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Teniu a les mans una nova edició de l’Anuari Comarcal del Baix

Llobregat, corresponent a l’any 2011. En aquesta edició s’ha consolidat

l’ampliació a altres àmbits d’anàlisi portada a terme l’edició anterior.

D’aquesta manera es manté la línia de treball encetada amb la creació

de l’Observatori Comarcal del Baix Llobregat de diversificació dels àmbits

temàtics per donar resposta a les necessitats cada cop més complexes

d’informació.

Elaborat pel Departament d’Anàlisi i Prospectiva de l’Àrea de

Desenvolupament Estratègic, l’Anuari actua com a publicació que

complementa la resta d’informes i estudis que realitza aquest departament.

Entre d’altres, el seu principal objectiu és constituir-se com a publicació

de referència per aportar informació sobre la realitat de la comarca, i

que aquesta esdevingui un coneixement útil per a les entitats,

administracions i persones que es dediquen a la planificació i gestió de

les polítiques de desenvolupament local que es realitzen al Baix Llobregat.

En aquesta edició s’han inclòs noves taules, referents a dades de Territori,

Medi Ambient i Comunicacions (dades de cens agrari, administració

electrònica o parc de vehicles); Economia (deute viu de les entitats locals

o Producte Interior Brut); Mercat de Treball (prestacions per desocupació)

o Salut (temps d’espera en intervencions quirúrgiques o proves

diagnòstiques).

Finalment, volem expressar el nostre agraïment a totes les persones

que pertanyen a les entitats i administracions implicades en l’Acord de

Concertació Territorial per al desenvolupament econòmic local del Baix

Llobregat i del Consell Econòmic i Social del Baix Llobregat. Gràcies als

seus comentaris i suggeriments hem pogut anar millorant l’Anuari any

rere any, adaptant els seus continguts a les necessitats reals que

existeixen a la nostra comarca, i fer d’aquesta publicació una important

i sòlida eina de treball.

JOAQUIM BALSERA GARCÍA

President del Consell Comarcal del Baix Llobregat
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La informació que recull l'Anuari Comarcal del Baix Llobregat es troba dividida en deu
apartats: territori, medi ambient i comunicacions, demografia, economia, activitat econòmica,
mercat de treball, turisme, habitatge, educació, salut i serveis i prestacions socials.

La part de territori, medi ambient i comunicacions mostra les dades relatives a la geografia
física, comunicacions i infraestructures, altitud, superfície o pluviometria. També incorpora
dades del propi Consell Comarcal com ara expedients de la Ponència Ambiental o del
Servei de Control de Mosquits.

La part de demografia presenta l'evolució i l'estructura poblacional del Baix Llobregat i els
seus municipis. Es mostra així la distribució de la població per sexe, edat, lloc de naixement
i nacionalitat. També es recull informació sobre els principals fluxos de població, com ara
els naixements, les defuncions, els matrimonis i el moviment migratori.

La part d'economia ofereix dades de l'impost sobre la renda, la renda bruta familiar disponible,
el producte interior brut, el deute viu dels municipis i la distribució de bancs i caixes d'estalvi.

L'apartat d'activitat econòmica recull informació municipal i comarcal sobre els centres de
cotització i la població assalariada del Règim General i del Règim Especial de la Mineria
del Carbó de la Seguretat Social, així com del Règim Especial del Treball Autònom.

La part de mercat de treball ofereix informació relativa a les principals variables a l'hora
d'analitzar la realitat laboral. S'inclou així l'evolució de la població activa estimada municipal.
També s'analitzen, entre d'altres, la taxa d'atur registrat, la taxa de temporalitat contractual,
la proporció de contractació realitzada a través d'ETT, la proporció de contractació de
població estrangera, i els índexs de joventut i renovació de la població en edats actives.
També es recullen les dades comarcals de regulació d'ocupació i sinistralitat laboral.

La part de turisme presenta les dades d'establiments i places hoteleres i els resultats de
l'Enquesta d'Ocupació hotelera del Baix Llobregat, portada a terme per l'Observatori
comarcal en col.laboració amb el Consorci de Turisme del Baix Llobregat.

La part d'habitatge conté informació de dos tipus: dades de construcció i mercat immobiliari
sobre habitatges iniciats i acabats, que tenen com a font el Departament de Territori i
Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya, i dades del mercat de lloguer, facilitades pel
mateix departament a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL.

La part d'educació aplega quatre tipus d'indicadors: de context, de recursos, de processos
i escolarització i de resultats. Les dades provenen de l'Institut d'Estadística de Catalunya
i del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya.

L'apartat de salut recull informació sobre centres sanitaris i temps d'espera, i dades de
salut reproductiva i tractaments per drogodependència, a partir de les dades del Servei
Català de la Salut i l'Institut d'Estadística de Catalunya.

Finalment, la part de serveis i prestacions socials dóna dades sobre prestacions socials,
reconeixement legal de disminució i establiments de serveis socials a la comarca. La font
de dades és l'Institut d'Estadística de Catalunya.

Àrea de Desenvolupament Estratègic
Departament d'Anàlisi i Prospectiva
Observatori Comarcal del Baix Llobregat (OC-BL)
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L'Anuari Comarcal del Baix Llobregat s'estructura en 10 blocs temàtics: 1. Territori, medi
ambient i comunicacions; 2. Demografia; 3. Economia; 4. Activitat econòmica; 5. Mercat de
treball; 6. Turisme; 7. Habitatge; 8. Educació; 9. Salut i 10. Prestacions i serveis socials. L'àmbit
d'anàlisi territorial és la comarca del Baix Llobregat, els seus 30 municipis, posant les dades
en el context de la província de Barcelona i el conjunt de Catalunya.

Les dades considerades en aquest anuari provenen, en gran part, de fonts secundàries d'informació
(Instituts d'Estadística, registres administratius d'administracions públiques (Diputació de Barcelona,
Generalitat de Catalunya o Govern d'Espanya i serveis d'estudis d'entitats financeres) però
també disposa de dades pròpies del Consell Comarcal del Baix Llobregat (ponència ambiental,
servei de control de mosquits o l'enquesta d'ocupació hotelera).
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Detall dels anys de referència segons disponibilitat de les dades

Territori, medi ambient i comunicacions Usos del sòl i Cens Agrari (2009); Residus
municipals (2010); Telèfons i banda ampla (2010); Accidents de trànsit (2010).

Demografia Moviment Natural de Població (2010); Matrimonis i Moviments Migratoris (2010).

Economia Impost sobre la Renda de les Persones Físiques (2009); Renda Familiar bruta
Disponible (2009), Producte Interior Brut i Valor Afegit Brut (2008).

Educació Indicadors de Context (2007); Indicadors de Resultats (2010)

Salut Llits hospitalaris (2010); Farmàcies (2010); Interrupció Voluntària de l'Embaràs (2009)
i Tractaments de drogodependències (2009).

Serveis i prestacions socials 2010

*La resta de variables i blocs de treball tenen el 2011 com darrer any de referència.

Detall de les fonts d'informació emprades en l'elaboració de l'Anuari Comarcal del Baix
Llobregat 2011

Territori, medi ambient i comunicacions Institut d'Estadística de Catalunya, Servei Meteo-
rològic de Catalunya, Anuario Económico de España, Servei de Control de Mosquits, Ponèn-
cia Ambiental, Àrea Metropolitana de Barcelona, Agència Catalana de Residus, Servei Català
de Trànsit, Consorci d'Administració Oberta de Catalunya.

Demografia Diputació de Barcelona, Institut d'Estadística de Catalunya, Instituto Nacional
de Estadística.

Economia Institut d'Estadística de Catalunya, Anuario Económico de España, Ministerio de
Economía y Hacienda.

Activitat econòmica Diputació de Barcelona, Observatori del Treball de la Generalitat de
Catalunya

Mercat de treball Observatori del Treball de la Generalitat de Catalunya i Servicio Público
de Empleo Estatal de Barcelona.

Turisme Consorci de Turisme del Baix Llobregat i Enquesta d'Ocupació Hotelera de l'OC-BL.

Habitatge Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana.

Educació Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya i Idescat (Enquesta
Demogràfica).

Salut Institut d'Estadística de Catalunya i Servei Català de la Salut.

Serveis i prestacions socials Institut d'Estadística de Catalunya.

L'any de referència general per a tots els blocs temàtics és el 2011. En alguns casos però,
pot ser un altre any, en funció de la disponibilitat de dades.
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1. TERRITORI, MEDI AMBIENT I
COMUNICACIONS

1.1. TERRITORI

1.2. RESIDUS

1.3. PONÈNCIA AMBIENTAL

1.4. ACTIVITAT DE CONTROL DE MOSQUITS

1.5. COMUNICACIONS





Abrera 105 19,9 582,3 2

Begues 399 50,4 127,4 3

Castelldefels 3 12,9 4.905,9 1

Castellví de Rosanes 178 16,4 109,4 6

Cervelló 122 24,1 359,0 16

Collbató 388 18,1 234,8 10

Corbera de Llobregat 342 18,4 763,9 3

Cornellà de Llobregat 27 7,0 12.481,1 5

Esparreguera 187 27,4 802,4 4

Esplugues de Llobregat 110 4,6 10.149,4 1

Gavà 9 30,8 1.504,1 1

Martorell 56 12,8 2.151,8 4

Molins de Rei 37 15,9 1.541,5 4

Olesa de Montserrat 124 16,6 1.438,6 1

Pallejà 41 8,3 1.358,1 3

Palma de Cervelló, la 100 5,5 552,9 4

Papiol, el 135 9,0 440,3 1

Prat de Llobregat, el 8 31,4 2.021,6 1

Sant Andreu de la Barca 42 5,5 4.926,2 1

Sant Boi de Llobregat 30 21,5 3.859,3 1

Sant Climent de Llobregat 87 10,8 361,4 1

Sant Esteve Sesrovires 183 18,6 400,8 9

Sant Feliu de Llobregat 25 11,8 3.646,0 1

Sant Joan Despí 10 6,2 5.252,2 1

Sant Just Desvern 122 7,8 2.081,0 1

Sant Vicenç dels Horts 22 9,1 3.085,2 1

Santa Coloma de Cervelló 73 7,5 1.058,9 2

Torrelles de Llobregat 126 13,6 417,5 1

Vallirana 177 23,9 603,4 23

Viladecans 18 20,4 3.173,4 1

BAIX LLOBREGAT - 486,0 1.653,8 113
Província Barcelona - 7.726,4 715,6 1.312
Catalunya - 32.108,0 234,8 3.897

Taula 1.1.1. Altitud, superfície, densitat de població i entitats singulars. Baix Llobregat
i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT i de l'Institut Cartogràfic de Catalunya

Altitud Superfície Densitat Entitats
(m) (Km2) (Hab/Km2) singulars

Territori, medi ambient i comunicacions
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1.1. Territori

La densitat de població és la relació entre el nombre d'habitants d'un territori dividit per la seva superfície. S'expressa
en habitants per Km2. L'any 2011 la densitat de població era de 1.653,8 habitants per Km2.

Densitat = Habitants / Km2



Territori, medi ambient i comunicacions

2001 12.305 5.741 1.356 1.529 2.437 2.994 22.218

2002 12.317 5.741 1.412 1.529 2.341 2.747 22.493

2003 12.319 5.776 1.415 1.531 2.270 2.652 22.617

2004 12.315 5.776 1.331 1.534 2.332 2.679 22.613

2005 11.701 10.782 1.575 2.863 2.359 2.751 16.549

2006 11.678 10.898 1.502 2.684 2.962 2.487 16.369

2007 11.752 10.222 1.265 3.414 2.462 2.425 17.040

2008 11.666 10.255 1.957 3.512 2.084 2.102 17.004

2009 11.493 10.376 1.925 4.217 1.874 1.742 16.953

Taula 1.1.2. Superfície i usos del sòl. Baix Llobregat.

Superfície Sense Conreus Urbanitzat
forestal vegetació (ha)  i altres

(ha) (ha) (ha)

Boscos Bosquines Altres Secà Regadiu
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1.1. Territori

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 35 62,6 41,4 104,0

2002 20 1,8 6,9 8,6

2003 50 6,8 7,9 14,8

2004 38 4,5 1,2 5,8

2005 48 74,7 95,9 170,6

2006 32 3,4 5,1 8,4

2007 20 0,6 9,8 10,4

2008 30 1,4 5,8 7,2

2009 27 1,0 2,2 3,2

2010 31 9,5 44,1 53,5

Taula 1.1.3. Incendis forestals. Baix Llobregat

Incendis Superfície afectada (ha) 

Amb arbres Amb matolls Total

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT



Territori, medi ambient i comunicacions

13Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

1.1. Territori
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Gràfic 1.1.2. Climograma. Baix Llobregat
(Begues). Mitjana 2001-2010
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Gràfic 1.1.3. Climograma. Baix Llobregat
(Vallirana). 2011
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Gràfic 1.1.4. Climograma. Baix Llobregat
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Gràfic 1.1.5. Climograma. Baix Llobregat
(Viladecans). 2011
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Gràfic 1.1.6. Climograma. Baix Llobregat
(Viladecans). Mitjana 2001-2010
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1.1. Territori

Taula 1.1.4. Superfície agrícola utilitzada (SAU) per règim de tinença i àmbit
territorial. 2009

ABSOLUTS              Propietat 1.854 89.521 659.635
(Hectàrees) Arrendament 1.382 73.990 352.985

Parceria i altres 386 25.511 134.913
Total 3.622 189.022 1.147.532

% (columna) Propietat 51,2 47,4 57,5
Arrendament 38,2 39,1 30,8
Parceria i altres 10,7 13,5 11,8

Índex Catalunya=100 Propietat 0,3 13,6 100,0
Arrendament 0,4 21,0 100,0
Parceria i altres 0,3 18,9 100,0
Total 0,3 16,5 100,0

Variació absoluta Propietat -973 -5.776 -104.958
(2009-1999) Arrendament 1 15.984 73.749

Parceria i altres -114 175 21.914
Total -1.086 10.382 -9.296

Variació relativa (%) Propietat -34,4 -6,1 -13,7
(2009-1999) Arrendament 0,1 27,6 26,4

Parceria i altres -22,8 0,7 19,4
Total -23,1 5,8 -0,8

Baix Llobregat Província Barcelona Catalunya

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT. Cens agrari 2009 i 1999.
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1.1. Territori

Taula 1.1.6. Dimensió de les explotacions agràries amb superfície agrària utilitzada
per àmbits territorials. 2009

Nombre d'explotacions agràries

menys d'1 ha 63 345 1.772

1 a 9 ha 453 5.015 34.126

10 a 49 ha 75 3.149 18.368

de 50 a 99 ha 7 623 3.003

més de 100 ha 1 312 1.578

% sobre total de la SAU de cada àmbit territorial

menys d'1 ha 10,5 3,7 3,0

1 a 9 ha 75,6 53,1 58,0

10 a 49 ha 12,5 33,3 31,2

de 50 a 99 ha 1,2 6,6 5,1

més de 100 ha 0,2 3,3 2,7

Baix Llobregat Província Barcelona Catalunya

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT. Cens agrari 2009 i 1999.

Taula 1.1.5. Superfície agrícola utilitzada (SAU). Terres llaurades segons tipologia i
àmbits territorials. 2009

ABSOLUT Secà 1.706 134.409 561.466
(Hectàrees) Regadiu 1.386 9.021 230.960

Pastures permanents 530 45.364 355.107
Superfície total 1.169 107.492 360.511
Altres 736 18.757 136.675
Total 5.527 341.650 1.644.720

% (columna) Secà 30,9 39,3 34,1
Regadiu 25,1 2,6 14,0
Pastures permanents 9,6 13,3 21,6
Superfície total 21,2 31,5 21,9
Altres 13,3 5,5 8,3
Total 100,0 100,0 100,0

Variació absoluta Secà -603 59.708 -26.934
(2009-1999) Regadiu -655 -13.981 2.329

Pastures permanents 173 -12.751 15.310
Superfície total -7.532 -82.969 -478.152
Altres -2.626 -21.365 -171.813
Total -11.244 -44.751 -659.259

Variació relativa (%) Secà -26,1 79,9 -4,6
(2009-1999) Regadiu -32,1 -60,8 1,0

Pastures permanents 48,5 -21,9 4,5
Superfície total -86,6 -43,6 -57,0
Altres -78,1 -53,3 -55,7
Total -67,0 -11,6 -28,6

Baix Llobregat Província Barcelona Catalunya

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT. Cens agrari 2009 i 1999.
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Territori, medi ambient i comunicacions

1.2. Residus

Abrera 5.737 5.659 -1,36 1,35

Begues 5.407 4.756 -12,04 2,05

Castelldefels 39.416 38.616 -2,03 1,70

Castellví de Rosanes 1.511 932 -38,34 1,45

Cervelló 5.661 5.466 -3,43 1,75

Collbató 2.942 2.886 -1,90 1,92

Corbera de Llobregat 8.523 9.201 7,95 1,80

Cornellà de Llobregat 35.760 36.511 2,10 1,15

Esparreguera 10.628 10.193 -4,10 1,27

Esplugues de Llobregat 21.103 20.550 -2,62 1,21

Gavà 24.622 23.907 -2,90 1,41

Martorell 12.278 11.207 -8,72 1,15

Molins de Rei 11.482 11.634 1,32 1,32

Olesa de Montserrat 10.815 10.550 -2,45 1,22

Pallejà 6.073 6.225 2,50 1,51

Palma de Cervelló, la 1.235 939 -23,96 0,85

Papiol, el 2.342 2.101 -10,29 1,46

Prat de Llobregat, el 30.539 30.225 -1,03 1,31

Sant Andreu de la Barca 11.836 11.964 1,08 1,23

Sant Boi de Llobregat 38.276 38.363 0,23 1,28

Sant Climent de Llobregat 1.780 1.652 -7,17 1,19

Sant Esteve Sesrovires 4.651 4.127 -11,27 1,54

Sant Feliu de Llobregat 17.512 17.514 0,01 1,11

Sant Joan Despí 14.568 14.330 -1,63 1,21

Sant Just Desvern 8.905 8.870 -0,39 1,53

Sant Vicenç dels Horts 14.853 15.421 3,83 1,51

Santa Coloma de Cervelló 4.404 4.139 -6,01 1,45

Torrelles de Llobregat 2.391 2.516 5,23 1,25

Vallirana 8.377 8.411 0,40 1,62

Viladecans 30.610 30.390 -0,72 1,30

BAIX LLOBREGAT 394.235 389.254 -1,26 1,35
Província Barcelona 2.807.958 2.785.342 -0,81 1,38
Catalunya 4.198.595 4.192.192 -0,15 1,53

Taula 1.2.1. Generació de residus. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Agència de Residus de Catalunya i l'Àrea Metropolitana de Barcelona

TONES 2009 TONES 2010 Var. 2009-2010 KG HAB/DIA
2010



Territori, medi ambient i comunicacions

17Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

1.2. Residus

Abrera 533 24.539 25.072 7,33

Begues 23 64 87 0,03

Castelldefels 157 2.411 2.569 0,75

Castellví de Rosanes 48 2.328 2.376 0,69

Cervelló 30 1.366 1.395 0,41

Collbató 5 43 47 0,01

Corbera de Llobregat 9 125 134 0,04

Cornellà de Llobregat 2.307 20.939 23.246 6,8

Esparreguera 3.278 6.061 9.339 2,73

Esplugues de Llobregat 683 3.986 4.669 1,36

Gavà 1.444 18.638 20.081 5,87

Martorell 3.919 54.058 57.976 16,95

Molins de Rei 1.045 4.424 5.469 1,6

Olesa de Montserrat 2.881 5.786 8.666 2,53

Pallejà 34 621 655 0,19

Palma de Cervelló, la 9 365 374 0,11

Papiol, el 70 3.122 3.192 0,93

Prat de Llobregat, el 5.870 34.742 40.612 11,87

Sant Andreu de la Barca 1.159 17.172 18.331 5,36

Sant Boi de Llobregat 1.092 15.257 16.349 4,78

Sant Climent de Llobregat 0 265 265 0,08

Sant Esteve Sesrovires 366 12.504 12.871 3,76

Sant Feliu de Llobregat 755 17.980 18.735 5,48

Sant Joan Despí 410 5.942 6.352 1,86

Sant Just Desvern 759 10.902 11.661 3,41

Sant Vicenç dels Horts 5.914 28.598 34.513 10,09

Santa Coloma de Cervelló 155 2.013 2.168 0,63

Torrelles de Llobregat 130 59 189 0,06

Vallirana 293 2.784 3.077 0,9

Viladecans 190 11.434 11.625 3,4

BAIX LLOBREGAT 33.568 308.529 342.096 100
Província Barcelona 339.063 2.403.283 2.742.346 67,28
Catalunya 452.314 3.623.983 4.076.296 100

Taula 1.2.2. Residus industrials declarats. Baix Llobregat i municipis. 2009

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Agència de Residus de Catalunya

PERILLOSOS NO PERILLOSOS TOTAL % DEL TOTAL

(tones) (tones) (tones) RESIDUS
INDUSTRIALS
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Territori, medi ambient i comunicacions

1.3. Ponència ambiental

Abrera 21 19 3 11 3 -85,7

Begues 19 16 8 10 0 -100,0

Castelldefels - - - - - -

Castellví de Rosanes 2 0 1 1 0 -100,0

Cervelló 7 8 4 3 2 -71,4

Collbató 6 6 2 2 2 -66,7

Corbera de Llobregat 3 5 3 2 2 -33,3

Cornellà de Llobregat - - - - - -

Esparreguera 9 13 5 5 5 -44,4

Esplugues de Llobregat - - - - - -

Gavà - - - - - -

Martorell - - - - - -

Molins de Rei 25 15 5 2 4 -84,0

Olesa de Montserrat 9 5 11 1 6 -33,3

Pallejà 4 7 9 2 1 -75,0

Palma de Cervelló, la 3 3 1 2 1 -66,7

Papiol, el 5 5 5 1 1 -80,0

Prat de Llobregat, el - - - - - -

Sant Andreu de la Barca 23 5 7 1 7 -69,6

Sant Boi de Llobregat - - - - - -

Sant Climent de Llobregat 1 1 2 3 1 0,0

Sant Esteve Sesrovires 14 12 12 6 4 -71,4

Sant Feliu de Llobregat 25 30 18 8 6 -76,0

Sant Joan Despí 30 17 11 8 7 -76,7

Sant Just Desvern 14 16 10 8 3 -78,6

Sant Vicenç dels Horts 8 17 13 6 5 -37,5

Santa Coloma de Cervelló - - - - - -

Torrelles de Llobregat 5 1 4 0 0 -100,0

Vallirana 3 9 2 3 1 -66,7

Viladecans - - - - - -

BAIX LLOBREGAT 236 210 136 85 61 -74,2

Taula 1.3.1. Nombre d’informes realitzats per la Ponència Comarcal d’Avaluació
Ambiental del Baix Llobregat

Font: OC-BL a partir de les dades de la Ponència Comarcal d'Avaluació Ambiental

2007 2008 2009 2010 2011
Variació
07-11 (%)
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2001 5.791 855 1.548 445 - 2.055 0

2002 4.195 854 1.284 261 - 1.295 18

2003 4.060 579 1.006 176 - 1.299 1

2004 3.186 813 1.252 292 - 1.349 0

2005 3.025 1.093 1.610 221 - 1.475 3

2006 2.422 976 1.287 253 - 1.385 0

2007 2.857 772 1.132 223 - 1.244 0

2008 2.718 548 978 212 - 1.469 9

2009 3.055 941 1.454 352 - 2.199 0

2010 3.760 1.255 1.379 351 6 2.326 0

2011 4.003 1.273 1.420 256 121 2.421 0

Taula 1.4.1. Evolució de les activitats desenvolupades pel Servei de Control de
Mosquits del Baix Llobregat

Prospeccions Prospeccions Tractaments Focus Focus Tractaments
negatives positives larvicides inaccessibles Avistaments secs adults

Font: OC-BL a partir de les dades del Servei de Control de Mosquits del Baix Llobregat

Territori, medi ambient i comunicacions

1.4. Activitat de control de mosquits

Gràfic 1.4.1. Atenció a queixes ciutadanes. Servei de Control de Mosquits. Baix Llobregat

Font: OC-BL a partir de les dades del Servei de Control de Mosquits del Baix Llobregat
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Territori, medi ambient i comunicacions

1.4. Activitat de control de mosquits

Aeroport 1,8 1,4 1,9 2,0 0,4

Begues 4,0 1,0 1,5 1,0 0,8

Castelldefels 6,7 7,9 3,8 2,0 1,1

Cornellà de Llobregat 6,4 2,5 1,3 3,0 1,3

El Papiol - - 1,5 2,0 2,3

El Prat de Llobregat 0,7 12,8 10,1 10,0 6,3

Esplugues de Llobregat 2,3 1,0 4,3 2,0 7,7

Gavà 3,8 0,7 1,4 2,0 0,4

Martorell 12,2 15,1 8,9 4,0 3,5

Molins de Rei 3,5 3,8 3,5 6,0 10,8

Pallejà 3,1 1,5 2,0 2,0 1,5

Sant Andreu de la Barca 2,5 5,1 2,4 2,0 1,9

Sant Boi de Llobregat 0,9 2,6 0,8 1,0 0,7

Santa Coloma de Cervelló - - 0,8 1,0 1,1

Sant Feliu de Llobregat 0,1 0,3 1,0 3,0 1,4

Sant Joan Despí 0,3 0,2 0,5 1,0 1,4

Sant Just Desvern 0,8 1,6 1,6 3,0 2,2

Vallirana 3,2 2,9 2,6 3,0 3,7

Viladecans 1,5 3,0 7,5 2,0 2,0

Taula 1.4.2. Mitjana de mosquits capturats per trampa i nit. Baix Llobregat

Font: OC-BL a partir de les dades del Servei de Control de Mosquits del Baix Llobregat

2001 2006 2009 2010 2011
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1.5. Comunicacions

Abrera 5.388 -3,9 2.217 41,1 -4,4 469,8 193,3

Begues 2.501 -1,1 1.880 75,2 -8,1 394,0 296,2

Castelldefels 27.888 -0,2 14.223 51,0 -2,7 448,0 228,5

Castellví de Rosanes 822 -3,1 334 40,6 8,8 468,4 190,3

Cervelló 3.206 -7,9 1.987 62,0 -10,0 374,3 232,0

Collbató 1.565 -4,3 1.177 75,2 -9,9 380,4 286,1

Corbera de Llobregat 5.649 1,7 3.363 59,5 -9,4 403,5 240,2

Cornellà de Llobregat 42.091 -0,7 17.056 40,5 5,8 482,5 195,5

Esparreguera 8.706 -0,6 4.025 46,2 -9,1 395,0 182,6

Esplugues de Llobregat 21.948 0,6 9.762 44,5 3,3 470,5 209,3

Gavà 20.581 -1,5 9.401 45,7 -3,0 443,7 202,7

Martorell 11.789 -5,0 4.708 39,9 -7,1 439,6 175,6

Molins de Rei 12.870 -1,0 5.978 46,4 0,6 531,0 246,7

Olesa de Montserrat 8.303 -3,0 3.631 43,7 -10,5 351,1 153,6

Pallejà 5.070 -1,8 2.598 51,2 -23,7 450,1 230,7

Palma de Cervelló (La) 1.516 -3,5 1.046 69,0 -6,7 499,5 344,6

Papiol (El) 2.142 -7,0 1.301 60,7 -7,9 544,1 330,5

Prat de Llobregat (El) 32.136 -0,9 13.480 41,9 7,4 506,6 212,5

Sant Andreu de la Barca 10.205 -3,8 4.451 43,6 -6,5 382,5 166,8

Sant Boi de Llobregat 36.168 0,6 16.055 44,4 4,4 438,9 194,8

Sant Climent de Llobregat 1.262 -6,7 699 55,4 -4,2 330,5 183,0

Sant Esteve Sesrovires 3.502 -5,5 1.962 56,0 -3,3 477,8 267,7

Sant Feliu de Llobregat 20.027 0,5 9.125 45,6 4,8 464,5 211,7

Sant Joan Despí 16.021 -1,0 7.122 44,5 3,2 495,4 220,2

Sant Just Desvern 10.437 -1,5 4.818 46,2 3,0 655,5 302,6

Sant Vicenç dels Horts 10.455 -1,9 4.682 44,8 -3,6 373,1 167,1

Santa Coloma de Cervelló 3.546 -1,7 2.475 69,8 -4,4 452,0 315,5

Torrelles de Llobregat 2.060 -2,7 1.587 77,0 -7,5 372,8 287,2

Vallirana 6.138 4,5 3.707 60,4 -5,6 432,3 261,1

Viladecans 23.875 -1,6 10.526 44,1 -5,0 372,6 164,3

BAIX LLOBREGAT 357.867 -1,1 165.376 46,2 -1,0 448,2 207,1
Província de Barcelona 2.610.280 -0,6 1.200.757 46,0 1,5 473,6 217,9
Catalunya 3.440.182 -0,7 1.610.633 46,8 1,3 457,9 214,4

Taula 1.5.1. Distribució de telèfons fixes i línies de banda ampla. Baix Llobregat i
municipis. 2010

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Anuario Económico de España 2011

Telèfons 
Variació Línies de Proporció de Variació Taxa de Taxa de

fixes 2010
telèfons fixes banda banda ampla banda ampla telèfons banda ampla

 09-10 (%) ampla 2010 per tel. fixe (%) 09-10 (%) (per mil) (per mil)

La taxa de telèfons és la distribució de línies de telèfons fixes per cada 1.000 habitants. L'any 2010, la taxa de
telèfons fixes era de 448,2 telèfons fixes per cada 1.000 habitants.
Taxa telèfons = Nº línies telèfon / Població total * 1.000

La taxa de línies de banda ampla és la distribució de línies de banda ampla per cada 1.000 habitants. L'any 2010,
la taxa de línies de banda ampla era de 207,1 línies per cada 1.000 habitants.
Taxa línies de banda ampla = Nº línies de banda ampla / Població total * 1.000
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1.5. Comunicacions

Abrera No No Sí No No No

Begues Sí No Sí No Sí No

Castelldefels Sí No Sí No No Sí

Castellví de Rosanes No No Sí No Sí No

Cervelló No No No No No No

Collbató Sí No Sí No Sí No

Corbera de Llobregat Sí No Sí No Sí Sí

Cornellà de Llobregat No No Sí No No No

Esparreguera No No Sí Sí No No

Esplugues de Llobregat Sí Sí Sí No No Sí

Gavà Sí Sí Sí Sí No No

Martorell No No No No No No

Molins de Rei No No Sí No No No

Olesa de Montserrat Sí No Sí No No Sí

Pallejà No No No Sí No No

Palma de Cervelló, la No No No No No No

Papiol, el No No Sí No No Sí

Prat de Llobregat, el Sí No Sí No Sí Sí

Sant Andreu de la Barca No No Sí No No No

Sant Boi de Llobregat No No Sí No No Sí

Sant Climent de Llobregat No No Sí No No No

Sant Esteve Sesrovires No No Sí No No No

Sant Feliu de Llobregat Sí Sí Sí No Sí Sí

Sant Joan Despí No No Sí No No No

Sant Just Desvern Sí No Sí Sí Sí No

Sant Vicenç dels Horts No No Sí No No No

Santa Coloma de Cervelló No No No No No No

Torrelles de Llobregat No No Sí No No No

Vallirana No No Sí No No No

Viladecans No No Sí No Sí Sí

Consell Comarcal No No No No Sí No
del Baix Llobregat

Taula 1.5.2. Nivell d'implantació de l'administració electrònica. Consell Comarcal
i ajuntaments del Baix Llobregat. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades recollides pel suport d'Administració Oberta de Catalunya del Consell Comarcal del Baix
Llobregat

Seu Tauler Tràmits Notificacions Factures Ordenança
electrònica electrònic electrònics electròniques electròniques reguladora
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1.5. Comunicacions

Gràfic 1.5.3. Percentatge d'implantació de l'administració electrònica als ajuntaments
de la comarca. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades recollides pel suport AOC del Consell Comarcal del Baix Llobregat
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1.5. Comunicacions

Abrera 0 17 17 -1 -18 -19

Begues 0 4 4 -5 3 -2

Castelldefels 19 26 45 8 11 19

Castellví de Rosanes 0 5 5 0 -7 -7

Cervelló 0 14 14 0 1 1

Collbató 0 15 15 0 0 0

Corbera de Llobregat 0 2 2 0 1 1

Cornellà de Llobregat 159 78 237 -31 17 -14

Esparreguera 0 44 44 0 4 4

Esplugues de Llobregat 90 40 130 -39 11 -28

Gavà 136 45 181 5 11 16

Martorell 15 38 53 -6 11 5

Molins de Rei 32 33 65 2 3 5

Olesa de Montserrat 46 20 66 -14 -2 -16

Pallejà 2 27 29 1 -1 0

Palma de Cervelló (La) 1 10 11 1 4 5

Papiol (El) 0 53 53 0 10 10

Prat de Llobregat (El) 171 58 229 41 1 42

Sant Andreu de la Barca 30 18 48 -6 -3 -9

Sant Boi de Llobregat 248 74 322 18 17 35

Sant Climent de Llobregat 0 2 2 0 -2 -2

Sant Esteve Sesrovires 1 24 25 1 -2 -1

Sant Feliu de Llobregat 41 28 69 -24 -2 -26

Sant Joan Despí 41 46 87 40 1 41

Sant Just Desvern 36 9 45 8 -4 4

Sant Vicenç dels Horts 30 39 69 -10 2 -8

Santa Coloma de Cervelló 3 27 30 -1 11 10

Torrelles de Llobregat 0 4 4 0 -4 -4

Vallirana 0 2 2 0 0 0

Viladecans 109 31 140 109 8 117

BAIX LLOBREGAT 1.210 833 2.043 97 82 179
Província de Barcelona 13.523 4.529 18.052 -596 296 -300
Catalunya 15.990 8.142 24.132 -701 170 -531

Taula 1.5.4. Accidents de trànsit. Baix Llobregat i municipis. 2010

Font: OC-BL, a partir de les dades del Servei Català de Trànsit

2010 Variació anual

Urbà Interurbà Total Urbà Interurbà Total



2011 Variació anual (%)

Territori, medi ambient i comunicacions

Abrera 6.579 1.206 0,8 -3,6

Begues 3.158 758 4,8 3,0

Castelldefels 27.051 4.777 1,3 -1,8

Castellví de Rosanes 952 273 1,6 3,8

Cervelló 5.043 1.213 -0,3 -0,8

Collbató 2.090 434 6,1 1,9

Corbera de Llobregat 6.820 1.658 2,4 2,3

Cornellà de Llobregat 32.373 6.637 -0,6 -0,3

Esparreguera 11.047 2.290 0,9 1,1

Esplugues de Llobregat 19.823 3.437 -1,3 -1,9

Gavà 20.167 4.195 0,5 -1,3

Martorell 13.198 2.352 -10,9 -2,5

Molins de Rei 10.913 2.436 -1,3 -0,9

Olesa de Montserrat 10.366 1.987 1,3 -2,1

Pallejà 991 236 5,9 7,8

Palma de Cervelló (La) 5.294 1.096 2,0 -0,4

Papiol (El) 2.047 800 0,6 -5,5

Prat de Llobregat (El) 27.381 4.951 -1,0 0,0

Sant Andreu de la Barca 12.347 2.289 -0,1 -0,8

Sant Boi de Llobregat 36.016 6.482 0,0 -1,6

Sant Climent de Llobregat 1.834 649 1,6 0,6

Sant Esteve Sesrovires 3.833 939 -3,5 -0,7

Sant Feliu de Llobregat 17.894 3.060 -0,5 -1,8

Sant Joan Despí 13.571 2.651 0,6 -1,7

Sant Just Desvern 7.591 1.631 -0,4 1,5

Sant Vicenç dels Horts 12.904 3.061 1,2 -0,7

Santa Coloma de Cervelló 3.803 856 2,0 2,3

Torrelles de Llobregat 2.790 721 4,3 1,7

Vallirana 7.283 1.522 3,1 -3,4

Viladecans 28.496 5.423 -0,1 -3,6

BAIX LLOBREGAT 353.655 70.020 -0,2 -1,1
Província de Barcelona 2.375.035 515.154 0,3 -1,3
Catalunya 3.343.812 802.842 5,6 9,3

Taula 1.5.5. Parc de vehicles. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l’Anuario Económico de España 2011 i de la Dirección General de Tráfico
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Turismes
Vehicles 

Turismes
Vehicles

comercials comercials
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2. DEMOGRAFIA

2.1. EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

2.2. ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓ

2.3. MOVIMENT NATURAL DE LA POBLACIÓ

2.4. MOVIMENT MIGRATORI

2.5. INDICADORS DEMOGRÀFICS





Demografia

Abrera 8.454 10.244 11.521 11.469 11.611 1,2

Begues 4.553 5.699 6.271 6.348 6.426 1,2

Castelldefels 46.786 58.663 62.080 62.250 63.139 1,4

Castellví de Rosanes 1.158 1.505 1.719 1.755 1.792 2,1

Cervelló 6.295 7.674 8.393 8.566 8.651 1,0

Collbató 2.286 3.576 4.040 4.114 4.242 3,1

Corbera de Llobregat 9.573 12.805 13.843 14.000 14.064 0,5

Cornellà de Llobregat 81.145 84.289 86.519 87.240 87.243 0,0

Esparreguera 17.824 21.145 21.855 22.042 21.986 -0,3

Esplugues de Llobregat 45.731 46.808 46.862 46.649 46.687 0,1

Gavà 39.619 44.531 45.994 46.383 46.250 -0,3

Martorell 22.537 26.170 26.681 26.815 27.457 2,4

Molins de Rei 20.198 23.374 24.067 24.236 24.572 1,4

Olesa de Montserrat 17.768 21.714 23.301 23.646 23.924 1,2

Pallejà 7.751 10.535 11.134 11.263 11.272 0,1

Palma de Cervelló (La) 2.679 2.988 3.057 3.035 3.019 -0,5

Papiol (El) 3.435 3.733 3.900 3.937 3.941 0,1

Prat de Llobregat (El) 63.139 63.069 63.418 63.434 63.499 0,1

Sant Andreu de la Barca 21.301 25.383 26.401 26.682 27.094 1,5

Sant Boi de Llobregat 79.463 81.368 82.428 82.411 82.860 0,5

Sant Climent de Llobregat 3.042 3.516 3.779 3.819 3.907 2,3

Sant Esteve Sesrovires 5.314 6.590 7.202 7.329 7.439 1,5

Sant Feliu de Llobregat 39.603 42.486 42.919 43.112 43.096 0,0

Sant Joan Despí 28.246 31.485 32.030 32.338 32.406 0,2

Sant Just Desvern 14.182 15.327 15.811 15.923 16.253 2,1

Sant Vicenç dels Horts 24.885 27.019 27.701 28.024 28.137 0,4

Santa Coloma de Cervelló 5.054 7.314 7.744 7.845 7.931 1,1

Torrelles de Llobregat 3.722 4.861 5.430 5.526 5.661 2,4

Vallirana 9.385 12.928 14.066 14.200 14.409 1,5

Viladecans 57.132 61.168 63.489 64.077 64.737 1,0

BAIX LLOBREGAT 692.260 767.967 793.655 798.468 803.705 0,7
Província Barcelona 4.804.606 5.309.404 5.487.935 5.511.147 5.529.099 0,3
Catalunya 6.361.365 7.134.697 7.475.420 7.512.381 7.539.618 0,4

Taula 2.1.1. Població total. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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2.1. Evolució de la població

Taula 2.1.2. Població resident a l'estranger. Baix Llobregat i municipis

30 Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

Abrera - - 59 64 73 14,1

Begues - - 35 38 44 15,8

Castelldefels - - 619 704 791 12,4

Castellví de Rosanes - - 8 10 12 20,0

Cervelló - - 79 83 86 3,6

Collbató - - 27 26 28 7,7

Corbera de Llobregat - - 61 59 68 15,3

Cornellà de Llobregat - - 541 590 629 6,6

Esparreguera - - 173 184 222 20,7

Esplugues de Llobregat - - 437 463 492 6,3

Gavà - - 449 457 490 7,2

Martorell - - 266 286 332 16,1

Molins de Rei - - 262 273 300 9,9

Olesa de Montserrat - - 167 188 214 13,8

Pallejà - - 70 75 74 -1,3

Palma de Cervelló (La) - - 12 10 13 30,0

Papiol (El) - - 39 43 46 7,0

Prat de Llobregat (El) - - 437 475 495 4,2

Sant Andreu de la Barca - - 112 115 136 18,3

Sant Boi de Llobregat - - 448 502 540 7,6

Sant Climent de Llobregat - - 11 16 18 12,5

Sant Esteve Sesrovires - - 40 40 41 2,5

Sant Feliu de Llobregat - - 235 265 300 13,2

Sant Joan Despí - - 148 174 183 5,2

Sant Just Desvern - - 249 282 293 3,9

Sant Vicenç dels Horts - - 107 123 142 15,4

Santa Coloma de Cervelló - - 48 52 59 13,5

Torrelles de Llobregat - - 42 42 36 -14,3

Vallirana - - 64 78 82 5,1

Viladecans - - 287 310 348 12,3

BAIX LLOBREGAT - - 5.532 6.027 6.587 9,3
Província Barcelona - - 111.649 121.591 132.870 9,3
Catalunya - - 144.002 156.400 170.909 9,3

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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Abrera 5.926 51,0 5.685 49,0

Begues 3.207 49,9 3.219 50,1

Castelldefels 31.431 49,8 31.708 50,2

Castellví de Rosanes 894 49,9 898 50,1

Cervelló 4.352 50,3 4.299 49,7

Collbató 2.203 51,9 2.039 48,1

Corbera de Llobregat 7.078 50,3 6.986 49,7

Cornellà de Llobregat 43.121 49,4 44.122 50,6

Esparreguera 11.237 51,1 10.749 48,9

Esplugues de Llobregat 22.678 48,6 24.009 51,4

Gavà 22.921 49,6 23.329 50,4

Martorell 14.249 51,9 13.208 48,1

Molins de Rei 11.997 48,8 12.575 51,2

Olesa de Montserrat 12.060 50,4 11.864 49,6

Pallejà 5.695 50,5 5.577 49,5

Palma de Cervelló (La) 1.507 49,9 1.512 50,1

Papiol (El) 1.947 49,4 1.994 50,6

Prat de Llobregat (El) 31.528 49,7 31.971 50,3

Sant Andreu de la Barca 13.692 50,5 13.402 49,5

Sant Boi de Llobregat 41.117 49,6 41.743 50,4

Sant Climent de Llobregat 1.969 50,4 1.938 49,6

Sant Esteve Sesrovires 3.747 50,4 3.692 49,6

Sant Feliu de Llobregat 21.026 48,8 22.070 51,2

Sant Joan Despí 15.889 49,0 16.517 51,0

Sant Just Desvern 7.738 47,6 8.515 52,4

Sant Vicenç dels Horts 14.135 50,2 14.002 49,8

Santa Coloma de Cervelló 3.901 49,2 4.030 50,8

Torrelles de Llobregat 2.810 49,6 2.851 50,4

Vallirana 7.209 50,0 7.200 50,0

Viladecans 32.286 49,9 32.451 50,1

BAIX LLOBREGAT 399.550 49,7 404.155 50,3
Província Barcelona 2.715.628 49,1 2.813.471 50,9
Catalunya 3.732.196 49,5 3.807.422 50,5

Taula 2.2.1. Població per sexe. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

HOMES DONES 

n  % n %
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Taula 2.2.2. Població per grups d'edat. Baix Llobregat i municipis. 2011

Abrera 2.168 18,7 8.067 69,5 1.376 11,9

Begues 1.334 20,8 4.481 69,7 611 9,5

Castelldefels 10.915 17,3 44.787 70,9 7.437 11,8

Castellví de Rosanes 334 18,6 1.226 68,4 232 12,9

Cervelló 1.472 17,0 6.084 70,3 1.095 12,7

Collbató 973 22,9 2.864 67,5 405 9,5

Corbera de Llobregat 2.698 19,2 9.806 69,7 1.560 11,1

Cornellà de Llobregat 13.323 15,3 58.221 66,7 15.699 18,0

Esparreguera 3.870 17,6 15.207 69,2 2.909 13,2

Esplugues de Llobregat 6.318 13,5 31.707 67,9 8.662 18,6

Gavà 7.615 16,5 31.858 68,9 6.777 14,7

Martorell 5.048 18,4 18.500 67,4 3.909 14,2

Molins de Rei 4.310 17,5 16.644 67,7 3.618 14,7

Olesa de Montserrat 4.408 18,4 16.222 67,8 3.294 13,8

Pallejà 2.188 19,4 7.673 68,1 1.411 12,5

Palma de Cervelló (La) 500 16,6 2.156 71,4 363 12,0

Papiol (El) 672 17,1 2.702 68,6 567 14,4

Prat de Llobregat (El) 9.703 15,3 43.871 69,1 9.925 15,6

Sant Andreu de la Barca 5.328 19,7 18.724 69,1 3.042 11,2

Sant Boi de Llobregat 12.880 15,5 56.799 68,5 13.181 15,9

Sant Climent de Llobregat 777 19,9 2.686 68,7 444 11,4

Sant Esteve Sesrovires 1.390 18,7 5.117 68,8 932 12,5

Sant Feliu de Llobregat 7.219 16,8 29.288 68,0 6.589 15,3

Sant Joan Despí 5.815 17,9 22.044 68,0 4.547 14,0

Sant Just Desvern 2.734 16,8 10.831 66,6 2.688 16,5

Sant Vicenç dels Horts 4.903 17,4 19.304 68,6 3.930 14,0

Santa Coloma de Cervelló 1.750 22,1 5.321 67,1 860 10,8

Torrelles de Llobregat 1.160 20,5 3.937 69,5 564 10,0

Vallirana 2.747 19,1 9.762 67,7 1.900 13,2

Viladecans 11.465 17,7 44.756 69,1 8.516 13,2

BAIX LLOBREGAT 136.017 16,9 550.645 68,5 117.043 14,6
Província Barcelona 848.233 15,3 3.745.231 67,7 935.635 16,9
Catalunya 1.167.830 15,5 5.106.329 67,7 1.265.459 16,8

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

DE 0 A 14 ANYS DE 15 A 64 ANYS DE 65 ANYS I MÉS

n  % n % n %
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2011

2006

Gràfic 2.2.2. Piràmide superposada de població. Baix Llobregat. 2006-2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Abrera 2.964 25,5 4.593 39,6 2.889 24,9 1.165 10,0 11.611 100

Begues 1.950 30,3 2.951 45,9 920 14,3 605 9,4 6.426 100

Castelldefels 10.860 17,2 22.734 36,0 13.380 21,2 16.165 25,6 63.139 100

Castellví de Rosanes 510 28,5 777 43,4 359 20,0 146 8,1 1.792 100

Cervelló 2.016 23,3 4.194 48,5 1.676 19,4 765 8,8 8.651 100

Collbató 1.017 24,0 2.323 54,8 604 14,2 298 7,0 4.242 100

Corbera de Llobregat 3.382 24,0 6.568 46,7 2.349 16,7 1.765 12,5 14.064 100

Cornellà de Llobregat 20.681 23,7 23.327 26,7 26.524 30,4 16.711 19,2 87.243 100

Esparreguera 6.663 30,3 8.296 37,7 4.639 21,1 2.388 10,9 21.986 100

Esplugues de Llobregat 8.652 18,5 16.483 35,3 13.719 29,4 7.833 16,8 46.687 100

Gavà 13.409 29,0 14.885 32,2 11.458 24,8 6.498 14,0 46.250 100

Martorell 8.350 30,4 7.881 28,7 5.557 20,2 5.669 20,6 27.457 100

Molins de Rei 8.825 35,9 9.370 38,1 4.537 18,5 1.840 7,5 24.572 100

Olesa de Montserrat 8.307 34,7 8.076 33,8 4.692 19,6 2.849 11,9 23.924 100

Pallejà 3.079 27,3 4.808 42,7 2.432 21,6 953 8,5 11.272 100

Palma de Cervelló (La) 863 28,6 1.433 47,5 430 14,2 293 9,7 3.019 100

Papiol (El) 1.273 32,3 1.515 38,4 785 19,9 368 9,3 3.941 100

Prat de Llobregat (El) 14.050 22,1 23.929 37,7 18.328 28,9 7.192 11,3 63.499 100

Sant Andreu de la Barca 6.848 25,3 9.762 36,0 6.826 25,2 3.658 13,5 27.094 100

Sant Boi de Llobregat 19.872 24,0 29.929 36,1 23.122 27,9 9.937 12,0 82.860 100

Sant Climent de Llobregat 1.632 41,8 1.464 37,5 627 16,0 184 4,7 3.907 100

Sant Esteve Sesrovires 1.820 24,5 3.395 45,6 1.569 21,1 655 8,8 7.439 100

Sant Feliu de Llobregat 11.678 27,1 15.020 34,9 11.717 27,2 4.681 10,9 43.096 100

Sant Joan Despí 8.644 26,7 11.568 35,7 8.835 27,3 3.359 10,4 32.406 100

Sant Just Desvern 3.537 21,8 7.478 46,0 2.723 16,8 2.515 15,5 16.253 100

Sant Vicenç dels Horts 7.793 27,7 10.562 37,5 6.951 24,7 2.831 10,1 28.137 100

Santa Coloma de Cervelló 2.631 33,2 3.562 44,9 1.277 16,1 461 5,8 7.931 100

Torrelles de Llobregat 1.646 29,1 2.846 50,3 740 13,1 429 7,6 5.661 100

Vallirana 3.772 26,2 6.295 43,7 3.110 21,6 1.232 8,6 14.409 100

Viladecans 17.778 27,5 22.444 34,7 17.744 27,4 6.771 10,5 64.737 100

BAIX LLOBREGAT 204.502 25,4 288.468 35,9 200.519 24,9 110.216 13,7 803.705 100
Província Barcelona 2.426.485 43,9 1.024.149 18,5 1.158.437 21,0 920.028 16,6 5.529.099 100
Catalunya 3.314.662 44,0 1.436.648 19,1 1.465.633 19,4 1.322.675 17,5 7.539.618 100

Taula 2.2.3. Població per lloc de naixement. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

MATEIXA RESTA DE RESTA
ESTRANGER TOTALCOMARCA CATALUNYA D’ESPANYA

n  % n % n % n % n %
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Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

Abrera 10.642 91,7 969 8,3 234 2,0 31 0,3 457 3,9 36 0,3 183 1,6 28 0,2

Begues 5.960 92,7 466 7,3 166 2,6 15 0,2 24 0,4 19 0,3 230 3,6 12 0,2

Castelldefels 49.258 78,0 13.881 22,0 7.162 11,3 588 0,9 898 1,4 546 0,9 3.780 6,0 907 1,4

Castellví de Rosanes 1.689 94,3 103 5,7 24 1,3 1 0,1 45 2,5 5 0,3 23 1,3 5 0,3

Cervelló 8.084 93,4 567 6,6 219 2,5 14 0,2 133 1,5 21 0,2 163 1,9 17 0,2

Collbató 4.031 95,0 211 5,0 133 3,1 4 0,1 23 0,5 11 0,3 38 0,9 2 0,0

Corbera de Llobregat 12.647 89,9 1.417 10,1 305 2,2 22 0,2 231 1,6 67 0,5 765 5,4 27 0,2

Cornellà de Llobregat 72.072 82,6 15.171 17,4 1.625 1,9 963 1,1 4.394 5,0 674 0,8 6.434 7,4 1.081 1,2

Esparreguera 19.913 90,6 2.073 9,4 636 2,9 57 0,3 897 4,1 83 0,4 344 1,6 56 0,3

Esplugues de Llobregat 40.221 86,2 6.466 13,8 1.504 3,2 286 0,6 653 1,4 426 0,9 3.157 6,8 440 0,9

Gavà 40.617 87,8 5.633 12,2 1.824 3,9 285 0,6 1.131 2,4 251 0,5 1.786 3,9 356 0,8

Martorell 21.903 79,8 5.554 20,2 605 2,2 41 0,1 3.477 12,7 102 0,4 1.035 3,8 294 1,1

Molins de Rei 23.184 94,4 1.388 5,6 247 1,0 40 0,2 302 1,2 86 0,3 621 2,5 92 0,4

Olesa de Montserrat 21.348 89,2 2.576 10,8 378 1,6 36 0,2 1.321 5,5 78 0,3 651 2,7 112 0,5

Pallejà 10.562 93,7 710 6,3 238 2,1 37 0,3 142 1,3 34 0,3 231 2,0 28 0,2

Palma de Cervelló (La) 2.806 92,9 213 7,1 52 1,7 3 0,1 32 1,1 7 0,2 107 3,5 12 0,4

Papiol (El) 3.650 92,6 291 7,4 48 1,2 2 0,1 147 3,7 7 0,2 77 2,0 10 0,3

Prat de Llobregat (El) 57.486 90,5 6.013 9,5 1.488 2,3 136 0,2 1.772 2,8 253 0,4 1.929 3,0 435 0,7

Sant Andreu de la Barca 24.005 88,6 3.089 11,4 472 1,7 43 0,2 1.571 5,8 120 0,4 703 2,6 180 0,7

Sant Boi de Llobregat 74.288 89,7 8.572 10,3 1.252 1,5 166 0,2 3.274 4,0 420 0,5 2.665 3,2 795 1,0

Sant Climent de Llobregat 3.794 97,1 113 2,9 39 1,0 9 0,2 24 0,6 8 0,2 31 0,8 2 0,1

Sant Esteve Sesrovires 6.915 93,0 524 7,0 193 2,6 21 0,3 154 2,1 19 0,3 130 1,7 7 0,1

Sant Feliu de Llobregat 39.585 91,9 3.511 8,1 851 2,0 178 0,4 758 1,8 138 0,3 1.312 3,0 274 0,6

Sant Joan Despí 29.940 92,4 2.466 7,6 594 1,8 118 0,4 508 1,6 143 0,4 938 2,9 165 0,5

Sant Just Desvern 14.138 87,0 2.115 13,0 1.315 8,1 80 0,5 83 0,5 160 1,0 385 2,4 92 0,6

Sant Vicenç dels Horts 25.792 91,7 2.345 8,3 494 1,8 59 0,2 1.056 3,8 64 0,2 525 1,9 147 0,5

Santa Coloma de Cervelló 7.632 96,2 299 3,8 91 1,1 45 0,6 12 0,2 26 0,3 92 1,2 33 0,4

Torrelles de Llobregat 5.325 94,1 336 5,9 148 2,6 13 0,2 51 0,9 17 0,3 98 1,7 9 0,2

Vallirana 13.419 93,1 990 6,9 232 1,6 30 0,2 375 2,6 39 0,3 271 1,9 43 0,3

Viladecans 59.091 91,3 5.646 8,7 1.133 1,8 147 0,2 2.129 3,3 207 0,3 1.591 2,5 439 0,7

BAIX LLOBREGAT 709.997 88,3 93.708 11,7 23.702 2,9 3.470 0,4 26.074 3,2 4.067 0,5 30.295 3,8 6.100 0,8
Província Barcelona 4.735.379 85,6 793.720 14,4 166.329 3,0 32.068 0,6 184.967 3,3 49.792 0,9 246.795 4,5 113.769 2,1
Catalunya 6.353.766 84,3 1.185.852 15,7 304.597 4,0 55.118 0,7 319.385 4,2 66.746 0,9 305.097 4,0 134.909 1,8

Taula 2.2.4. Població per nacionalitat. Baix Llobregat i municipis. 2011

AMÈRICA
ESPANYOLA ESTRANGERA  RESTA RESTA ÀFRICA DEL NORD AMÈRICA ÀSIA I

DE LA UE D’EUROPA I CENTRAL DEL SUD OCEANIA

n  % n % n % n % n % n % n % n %
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Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

Mapa 2.2.1. Pes de la població estrangera sobre la població total. Baix Llobregat
i municipis. 2011. (%)
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Taula 2.2.5. Diversitat municipal de la població estrangera. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

Abrera 11.611 969 8,3 28 Marroc, Romania, Colòmbia

Begues 6.426 466 7,3 29 Brasil, Alemanya, Regne Unit

Castelldefels 63.139 13.881 22,0 85 Romania, Itàlia, França

Castellví de Rosanes 1.792 103 5,7 7 Marroc, Alemanya, Argentina

Cervelló 8.651 567 6,6 25 Marroc, Paraguai, Alemanya

Collbató 4.242 211 5,0 14 Romania, Marroc, Alemanya

Corbera de Llobregat 14.064 1.417 10,1 29 Paraguai, Marroc, Alemanya

Cornellà de Llobregat 87.243 15.171 17,4 70 Marroc, Equador, Perú

Esparreguera 21.986 2.073 9,4 36 Marroc, Romania, Portugal

Esplugues de Llobregat 46.687 6.466 13,8 64 Equador, Bolívia, Perú

Gavà 46.250 5.633 12,2 65 Marroc, Romania, Itàlia

Martorell 27.457 5.554 20,2 39 Marroc, Ghana, Nigèria

Molins de Rei 24.572 1.388 5,6 36 Paraguai, Marroc, Xina

Olesa de Montserrat 23.924 2.576 10,8 39 Marroc, Bolívia, Equador

Pallejà 11.272 710 6,3 34 Marroc, Romania, Bolívia

Palma de Cervelló (La) 3.019 213 7,1 12 Paraguai, Marroc, França

Papiol (El) 3.941 291 7,4 13 Marroc, Uruguai, Equador

Prat de Llobregat (El) 63.499 6.013 9,5 54 Marroc, Romania, Xile

Sant Andreu de la Barca 27.094 3.089 11,4 40 Marroc, Ghana, Equador

Sant Boi de Llobregat 82.860 8.572 10,3 59 Marroc, Equador, Xina

Sant Climent de Llobregat 3.907 113 2,9 7 Marroc, Itàlia, França

Sant Esteve Sesrovires 7.439 524 7,0 26 Marroc, Colòmbia, França

Sant Feliu de Llobregat 43.096 3.511 8,1 54 Marroc, Equador, Romania

Sant Joan Despí 32.406 2.466 7,6 47 Marroc, Equador, Perú

Sant Just Desvern 16.253 2.115 13,0 47 Alemanya, França, Itàlia

Sant Vicenç dels Horts 28.137 2.345 8,3 38 Marroc, Romania, Xina

Santa Coloma de Cervelló 7.931 299 3,8 23 Rússia, Itàlia, Argentina

Torrelles de Llobregat 5.661 336 5,9 20 Marroc, Argentina, Itàlia

Vallirana 14.409 990 6,9 29 Marroc, Paraguai, Alemanya

Viladecans 64.737 5.646 8,7 58 Marroc, Romania, Colòmbia

BAIX LLOBREGAT 803.705 93.708 11,7 117 Marroc, Equador, Romania
Província Barcelona 5.529.099 793.720 14,4 153 Marroc, Equador, Bolívia
Catalunya 7.539.618 1.185.852 15,7 157 Marroc, Romania, Equador

RECOMPTES POBLACIÓ DIVERSITAT POBLACIONAL

Total Població
%  població

Nombre de
Nacionalitats

Població estrangera
estrangera/

nacionalitats
estrangeres

poblacio total principals
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Taula 2.2.6. Rànquing de les 10 principals nacionalitats. Baix Llobregat
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1 Marroc 7.031 1 Marroc 14.522 1 Marroc 18.613

2 Alemanya 1.412 2 Equador 5.316 2 Equador 8.512

3 França 865 3 Colòmbia 3.236 3 Colòmbia 4.089

4 Perú 770 4 Argentina 2.682 4 Argentina 3.825

5 Itàlia 531 5 Alemanya 1.897 5 Romania 3.450

6 Argentina 519 6 Perú 1.592 6 Itàlia 2.849

7 Xile 384 7 França 1.529 7 Perú 2.829

8 Regne Unit 372 8 Itàlia 1.459 8 Xile 2.324

9 Xina 354 9 Xile 1.318 9 Alemanya 2.316

10 Colòmbia 317 10 Romania 1.244 10 Bolívia 2.176

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

PAÍS POBLACIÓ
ESTRANGERA
 2000

PAÍS POBLACIÓ
ESTRANGERA
 2003

PAÍS POBLACIÓ
ESTRANGERA
 2006

PAÍS POBLACIÓ
ESTRANGERA
 2009

PAÍS POBLACIÓ
ESTRANGERA
 2010

PAÍS POBLACIÓ
ESTRANGERA
 2011

1 Marroc 21.860 1 Marroc 22.900 1 Marroc 23.111

2 Equador 8.691 2 Equador 8.310 2 Equador 7.103

3 Romania 6.243 3 Romania 6.460 3 Romania 6.668

4 Colòmbia 4.728 4 Colòmbia 4.700 4 Itàlia 4.226

5 Itàlia 4.115 5 Itàlia 4.120 5 Colòmbia 4.122

6 Bolívia 3.876 6 Perú 3.888 6 Perú 3.500

7 Perú 3.870 7 Bolívia 3.691 7 Bolívia 3.477

8 Argentina 3.319 8 Argentina 3.044 8 Xina 3.128

9 França 2.839 9 França 2.821 9 Alemanya 2.812

10 Alemanya 2.800 10 Xina 2.797 10 França 2.776
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Població espanyolaPoblació resta Unió Europea

Gràfic 2.2.3. Piràmide de població. Baix Llobregat.
2011. Resta de la Unió Europea

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Població espanyolaPoblació resta d’Europa

Gràfic 2.2.4. Piràmide de població. Baix Llobregat.
2011. Resta d'Europa

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Població espanyolaPoblació Àfrica

Gràfic 2.2.5. Piràmide de població. Baix Llobregat.
2011. Àfrica

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Població espanyolaPoblació Amèrica del Nord i Central

Gràfic 2.2.6. Piràmide de població. Baix Llobregat.
2011. Amèrica del Nord i Central

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Població espanyolaPoblació Àmèrica del Sud

Gràfic 2.2.7. Piràmide de població. Baix Llobregat.
2011. Amèrica del Sud

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Població espanyolaPoblació Asia i Oceania

Gràfic 2.2.8. Piràmide de població. Baix Llobregat.
2011. Àsia i Oceania

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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2.3. Moviment natural de la població
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Abrera 107 144 168 153 183 19,6

Begues 60 66 77 76 63 -17,1

Castelldefels 635 775 790 758 718 -5,3

Castellví de Rosanes 13 21 14 17 12 -29,4

Cervelló 71 98 102 137 92 -32,8

Collbató 21 53 61 63 44 -30,2

Corbera de Llobregat 122 169 209 194 201 3,6

Cornellà de Llobregat 721 954 920 989 940 -5,0

Esparreguera 234 264 263 265 237 -10,6

Esplugues de Llobregat 337 417 465 422 402 -4,7

Gavà 440 497 567 500 564 12,8

Martorell 328 393 407 404 397 -1,7

Molins de Rei 229 345 331 325 337 3,7

Olesa de Montserrat 229 354 358 313 335 7,0

Pallejà 93 180 162 139 145 4,3

Palma de Cervelló (La) 24 39 43 30 31 3,3

Papiol (El) 31 46 55 56 45 -19,6

Prat de Llobregat (El) 616 719 761 720 708 -1,7

Sant Andreu de la Barca 314 437 440 396 408 3,0

Sant Boi de Llobregat 847 875 976 989 944 -4,6

Sant Climent de Llobregat 49 76 54 47 50 6,4

Sant Esteve Sesrovires 48 92 89 80 64 -20,0

Sant Feliu de Llobregat 411 550 473 497 482 -3,0

Sant Joan Despí 345 406 413 366 370 1,1

Sant Just Desvern 155 145 159 137 144 5,1

Sant Vicenç dels Horts 324 345 338 324 306 -5,6

Santa Coloma de Cervelló 78 142 136 136 122 -10,3

Torrelles de Llobregat 50 70 100 74 73 -1,4

Vallirana 113 190 218 204 177 -13,2

Viladecans 765 912 899 831 886 6,6

BAIX LLOBREGAT 7.810 9.774 10.048 9.642 9.480 -1,7
Província Barcelona 48.304 59.464 64.570 61.525 61.017 -0,8
Catalunya 63.489 79.547 89.024 84.849 84.015 -1,0

Taula 2.3.1. Nascuts vius. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010 VARIACIÓ
2009-10 (%)
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Abrera 5 2,7 10 5,5 28 15,3 94 51,4 46 25,1 0 0,0

Begues 2 3,2 3 4,8 9 14,3 22 34,9 22 34,9 5 7,9

Castelldefels 4 0,6 36 5,0 111 15,5 293 40,8 232 32,3 41 5,7

Castellví de Rosanes 0 0,0 1 8,3 0 0,0 6 50,0 3 25,0 2 16,7

Cervelló 3 3,3 5 5,4 17 18,5 37 40,2 26 28,3 4 4,3

Collbató 0 0,0 0 0,0 4 9,1 17 38,6 22 50,0 1 2,3

Corbera de Llobregat 2 1,0 11 5,5 32 15,9 93 46,3 45 22,4 18 9,0

Cornellà de Llobregat 27 2,9 107 11,4 196 20,9 334 35,5 228 24,3 48 5,1

Esparreguera 2 0,8 23 9,7 64 27,0 89 37,6 49 20,7 10 4,2

Esplugues de Llobregat 2 0,5 26 6,5 70 17,4 168 41,8 113 28,1 23 5,7

Gavà 12 2,1 34 6,0 111 19,7 234 41,5 146 25,9 27 4,8

Martorell 7 1,8 52 13,1 101 25,4 139 35,0 81 20,4 17 4,3

Molins de Rei 3 0,9 10 3,0 56 16,6 155 46,0 100 29,7 13 3,9

Olesa de Montserrat 5 1,5 26 7,8 74 22,1 138 41,2 74 22,1 18 5,4

Pallejà 3 2,1 8 5,5 26 17,9 68 46,9 34 23,4 6 4,1

Palma de Cervelló (La) 1 3,2 0 0,0 6 19,4 14 45,2 8 25,8 2 6,5

Papiol (El) 0 0,0 3 6,7 13 28,9 17 37,8 10 22,2 2 4,4

Prat de Llobregat (El) 21 3,0 85 12,0 155 21,9 261 36,9 157 22,2 29 4,1

Sant Andreu de la Barca 4 1,0 31 7,6 100 24,5 168 41,2 93 22,8 12 2,9

Sant Boi de Llobregat 14 1,5 97 10,3 215 22,8 361 38,2 219 23,2 38 4,0

Sant Climent de Llobregat 1 2,0 2 4,0 7 14,0 19 38,0 17 34,0 4 8,0

Sant Esteve Sesrovires 0 0,0 1 1,6 12 18,8 26 40,6 23 35,9 2 3,1

Sant Feliu de Llobregat 7 1,5 30 6,2 80 16,6 186 38,6 145 30,1 34 7,1

Sant Joan Despí 4 1,1 15 4,1 39 10,5 140 37,8 134 36,2 38 10,3

Sant Just Desvern 0 0,0 1 0,7 19 13,2 59 41,0 55 38,2 10 6,9

Sant Vicenç dels Horts 4 1,3 29 9,5 74 24,2 109 35,6 75 24,5 15 4,9

Santa Coloma de Cervelló 0 0,0 2 1,6 18 14,8 53 43,4 43 35,2 6 4,9

Torrelles de Llobregat 0 0,0 4 5,5 11 15,1 30 41,1 20 27,4 8 11,0

Vallirana 5 2,8 15 8,5 25 14,1 80 45,2 40 22,6 12 6,8

Viladecans 18 2,0 54 6,1 192 21,7 373 42,1 200 22,6 49 5,5

BAIX LLOBREGAT 156 1,6 721 7,6 1.865 19,7 3.783 39,9 2.460 25,9 494 5,2
Província Barcelona 1.104 1,8 4.985 8,2 12.234 20,1 23.759 38,9 15.650 25,6 3.278 5,4
Catalunya 1.655 2,0 7.696 9,2 17.676 21,0 32.261 38,4 20.357 24,2 4.363 5,2

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

DE 15 A DE 20 A DE 25 A DE 30 A DE 35 A DE 40 ANYS
19 ANYS 24 ANYS 29 ANYS 34 ANYS 39 ANYS I MÉS

Taula 2.3.2. Nascuts vius per edat de la mare. Baix Llobregat i municipis. 2010

n % n % n % n % n % n %
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Espanyola 7.337 8.379 8.034 7.651 7.447 -2,7

Estrangera 473 1.395 2.014 1.991 2.033 2,1

Romania 7 50 99 104 106 1,9

Itàlia 4 42 44 45 41 -8,9

França 25 29 32 29 33 13,8

Regne Unit 8 5 7 6 7 16,7

Resta Unió Europea (27) 36 72 71 90 90 0,0

Rússia 4 13 16 27 17 -37,0

Ucraïna 2 6 23 16 12 -25,0

Moldàvia 0 3 11 3 5 66,7

Armènia 0 0 0 0 2 -

Resta d'Europa 7 8 20 13 19 46,2

Marroc 219 470 752 752 830 10,4

Gàmbia 0 0 1 0 1 -

Senegal 0 5 5 6 9 50,0

Nigèria 2 11 20 24 28 16,7

Resta d'Àfrica 5 20 28 48 48 0,0

República Dominicana 8 15 18 23 26 13,0

Hondures 2 6 15 14 12 -14,3

Cuba 18 15 17 21 15 -28,6

Mèxic 5 9 16 13 15 15,4

Resta Amèrica del Nord i Central 8 17 18 14 15 7,1

Equador 17 189 200 149 131 -12,1

Bolívia 1 45 82 83 72 -13,3

Colòmbia 17 70 62 86 81 -5,8

Argentina 8 65 60 47 48 2,1

Resta Amèrica del Sud 49 172 282 262 245 -6,5

Xina 15 41 75 87 72 -17,2

Pakistan 0 4 14 13 29 123,1

Índia 1 3 11 7 12 71,4

Filipines 2 3 0 0 3 -

Resta Àsia 3 7 14 9 9 0,0

Oceania 0 0 1 0 0 -

Total 7.810 9.774 10.048 9.642 9.480 -1,7

Taula 2.3.3. Nascuts vius per nacionalitat de la mare. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010 VARIACIÓ
2009-10 (%)
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2000 7.337 93,9 473 6,1 7.810

2001 7.583 92,6 607 7,4 8.190

2002 7.804 90,7 798 9,3 8.602

2003 8.025 89,0 990 11,0 9.015

2004 8.197 86,9 1.231 13,1 9.428

2005 8.379 85,7 1.395 14,3 9.774

2006 8.281 84,8 1.490 15,2 9.771

2007 8.001 82,1 1.745 17,9 9.746

2008 8.034 80,0 2.014 20,0 10.048

2009 7.651 79,4 1.991 20,6 9.642

2010 7.447 78,6 2.033 21,4 9.480

Taula 2.3.4. Nascuts vius per nacionalitat de la mare. Baix Llobregat

NACIONALITAT NACIONALITAT 
TOTALESPANYOLA ESTRANGERA

n  % n %
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Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

Gràfic 2.3.1. Nascuts vius per nacionalitat de la mare. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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2.3. Moviment natural de la població

Abrera 43 53 62 63 74 17,5

Begues 19 28 31 31 27 -12,9

Castelldefels 320 372 339 345 369 7,0

Castellví de Rosanes 2 7 14 19 19 0,0

Cervelló 43 44 70 75 74 -1,3

Collbató 21 16 31 24 29 20,8

Corbera de Llobregat 48 83 93 99 132 33,3

Cornellà de Llobregat 600 677 688 642 663 3,3

Esparreguera 130 127 139 133 135 1,5

Esplugues de Llobregat 329 335 322 312 316 1,3

Gavà 276 286 299 302 280 -7,3

Martorell 133 185 195 167 163 -2,4

Molins de Rei 141 172 154 172 160 -7,0

Olesa de Montserrat 150 142 168 167 196 17,4

Pallejà 63 61 83 69 70 1,4

Palma de Cervelló (La) 17 22 13 23 12 -47,8

Papiol (El) 36 30 29 27 17 -37,0

Prat de Llobregat (El) 406 448 447 424 416 -1,9

Sant Andreu de la Barca 98 109 136 188 158 -16,0

Sant Boi de Llobregat 579 594 586 594 543 -8,6

Sant Climent de Llobregat 21 19 22 23 23 0,0

Sant Esteve Sesrovires 29 38 36 20 40 100,0

Sant Feliu de Llobregat 256 306 292 254 251 -1,2

Sant Joan Despí 181 180 182 184 157 -14,7

Sant Just Desvern 111 117 100 95 132 38,9

Sant Vicenç dels Horts 155 168 177 186 186 0,0

Santa Coloma de Cervelló 35 57 49 45 45 0,0

Torrelles de Llobregat 23 28 34 36 18 -50,0

Vallirana 85 97 111 104 83 -20,2

Viladecans 307 331 350 362 375 3,6

BAIX LLOBREGAT 4.657 5.132 5.252 5.185 5.163 -0,4
Província Barcelona 40.975 44.705 43.335 43.422 42.603 -1,9
Catalunya 55.342 61.129 59.485 59.644 58.760 -1,5

Taula 2.3.5. Defuncions. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010 VARIACIÓ
2009-10 (%)
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2.3. Moviment natural de la població

HOMES DONES

Taula 2.3.6. Defuncions per sexe i grans grups d'edat. Baix Llobregat i municipis.
2010. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

De 0 a 14  De 15 a 64 De 65 anys De 0 a 14  De 15 a 64 De 65 anys
anys anys i més anys anys i més

n  % n % n  % n % n  % n %

Abrera 0 0,0 13 31,7 28 68,3 0 0,0 3 9,1 30 90,9

Begues 0 0,0 3 27,3 8 72,7 0 0,0 1 6,3 15 93,8

Castelldefels 1 0,6 38 21,2 140 78,2 3 1,6 20 10,5 167 87,9

Castellví de Rosanes 0 0,0 2 22,2 7 77,8 0 0,0 0 0,0 10 100,0

Cervelló 0 0,0 6 16,2 31 83,8 0 0,0 2 5,4 35 94,6

Collbató 0 0,0 1 5,9 16 94,1 0 0,0 1 8,3 11 91,7

Corbera de Llobregat 0 0,0 12 20,7 46 79,3 0 0,0 2 2,7 72 97,3

Cornellà de Llobregat 3 0,8 76 20,2 297 79,0 1 0,3 24 8,4 262 91,3

Esparreguera 0 0,0 22 31,4 48 68,6 1 1,5 4 6,2 60 92,3

Esplugues de Llobregat 1 0,6 35 21,2 129 78,2 1 0,7 14 9,3 136 90,1

Gavà 0 0,0 33 23,4 108 76,6 1 0,7 14 10,1 124 89,2

Martorell 1 1,0 13 13,5 82 85,4 0 0,0 4 6,0 63 94,0

Molins de Rei 2 2,7 14 19,2 57 78,1 0 0,0 12 13,8 75 86,2

Olesa de Montserrat 1 0,9 23 20,7 87 78,4 1 1,2 10 11,8 74 87,1

Pallejà 1 3,4 6 20,7 22 75,9 0 0,0 4 9,8 37 90,2

Palma de Cervelló (La) 0 0,0 3 42,9 4 57,1 0 0,0 1 20,0 4 80,0

Papiol (El) 0 0,0 5 62,5 3 37,5 0 0,0 0 0,0 9 100,0

Prat de Llobregat (El) 0 0,0 48 22,4 166 77,6 1 0,5 31 15,3 170 84,2

Sant Andreu de la Barca 0 0,0 26 28,3 66 71,7 0 0,0 6 9,1 60 90,9

Sant Boi de Llobregat 1 0,3 57 19,8 230 79,9 2 0,8 26 10,2 227 89,0

Sant Climent de Llobregat 0 0,0 4 26,7 11 73,3 0 0,0 2 25,0 6 75,0

Sant Esteve Sesrovires 0 0,0 7 28,0 18 72,0 0 0,0 4 26,7 11 73,3

Sant Feliu de Llobregat 1 0,7 32 23,4 104 75,9 0 0,0 14 12,3 100 87,7

Sant Joan Despí 0 0,0 15 17,9 69 82,1 0 0,0 8 11,0 65 89,0

Sant Just Desvern 1 1,2 11 13,6 69 85,2 0 0,0 6 11,8 45 88,2

Sant Vicenç dels Horts 2 2,1 20 21,3 72 76,6 1 1,1 13 14,1 78 84,8

Santa Coloma de Cervelló 0 0,0 5 23,8 16 76,2 0 0,0 2 8,3 22 91,7

Torrelles de Llobregat 0 0,0 1 11,1 8 88,9 0 0,0 4 44,4 5 55,6

Vallirana 1 2,4 12 29,3 28 68,3 0 0,0 6 14,3 36 85,7

Viladecans 1 0,5 52 25,1 154 74,4 1 0,6 21 12,5 146 86,9

BAIX LLOBREGAT 17 0,6 595 21,7 2.124 77,6 13 0,5 259 10,7 2.155 88,8
Província Barcelona 127 0,6 4.388 20,4 17.008 79,0 100 0,5 2.105 10,0 18.875 89,5
Catalunya 180 0,6 6.132 20,4 23.751 79,0 144 0,5 2.840 9,9 25.713 89,6

45Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011



Demografia

2.3. Moviment natural de la població

Abrera 64 91 106 90 109

Begues 41 38 46 45 36

Castelldefels 315 403 451 413 349

Castellví de Rosanes 11 14 0 -2 -7

Cervelló 28 54 32 62 18

Collbató 0 37 30 39 15

Corbera de Llobregat 74 86 116 95 69

Cornellà de Llobregat 121 277 232 347 277

Esparreguera 104 137 124 132 102

Esplugues de Llobregat 8 82 143 110 86

Gavà 164 211 268 198 284

Martorell 195 208 212 237 234

Molins de Rei 88 173 177 153 177

Olesa de Montserrat 79 212 190 146 139

Pallejà 30 119 79 70 75

Palma de Cervelló (La) 7 17 30 7 19

Papiol (El) -5 16 26 29 28

Prat de Llobregat (El) 210 271 314 296 292

Sant Andreu de la Barca 216 328 304 208 250

Sant Boi de Llobregat 268 281 390 395 401

Sant Climent de Llobregat 28 57 32 24 27

Sant Esteve Sesrovires 19 54 53 60 24

Sant Feliu de Llobregat 155 244 181 243 231

Sant Joan Despí 164 226 231 182 213

Sant Just Desvern 44 28 59 42 12

Sant Vicenç dels Horts 169 177 161 138 120

Santa Coloma de Cervelló 43 85 87 91 77

Torrelles de Llobregat 27 42 66 38 55

Vallirana 28 93 107 100 94

Viladecans 458 581 549 469 511

BAIX LLOBREGAT 3.153 4.642 4.796 4.457 4.317
Província Barcelona 7.329 14.759 21.235 18.103 18.414
Catalunya 8.147 18.418 29.539 25.205 25.255

Taula 2.3.7. Creixement natural de la població. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010
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Abrera 60 62 60 44 40 -9,1

Begues 32 41 28 19 31 63,2

Castelldefels 298 328 271 252 238 -5,6

Castellví de Rosanes 5 5 3 7 7 0,0

Cervelló 48 42 39 46 50 8,7

Collbató 14 15 14 14 18 28,6

Corbera de Llobregat 64 75 86 64 66 3,1

Cornellà de Llobregat 423 308 339 242 257 6,2

Esparreguera 115 109 102 78 75 -3,8

Esplugues de Llobregat 138 140 109 135 121 -10,4

Gavà 229 222 186 178 182 2,2

Martorell 184 130 92 64 78 21,9

Molins de Rei 155 145 120 86 102 18,6

Olesa de Montserrat 109 151 110 101 105 4,0

Pallejà 85 64 57 41 48 17,1

Palma de Cervelló (La) 25 19 17 11 5 -54,5

Papiol (El) 18 20 18 16 16 0,0

Prat de Llobregat (El) 345 246 220 234 194 -17,1

Sant Andreu de la Barca 225 154 139 115 111 -3,5

Sant Boi de Llobregat 446 374 316 317 284 -10,4

Sant Climent de Llobregat 21 16 14 11 13 18,2

Sant Esteve Sesrovires 31 40 28 26 31 19,2

Sant Feliu de Llobregat 371 177 184 172 156 -9,3

Sant Joan Despí 195 145 118 114 120 5,3

Sant Just Desvern 67 33 44 56 49 -12,5

Sant Vicenç dels Horts 156 131 115 100 106 6,0

Santa Coloma de Cervelló 59 48 48 27 31 14,8

Torrelles de Llobregat 20 29 23 19 19 0,0

Vallirana 69 64 65 65 56 -13,8

Viladecans 461 366 321 283 277 -2,1

BAIX LLOBREGAT 4.468 3.699 3.286 2.937 2.886 -1,7
Província Barcelona 24.784 23.057 21.598 19.492 19.413 -0,4
Catalunya 31.665 30.864 29.505 26.613 26.296 -1,2

Taula 2.3.8. Matrimonis. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010 VARIACIÓ
2009-10 (%)
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2000 3.053 68,3 22 0,5 1.393 31,2 0 4.468

2001 2.711 64,6 17 0,4 1.467 35,0 0 4.195

2002 2.560 60,4 20 0,5 1.655 39,1 0 4.235

2003 2.061 54,2 21 0,6 1.724 45,3 0 3.806

2004 1.879 47,2 19 0,5 2.085 52,3 0 3.983

2005 1.632 44,1 24 0,6 2.043 55,2 0 3.699

2006 1.304 38,0 22 0,6 2.109 61,4 0 3.435

2007 1.138 34,8 16 0,5 2.117 64,7 0 3.271

2008 963 29,3 18 0,5 2.293 69,8 12 3.286

2009 714 24,3 20 0,7 2.203 75,0 0 2.937

2010 648 22,5 13 0,5 2.225 77,1 0 2.886

Taula 2.3.9. Matrimonis per tipus de celebració. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

CATÒLIC ALTRES EXCLUSIVAMENT NO HI TOTAL
RELIGIONS CIVIL CONSTA

n % n % n %
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Gràfic 2.3.2. Matrimonis per tipus de celebració. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Demografia

2.4. Moviment migratori

Abrera 275 45,0 255 41,7 27 4,4 54 8,8 611

Begues 142 39,4 136 37,8 19 5,3 63 17,5 360

Castelldefels 931 25,8 1.669 46,2 274 7,6 739 20,5 3.613

Castellví de Rosanes 66 48,9 58 43,0 3 2,2 8 5,9 135

Cervelló 234 48,2 184 37,9 26 5,4 41 8,5 485

Collbató 150 48,5 134 43,4 8 2,6 17 5,5 309

Corbera de Llobregat 266 44,6 266 44,6 15 2,5 50 8,4 597

Cornellà de Llobregat 905 23,4 2.144 55,3 278 7,2 548 14,1 3.875

Esparreguera 366 37,4 436 44,5 66 6,7 111 11,3 979

Esplugues de Llobregat 532 19,3 1.791 65,0 103 3,7 330 12,0 2.756

Gavà 940 45,1 713 34,2 137 6,6 292 14,0 2.082

Martorell 400 31,5 524 41,3 107 8,4 237 18,7 1.268

Molins de Rei 336 39,2 359 41,8 60 7,0 103 12,0 858

Olesa de Montserrat 397 36,4 442 40,5 78 7,1 175 16,0 1.092

Pallejà 198 42,4 192 41,1 28 6,0 49 10,5 467

Palma de Cervelló (La) 67 46,5 54 37,5 6 4,2 17 11,8 144

Papiol (El) 67 37,4 73 40,8 13 7,3 26 14,5 179

Prat de Llobregat (El) 312 17,9 822 47,2 171 9,8 437 25,1 1.742

Sant Andreu de la Barca 508 37,2 594 43,5 83 6,1 181 13,3 1.366

Sant Boi de Llobregat 880 30,4 1.247 43,1 265 9,2 504 17,4 2.896

Sant Climent de Llobregat 106 57,9 47 25,7 3 1,6 27 14,8 183

Sant Esteve Sesrovires 201 44,3 200 44,1 18 4,0 35 7,7 454

Sant Feliu de Llobregat 483 33,7 584 40,7 109 7,6 258 18,0 1.434

Sant Joan Despí 514 35,2 627 42,9 102 7,0 217 14,9 1.460

Sant Just Desvern 285 30,4 479 51,2 67 7,2 105 11,2 936

Sant Vicenç dels Horts 432 38,1 453 39,9 74 6,5 176 15,5 1.135

Santa Coloma de Cervelló 154 46,2 144 43,2 12 3,6 23 6,9 333

Torrelles de Llobregat 148 49,5 116 38,8 9 3,0 26 8,7 299

Vallirana 276 36,6 360 47,7 34 4,5 84 11,1 754

Viladecans 1.100 38,9 1.008 35,6 258 9,1 463 16,4 2.829

BAIX LLOBREGAT - - 16.111 67,2 2.453 10,2 5.396 22,5 23.960
Província Barcelona - - - - 19.608 32,1 41.512 67,9 61.120
Catalunya - - - - - - 58.301 100,0 58.301

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

DE LA MATEIXA DE LA RESTA DE LA RESTA DE LA RESTA TOTAL FORA
COMARCA  DE LA PROVÍNCIA  DE CATALUNYA  D’ESPANYA DE L’ÀMBIT

Taula 2.4.1. Immigració interna per lloc de procedència. Baix Llobregat i municipis.
2010

n % n % n % n %

49Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011



Demografia

2.4. Moviment migratori

Abrera 258 44,6 204 35,3 42 7,3 74 12,8 578

Begues 132 46,8 104 36,9 18 6,4 28 9,9 282

Castelldefels 827 26,1 1.392 44,0 244 7,7 702 22,2 3.165

Castellví de Rosanes 43 48,3 28 31,5 7 7,9 11 12,4 89

Cervelló 206 48,5 165 38,8 26 6,1 28 6,6 425

Collbató 85 43,6 73 37,4 5 2,6 32 16,4 195

Corbera de Llobregat 256 39,1 284 43,4 42 6,4 73 11,1 655

Cornellà de Llobregat 1.134 27,3 2.096 50,4 316 7,6 609 14,7 4.155

Esparreguera 361 36,5 378 38,3 70 7,1 179 18,1 988

Esplugues de Llobregat 703 25,1 1.621 57,9 153 5,5 323 11,5 2.800

Gavà 931 41,4 751 33,4 208 9,2 360 16,0 2.250

Martorell 441 34,2 518 40,2 97 7,5 234 18,1 1.290

Molins de Rei 303 36,9 339 41,2 72 8,8 108 13,1 822

Olesa de Montserrat 356 35,7 428 42,9 75 7,5 138 13,8 997

Pallejà 235 52,9 133 30,0 21 4,7 55 12,4 444

Palma de Cervelló (La) 80 45,2 69 39,0 11 6,2 17 9,6 177

Papiol (El) 75 41,0 68 37,2 20 10,9 20 10,9 183

Prat de Llobregat (El) 459 21,2 992 45,8 202 9,3 513 23,7 2.166

Sant Andreu de la Barca 445 37,2 466 39,0 82 6,9 202 16,9 1.195

Sant Boi de Llobregat 1.009 30,7 1.363 41,5 300 9,1 611 18,6 3.283

Sant Climent de Llobregat 74 58,3 32 25,2 10 7,9 11 8,7 127

Sant Esteve Sesrovires 101 27,7 190 52,2 28 7,7 45 12,4 364

Sant Feliu de Llobregat 482 30,8 653 41,7 149 9,5 281 18,0 1.565

Sant Joan Despí 560 41,5 528 39,1 97 7,2 166 12,3 1.351

Sant Just Desvern 269 35,5 340 44,9 74 9,8 75 9,9 758

Sant Vicenç dels Horts 416 36,5 418 36,6 126 11,0 181 15,9 1.141

Santa Coloma de Cervelló 167 52,2 92 28,8 33 10,3 28 8,8 320

Torrelles de Llobregat 91 42,1 75 34,7 12 5,6 38 17,6 216

Vallirana 222 37,1 259 43,3 39 6,5 78 13,0 598

Viladecans 950 37,7 866 34,4 238 9,4 467 18,5 2.521

BAIX LLOBREGAT - - 14.925 63,7 2.817 12,0 5.687 24,3 23.429
Província Barcelona - - - - 21.206 34,0 41.207 66,0 62.413
Catalunya - - - - - - 59.082 100,0 59.082

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

A LA MATEIXA A LA RESTA A LA RESTA A LA RESTA TOTAL FORA
COMARCA  DE LA PROVÍNCIA  DE CATALUNYA  D’ESPANYA DE L’ÀMBIT

Taula 2.4.2. Emigració interna per lloc de destinació. Baix Llobregat i municipis.
2010

n % n % n % n %
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Demografia

2.4. Moviment migratori

Abrera 17 51 -15 -20 33

Begues 10 32 1 35 78

Castelldefels 104 277 30 37 448

Castellví de Rosanes 23 30 -4 -3 46

Cervelló 28 19 0 13 60

Collbató 65 61 3 -15 114

Corbera de Llobregat 10 -18 -27 -23 -58

Cornellà de Llobregat -229 48 -38 -61 -280

Esparreguera 5 58 -4 -68 -9

Esplugues de Llobregat -171 170 -50 7 -44

Gavà 9 -38 -71 -68 -168

Martorell -41 6 10 3 -22

Molins de Rei 33 20 -12 -5 36

Olesa de Montserrat 41 14 3 37 95

Pallejà -37 59 7 -6 23

Palma de Cervelló (La) -13 -15 -5 0 -33

Papiol (El) -8 5 -7 6 -4

Prat de Llobregat (El) -147 -170 -31 -76 -424

Sant Andreu de la Barca 63 128 1 -21 171

Sant Boi de Llobregat -129 -116 -35 -107 -387

Sant Climent de Llobregat 32 15 -7 16 56

Sant Esteve Sesrovires 100 10 -10 -10 90

Sant Feliu de Llobregat 1 -69 -40 -23 -131

Sant Joan Despí -46 99 5 51 109

Sant Just Desvern 16 139 -7 30 178

Sant Vicenç dels Horts 16 35 -52 -5 -6

Santa Coloma de Cervelló -13 52 -21 -5 13

Torrelles de Llobregat 57 41 -3 -12 83

Vallirana 54 101 -5 6 156

Viladecans 150 142 20 -4 308

BAIX LLOBREGAT - 1.186 -364 -291 531
Província Barcelona - - -1.598 305 -1.293
Catalunya - - - -781 -781

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

DE LA MATEIXA DE LA RESTA DE LA RESTA DE LA RESTA TOTAL FORA
COMARCA  DE LA PROVÍNCIA  DE CATALUNYA  D’ESPANYA DE L’ÀMBIT

Taula 2.4.3. Saldo migratori intern. Baix Llobregat i municipis. 2010
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El saldo migratori intern és la diferència entre les altes i les baixes en el padró d'habitants quan el canvi de residència
té procedència o destinació un altre municipi de Catalunya o de la resta de l'Estat. L'any 2010, el saldo migratori intern
del Baix Llobregat va ser positiu, degut als fluxes amb la resta de la província de Barcelona.

Per contra, en relació amb altres municipis de la resta de Catalunya o d'Espanya, la comarca va tenir més emigració
que immigració.



Demografia

2.4. Moviment migratori

Taula 2.4.5. Evolució de l'emigració interna per lloc de destinació. Baix Llobregat

2000 10.665 74,9 11.012 77,4 3.224 22,6 14.236

2001 10.985 73,0 11.380 75,6 3.672 24,4 15.052

2002 12.692 63,1 15.295 76,1 4.807 23,9 20.102

2003 13.665 57,7 18.095 76,4 5.585 23,6 23.680

2004 13.847 55,6 18.818 75,6 6.085 24,4 24.903

2005 14.011 51,9 20.509 76,0 6.481 24,0 26.990

2006 13.096 46,7 21.097 75,3 6.931 24,7 28.028

2007 10.767 40,2 19.578 73,1 7.190 26,9 26.768

2008 10.601 44,0 17.441 72,3 6.674 27,7 24.115

2009 10.691 46,0 17.130 73,7 6.118 26,3 23.248

2010 11.671 49,8 17.742 75,7 5.687 24,3 23.429

A LA MATEIXA A LA RESTA A LA RESTA TOTAL FORA
COMARCA  DE CATALUNYA  D’ESPANYA COMARCA
n % n % n %

Taula 2.4.4. Evolució de la immigració interna per lloc de procedència. Baix Llobregat

2000 10.665 61,7 13.959 80,7 3.334 19,3 17.293

2001 10.985 60,4 14.745 81,1 3.431 18,9 18.176

2002 12.692 56,2 18.218 80,7 4.356 19,3 22.574

2003 13.665 55,8 19.446 79,5 5.025 20,5 24.471

2004 13.847 56,6 19.538 79,9 4.920 20,1 24.458

2005 14.011 56,4 20.165 81,1 4.691 18,9 24.856

2006 13.096 56,2 18.573 79,7 4.724 20,3 23.297

2007 10.767 47,0 17.754 77,5 5.163 22,5 22.917

2008 10.601 44,4 18.041 75,6 5.813 24,4 23.854

2009 10.691 45,1 18.256 77,0 5.465 23,0 23.721

2010 11.671 48,7 18.564 77,5 5.396 22,5 23.960

DE LA MATEIXA DE LA RESTA DE LA RESTA TOTAL FORA
COMARCA  DE CATALUNYA  D’ESPANYA COMARCA
n % n % n %

Taula 2.4.6. Evolució del saldo migratori intern. Baix Llobregat

2000 2.947 110 3.057

2001 3.365 -241 3.124

2002 2.923 -451 2.472

2003 1.351 -560 791

2004 720 -1.165 -445

2005 -344 -1.790 -2.134

2006 -2.524 -2.207 -4.731

2007 -1.824 -2.027 -3.851

2008 600 -861 -261

2009 1.126 -653 473

2010 822 -291 531

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

RESTA DE CATALUNYA RESTA D’ESPANYA TOTAL FORA COMARCA
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Demografia

2.4. Moviment migratori

Abrera 110 79 120 57 71 24,6

Begues 45 60 88 38 46 21,1

Castelldefels 2.035 1.952 1.910 1.341 1.367 1,9

Castellví de Rosanes 14 33 17 3 5 66,7

Cervelló 76 59 63 60 55 -8,3

Collbató 33 34 24 17 8 -52,9

Corbera de Llobregat 311 313 232 128 78 -39,1

Cornellà de Llobregat 1.369 1.583 1.937 1.074 1.009 -6,1

Esparreguera 209 235 266 176 132 -25,0

Esplugues de Llobregat 705 775 913 568 567 -0,2

Gavà 600 672 737 481 515 7,1

Martorell 519 586 700 402 496 23,4

Molins de Rei 227 218 260 192 135 -29,7

Olesa de Montserrat 245 272 217 182 130 -28,6

Pallejà 125 89 88 71 66 -7,0

Palma de Cervelló (La) 51 53 35 24 26 8,3

Papiol (El) 34 27 44 31 17 -45,2

Prat de Llobregat (El) 678 701 758 535 461 -13,8

Sant Andreu de la Barca 282 312 311 247 261 5,7

Sant Boi de Llobregat 871 838 1.128 696 818 17,5

Sant Climent de Llobregat 11 8 15 10 8 -20,0

Sant Esteve Sesrovires 39 51 79 27 40 48,1

Sant Feliu de Llobregat 441 484 465 316 285 -9,8

Sant Joan Despí 255 282 333 253 205 -19,0

Sant Just Desvern 198 181 282 239 242 1,3

Sant Vicenç dels Horts 194 180 237 197 162 -17,8

Santa Coloma de Cervelló 41 47 39 45 34 -24,4

Torrelles de Llobregat 24 37 57 26 30 15,4

Vallirana 108 90 111 79 64 -19,0

Viladecans 495 504 709 431 342 -20,6

BAIX LLOBREGAT 10.345 10.755 12.175 7.946 7.675 -3,4
Província Barcelona 107.884 113.457 128.843 93.141 95.295 2,3
Catalunya 154.131 162.936 176.613 125.252 124.494 -0,6

Taula 2.4.7. Immigració externa. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2004 2005 2008 2009 2010 VARIACIÓ
2009-10 (%)
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Demografia

2.4. Moviment migratori

Abrera 12 16,9 4 5,6 17 23,9 17 23,9 2 2,8 0 0,0 19 26,8 71

Begues 15 32,6 1 2,2 1 2,2 16 34,8 1 2,2 0 0,0 12 26,1 46

Castelldefels 381 27,9 210 15,4 50 3,7 293 21,4 137 10,0 7 0,5 289 21,1 1.367

Castellví de Rosanes 0 0,0 0 0,0 2 40,0 2 40,0 0 0,0 0 0,0 1 20,0 5

Cervelló 8 14,5 5 9,1 11 20,0 16 29,1 0 0,0 0 0,0 15 27,3 55

Collbató 1 12,5 0 0,0 1 12,5 4 50,0 0 0,0 0 0,0 2 25,0 8

Corbera de Llobregat 7 9,0 3 3,8 7 9,0 46 59,0 2 2,6 0 0,0 13 16,7 78

Cornellà de Llobregat 70 6,9 79 7,8 131 13,0 286 28,3 78 7,7 0 0,0 365 36,2 1.009

Esparreguera 18 13,6 18 13,6 25 18,9 30 22,7 2 1,5 0 0,0 39 29,5 132

Esplugues de Llobregat 81 14,3 49 8,6 23 4,1 170 30,0 57 10,1 0 0,0 187 33,0 567

Gavà 92 17,9 70 13,6 41 8,0 106 20,6 55 10,7 1 0,2 150 29,1 515

Martorell 27 5,4 18 3,6 149 30,0 52 10,5 39 7,9 0 0,0 211 42,5 496

Molins de Rei 6 4,4 9 6,7 15 11,1 52 38,5 6 4,4 0 0,0 47 34,8 135

Olesa de Montserrat 16 12,3 10 7,7 33 25,4 32 24,6 11 8,5 0 0,0 28 21,5 130

Pallejà 9 13,6 13 19,7 8 12,1 21 31,8 3 4,5 0 0,0 12 18,2 66

Palma de Cervelló (La) 5 19,2 1 3,8 2 7,7 9 34,6 3 11,5 0 0,0 6 23,1 26

Papiol (El) 3 17,6 0 0,0 2 11,8 3 17,6 1 5,9 0 0,0 8 47,1 17

Prat de Llobregat (El) 58 12,6 72 15,6 44 9,5 110 23,9 40 8,7 1 0,2 136 29,5 461

Sant Andreu de la Barca 40 15,3 11 4,2 50 19,2 58 22,2 36 13,8 0 0,0 66 25,3 261

Sant Boi de Llobregat 59 7,2 46 5,6 129 15,8 206 25,2 72 8,8 2 0,2 304 37,2 818

Sant Climent de Llobregat 3 37,5 0 0,0 1 12,5 1 12,5 1 12,5 0 0,0 2 25,0 8

Sant Esteve Sesrovires 19 47,5 2 5,0 4 10,0 10 25,0 0 0,0 0 0,0 5 12,5 40

Sant Feliu de Llobregat 31 10,9 43 15,1 31 10,9 86 30,2 17 6,0 0 0,0 77 27,0 285

Sant Joan Despí 28 13,7 10 4,9 21 10,2 85 41,5 15 7,3 0 0,0 46 22,4 205

Sant Just Desvern 85 35,1 24 9,9 7 2,9 81 33,5 12 5,0 5 2,1 28 11,6 242

Sant Vicenç dels Horts 11 6,8 22 13,6 29 17,9 40 24,7 13 8,0 0 0,0 47 29,0 162

Santa Coloma de Cervelló 2 5,9 9 26,5 2 5,9 7 20,6 6 17,6 0 0,0 8 23,5 34

Torrelles de Llobregat 13 43,3 3 10,0 0 0,0 12 40,0 1 3,3 0 0,0 1 3,3 30

Vallirana 11 17,2 1 1,6 9 14,1 21 32,8 4 6,3 0 0,0 18 28,1 64

Viladecans 22 6,4 27 7,9 63 18,4 92 26,9 27 7,9 0 0,0 111 32,5 342

BAIX LLOBREGAT 1.133 14,8 760 9,9 908 11,8 1.964 25,6 641 8,4 16 0,2 2.253 29,4 7.675
Província Barcelona 12.078 12,7 6.452 6,8 6.744 7,1 22.501 23,6 15.264 16,0 169 0,2 32.087 33,7 95.295
Catalunya 15.240 12,2 12.219 9,8 11.100 8,9 27.033 21,7 17.564 14,1 187 0,2 41.151 33,1 124.494

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

RESTA DE RESTA
ÀFRICA AMÈRICA ÀSIA OCEANIA

NO 
TOTALLA UE  D’EUROPA   CONSTA

Taula 2.4.8. Immigració externa per continent de procedència. Baix Llobregat i municipis.
2010

n % n % n % n % n % n % n %

54 Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011



Demografia

2.4. Moviment migratori

2004 1.111 10,7 1.121 10,8 1.254 12,1 3.518 34,0 465 4,5 10 0,1 2.866 27,7 10.345

2005 1.316 12,2 1.296 12,1 1.663 15,5 4.234 39,4 586 5,4 5 0,0 1.655 15,4 10.755

2006 1.475 12,2 1.638 13,5 1.483 12,2 5.378 44,3 496 4,1 10 0,1 1.647 13,6 12.127

2007 1.740 13,0 2.214 16,5 1.918 14,3 5.787 43,2 537 4,0 15 0,1 1.184 8,8 13.395

2008 1.430 11,7 1.323 10,9 1.946 16,0 5.099 41,9 711 5,8 6 0,0 1.660 13,6 12.175

2009 1.030 13,0 792 10,0 977 12,3 2.442 30,7 440 5,5 12 0,2 2.253 28,4 7.946

2010 1.133 14,8 760 9,9 908 11,8 1.964 25,6 641 8,4 16 0,2 2.253 29,4 7.675

RESTA DE RESTA
ÀFRICA AMÈRICA ÀSIA OCEANIA

NO 
TOTALLA UE  D’EUROPA   CONSTA

Taula 2.4.9. Evolució de la immigració externa per continent de procedència.
Baix Llobregat

n % n % n % n % n % n % n %
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Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT



Demografia

2.5. Indicadors demogràfics

Abrera 36,0 36,9 37,3 37,6 37,7

Begues 34,9 35,8 36,4 36,7 37,1

Castelldefels 36,6 37,0 37,7 38,0 38,4

Castellví de Rosanes 38,4 38,4 39,2 39,5 39,7

Cervelló 37,6 38,4 38,9 39,2 39,5

Collbató 38,0 36,5 36,2 36,4 36,7

Corbera de Llobregat 36,3 37,0 37,2 37,6 37,9

Cornellà de Llobregat 40,7 41,0 41,1 41,2 41,4

Esparreguera 37,2 37,6 38,2 38,5 38,8

Esplugues de Llobregat 40,0 41,2 41,9 42,3 42,7

Gavà 38,4 38,8 39,3 39,4 39,9

Martorell 37,9 38,0 38,4 38,5 38,6

Molins de Rei 39,6 39,2 39,5 39,6 39,7

Olesa de Montserrat 38,6 38,1 38,1 38,2 38,3

Pallejà 38,0 37,0 37,4 37,7 38,1

Palma de Cervelló (La) 36,6 37,7 38,5 38,6 39,0

Papiol (El) 39,3 39,4 39,3 39,2 39,7

Prat de Llobregat (El) 37,9 39,5 40,2 40,4 40,7

Sant Andreu de la Barca 35,1 35,6 36,3 36,6 36,9

Sant Boi de Llobregat 38,3 39,4 40,1 40,3 40,6

Sant Climent de Llobregat 36,8 37,3 37,2 37,3 37,6

Sant Esteve Sesrovires 37,3 37,5 38,0 38,3 38,7

Sant Feliu de Llobregat 38,2 39,1 39,7 40,0 40,3

Sant Joan Despí 37,6 38,2 38,9 39,2 39,4

Sant Just Desvern 39,3 39,8 40,5 40,9 41,0

Sant Vicenç dels Horts 36,8 37,8 38,5 38,8 39,1

Santa Coloma de Cervelló 36,6 35,6 36,0 36,1 36,4

Torrelles de Llobregat 35,9 36,5 36,4 36,6 36,9

Vallirana 38,1 37,9 38,1 38,4 38,6

Viladecans 36,3 37,5 38,1 38,3 38,5

BAIX LLOBREGAT 38,1 38,7 39,2 39,4 39,6
Província Barcelona 40,6 40,6 40,8 40,9 41,1
Catalunya 40,7 40,6 40,7 40,8 41,0

Taula 2.5.1. Edat mitjana de la població. Baix Llobregat i municipis. (Anys)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

En base a la distribució de la població per sexe i edat d'un any determinat es calcula l'edat mitjana de la població.
L'any 2011 aquesta edat mitjana és de 39,6 anys.

EMP = Suma [(Meitat de l’interval) * Població de l’interval d’edat] / Poblaciótotal
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Taula 2.5.2. Proporció de població de menys de 15 anys sobre el total. Baix Llobregat
i municipis. (%)

Abrera 15,8 16,4 17,4 18,0 18,7

Begues 21,0 21,7 21,2 21,0 20,8

Castelldefels 15,9 16,6 17,0 17,2 17,3

Castellví de Rosanes 16,0 18,9 18,6 18,6 18,6

Cervelló 15,5 15,4 16,5 16,7 17,0

Collbató 15,6 19,8 22,2 23,2 22,9

Corbera de Llobregat 17,7 18,2 18,8 18,9 19,2

Cornellà de Llobregat 12,6 13,9 14,7 15,0 15,3

Esparreguera 16,3 16,7 17,1 17,3 17,6

Esplugues de Llobregat 12,4 12,9 13,6 13,5 13,5

Gavà 14,8 15,5 16,3 16,4 16,5

Martorell 15,2 16,5 17,5 18,0 18,4

Molins de Rei 14,1 15,5 16,4 17,1 17,5

Olesa de Montserrat 15,2 16,5 17,9 18,1 18,4

Pallejà 13,6 17,5 18,9 19,1 19,4

Palma de Cervelló (La) 17,8 16,6 16,8 16,6 16,6

Papiol (El) 15,2 15,3 16,0 16,9 17,1

Prat de Llobregat (El) 14,4 14,2 14,6 15,0 15,3

Sant Andreu de la Barca 15,8 17,4 18,9 19,3 19,7

Sant Boi de Llobregat 14,4 14,6 15,1 15,3 15,5

Sant Climent de Llobregat 15,9 17,3 19,1 19,6 19,9

Sant Esteve Sesrovires 15,9 17,7 18,8 18,8 18,7

Sant Feliu de Llobregat 13,5 15,4 16,3 16,5 16,8

Sant Joan Despí 15,5 16,9 17,5 17,8 17,9

Sant Just Desvern 15,5 16,6 16,6 16,6 16,8

Sant Vicenç dels Horts 16,3 16,7 17,2 17,2 17,4

Santa Coloma de Cervelló 17,3 19,4 21,1 21,7 22,1

Torrelles de Llobregat 18,7 18,6 20,2 20,4 20,5

Vallirana 15,6 17,4 18,4 18,8 19,1

Viladecans 15,8 16,2 17,1 17,4 17,7

BAIX LLOBREGAT 14,7 15,7 16,4 16,7 16,9
Província Barcelona 13,5 14,2 14,9 15,1 15,3
Catalunya 13,6 14,3 15,0 15,3 15,5

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

La proporció de població de menys de 15 anys posa en relació el grup de població de menys de 15 anys i la població
total. L'any 2011 aquesta proporció és del 16,9%. Això significa que hi ha 16,9 persones de menys de 15 anys per
cada 100 persones residents.

%Pob < 15anys = P(14 anys i menys) / P(Total) *100
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Abrera 75,6 73,9 72,0 70,6 69,5

Begues 69,5 69,4 69,8 69,7 69,7

Castelldefels 74,2 73,3 72,2 71,4 70,9

Castellví de Rosanes 71,7 69,2 68,5 68,7 68,4

Cervelló 73,4 73,4 71,8 71,0 70,3

Collbató 72,5 70,7 68,7 67,6 67,5

Corbera de Llobregat 72,4 71,3 70,9 70,1 69,7

Cornellà de Llobregat 71,2 69,0 67,9 67,4 66,7

Esparreguera 71,0 71,2 70,4 69,9 69,2

Esplugues de Llobregat 73,8 71,4 69,4 68,7 67,9

Gavà 72,0 71,1 69,9 69,4 68,9

Martorell 71,0 70,0 68,7 68,0 67,4

Molins de Rei 70,5 70,2 69,4 68,5 67,7

Olesa de Montserrat 69,7 69,5 68,6 68,3 67,8

Pallejà 74,2 71,6 69,6 69,0 68,1

Palma de Cervelló (La) 70,9 72,5 72,0 72,0 71,4

Papiol (El) 69,5 70,6 70,3 69,5 68,6

Prat de Llobregat (El) 73,3 71,9 70,7 69,9 69,1

Sant Andreu de la Barca 75,7 73,5 71,1 70,0 69,1

Sant Boi de Llobregat 72,8 71,1 69,9 69,2 68,5

Sant Climent de Llobregat 72,9 71,1 69,6 69,2 68,7

Sant Esteve Sesrovires 73,1 71,7 69,5 69,1 68,8

Sant Feliu de Llobregat 74,5 71,5 69,7 69,0 68,0

Sant Joan Despí 73,1 71,1 69,4 68,8 68,0

Sant Just Desvern 70,2 68,7 67,8 67,1 66,6

Sant Vicenç dels Horts 71,9 70,7 69,5 69,2 68,6

Santa Coloma de Cervelló 70,9 70,6 68,7 67,9 67,1

Torrelles de Llobregat 71,7 71,5 70,4 69,9 69,5

Vallirana 71,6 70,2 68,9 68,4 67,7

Viladecans 74,2 72,3 70,6 69,8 69,1

BAIX LLOBREGAT 72,7 71,2 69,9 69,2 68,5
Província Barcelona 69,5 69,4 68,8 68,3 67,7
Catalunya 69,0 69,2 68,7 68,2 67,7

Taula 2.5.3. Proporció de població de 15 a 64 anys sobre el total. Baix Llobregat i
municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

La proporció de població de 15 a 64 anys posa en relació el grup de població de 15 a 64 anys i la població total. ð
L'any 2011 aquesta proporció és del 68,5%. Això significa que hi ha 68,5 persones d'entre 15 i 64 anys per cada 100
persones residents.

%Pob15-64anys = P(15-64 anys) / P(Total) *100
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Abrera 8,6 9,6 10,6 11,4 11,9

Begues 9,5 8,9 9,0 9,3 9,5

Castelldefels 9,9 10,2 10,8 11,4 11,8

Castellví de Rosanes 12,3 11,9 13,0 12,7 12,9

Cervelló 11,1 11,2 11,7 12,3 12,7

Collbató 11,9 9,5 9,0 9,2 9,5

Corbera de Llobregat 10,0 10,6 10,3 11,0 11,1

Cornellà de Llobregat 16,2 17,1 17,4 17,6 18,0

Esparreguera 12,6 12,2 12,5 12,8 13,2

Esplugues de Llobregat 13,8 15,7 17,1 17,8 18,6

Gavà 13,2 13,4 13,9 14,2 14,7

Martorell 13,8 13,5 13,8 14,0 14,2

Molins de Rei 15,5 14,3 14,3 14,4 14,7

Olesa de Montserrat 15,0 14,0 13,5 13,6 13,8

Pallejà 12,2 10,9 11,5 11,9 12,5

Palma de Cervelló (La) 11,3 10,9 11,3 11,4 12,0

Papiol (El) 15,2 14,1 13,7 13,6 14,4

Prat de Llobregat (El) 12,3 13,9 14,7 15,1 15,6

Sant Andreu de la Barca 8,5 9,1 10,1 10,7 11,2

Sant Boi de Llobregat 12,9 14,3 15,0 15,4 15,9

Sant Climent de Llobregat 11,1 11,6 11,3 11,2 11,4

Sant Esteve Sesrovires 11,0 10,6 11,7 12,1 12,5

Sant Feliu de Llobregat 12,0 13,1 14,1 14,6 15,3

Sant Joan Despí 11,4 12,0 13,1 13,5 14,0

Sant Just Desvern 14,3 14,7 15,6 16,3 16,5

Sant Vicenç dels Horts 11,8 12,6 13,3 13,7 14,0

Santa Coloma de Cervelló 11,8 10,0 10,2 10,4 10,8

Torrelles de Llobregat 9,6 9,8 9,4 9,7 10,0

Vallirana 12,8 12,4 12,7 12,8 13,2

Viladecans 10,0 11,5 12,4 12,8 13,2

BAIX LLOBREGAT 12,6 13,2 13,7 14,1 14,6
Província Barcelona 17,0 16,4 16,4 16,6 16,9
Catalunya 17,4 16,5 16,3 16,5 16,8

Taula 2.5.4. Proporció de població de més de 64 anys sobre el total. Baix Llobregat i
municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

La proporció de població de més de 64 anys posa en relació el grup de població de més de 64 anys i la població total.
L'any 2011aquesta proporció és del 14,6%. Això significa que hi ha 14,6 persones de més de 64 anys per cada 100
persones residents.

%Pob>64anys = P(65 anys i més) / P(Total) *100
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Abrera 54,5 58,6 61,1 63,2 63,5

Begues 45,4 41,3 42,3 44,1 45,8

Castelldefels 62,6 61,3 63,9 66,0 68,1

Castellví de Rosanes 77,3 62,8 69,9 68,4 69,5

Cervelló 71,7 73,0 70,9 73,3 74,4

Collbató 75,9 47,7 40,6 39,7 41,6

Corbera de Llobregat 56,3 58,3 54,8 58,2 57,8

Cornellà de Llobregat 128,7 122,7 118,6 116,9 117,8

Esparreguera 77,3 72,9 72,9 74,2 75,2

Esplugues de Llobregat 111,7 121,3 125,6 131,6 137,1

Gavà 89,5 86,0 85,4 86,1 89,0

Martorell 91,1 82,1 79,2 78,0 77,4

Molins de Rei 110,0 92,1 86,9 84,2 83,9

Olesa de Montserrat 98,6 84,5 75,3 75,1 74,7

Pallejà 89,8 62,2 60,6 62,1 64,5

Palma de Cervelló (La) 63,9 66,1 67,1 69,0 72,6

Papiol (El) 100,0 92,5 85,9 80,2 84,4

Prat de Llobregat (El) 85,6 98,1 100,6 100,7 102,3

Sant Andreu de la Barca 54,2 52,5 53,3 55,4 57,1

Sant Boi de Llobregat 89,8 97,6 99,5 100,7 102,3

Sant Climent de Llobregat 70,0 67,4 59,1 57,4 57,1

Sant Esteve Sesrovires 68,8 60,1 62,4 64,2 67,1

Sant Feliu de Llobregat 88,5 85,0 86,6 88,3 91,3

Sant Joan Despí 73,0 70,8 74,6 75,8 78,2

Sant Just Desvern 92,6 88,6 93,6 98,3 98,3

Sant Vicenç dels Horts 72,5 75,7 77,5 79,8 80,2

Santa Coloma de Cervelló 68,1 51,6 48,1 47,8 49,1

Torrelles de Llobregat 51,7 52,8 46,8 47,3 48,6

Vallirana 82,0 71,6 68,8 68,2 69,2

Viladecans 63,6 71,5 72,6 73,3 74,3

BAIX LLOBREGAT 85,5 84,1 83,7 84,6 86,1
Província Barcelona 126,5 115,3 110,2 109,8 110,3
Catalunya 128,0 115,2 108,7 108,0 108,4

Taula 2.5.5. Índex d'envelliment. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

L'índex d'envelliment posa en relació el grup de població de més de 64 anys i el grup de menys de 15 anys.
L'any 2011 aquest índex és del 86,1%. Això significa que hi ha 86,1 persones de més de 64 anys per cada 100
persones de menys de 15.

IE = P(65 anys i més) /  P(0-14 anys) *100
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Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

Mapa 2.5.1. Índex d’envelliment. Baix Llobregat i municipis. 2011. (%)
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Demografia

2.5. Indicadors demogràfics

Abrera 8,4 9,9 8,6 8,4 7,3

Begues 10,8 11,8 13,5 12,7 12,9

Castelldefels 10,1 9,3 11,2 11,7 12,1

Castellví de Rosanes 7,0 14,0 18,8 18,8 19,8

Cervelló 13,9 10,9 13,1 15,1 15,7

Collbató 9,6 15,7 13,7 14,0 14,6

Corbera de Llobregat 13,3 16,6 16,0 16,3 16,0

Cornellà de Llobregat 9,5 9,6 10,1 10,5 10,9

Esparreguera 9,3 11,3 11,9 12,0 12,1

Esplugues de Llobregat 9,4 9,2 10,0 10,2 10,8

Gavà 9,8 9,2 9,9 10,4 11,4

Martorell 10,6 10,5 10,8 11,5 11,7

Molins de Rei 10,2 10,3 12,1 12,6 12,9

Olesa de Montserrat 10,1 10,0 12,4 13,1 13,1

Pallejà 10,6 13,4 14,9 15,2 15,8

Palma de Cervelló (La) 9,9 15,3 14,8 13,5 13,5

Papiol (El) 10,5 12,1 11,4 12,5 13,2

Prat de Llobregat (El) 8,8 9,3 10,9 10,9 11,0

Sant Andreu de la Barca 10,5 9,2 11,3 11,8 12,2

Sant Boi de Llobregat 8,7 9,1 10,7 11,0 11,2

Sant Climent de Llobregat 8,8 8,6 12,2 12,6 13,1

Sant Esteve Sesrovires 11,5 9,1 11,1 11,9 13,0

Sant Feliu de Llobregat 10,5 11,8 12,7 12,5 12,1

Sant Joan Despí 9,0 9,6 10,5 10,6 10,5

Sant Just Desvern 14,0 11,4 13,1 14,1 14,9

Sant Vicenç dels Horts 8,0 8,5 10,0 10,2 10,8

Santa Coloma de Cervelló 16,8 15,2 13,6 13,3 14,7

Torrelles de Llobregat 10,3 10,5 11,3 12,0 13,5

Vallirana 12,0 12,2 12,1 12,2 13,0

Viladecans 7,9 8,4 9,6 9,6 9,5

BAIX LLOBREGAT 9,7 9,9 11,0 11,3 11,6
Província Barcelona 10,7 11,5 13,1 13,5 14,0
Catalunya 10,8 11,7 13,3 13,8 14,2

Taula 2.5.6. Índex de sobreenvelliment. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

L'índex de sobreenvelliment posa en relació el grup de població de més de 84 anys i el grup de més de 64 anys. ð
L'any 2011 aquest índex és de l'11,6%. Això significa que hi ha 11,6 persones de més de 84 anys per cada 100
persones de més de 64.

ISE = P(85 anys i més) / P(65 anys i més) *100
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Abrera 20,8 22,3 24,1 25,5 26,9

Begues 30,2 31,2 30,4 30,2 29,8

Castelldefels 21,4 22,6 23,5 24,2 24,4

Castellví de Rosanes 22,3 27,4 27,1 27,0 27,2

Cervelló 21,1 20,9 23,0 23,6 24,2

Collbató 21,5 28,0 32,3 34,4 34,0

Corbera de Llobregat 24,4 25,5 26,6 27,0 27,5

Cornellà de Llobregat 17,7 20,2 21,6 22,3 22,9

Esparreguera 23,0 23,4 24,4 24,7 25,4

Esplugues de Llobregat 16,8 18,1 19,6 19,7 19,9

Gavà 20,5 21,8 23,3 23,7 23,9

Martorell 21,4 23,5 25,5 26,5 27,3

Molins de Rei 20,0 22,1 23,6 24,9 25,9

Olesa de Montserrat 21,9 23,8 26,1 26,5 27,2

Pallejà 18,4 24,5 27,2 27,8 28,5

Palma de Cervelló (La) 25,1 22,9 23,3 23,0 23,2

Papiol (El) 21,9 21,6 22,7 24,4 24,9

Prat de Llobregat (El) 19,6 19,7 20,6 21,4 22,1

Sant Andreu de la Barca 20,8 23,6 26,5 27,6 28,5

Sant Boi de Llobregat 19,7 20,5 21,6 22,1 22,7

Sant Climent de Llobregat 21,8 24,3 27,5 28,3 28,9

Sant Esteve Sesrovires 21,8 24,7 27,0 27,2 27,2

Sant Feliu de Llobregat 18,1 21,5 23,3 23,9 24,6

Sant Joan Despí 21,3 23,7 25,2 25,8 26,4

Sant Just Desvern 22,0 24,2 24,5 24,7 25,2

Sant Vicenç dels Horts 22,6 23,6 24,7 24,8 25,4

Santa Coloma de Cervelló 24,4 27,5 30,7 32,0 32,9

Torrelles de Llobregat 26,0 26,1 28,7 29,3 29,5

Vallirana 21,8 24,7 26,7 27,4 28,1

Viladecans 21,3 22,3 24,2 24,9 25,6

BAIX LLOBREGAT 20,2 22,0 23,5 24,1 24,7
Província Barcelona 19,4 20,5 21,6 22,2 22,6
Catalunya 19,7 20,7 21,8 22,4 22,9

Taula 2.5.7. Índex de dependència juvenil. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

L'índex de dependència juvenil posa en relació el grup de població de menys de 15 anys i el grup d'entre 15 i 64
anys. L'any 2011 aquest índex és del 24,7%. Això significa que hi ha 24,7 persones de menys de 15 anys per cada
100 persones d'entre 15 i 64.

IDJ = P(0-14 anys) / P(15-64 anys) *100
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Abrera 11,4 13,0 14,7 16,1 17,1

Begues 13,7 12,9 12,9 13,3 13,6

Castelldefels 13,4 13,9 15,0 15,9 16,6

Castellví de Rosanes 17,2 17,2 18,9 18,5 18,9

Cervelló 15,1 15,3 16,3 17,3 18,0

Collbató 16,3 13,4 13,1 13,6 14,1

Corbera de Llobregat 13,8 14,8 14,5 15,7 15,9

Cornellà de Llobregat 22,8 24,8 25,6 26,0 27,0

Esparreguera 17,8 17,1 17,8 18,3 19,1

Esplugues de Llobregat 18,7 22,0 24,6 25,9 27,3

Gavà 18,4 18,8 19,9 20,4 21,3

Martorell 19,5 19,3 20,2 20,6 21,1

Molins de Rei 22,0 20,4 20,5 21,0 21,7

Olesa de Montserrat 21,5 20,1 19,6 19,9 20,3

Pallejà 16,5 15,2 16,5 17,2 18,4

Palma de Cervelló (La) 16,0 15,1 15,6 15,9 16,8

Papiol (El) 21,9 20,0 19,5 19,6 21,0

Prat de Llobregat (El) 16,8 19,4 20,8 21,6 22,6

Sant Andreu de la Barca 11,3 12,4 14,2 15,3 16,2

Sant Boi de Llobregat 17,7 20,1 21,5 22,3 23,2

Sant Climent de Llobregat 15,3 16,4 16,2 16,2 16,5

Sant Esteve Sesrovires 15,0 14,8 16,9 17,4 18,2

Sant Feliu de Llobregat 16,1 18,3 20,2 21,1 22,5

Sant Joan Despí 15,5 16,8 18,8 19,6 20,6

Sant Just Desvern 20,4 21,4 23,0 24,3 24,8

Sant Vicenç dels Horts 16,4 17,8 19,1 19,8 20,4

Santa Coloma de Cervelló 16,6 14,2 14,8 15,3 16,2

Torrelles de Llobregat 13,5 13,7 13,4 13,8 14,3

Vallirana 17,9 17,7 18,4 18,7 19,5

Viladecans 13,5 16,0 17,5 18,3 19,0

BAIX LLOBREGAT 17,3 18,5 19,7 20,4 21,3
Província Barcelona 24,5 23,6 23,8 24,3 25,0
Catalunya 25,2 23,8 23,7 24,2 24,8

Taula 2.5.8. Índex de dependència senil. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

L'índex de dependència senil posa en relació el grup de població de més de 64 anys i el grup d'entre 15 i 64 anys.
L'any 2011 aquest índex és del 21,3%. Això significa que hi ha 21,3 persones de més de 64 anys per cada 100
persones d'entre 15 i 64.

IDS = P(65 anys i més) / P(15-64 anys) *100
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Abrera 32,2 35,3 38,9 41,6 43,9

Begues 43,9 44,1 43,3 43,5 43,4

Castelldefels 34,7 36,5 38,5 40,1 41,0

Castellví de Rosanes 39,5 44,6 46,0 45,5 46,2

Cervelló 36,2 36,2 39,2 40,9 42,2

Collbató 37,9 41,4 45,5 48,0 48,1

Corbera de Llobregat 38,2 40,3 41,1 42,7 43,4

Cornellà de Llobregat 40,5 45,0 47,2 48,3 49,8

Esparreguera 40,8 40,5 42,1 43,0 44,6

Esplugues de Llobregat 35,5 40,1 44,2 45,7 47,2

Gavà 38,9 40,6 43,2 44,1 45,2

Martorell 40,8 42,8 45,6 47,1 48,4

Molins de Rei 41,9 42,5 44,2 45,9 47,6

Olesa de Montserrat 43,4 43,9 45,7 46,4 47,5

Pallejà 34,8 39,7 43,7 45,0 46,9

Palma de Cervelló (La) 41,1 38,0 39,0 38,9 40,0

Papiol (El) 43,8 41,6 42,2 43,9 45,9

Prat de Llobregat (El) 36,4 39,1 41,4 43,0 44,7

Sant Andreu de la Barca 32,1 36,0 40,7 42,9 44,7

Sant Boi de Llobregat 37,4 40,6 43,1 44,5 45,9

Sant Climent de Llobregat 37,1 40,6 43,7 44,5 45,5

Sant Esteve Sesrovires 36,8 39,5 43,9 44,6 45,4

Sant Feliu de Llobregat 34,2 39,8 43,5 45,0 47,1

Sant Joan Despí 36,8 40,6 44,0 45,4 47,0

Sant Just Desvern 42,4 45,6 47,5 49,0 50,1

Sant Vicenç dels Horts 39,1 41,4 43,8 44,6 45,8

Santa Coloma de Cervelló 41,1 41,7 45,5 47,4 49,1

Torrelles de Llobregat 39,5 39,8 42,1 43,1 43,8

Vallirana 39,8 42,4 45,1 46,1 47,6

Viladecans 34,8 38,3 41,7 43,2 44,6

BAIX LLOBREGAT 37,5 40,5 43,2 44,5 46,0
Província Barcelona 43,9 44,1 45,4 46,5 47,6
Catalunya 45,0 44,5 45,5 46,5 47,7

Taula 2.5.9. Índex de dependència total. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 2006 2009 2010 2011

L'índex de dependència total posa en relació els grups de població de menys de 15 anys i de més de 64 anys i el grup
d'entre 15 i 64 anys. L'any 2011 aquest índex és del 46%. Això significa que hi ha 46 persones de menys de 15 anys o de
més de 64 anys per cada 100 persones d'entre 15 i 64.

IDT = [P(0-14 anys)+ P(65 anys i més)] / P(15-64 anys) *100
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Abrera 12,9 14,3 14,7 13,3 15,9

Begues 13,7 11,8 12,5 12,0 9,9

Castelldefels 13,8 13,4 12,9 12,2 11,4

Castellví de Rosanes 11,5 14,6 8,3 9,8 6,8

Cervelló 11,5 13,0 12,3 16,2 10,7

Collbató 9,6 15,3 15,2 15,5 10,5

Corbera de Llobregat 13,0 13,6 15,3 13,9 14,3

Cornellà de Llobregat 8,9 11,3 10,7 11,4 10,8

Esparreguera 13,4 12,6 12,1 12,1 10,8

Esplugues de Llobregat 7,4 8,9 10,0 9,0 8,6

Gavà 11,2 11,2 12,4 10,8 12,2

Martorell 15,0 15,1 15,4 15,1 14,6

Molins de Rei 11,5 14,9 13,8 13,5 13,8

Olesa de Montserrat 13,1 16,5 15,5 13,3 14,1

Pallejà 12,4 17,4 14,6 12,4 12,9

Palma de Cervelló (La) 9,1 13,2 14,1 9,8 10,2

Papiol (El) 9,0 12,4 14,2 14,3 11,4

Prat de Llobregat (El) 9,8 11,4 12,0 11,4 11,2

Sant Andreu de la Barca 15,2 17,4 16,7 14,9 15,2

Sant Boi de Llobregat 10,7 10,8 11,9 12,0 11,4

Sant Climent de Llobregat 16,4 21,8 14,5 12,4 12,9

Sant Esteve Sesrovires 9,2 14,3 12,6 11,0 8,7

Sant Feliu de Llobregat 10,5 13,0 11,1 11,6 11,2

Sant Joan Despí 12,3 13,0 13,0 11,4 11,4

Sant Just Desvern 11,0 9,5 10,2 8,6 9,0

Sant Vicenç dels Horts 13,1 12,9 12,3 11,6 10,9

Santa Coloma de Cervelló 16,0 19,9 17,7 17,4 15,5

Torrelles de Llobregat 13,7 14,8 18,8 13,5 13,1

Vallirana 12,3 15,0 15,7 14,4 12,4

Viladecans 13,5 14,9 14,3 13,0 13,8

BAIX LLOBREGAT 11,4 12,8 12,8 12,1 11,8
Província Barcelona 10,1 11,3 11,8 11,2 11,1
Catalunya 10,1 11,3 12,0 11,3 11,2

Taula 2.5.10. Taxa bruta de natalitat. Baix Llobregat i municipis. (Tant per mil)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010

La taxa bruta de natalitat posa en relació els naixements produïts durant un any i la població mitjana d'aquest mateix
any. L'any 2010 la taxa bruta de natalitat és de l'11,8‰. Això significa que s'han donat 11,8 naixements per cada mil
persones.

TBN = Naixements / Pmitjana *1000
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L'índex sintètic de fecunditat expressa el nombre mitjà de fills per dona en edat fèrtil suposant les pautes de
fecunditat d'un any concret. L'any 2010 l'índex de fecunditat és d'1,49 fills per dona.

ISF = Σ(T.E.F)tx / 1.000

Abrera 1,38 1,50 1,64 1,55 1,82

Begues 1,53 1,40 1,52 1,66 1,36

Castelldefels 1,41 1,40 1,44 1,38 1,28

Castellví de Rosanes 1,37 2,00 1,21 1,41 1,03

Cervelló 1,36 1,60 1,58 2,10 1,44

Collbató 1,14 1,70 2,00 1,96 1,28

Corbera de Llobregat 1,40 1,50 1,83 1,71 1,80

Cornellà de Llobregat 1,07 1,40 1,39 1,51 1,48

Esparreguera 1,49 1,40 1,47 1,49 1,39

Esplugues de Llobregat 0,98 1,10 1,33 1,21 1,16

Gavà 1,29 1,30 1,51 1,34 1,51

Martorell 1,58 1,70 1,96 2,04 2,01

Molins de Rei 1,36 1,60 1,54 1,52 1,59

Olesa de Montserrat 1,55 1,80 1,81 1,56 1,69

Pallejà 1,38 1,70 1,66 1,42 1,58

Palma de Cervelló (La) 1,04 1,40 1,69 1,20 1,33

Papiol (El) 1,07 1,50 1,82 1,89 1,55

Prat de Llobregat (El) 1,15 1,40 1,54 1,46 1,48

Sant Andreu de la Barca 1,41 1,70 1,75 1,60 1,70

Sant Boi de Llobregat 1,25 1,30 1,47 1,52 1,49

Sant Climent de Llobregat 1,73 2,20 1,49 1,34 1,48

Sant Esteve Sesrovires 1,02 1,70 1,53 1,39 1,10

Sant Feliu de Llobregat 1,18 1,40 1,32 1,39 1,41

Sant Joan Despí 1,39 1,40 1,50 1,36 1,37

Sant Just Desvern 1,36 1,10 1,29 1,12 1,17

Sant Vicenç dels Horts 1,44 1,50 1,50 1,49 1,44

Santa Coloma de Cervelló 1,48 1,70 1,82 1,78 1,74

Torrelles de Llobregat 1,44 1,60 2,05 1,48 1,58

Vallirana 1,51 1,70 1,80 1,68 1,56

Viladecans 1,41 1,60 1,61 1,51 1,62

BAIX LLOBREGAT 1,29 1,40 1,54 1,49 1,49
Província Barcelona 1,25 1,37 1,49 1,42 1,42
Catalunya 1,26 1,40 1,53 1,46 1,46

Taula 2.5.11. Índex sintètic de fecunditat (ISF). Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010
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Abrera 31,4 31,0 31,3 31,3 30,8

Begues 31,7 32,4 32,8 31,6 32,2

Castelldefels 31,3 31,4 31,6 32,0 32,4

Castellví de Rosanes 30,9 31,8 30,7 32,8 33,2

Cervelló 29,9 31,8 31,7 31,3 31,4

Collbató 32,1 31,5 30,8 32,1 33,5

Corbera de Llobregat 31,0 32,1 31,2 31,3 32,0

Cornellà de Llobregat 31,2 30,7 31,1 30,8 30,4

Esparreguera 30,2 30,5 30,9 30,9 30,4

Esplugues de Llobregat 31,8 32,1 31,2 31,9 32,5

Gavà 30,4 31,3 30,5 31,1 31,4

Martorell 30,6 30,0 30,2 29,3 29,8

Molins de Rei 31,8 32,1 31,8 31,5 32,1

Olesa de Montserrat 30,7 30,2 30,4 30,7 31,1

Pallejà 32,0 32,2 30,7 32,0 30,9

Palma de Cervelló (La) 32,2 33,6 33,2 33,9 32,4

Papiol (El) 32,2 32,6 31,0 30,7 31,3

Prat de Llobregat (El) 30,5 30,2 30,1 30,8 30,4

Sant Andreu de la Barca 30,0 30,2 30,7 30,7 30,7

Sant Boi de Llobregat 30,5 31,3 31,1 31,0 30,9

Sant Climent de Llobregat 30,6 32,5 32,5 32,0 32,3

Sant Esteve Sesrovires 30,5 31,9 32,1 32,1 32,4

Sant Feliu de Llobregat 31,6 31,5 31,5 32,1 31,9

Sant Joan Despí 31,4 32,1 32,1 31,9 33,3

Sant Just Desvern 32,9 33,3 33,6 33,7 33,9

Sant Vicenç dels Horts 30,0 30,8 31,0 30,8 31,0

Santa Coloma de Cervelló 31,9 32,4 32,1 33,2 32,3

Torrelles de Llobregat 32,3 31,2 31,3 32,7 32,3

Vallirana 30,7 31,1 31,7 31,4 30,8

Viladecans 30,9 30,6 30,8 31,1 31,2

BAIX LLOBREGAT 31,0 31,1 31,1 31,2 31,3
Província Barcelona 31,1 31,2 31,1 31,2 31,4
Catalunya 30,9 30,9 30,8 30,9 31,1

Taula 2.5.12. Edat mitjana a la maternitat. Baix Llobregat i municipis. (Anys)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010

L'edat mitjana a la maternitat és l'edat mitjana de les dones que han tingut descendència durant un any concret.
Contempla els naixements tant del primer fill com dels successius. L'any 2010 l'edat mitjana de les dones que han
tingut descendència és de 31,3 anys.

EMM = [Σ(Mitjana interval)*TEFtx] / ΣTEFtx
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Abrera 5,2 5,3 5,4 5,5 6,4

Begues 4,3 5,0 5,0 4,9 4,2

Castelldefels 7,0 6,4 5,5 5,5 5,9

Castellví de Rosanes 1,8 4,9 8,3 10,9 10,7

Cervelló 7,0 5,9 8,4 8,8 8,6

Collbató 9,6 4,6 7,7 5,9 6,9

Corbera de Llobregat 5,1 6,7 6,8 7,1 9,4

Cornellà de Llobregat 7,4 8,0 8,0 7,4 7,6

Esparreguera 7,5 6,1 6,4 6,1 6,1

Esplugues de Llobregat 7,2 7,2 6,9 6,7 6,8

Gavà 7,0 6,4 6,6 6,5 6,0

Martorell 6,1 7,1 7,4 6,2 6,0

Molins de Rei 7,1 7,4 6,4 7,1 6,6

Olesa de Montserrat 8,6 6,6 7,3 7,1 8,2

Pallejà 8,4 5,9 7,5 6,2 6,2

Palma de Cervelló (La) 6,4 7,4 4,3 7,6 4,0

Papiol (El) 10,4 8,1 7,5 6,9 4,3

Prat de Llobregat (El) 6,4 7,1 7,1 6,7 6,6

Sant Andreu de la Barca 4,7 4,3 5,2 7,1 5,9

Sant Boi de Llobregat 7,3 7,3 7,2 7,2 6,6

Sant Climent de Llobregat 7,0 5,5 5,9 6,1 6,0

Sant Esteve Sesrovires 5,5 5,9 5,1 2,8 5,4

Sant Feliu de Llobregat 6,6 7,2 6,8 5,9 5,8

Sant Joan Despí 6,5 5,7 5,7 5,7 4,8

Sant Just Desvern 7,9 7,6 6,4 6,0 8,2

Sant Vicenç dels Horts 6,3 6,3 6,4 6,7 6,6

Santa Coloma de Cervelló 7,2 8,0 6,4 5,8 5,7

Torrelles de Llobregat 6,3 5,9 6,4 6,6 3,2

Vallirana 9,2 7,7 8,0 7,4 5,8

Viladecans 5,4 5,4 5,6 5,7 5,8

BAIX LLOBREGAT 6,8 6,7 6,7 6,5 6,4
Província Barcelona 8,6 8,1 7,9 7,9 7,7
Catalunya 8,8 8,3 8,0 8,0 7,8

Taula 2.5.13. Taxa bruta de mortalitat. Baix Llobregat i municipis. (Tant per mil)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2000 2005 2008 2009 2010

La taxa bruta de mortalitat posa en relació les defuncions produïdes durant un any i la població mitjana d'aquest
mateix any. L'any 2010 la taxa bruta de mortalitat és del 6,4‰. Això significa que hi ha hagut 6,4 defuncions per cada
mil persones.

TBM = Defuncions / Pmitjana  *1000
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BAIX LLOBREGAT

Homes 73,51 76,39 79,25

Dones 80,73 82,93 85,32

CATALUNYA

Homes 73,80 76,42 79,21

Dones 80,77 83,20 85,21

Taula 2.5.14. Esperança de vida en néixer per sexe. (Anys)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

1991 2001 2010

L'esperança de vida en néixer és el nombre mitjà d'anys que pot esperar viure una pesona en el moment del
naixement suposant les pautes de mortalitat d'un any determinat. L'any 2010 l'esperança de vida en néixer era de
79,3 anys per als homes i de 85,3 anys per a les dones.
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Abrera 20.251 3.838

Begues 29.987 7.943

Castelldefels 28.422 7.746

Castellví de Rosanes 25.541 6.012

Cervelló 24.051 5.498

Collbató 26.223 6.568

Corbera de Llobregat 25.046 5.976

Cornellà de Llobregat 18.523 3.581

Esparreguera 19.925 3.995

Esplugues de Llobregat 23.733 6.277

Gavà 22.583 5.328

Martorell 20.652 4.220

Molins de Rei 23.327 5.384

Olesa de Montserrat 19.636 3.848

Pallejà 24.158 5.535

Palma de Cervelló (La) 25.813 6.130

Papiol (El) 21.358 4.758

Prat de Llobregat (El) 19.486 3.745

Sant Andreu de la Barca 19.702 3.668

Sant Boi de Llobregat 19.109 3.704

Sant Climent de Llobregat 22.182 4.719

Sant Esteve Sesrovires 24.478 5.684

Sant Feliu de Llobregat 22.339 5.088

Sant Joan Despí 24.266 5.693

Sant Just Desvern 35.987 11.477

Sant Vicenç dels Horts 19.174 3.625

Santa Coloma de Cervelló 23.440 5.058

Torrelles de Llobregat 24.699 5.818

Vallirana 21.130 4.561

Viladecans 19.441 3.720

BAIX LLOBREGAT 21.893 4.915
Província Barcelona 22.577 5.569
Catalunya 21.668 5.276

Font: OC-BL a partir de les dades d'IDESCAT i de l'Agència Estatal d'Administració Tributària

BASE IMPOSABLE QUOTA RESULTANT
PER DECLARANT (EUROS) PER DECLARANT (EUROS)

Taula 3.1. Impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF). Baix Llobregat i
municipis. 2009
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Taula 3.2. Evolució de l'impost sobre la renda de les persones físiques. Baix Llobregat

2001 12.529 2.868

2002 13.163 3.040

2003 16.260 3.010

2004 16.872 3.180

2005 17.760 3.481

2006 18.964 3.879

2007 21.105 4.067

2008 22.281 5.023

2009 21.893 4.915

Var. 2008-2009 % -1,7 -2,2

BASE IMPOSABLE QUOTA RESULTANT
PER DECLARANT (EUROS) PER DECLARANT (EUROS)
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Taula 3.3. Renda familiar disponible bruta (RFDB). Base 2008. Baix Llobregat
 i municipis. 2009*

Abrera 14,9 85,3 5,7

Begues 19,6 112,6 -8,0

Castelldefels 16,6 95,0 2,5

Castellví de Rosanes - - -

Cervelló 16,7 95,9 9,2

Collbató - - -

Corbera de Llobregat 17,5 100,6 -2,8

Cornellà de Llobregat 14,7 84,3 7,3

Esparreguera 15,0 85,8 2,7

Esplugues de Llobregat 17,8 101,9 4,1

Gavà 16,1 92,5 5,2

Martorell 15,0 86,1 5,6

Molins de Rei 18,8 108,0 4,4

Olesa de Montserrat 15,1 86,7 1,3

Pallejà 16,6 95,2 2,5

Palma de Cervelló, la - - -

Papiol, el - - -

Prat de Llobregat, el 15,2 87,0 7,8

Sant Andreu de la Barca 14,3 82,2 6,7

Sant Boi de Llobregat 14,7 84,6 6,5

Sant Climent de Llobregat - - -

Sant Esteve Sesrovires 15,8 90,8 7,5

Sant Feliu de Llobregat 16,8 96,2 4,3

Sant Joan Despí 17,1 98,2 4,3

Sant Just Desvern 25,4 145,9 5,8

Sant Vicenç dels Horts 14,1 80,6 3,7

Santa Coloma de Cervelló 16,6 95,2 2,5

Torrelles de Llobregat 16,9 97,0 -0,6

Vallirana 16,2 93,1 -1,8

Viladecans 14,9 85,7 6,4

BAIX LLOBREGAT 16,0 91,6 5,3
Província Barcelona - - -
Catalunya 17,4 100,0 3,0

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

MILERS EUROS ÍNDEX Var-2008-09
PER HABITANT CATALUNYA=100 (%)

75Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

*2008 i 2009 Dades provisionals



Economia

Taula 3.4. Distribució de bancs i caixes d'estalvis. Baix Llobregat i municipis. 2011

Abrera 1 6 0,60 0 0

Begues 0 2 0,31 0 0

Castelldefels 12 36 0,76 0 -2

Castellví de Rosanes 0 0 0,00 0 0

Cervelló 1 5 0,69 0 1

Collbató 0 0 0,00 0 0

Corbera de Llobregat 2 5 0,50 0 -1

Cornellà de Llobregat 27 60 1,00 1 -3

Esparreguera 4 13 0,77 0 0

Esplugues de Llobregat 11 27 0,81 0 -1

Gavà 13 34 1,02 0 -1

Martorell 13 28 1,49 0 0

Molins de Rei 8 17 1,02 0 -1

Olesa de Montserrat 6 15 0,88 0 0

Pallejà 3 4 2,32 0 0

Palma de Cervelló (La) 0 1 0,09 0 -1

Papiol (El) 0 3 0,76 0 0

Prat de Llobregat (El) 13 43 0,88 0 -2

Sant Andreu de la Barca 7 17 0,89 0 -1

Sant Boi de Llobregat 19 48 0,81 -1 -2

Sant Climent de Llobregat 0 3 0,77 0 0

Sant Esteve Sesrovires 1 3 0,54 0 0

Sant Feliu de Llobregat 16 29 1,04 0 0

Sant Joan Despí 9 24 1,02 0 -2

Sant Just Desvern 7 14 1,29 0 -1

Sant Vicenç dels Horts 5 16 0,75 0 -2

Santa Coloma de Cervelló 2 4 0,76 0 -1

Torrelles de Llobregat 1 2 0,53 0 0

Vallirana 2 5 0,49 0 0

Viladecans 13 47 0,93 0 -3

BAIX LLOBREGAT 196 511 0,88 0 -23
Província de Barcelona 1.594 3.613 0,94 -16 -214
Catalunya 2.241 5.047 0,97 -1 -157

Font: OC-BL a partir de les dades de l'Anuario Económico de España 2011

BANCS 2011
CAIXES TAXA OFICINES Var. OFICINES Var. CAIXES

D’ESTALVIS I CAIXES BANCÀRIES D’ESTALVIS
2011 ESTALVIS 10-11 (Absoluta) 10-11 (Absoluta)

(per mil hab.)

La taxa d'oficines i caixes d'estalvis posa en referència el nombre d'entitats amb la població total. L'any 2011, la
taxa d'oficines i caixes d'estalvis era de 0,88 per cada 1.000 persones.

Taxa oficines i caixes d'estalvis = Oficines i caixes / Població * 1000
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Taula 3.5. Producte Interior Brut a preus mercat (PIBpm). Baix Llobregat. Base 2000.
Any 2008
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VAR. ABSOLUTA 2008-2006

Font: OC-BL a partir de les dades d'IDESCAT

PIBpm PIBpm
(milions per hab.
d’euros) (milers d’euros)

Abrera 628,5 55,1 190,1 27,2 -1,9

Begues 234,6 38,0 131 19,3 0,9

Castelldefels 1.036,4 16,9 58,3 92,0 0,8

Castellví de Rosanes - - - - -

Cervelló 116,8 14,1 48,6 7,2 0,1

Collbató - - - - -

Corbera de Llobregat 174,3 12,8 44,1 13,0 0,4

Cornellà de Llobregat 2.090,3 24,4 84 156,3 1,5

Esparreguera 437,3 20,2 69,6 23,0 0,7

Esplugues de Llobregat 1.254,1 26,8 92,6 60,0 1,2

Gavà 1.365,8 30,0 103,3 111,3 1,9

Martorell 1.999,7 75,7 260,9 99,6 2,6

Molins de Rei 701,7 29,3 101 51,5 1,6

Olesa de Montserrat 402,6 17,4 60,1 27,1 0,3

Pallejà 187,4 16,9 58,4 11,9 0,5

Palma de Cervelló (La) - - - - -

Papiol (El) - - - - -

Prat de Llobregat (El) 4.122,5 65,3 225,1 327,7 4,9

Sant Andreu de la Barca 927,1 35,2 121,4 39,5 0,5

Sant Boi de Llobregat 1.771,7 21,6 74,6 134,6 1,4

Sant Climent de Llobregat - - - - -

Sant Esteve Sesrovires 241,8 34,3 118,2 22,5 1,3

Sant Feliu de Llobregat 1.005,0 23,5 81 122,5 2,7

Sant Joan Despí 985,2 30,9 106,7 84,8 2,4

Sant Just Desvern 817,4 52,4 180,8 59,3 3,0

Sant Vicenç dels Horts 721,7 26,2 90,2 37,7 0,9

Santa Coloma de Cervelló 126,8 16,5 56,8 7,6 0,4

Torrelles de Llobregat 48,2 9,0 31,2 - -

Vallirana 223,0 16,0 55,3 16,8 0,3

Viladecans 1.169,4 18,6 64 78,0 0,8

BAIX LLOBREGAT 23.256,6 29,5 101,8 1.673,0 1,5
Província Barcelona - - - - -
Catalunya 215.181 29,0 100 18.789,2 1,6

PIBpm PIBpm Índex
(milions per hab. Catalunya=100
d’euros) (milers d’euros)

Al Baix Llobregat, en el 2008, el PIBpm va ser de 23.257 milions d'euros, correponent a 29.500 euros per habitant.
Essent valor 100 el PIBpm català, el PIBpm de la comarca es situa lleugerament per sobre (101,80).

Comparant amb el 2006, el PIBpm augmenta en 1.673 milions d'euros i 1.500 euros per habitant.
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Abrera 0,7 0,1 320,8 55,5 41,2 7,1 215,2 37,2 577,9 100

Begues 1,5 0,7 145,6 67,5 19,1 8,8 49,6 23,0 215,7 100

Castelldefels 2,8 0,3 59,8 6,3 122,8 12,9 767,6 80,5 953,1 100

Castellví de Rosanes - - - - - - - - - -

Cervelló 0,8 0,7 33,4 31,1 18,4 17,1 54,8 51,1 107,4 100

Collbató - - - - - - - - - -

Corbera de Llobregat 0,4 0,3 25,9 16,2 35,4 22,1 98,6 61,5 160,3 100

Cornellà de Llobregat 0,2 0 288,6 15,0 300,4 15,6 1.333,0 69,4 1.922,2 100

Esparreguera 0,4 0,1 104,4 26,0 52,3 13,0 245,0 60,9 402,1 100

Esplugues de Llobregat 0,4 0 355,7 30,8 134,0 11,6 663,1 57,5 1.153,2 100

Gavà 9,6 0,8 386,3 30,8 129,2 10,3 731,0 58,2 1.256,0 100

Martorell 0,4 0 1.138,5 61,9 74,6 4,1 625,4 34,0 1.838,9 100

Molins de Rei 1 0,2 168,9 26,2 45,3 7,0 430,0 66,6 645,3 100

Olesa de Montserrat 0,5 0,2 95,1 25,7 62,4 16,9 212,1 57,3 370,2 100

Pallejà 0,2 0,1 29,6 17,2 25,9 15,0 116,6 67,7 172,3 100

Palma de Cervelló (La) - - - - - - - - - -

Papiol (El) - - - - - - - - - -

Prat de Llobregat (El) 6,2 0,2 507,2 13,4 172,1 4,5 3.105,5 81,9 3.791,0 100

Sant Andreu de la Barca 0,4 0 351,0 41,2 66,1 7,8 435,0 51,0 852,6 100

Sant Boi de Llobregat 3,7 0,2 297,6 18,3 233,2 14,3 1.094,7 67,2 1.629,2 100

Sant Climent de Llobregat - - - - - - - - - -

Sant Esteve Sesrovires 0,3 0,1 97,7 43,9 21,4 9,6 103,0 46,3 222,3 100

Sant Feliu de Llobregat 1 0,1 277,9 30,1 83,9 9,1 561,4 60,8 924,2 100

Sant Joan Despí 0,8 0,1 238,0 26,3 93,1 10,3 573,9 63,4 905,9 100

Sant Just Desvern 1,5 0,2 209,8 27,9 46,2 6,1 494,2 65,7 751,7 100

Sant Vicenç dels Horts 0,7 0,1 260,6 39,3 97,1 14,6 305,4 46,0 663,7 100

Santa Coloma de Cervelló 2,7 2,3 29,6 25,4 28,9 24,8 55,4 47,5 116,6 100

Torrelles de Llobregat 0,9 2 3,6 8,2 11,4 25,8 28,3 64,0 44,3 100

Vallirana 0,7 0,4 44,1 21,5 41,8 20,4 118,4 57,8 205,0 100

Viladecans 5,1 0,5 162,4 15,1 184,5 17,2 723,3 67,3 1.075,4 100

BAIX LLOBREGAT 45,9 0,2 5.752,5 26,9 2.184,0 10,2 13.404,1 62,7 21.386,5 100
Província Barcelona - - - - - - - - - -
Catalunya 2.194,6 1,1 40.615,0 20,5 20.364,0 10,3 134.704,3 68,1 197.877,8 100

Font: OC-BL a partir de les dades d'IDESCAT

Agricultura Indústria Construcció Serveis Total

Taula 3.6. Valor Afegit Brut per sectors econòmics. 2008

Milions % Milions % Milions % Milions % Milions %
d’euros d’euros d’euros d’euros d’euros

El sector serveis aporta el 63% del Valor Afegit Brut del Baix Llobregat. El pes del sector industrial en el VAB és
major a la comarca (un 27% del total) que al conjunt de Catalunya (21%).
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Taula 3.7. Valor Afegit Brut per branques d'activitat. Baix Llobregat. 2008
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MILIONS D’EUROS %

Font: OC-BL a partir de les dades d'IDESCAT

Energia química, cautxú i metal·lúrgia 2.528,0 44,0

Alimentació tèxtil, fusta, paper i edició 1.057,2 18,4

Maquinària, material elèctric,transport i altres manufactures 2.167,2 37,7

Indústria 5.752,5 100,0

Comerç i reparacions 3.539,3 26,4

Hoteleria 1.006,3 7,5

Transport i comunicacions 1.961,6 14,6

Mediació financera 690,2 5,2

Serveis immobiliaris, de lloguer i empresarials 3.442,1 25,7

Altres serveis 2.764,5 20,6

Serveis 13.404,1 100,0
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Gràfic 3.1. Distribució per branques d’activitat del Valor Afegit Brut del sector
industrial per àmbits territorials. 2008

Font: OC-BL, a partir de les dades d’IDESCAT
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Gràfic 3.2. Distribució per branques d’activitat del Valor Afegit Brut del sector
serveis per àmbits territorials. 2008

Font: OC-BL, a partir de les dades d’IDESCAT
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Abrera 5.041 4.953 4.308 3.649 -27,6

Begues 545 2.207 2.069 3.036 457,1

Castelldefels 44.844 51.043 50.352 44.531 -0,7

Castellví de Rosanes 563 666 720 729 29,5

Cervelló 2.184 2.060 2.190 2.362 8,1

Collbató 2.347 3.343 3.178 2.968 26,5

Corbera de Llobregat 16.131 14.944 12.848 12.571 -22,1

Cornellà de Llobregat 8.764 8.261 9.838 8.099 -7,6

Esparreguera 18.375 15.656 15.095 13.653 -25,7

Esplugues de Llobregat 18.849 21.152 26.519 28.468 51,0

Gavà 33.633 39.514 38.339 34.909 3,8

Martorell 15.833 18.597 15.545 15.296 -3,4

Molins de Rei 17.074 16.813 20.561 18.749 9,8

Olesa de Montserrat 5.377 6.036 6.660 6.661 23,9

Pallejà 6.571 6.129 8.850 7.998 21,7

Palma de Cervelló (La) 830 744 964 2.071 149,6

Papiol (El) 1.287 1.153 1.804 1.451 12,7

Prat de Llobregat (El) 23.735 32.548 36.818 40.911 72,4

Sant Andreu de la Barca 6.708 6.438 8.873 8.496 26,7

Sant Boi de Llobregat 49.837 53.257 48.877 44.760 -10,2

Sant Climent de Llobregat 655 913 3.228 4.395 571,0

Sant Esteve Sesrovires 5.194 5.520 6.906 8.527 64,2

Sant Feliu de Llobregat 20.413 22.222 21.786 23.902 17,1

Sant Joan Despí 7.695 7.604 11.015 13.236 72,0

Sant Just Desvern 5.627 6.317 5.558 4.659 -17,2

Sant Vicenç dels Horts 5.874 7.364 9.143 9.047 54,0

Santa Coloma de Cervelló 2.557 2.377 1.377 2.056 -19,6

Torrelles de Llobregat 1.304 1.242 1.080 934 -28,4

Vallirana 10.087 12.767 13.842 13.173 30,6

Viladecans 19.854 25.174 24.418 25.649 29,2

Taula 3.8. Evolució del deute viu dels municipis. Baix Llobregat. Milers d'euros

Font: OC-BL a partir de les dades del Ministerio de Economia y Hacienda. Deuda viva de las entidades locales

2008 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2008-11 (%)





4. ACTIVITAT ECONÒMICA

4.1. CENTRES DE COTITZACIÓ

4.2. POBLACIÓ ASSALARIADA

4.3. POBLACIÓ DEL RÈGIM AUTÒNOM

Anuari Comarcal

2011





Activitat econòmica

4.1 Centres de cotització

Abrera 285 397 389 393 389 -1,0

Begues 117 140 137 132 137 3,8

Castelldefels 1.430 1.896 1.684 1.634 1.634 0,0

Castellví de Rosanes 81 98 89 80 76 -5,0

Cervelló 191 208 238 225 224 -0,4

Collbató 60 91 81 86 90 4,7

Corbera de Llobregat 227 285 279 242 246 1,7

Cornellà de Llobregat 2.490 2.726 2.471 2.420 2.403 -0,7

Esparreguera 544 701 638 618 591 -4,4

Esplugues de Llobregat 1.486 1.505 1.363 1.311 1.276 -2,7

Gavà 1.311 1.469 1.371 1.334 1.302 -2,4

Martorell 734 872 783 746 737 -1,2

Molins de Rei 900 938 905 876 884 0,9

Olesa de Montserrat 485 640 554 541 543 0,4

Pallejà 230 286 275 285 285 0,0

Palma de Cervelló (La) 73 113 118 117 105 -10,3

Papiol (El) 250 263 244 235 223 -5,1

Prat de Llobregat (El) 1.631 1.755 1.717 1.703 1.674 -1,7

Sant Andreu de la Barca 728 878 797 771 753 -2,3

Sant Boi de Llobregat 1.999 2.278 2.066 1.972 1.961 -0,6

Sant Climent de Llobregat 121 122 108 101 99 -2,0

Sant Esteve Sesrovires 194 268 269 272 279 2,6

Sant Feliu de Llobregat 1.128 1.212 1.127 1.091 1.064 -2,5

Sant Joan Despí 856 949 891 857 816 -4,8

Sant Just Desvern 707 730 747 743 746 0,4

Sant Vicenç dels Horts 637 817 692 658 639 -2,9

Santa Coloma de Cervelló 210 201 196 183 182 -0,5

Torrelles de Llobregat 91 107 110 108 105 -2,8

Vallirana 301 354 310 293 278 -5,1

Viladecans 1.375 1.732 1.472 1.499 1.472 -1,8

BAIX LLOBREGAT 20.872 24.031 22.121 21.526 21.213 -1,5
Província Barcelona 184.529 203.968 188.441 183.022 179.162 -2,1
Catalunya 252.950 285.406 265.056 258.026 252.541 -2,1

Taula 4.1.1. Centres de cotització. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

2001 2006 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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2002 65 3.926 3.151 2.480 1.243

2003 68 3.811 3.214 2.600 1.376

2004 72 3.697 3.443 2.834 1.479

2005 80 3.607 3.675 3.083 1.640

2006 81 3.507 3.890 3.283 1.785

2007 99 3.478 4.051 3.421 2.023

2008 34 3.399 4.148 4.786 1.882

2009 33 3.057 3.298 4.592 1.704

2010 32 2.886 2.911 4.595 1.628

2011 36 2.805 2.630 4.635 1.580

Var. 2010-11(%) 12,5 -2,8 -9,7 0,9 -2,9

Taula 4.1.2. Evolució dels centres de cotització per grans sectors. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ
SERVEIS A TRANSPORTS I

LA PRODUCCIÓ COMUNICACIONS

COMERÇ, ADMINISTRACIÓ EDUCACIÓ
NO CODIFICAT TOTALRESTAURACIÓ I PÚBLICA I I SERVEIS

HOTELERIA EDUCACIÓ SOCIALS
2002 7.825 651 1.976 8 21.325

2003 7.963 668 2.048 6 21.754

2004 8.017 645 2.097 7 22.291

2005 8.318 659 2.144 1 23.207

2006 8.595 674 2.216 0 24.031

2007 8.495 669 2.254 0 24.490

2008 8.290 685 712 0 23.936

2009 8.010 705 722 0 22.121

2010 8.040 717 717 0 21.526

2011 8.095 708 724 0 21.213

Var. 2010-11(%) 0,7 -1,3 1,0 - -1,5

2002 17.572 3.125 553 75 21.325

2003 17.953 3.160 566 75 21.754

2004 18.410 3.213 589 79 22.291

2005 19.239 3.283 602 83 23.207

2006 19.962 3.349 629 91 24.031

2007 20.305 3.423 665 97 24.490

2008 19.760 3.388 689 99 23.936

2009 18.364 3.033 636 88 22.121

2010 17.927 2.906 601 92 21.526

2011 17.707 2.801 617 88 21.213

Var. 2010-11(%) -1,2 -3,6 2,7 -4,3 -1,5

Taula 4.1.3. Evolució dels centres de cotització per grandària. Baix Llobregat

D’1 A 10 D’11 A 50 DE 51 A 250 DE 251 I MÉS
TOTALASSALARIATS /ADES ASSALARIATS/ ADES ASSALARIATS/ ADES ASSALARIATS/ADES

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre
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46 -Comerç engròs, exc. vehicles motor 2.117 10,0 60 2,9

56 -Serveis de menjar i begudes 2.028 9,6 51 2,6

82 -Activitats administratives d'oficina 176 0,8 23 15,0

52 -Emmagatzematge i afins al transport 269 1,3 17 6,7

68 -Activitats immobiliàries 543 2,6 15 2,8

93 -Activitats esportives i d’entreteniment 216 1,0 13 6,4

81 -Serveis a edificis i de jardineria 418 2,0 12 3,0

66 -Activitats auxiliars mediació financera 137 0,6 10 7,9

96 -Altres activitats de serveis personals 840 4,0 8 1,0

86 -Activitats sanitàries 433 2,0 7 1,6

Taula 4.1.4. Centres de cotització per activitats econòmiques segons creixement i
disminució (CCAE09-2dígits). Baix Llobregat

Activitats que més han crescut en centres de cotització 2011 2011 (%)
Variació Variació 

anual anual
absoluta relativa (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

Activitats que més han disminuït en centres de cotització 2011 2011 (%)
Variació Variació 

anual anual
absoluta relativa (%)

41 -Construcció d’immobles 818 3,9 -124 -13,2

43 -Activitats especialitzades construcció 1.670 7,9 -119 -6,7

49 -Transport terrestre i per canonades 1.229 5,8 -64 -4,9

47 -Comerç detall, exc. vehicles motor 3.209 15,1 -47 -1,4

42 -Construcció d’obres d’enginyeria civil 142 0,7 -38 -21,1

77 -Activitats de lloguer 250 1,2 -33 -11,7

69 -Activitats jurídiques i de comptabilitat 445 2,1 -23 -4,9

25 -Productes metàl.lics, exc. maquinària 670 3,2 -20 -2,9

71 -Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 304 1,4 -16 -5,0

84 -Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 199 0,9 -13 -6,1
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Abrera 6.380 6.219 5.779 5.686 5.789 1,8

Begues 458 631 578 546 553 1,3

Castelldefels 7.792 10.262 9.701 9.469 9.286 -1,9

Castellví de Rosanes 736 998 774 821 695 -15,3

Cervelló 1.454 1.572 1.734 1.625 1.601 -1,5

Collbató 330 483 461 458 456 -0,4

Corbera de Llobregat 1.325 1.357 1.258 1.199 1.188 -0,9

Cornellà de Llobregat 22.585 28.078 28.036 27.379 28.951 5,7

Esparreguera 4.683 5.086 4.555 4.538 4.318 -4,8

Esplugues de Llobregat 15.151 16.168 16.024 15.920 15.381 -3,4

Gavà 12.279 12.081 11.480 11.403 10.644 -6,7

Martorell 8.603 10.791 10.295 10.205 10.016 -1,9

Molins de Rei 7.348 7.183 6.757 6.408 6.356 -0,8

Olesa de Montserrat 3.426 3.919 3.364 3.181 3.020 -5,1

Pallejà 1.740 2.124 1.938 1.999 2.029 1,5

Palma de Cervelló (La) 386 720 886 794 722 -9,1

Papiol (El) 1.986 2.188 1.779 1.572 1.575 0,2

Prat de Llobregat (El) 22.760 27.390 31.458 31.288 32.218 3,0

Sant Andreu de la Barca 9.296 9.579 8.398 7.465 7.395 -0,9

Sant Boi de Llobregat 19.941 23.306 20.827 20.051 20.229 0,9

Sant Climent de Llobregat 817 858 639 541 510 -5,7

Sant Esteve Sesrovires 2.551 3.780 4.811 4.498 4.591 2,1

Sant Feliu de Llobregat 9.588 10.385 9.529 8.879 8.106 -8,7

Sant Joan Despí 12.277 13.771 12.363 11.909 12.101 1,6

Sant Just Desvern 11.382 10.882 9.714 9.883 10.084 2,0

Sant Vicenç dels Horts 6.400 7.669 6.745 6.161 5.474 -11,2

Santa Coloma de Cervelló 1.662 2.393 2.356 2.306 2.238 -2,9

Torrelles de Llobregat 456 518 457 452 439 -2,9

Vallirana 1.882 2.134 1.641 1.515 1.482 -2,2

Viladecans 9.680 12.885 11.177 11.111 10.772 -3,1

BAIX LLOBREGAT 205.354 235.410 225.514 219.262 218.219 -0,5
Província Barcelona 1.812.804 2.044.246 1.923.424 1.871.533 1.841.405 -1,6
Catalunya 2.332.389 2.685.297 2.528.055 2.460.328 2.421.993 -1,6

Taula 4.2.1. Població assalariada. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

2001 2006 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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Gràfic 4.2.1. Evolució de la població assalariada. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre
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(continua a la pàgina 91)

Abrera 2 0,0 2.599 44,9 288 5,0 1.312 22,7

Begues 5 0,9 76 13,7 64 11,6 73 13,2

Castelldefels 0 0,0 728 7,8 756 8,1 2.122 22,9

Castellví de Rosanes 1 0,1 324 46,6 24 3,5 86 12,4

Cervelló 1 0,1 604 37,7 157 9,8 166 10,4

Collbató 0 0,0 59 12,9 63 13,8 126 27,6

Corbera de Llobregat 2 0,2 152 12,8 130 10,9 142 12,0

Cornellà de Llobregat 24 0,1 4.855 16,8 3.182 11,0 10.386 35,9

Esparreguera 3 0,1 1.535 35,5 303 7,0 714 16,5

Esplugues de Llobregat 1 0,0 3.379 22,0 1.254 8,2 5.102 33,2

Gavà 15 0,1 2.337 22,0 840 7,9 1.489 14,0

Martorell 7 0,1 2.556 25,5 301 3,0 2.176 21,7

Molins de Rei 66 1,0 1.467 23,1 428 6,7 1.298 20,4

Olesa de Montserrat 3 0,1 620 20,5 251 8,3 400 13,2

Pallejà 1 0,0 328 16,2 244 12,0 261 12,9

Palma de Cervelló, la 0 0,0 333 46,1 91 12,6 46 6,4

Papiol, el 2 0,1 567 36,0 75 4,8 403 25,6

Prat de Llobregat, el 3 0,0 5.105 15,8 1.337 4,1 4.617 14,3

Sant Andreu de la Barca 0 0,0 3.278 44,3 424 5,7 819 11,1

Sant Boi de Llobregat 8 0,0 3.812 18,8 1.718 8,5 3.476 17,2

Sant Climent de Llobregat 0 0,0 237 46,5 53 10,4 78 15,3

Sant Esteve Sesrovires 5 0,1 1.790 39,0 145 3,2 413 9,0

Sant Feliu de Llobregat 3 0,0 1.881 23,2 611 7,5 1.282 15,8

Sant Joan Despí 0 0,0 2.716 22,4 1.035 8,6 3.492 28,9

Sant Just Desvern 7 0,1 1.716 17,0 318 3,2 2.724 27,0

Sant Vicenç dels Horts 2 0,0 2.258 41,2 669 12,2 518 9,5

Santa Coloma de Cervelló 0 0,0 376 16,8 315 14,1 310 13,9

Torrelles de Llobregat 1 0,2 61 13,9 68 15,5 49 11,2

Vallirana 0 0,0 479 32,3 180 12,1 173 11,7

Viladecans 3 0,0 1.581 14,7 1.440 13,4 1.856 17,2

BAIX LLOBREGAT 165 0,1 47.809 21,9 16.764 7,7 46.109 21,1
Província Barcelona 2.598 0,1 323.501 17,6 102.716 5,6 479.313 26,0
Catalunya 8.235 0,3 430.988 17,8 152.213 6,3 577.607 23,8

Taula 4.2.2. Població assalariada per grans sectors. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

n % n % n % n %

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ
SERVEIS A

LA PRODUCCIÓ
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Abrera 413 7,1 880 15,2 229 4,0 66 1,1

Begues 10 1,8 150 27,1 153 27,7 22 4,0

Castelldefels 259 2,8 3.506 37,8 1.128 12,1 787 8,5

Castellví de Rosanes 14 2,0 127 18,3 26 3,7 93 13,4

Cervelló 103 6,4 336 21,0 100 6,2 134 8,4

Collbató 7 1,5 106 23,2 70 15,4 25 5,5

Corbera de Llobregat 112 9,4 221 18,6 227 19,1 202 17,0

Cornellà de Llobregat 616 2,1 8.047 27,8 1.376 4,8 465 1,6

Esparreguera 273 6,3 954 22,1 500 11,6 36 0,8

Esplugues de Llobregat 359 2,3 3.467 22,5 1.070 7,0 749 4,9

Gavà 815 7,7 3.954 37,1 897 8,4 297 2,8

Martorell 784 7,8 2.286 22,8 757 7,6 1.149 11,5

Molins de Rei 202 3,2 2.087 32,8 565 8,9 243 3,8

Olesa de Montserrat 100 3,3 895 29,6 569 18,8 182 6,0

Pallejà 96 4,7 723 35,6 217 10,7 159 7,8

Palma de Cervelló, la 9 1,2 168 23,3 60 8,3 15 2,1

Papiol, el 159 10,1 291 18,5 76 4,8 2 0,1

Prat de Llobregat, el 9.948 30,9 8.936 27,7 1.094 3,4 1.178 3,7

Sant Andreu de la Barca 962 13,0 1.169 15,8 448 6,1 295 4,0

Sant Boi de Llobregat 1.061 5,2 5.175 25,6 1.514 7,5 3.465 17,1

Sant Climent de Llobregat 19 3,7 66 12,9 56 11,0 1 0,2

Sant Esteve Sesrovires 335 7,3 523 11,4 1.238 27,0 142 3,1

Sant Feliu de Llobregat 473 5,8 2.430 30,0 1.196 14,8 230 2,8

Sant Joan Despí 203 1,7 4.047 33,4 499 4,1 109 0,9

Sant Just Desvern 194 1,9 4.373 43,4 572 5,7 180 1,8

Sant Vicenç dels Horts 157 2,9 1.108 20,2 478 8,7 284 5,2

Santa Coloma de Cervelló 39 1,7 1.020 45,6 106 4,7 72 3,2

Torrelles de Llobregat 19 4,3 117 26,7 98 22,3 26 5,9

Vallirana 110 7,4 289 19,5 176 11,9 75 5,1

Viladecans 1.215 11,3 2.545 23,6 1.295 12,0 837 7,8

BAIX LLOBREGAT 19.066 8,7 59.996 27,5 16.790 7,7 11.520 5,3
Província Barcelona 89.891 4,9 448.646 24,4 221.985 12,1 172.755 9,4
Catalunya 114.946 4,7 616.181 25,4 298.036 12,3 223.787 9,2

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

n % n % n % n %

TRANSPORTS
COMERÇ, ADMINISTRACIÓ SANITAT

I COMUNICACIONS
RESTAURACIÓ I PÚBLICA I I SERVEIS

HOTELERIA EDUCACIÓ SOCIALS



Activitat econòmica

4.2. Població assalariada

Abrera 2.434 42,0 2.437 42,1 918 15,9

Begues 553 100,0 0 0,0 0 0,0

Castelldefels 6.963 75,0 2.323 25,0 0 0,0

Castellví de Rosanes 584 84,0 111 16,0 0 0,0

Cervelló 1.404 87,7 197 12,3 0 0,0

Collbató 362 79,4 94 20,6 0 0,0

Corbera de Llobregat 1.019 85,8 169 14,2 0 0,0

Cornellà de Llobregat 13.555 46,8 7.569 26,1 7.827 27,0

Esparreguera 2.961 68,6 1.075 24,9 282 6,5

Esplugues de Llobregat 5.992 39,0 4.501 29,3 4.888 31,8

Gavà 6.750 63,4 3.114 29,3 780 7,3

Martorell 3.582 35,8 2.322 23,2 4.112 41,1

Molins de Rei 4.297 67,6 1.716 27,0 343 5,4

Olesa de Montserrat 2.449 81,1 571 18,9 0 0,0

Pallejà 1.628 80,2 401 19,8 0 0,0

Palma de Cervelló (La) 516 71,5 206 28,5 0 0,0

Papiol (El) 1.236 78,5 339 21,5 0 0,0

Prat de Llobregat (El) 9.329 29,0 8.842 27,4 14.047 43,6

Sant Andreu de la Barca 4.079 55,2 1.980 26,8 1.336 18,1

Sant Boi de Llobregat 10.055 49,7 6.400 31,6 3.774 18,7

Sant Climent de Llobregat 388 76,1 122 23,9 0 0,0

Sant Esteve Sesrovires 1.721 37,5 1.435 31,3 1.435 31,3

Sant Feliu de Llobregat 5.355 66,1 2.165 26,7 586 7,2

Sant Joan Despí 4.637 38,3 3.832 31,7 3.632 30,0

Sant Just Desvern 5.057 50,1 3.903 38,7 1.124 11,1

Sant Vicenç dels Horts 3.436 62,8 1.671 30,5 367 6,7

Santa Coloma de Cervelló 857 38,3 623 27,8 758 33,9

Torrelles de Llobregat 439 100,0 0 0,0 0 0,0

Vallirana 1.192 80,4 290 19,6 0 0,0

Viladecans 6.619 61,4 2.425 22,5 1.728 16,0

BAIX LLOBREGAT 109.449 50,2 60.833 27,9 47.937 22,0
Província Barcelona 850.893 46,2 420.516 22,8 572.118 31,0
Catalunya 1.181.318 48,8 563.593 23,3 677.082 28,0

Taula 4.2.3. Població assalariada per grandària del centre de cotització. Baix Llobregat
i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

D’1 A 50 DE 51 A 250 DE 251 I MÉS
ASSALARIATS/ADES ASSALARIATS/ADES ASSALARIATS/ADES 

n % n % n %
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2002 338 74.388 21.354 21.234 12.303

2003 363 72.183 21.558 21.858 12.558

2004 474 67.160 23.018 23.738 14.304

2005 468 65.640 24.241 27.527 15.289

2006 470 63.651 27.346 29.349 16.515

2007 565 62.099 29.045 32.777 18.733

2008 160 61.751 27.911 45.817 20.439

2009 168 53.218 23.375 43.904 18.856

2010 132 49.339 20.142 44.688 18.495

2011 165 47.809 16.764 46.109 19.066

Var. 2010-11(%) 25,0 -3,1 -16,8 3,2 3,1

Taula 4.2.4. Evolució de la població assalariada per grans sectors. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ
SERVEIS A TRANSPORTS I

LA PRODUCCIÓ COMUNICACIONS

COMERÇ, ADMINISTRACIÓ EDUCACIÓ
NO CODIFICAT TOTALRESTAURACIÓ I PÚBLICA I I SERVEIS

HOTELERIA EDUCACIÓ SOCIALS
2002 52.521 12.619 15.483 19 210.259

2003 53.951 12.891 16.601 19 211.982

2004 58.052 13.348 17.199 9 217.302

2005 61.074 14.057 17.991 5 226.292

2006 64.176 14.237 19.666 0 235.410

2007 64.840 14.861 21.434 0 244.354

2008 64.746 15.780 10.908 0 247.512

2009 58.158 16.334 11.501 0 225.514

2010 58.672 16.155 11.639 0 219.262

2011 59.996 16.790 11.520 0 218.219

Var. 2010-11(%) 2,3 3,9 -1,0 - -0,5

2002 50.625 67.650 55.708 36.276 210.259

2003 51.663 68.071 57.024 35.224 211.982

2004 52.428 68.709 59.051 37.114 217.302

2005 54.905 70.515 60.566 40.306 226.292

2006 57.467 72.672 62.067 43.204 235.410

2007 57.943 74.332 65.479 46.600 244.354

2008 56.191 73.210 68.628 49.483 247.512

2009 51.138 65.739 63.161 45.476 225.514

2010 49.692 62.839 59.336 47.395 219.262

2011 48.718 60.731 60.833 47.937 218.219

Var. 2010-11(%) -2,0 -3,4 2,5 1,1 -0,5

Taula 4.2.5. Evolució de la població assalariada per grandària del centre de cotització.
Baix Llobregat

D’1 A 10 D’11 A 50 DE 51 A 250 DE 251 I MÉS
TOTALASSALARIATS /ADES ASSALARIATS/ ADES ASSALARIATS/ ADES ASSALARIATS/ADES

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre
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81 -Serveis a edificis i de jardineria 8.885 4,1 1.308 17,3

46 -Comerç engròs, exc. vehicles motor 23.941 11,0 1.196 5,3

84 -Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 10.142 4,6 771 8,2

52 -Emmagatzematge i afins al transport 9.081 4,2 677 8,1

82 -Activitats administratives d'oficina 3.003 1,4 597 24,8

56 -Serveis de menjar i begudes 11.897 5,5 481 4,2

11 -Fabricació de begudes 1.670 0,8 466 38,7

62 -Serveis de tecnologies de la informació 2.049 0,9 309 17,8

78 -Activitats relacionades amb l’ocupació 1.420 0,7 306 27,5

51 -Transport aeri 2.791 1,3 208 8,1

Taula 4.2.6. Població assalariada per activitats econòmiques segons creixement i
disminució (CCAE09-2dígits). Baix Llobregat

Activitats que més han crescut en centres de cotització 2011 2011 (%)
Variació Variació 

anual anual
absoluta relativa (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim General i Règim Especial de la mineria del carbó). 2n Trimestre

Activitats que més han disminuït en centres de cotització 2011 2011 (%)
Variació Variació 

anual anual
absoluta relativa (%)

43 -Activitats especialitzades construcció 11.462 5,3 -1.934 -14,4

41 -Construcció d’immobles 4.015 1,8 -1.275 -24,1

18 -Arts gràfiques i suports enregistrats 2.997 1,4 -506 -14,4

77 -Activitats de lloguer 2.634 1,2 -458 -14,8

96 -Altres activitats de serveis personals 2.379 1,1 -370 -13,5

21 -Productes farmacèutics 2.327 1,1 -368 -13,7

10 -Indústries de productes alimentaris 4.865 2,2 -323 -6,2

49 -Transport terrestre i per canonades 6.142 2,8 -278 -4,3

69 -Activitats jurídiques i de comptabilitat 2.497 1,1 -244 -8,9

22 -Cautxú i plàstic 3.047 1,4 -240 -7,3
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Taula 4.3.1. Població del règim autònom. Baix Llobregat i municipis

Abrera 531 669 709 686 674 -1,7

Begues 384 549 614 613 618 0,8

Castelldefels 3.968 5.005 4.957 4.860 4.822 -0,8

Castellví de Rosanes 85 132 141 143 140 -2,1

Cervelló 627 716 771 787 795 1,0

Collbató 199 319 353 369 372 0,8

Corbera de Llobregat 880 1.243 1.255 1.255 1.248 -0,6

Cornellà de Llobregat 4.563 4.670 4.362 4.181 4.030 -3,6

Esparreguera 1.092 1.415 1.406 1.318 1.283 -2,7

Esplugues de Llobregat 3.550 3.702 3.488 3.363 3.273 -2,7

Gavà 2.731 3.195 3.151 3.052 2.955 -3,2

Martorell 1.287 1.442 1.335 1.265 1.250 -1,2

Molins de Rei 1.489 1.753 1.772 1.729 1.739 0,6

Olesa de Montserrat 1.171 1.486 1.455 1.370 1.373 0,2

Pallejà 601 812 833 821 810 -1,3

Palma de Cervelló (La) 128 298 290 285 286 0,4

Papiol (El) 328 353 358 340 339 -0,3

Prat de Llobregat (El) 3.289 3.338 3.182 3.061 2.964 -3,2

Sant Andreu de la Barca 1.136 1.415 1.381 1.323 1.328 0,4

Sant Boi de Llobregat 4.631 5.157 4.836 4.641 4.457 -4,0

Sant Climent de Llobregat 241 320 352 344 356 3,5

Sant Esteve Sesrovires 341 461 507 495 499 0,8

Sant Feliu de Llobregat 2.562 2.851 2.778 2.679 2.637 -1,6

Sant Joan Despí 1.813 2.188 2.134 2.058 2.036 -1,1

Sant Just Desvern 1.369 1.687 1.676 1.659 1.624 -2,1

Sant Vicenç dels Horts 1.586 1.875 1.839 579 1.723 197,6

Santa Coloma de Cervelló 331 500 586 1.731 582 -66,4

Torrelles de Llobregat 304 451 498 489 506 3,5

Vallirana 882 1.166 1.174 1.164 1.133 -2,7

Viladecans 3.573 4.277 4.115 3.953 3.915 -1,0

BAIX LLOBREGAT 45.672 53.445 52.308 50.613 49.767 -1,7
Província Barcelona 362.215 401.193 391.009 380.833 376.264 -1,2
Catalunya 497.661 558.289 560.141 544.437 536.735 -1,4

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim Autònom). 2n Trimestre

2001 2006 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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(continua a la pàgina 97)

Abrera 11 1,6 39 5,8 111 16,5 130 19,3

Begues 6 1,0 49 7,9 95 15,4 184 29,8

Castelldefels 8 0,2 310 6,4 648 13,4 1.373 28,5

Castellví de Rosanes 2 1,4 19 13,6 20 14,3 33 23,6

Cervelló 1 0,1 59 7,4 131 16,5 182 22,9

Collbató 1 0,3 27 7,3 63 16,9 97 26,1

Corbera de Llobregat 2 0,2 102 8,2 246 19,7 313 25,1

Cornellà de Llobregat 3 0,1 339 8,4 630 15,6 871 21,6

Esparreguera 8 0,6 134 10,4 180 14,0 296 23,1

Esplugues de Llobregat 9 0,3 308 9,4 393 12,0 832 25,4

Gavà 44 1,5 201 6,8 471 15,9 699 23,7

Martorell 18 1,4 86 6,9 191 15,3 276 22,1

Molins de Rei 19 1,1 182 10,5 201 11,6 447 25,7

Olesa de Montserrat 11 0,8 108 7,9 253 18,4 326 23,7

Pallejà 4 0,5 59 7,3 116 14,3 227 28,0

Palma de Cervelló, la 5 1,7 16 5,6 47 16,4 65 22,7

Papiol, el 19 5,6 43 12,7 60 17,7 76 22,4

Prat de Llobregat, el 34 1,1 222 7,5 407 13,7 601 20,3

Sant Andreu de la Barca 8 0,6 116 8,7 226 17,0 254 19,1

Sant Boi de Llobregat 47 1,1 366 8,2 775 17,4 892 20,0

Sant Climent de Llobregat 42 11,8 24 6,7 59 16,6 68 19,1

Sant Esteve Sesrovires 12 2,4 48 9,6 69 13,8 112 22,4

Sant Feliu de Llobregat 13 0,5 226 8,6 385 14,6 712 27,0

Sant Joan Despí 10 0,5 192 9,4 257 12,6 544 26,7

Sant Just Desvern 4 0,2 154 9,5 151 9,3 608 37,4

Sant Vicenç dels Horts 12 0,7 166 9,6 333 19,3 308 17,9

Santa Coloma de Cervelló 14 2,4 46 7,9 101 17,4 129 22,2

Torrelles de Llobregat 15 3,0 39 7,7 84 16,6 111 21,9

Vallirana 2 0,2 88 7,8 205 18,1 249 22,0

Viladecans 35 0,9 290 7,4 713 18,2 754 19,3

BAIX LLOBREGAT 419 0,8 4.058 8,2 7.621 15,3 11.769 23,6
Província Barcelona 5.895 1,6 34.907 9,3 49.853 13,2 105.801 28,1
Catalunya 26.111 4,9 47.311 8,8 75.869 14,1 138.446 25,8

Taula 4.3.2. Població del règim autònom per grans sectors. Baix Llobregat i municipis.
2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim Autònom). 2n Trimestre

n % n % n % n %

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ
SERVEIS A

LA PRODUCCIÓ
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Abrera 120 17,8 233 34,6 10 1,5 20 3,0

Begues 56 9,1 189 30,6 17 2,8 22 3,6

Castelldefels 450 9,3 1.737 36,0 119 2,5 177 3,7

Castellví de Rosanes 15 10,7 47 33,6 2 1,4 2 1,4

Cervelló 108 13,6 273 34,3 16 2,0 25 3,1

Collbató 36 9,7 128 34,4 11 3,0 9 2,4

Corbera de Llobregat 120 9,6 394 31,6 26 2,1 45 3,6

Cornellà de Llobregat 586 14,5 1.452 36,0 58 1,4 91 2,3

Esparreguera 174 13,6 443 34,5 25 1,9 23 1,8

Esplugues de Llobregat 385 11,8 1.175 35,9 63 1,9 108 3,3

Gavà 344 11,6 1.009 34,1 82 2,8 105 3,6

Martorell 139 11,1 478 38,2 19 1,5 43 3,4

Molins de Rei 176 10,1 632 36,3 34 2,0 48 2,8

Olesa de Montserrat 135 9,8 489 35,6 15 1,1 36 2,6

Pallejà 103 12,7 257 31,7 20 2,5 24 3,0

Palma de Cervelló, la 23 8,0 113 39,5 10 3,5 7 2,4

Papiol, el 27 8,0 109 32,2 2 0,6 3 0,9

Prat de Llobregat, el 410 13,8 1.203 40,6 32 1,1 55 1,9

Sant Andreu de la Barca 215 16,2 474 35,7 16 1,2 19 1,4

Sant Boi de Llobregat 615 13,8 1.570 35,2 85 1,9 107 2,4

Sant Climent de Llobregat 36 10,1 119 33,4 4 1,1 4 1,1

Sant Esteve Sesrovires 54 10,8 183 36,7 8 1,6 13 2,6

Sant Feliu de Llobregat 284 10,8 912 34,6 45 1,7 60 2,3

Sant Joan Despí 237 11,6 678 33,3 40 2,0 78 3,8

Sant Just Desvern 63 3,9 545 33,6 48 3,0 51 3,1

Sant Vicenç dels Horts 237 13,8 610 35,4 26 1,5 31 1,8

Santa Coloma de Cervelló 88 15,1 183 31,4 7 1,2 14 2,4

Torrelles de Llobregat 63 12,5 165 32,6 20 4,0 9 1,8

Vallirana 193 17,0 351 31,0 26 2,3 19 1,7

Viladecans 668 17,1 1.304 33,3 73 1,9 78 2,0

BAIX LLOBREGAT 6.160 12,4 17.455 35,1 959 1,9 1.326 2,7
Província Barcelona 33.016 8,8 127.768 34,0 7.548 2,0 11.476 3,0
Catalunya 41.350 7,7 182.953 34,1 9.994 1,9 14.701 2,7

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim Autònom). 2n Trimestre

n % n % n % n %

TRANSPORTS
COMERÇ, ADMINISTRACIÓ SANITAT

I COMUNICACIONS
RESTAURACIÓ I PÚBLICA I I SERVEIS

HOTELERIA EDUCACIÓ SOCIALS
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2002 - - - - -

2003 - - - - -

2004 - - - - -

2005 - - - - -

2006 - - - - -

2007 - - - - -

2008 508 4.735 10.932 12.395 6.800

2009 473 4.448 9.309 11.962 6.517

2010 431 4.235 8.238 11.896 6.293

2011 419 4.058 7.621 11.769 6.160

Var. 2010-11(%) -2,8 -4,2 -7,5 -1,1 -2,1

Taula 4.3.3. Evolució de la població del règim autònom per grans sectors. Baix
Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim Autònom). 2n Trimestre

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ
SERVEIS A TRANSPORTS I

LA PRODUCCIÓ COMUNICACIONS

COMERÇ, ADMINISTRACIÓ SANITAT
NO CODIFICAT TOTALRESTAURACIÓ I PÚBLICA I I SERVEIS

HOTELERIA EDUCACIÓ SOCIALS
2002 - - - - -

2003 - - - - -

2004 - - - - -

2005 - - - - -

2006 - - - - -

2007 - - - - -

2008 17.906 888 1.184 0 55.348

2009 17.467 910 1.222 0 52.308

2010 17.349 911 1.260 0 50.613

2011 17.455 959 1.326 0 49.767

Var. 2010-11(%) 0,6 5,3 5,2 - -1,7
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86 -Activitats sanitàries 1.191 2,4 63 5,6

85 -Educació 956 1,9 49 5,4

56 -Serveis de menjar i begudes 4.783 9,6 38 0,8

47 -Comerç detall, exc. vehicles motor 8.052 16,2 33 0,4

82 -Activitats administratives d'oficina 447 0,9 26 6,2

66 -Activitats auxiliars mediació financera 670 1,3 24 3,7

74 -Activitats professionals i tècniques ncaa 572 1,1 24 4,4

46 -Comerç engròs, exc. vehicles motor 3.171 6,4 23 0,7

69 -Activitats jurídiques i de comptabilitat 921 1,9 13 1,4

62 -Serveis de tecnologies de la informació 452 0,9 13 3,0

Taula 4.3.4. Població del règim autònom per activitats econòmiques segons creixement
i disminució (CCAE09-2dígits). Baix Llobregat

Activitats que més han crescut en població autònoma 2011 2011 (%)
Variació Variació 

anual anual
absoluta relativa (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'INSS (Règim Autònom). 2n Trimestre

Activitats que més han disminuït en població autònoma 2011 2011 (%)
Variació Variació 

anual anual
absoluta relativa (%)

43 -Activitats especialitzades construcció 5.765 11,6 -340 -5,6

42 -Construcció d’obres d’enginyeria civil 518 1,0 -154 -22,9

49 -Transport terrestre i per canonades 5.907 11,9 -147 -2,4

41 -Construcció d’immobles 1.338 2,7 -123 -8,4

77 -Activitats de lloguer 622 1,2 -88 -12,4

95 -Reparació ordinadors i efectes personals 1.220 2,5 -62 -4,8

81 -Serveis a edificis i de jardineria 752 1,5 -45 -5,6

90 -Activitats artístiques i d’espectacles 476 1,0 -39 -7,6

28 -Maquinària i equips ncaa 313 0,6 -33 -9,5

16 -Indústries fusta i suro, exc. mobles 275 0,6 -33 -10,7
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5. MERCAT DE TREBALL

5.1. ATUR REGISTRAT

5.2. CONTRACTACIÓ REGISTRADA

5.3. REGULACIÓ D’OCUPACIÓ

5.4. SINISTRALITAT LABORAL

5.5. PRINCIPALS INDICADORS DEL MERCAT DE TREBALL





Mercat de treball

5.1. Atur registrat

Abrera 433 690 958 896 937 4,6

Begues 163 227 309 300 354 18,0

Castelldefels 1.686 2.885 4.035 4.070 4.358 7,1

Castellví de Rosanes 44 69 89 92 118 28,3

Cervelló 304 461 631 620 627 1,1

Collbató 114 178 220 208 234 12,5

Corbera de Llobregat 370 691 909 848 950 12,0

Cornellà de Llobregat 3.348 5.432 7.195 7.213 7.835 8,6

Esparreguera 888 1.427 1.973 1.956 2.053 5,0

Esplugues de Llobregat 1.532 2.414 3.139 3.014 3.432 13,9

Gavà 1.641 2.570 3.459 3.369 3.681 9,3

Martorell 1.076 1.816 2.364 2.529 2.785 10,1

Molins de Rei 743 1.131 1.538 1.603 1.751 9,2

Olesa de Montserrat 900 1.517 2.013 2.119 2.239 5,7

Pallejà 388 554 735 735 770 4,8

Palma de Cervelló (La) 64 132 175 179 218 21,8

Papiol (El) 136 194 273 283 304 7,4

Prat de Llobregat (El) 2.696 4.267 5.488 5.213 5.502 5,5

Sant Andreu de la Barca 1.095 1.726 2.255 2.297 2.396 4,3

Sant Boi de Llobregat 3.179 5.260 6.988 6.946 7.962 14,6

Sant Climent de Llobregat 121 169 262 257 252 -1,9

Sant Esteve Sesrovires 229 303 433 407 425 4,4

Sant Feliu de Llobregat 1.656 2.379 3.210 3.216 3.436 6,8

Sant Joan Despí 1.049 1.552 2.031 2.066 2.271 9,9

Sant Just Desvern 339 547 686 683 797 16,7

Sant Vicenç dels Horts 1.087 1.902 2.513 2.504 2.716 8,5

Santa Coloma de Cervelló 232 349 444 475 480 1,1

Torrelles de Llobregat 171 250 308 322 363 12,7

Vallirana 589 764 1.049 1.091 1.180 8,2

Viladecans 2.600 4.185 5.469 5.473 5.933 8,4

BAIX LLOBREGAT 28.873 46.041 61.151 60.984 66.359 8,8
Província Barcelona 201.597 315.457 419.988 416.795 454.961 9,2
Catalunya 265.789 423.232 561.761 562.673 614.244 9,2

Taula 5.1.1. Atur registrat. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

2007 2008 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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Les dades corresponen al nombre de persones aturades registrades a l'oficina d'ocupació el darrer dia del mes de
desembre.



Mercat de treball

5.1. Atur registrat

Abrera 429 45,8 508 54,2

Begues 165 46,6 189 53,4

Castelldefels 2.204 50,6 2.154 49,4

Castellví de Rosanes 57 48,3 61 51,7

Cervelló 310 49,4 317 50,6

Collbató 116 49,6 118 50,4

Corbera de Llobregat 478 50,3 472 49,7

Cornellà de Llobregat 4.624 59,0 3.211 41,0

Esparreguera 1.010 49,2 1.043 50,8

Esplugues de Llobregat 1.770 51,6 1.662 48,4

Gavà 1.903 51,7 1.778 48,3

Martorell 1.531 55,0 1.254 45,0

Molins de Rei 834 47,6 917 52,4

Olesa de Montserrat 1.071 47,8 1.168 52,2

Pallejà 361 46,9 409 53,1

Palma de Cervelló (La) 99 45,4 119 54,6

Papiol (El) 162 53,3 142 46,7

Prat de Llobregat (El) 2.825 51,3 2.677 48,7

Sant Andreu de la Barca 1.158 48,3 1.238 51,7

Sant Boi de Llobregat 4.058 51,0 3.904 49,0

Sant Climent de Llobregat 123 48,8 129 51,2

Sant Esteve Sesrovires 183 43,1 242 56,9

Sant Feliu de Llobregat 1.765 51,4 1.671 48,6

Sant Joan Despí 1.160 51,1 1.111 48,9

Sant Just Desvern 392 49,2 405 50,8

Sant Vicenç dels Horts 1.387 51,1 1.329 48,9

Santa Coloma de Cervelló 200 41,7 280 58,3

Torrelles de Llobregat 182 50,1 181 49,9

Vallirana 580 49,2 600 50,8

Viladecans 2.935 49,5 2.998 50,5

BAIX LLOBREGAT 34.072 51,3 32.287 48,7
Província Barcelona 235.422 51,7 219.539 48,3
Catalunya 322.565 52,5 291.679 47,5

Taula 5.1.2. Atur registrat per sexe. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

HOMES DONES

n % n %
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Mercat de treball

5.1. Atur registrat

Abrera 167 17,8 412 44,0 197 21,0 161 17,2

Begues 65 18,4 129 36,4 86 24,3 74 20,9

Castelldefels 659 15,1 1.984 45,5 952 21,8 763 17,5

Castellví de Rosanes 19 16,1 50 42,4 27 22,9 22 18,6

Cervelló 101 16,1 231 36,8 165 26,3 130 20,7

Collbató 26 11,1 112 47,9 48 20,5 48 20,5

Corbera de Llobregat 154 16,2 400 42,1 224 23,6 172 18,1

Cornellà de Llobregat 1.378 17,6 3.385 43,2 1.783 22,8 1.289 16,5

Esparreguera 398 19,4 820 39,9 474 23,1 361 17,6

Esplugues de Llobregat 571 16,6 1.342 39,1 792 23,1 727 21,2

Gavà 652 17,7 1.494 40,6 866 23,5 669 18,2

Martorell 557 20,0 1.246 44,7 618 22,2 364 13,1

Molins de Rei 274 15,6 750 42,8 389 22,2 338 19,3

Olesa de Montserrat 427 19,1 969 43,3 499 22,3 344 15,4

Pallejà 118 15,3 335 43,5 162 21,0 155 20,1

Palma de Cervelló (La) 49 22,5 76 34,9 50 22,9 43 19,7

Papiol (El) 63 20,7 114 37,5 72 23,7 55 18,1

Prat de Llobregat (El) 1.165 21,2 2.103 38,2 1.198 21,8 1.036 18,8

Sant Andreu de la Barca 439 18,3 1.070 44,7 511 21,3 376 15,7

Sant Boi de Llobregat 1.591 20,0 3.217 40,4 1.818 22,8 1.336 16,8

Sant Climent de Llobregat 35 13,9 109 43,3 62 24,6 46 18,3

Sant Esteve Sesrovires 58 13,6 192 45,2 89 20,9 86 20,2

Sant Feliu de Llobregat 583 17,0 1.444 42,0 781 22,7 628 18,3

Sant Joan Despí 358 15,8 940 41,4 526 23,2 447 19,7

Sant Just Desvern 129 16,2 311 39,0 197 24,7 160 20,1

Sant Vicenç dels Horts 538 19,8 1.092 40,2 639 23,5 447 16,5

Santa Coloma de Cervelló 56 11,7 244 50,8 100 20,8 80 16,7

Torrelles de Llobregat 57 15,7 161 44,4 89 24,5 56 15,4

Vallirana 200 16,9 502 42,5 262 22,2 216 18,3

Viladecans 1.123 18,9 2.534 42,7 1.257 21,2 1.019 17,2

BAIX LLOBREGAT 12.010 18,1 27.768 41,8 14.933 22,5 11.648 17,6
Província Barcelona 80.330 17,7 187.885 41,3 103.458 22,7 83.288 18,3
Catalunya 112.411 18,3 255.939 41,7 138.482 22,5 107.412 17,5

Taula 5.1.3. Atur registrat per grups d'edat. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

DE 16 A 29 ANYS DE 30 A 44 ANYS DE 45 A 54 ANYS MÉS DE 54 ANYS

n % n % n % n %
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Mercat de treball

5.1. Atur registrat
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(continua a la pàgina 107)

Abrera 1 0,1 163 17,4 96 10,2 322 34,4 45 4,8

Begues 1 0,3 56 15,8 39 11,0 93 26,3 17 4,8

Castelldefels 16 0,4 482 11,1 661 15,2 1.171 26,9 192 4,4

Castellví de Rosanes 2 1,7 17 14,4 7 5,9 43 36,4 5 4,2

Cervelló 1 0,2 133 21,2 97 15,5 173 27,6 25 4,0

Collbató 1 0,4 42 17,9 24 10,3 63 26,9 12 5,1

Corbera de Llobregat 14 1,5 166 17,5 173 18,2 252 26,5 30 3,2

Cornellà de Llobregat 53 0,7 1.114 14,2 2.021 25,8 1.937 24,7 253 3,2

Esparreguera 25 1,2 434 21,1 261 12,7 600 29,2 67 3,3

Esplugues de Llobregat 8 0,2 558 16,3 534 15,6 1.084 31,6 120 3,5

Gavà 28 0,8 530 14,4 659 17,9 965 26,2 143 3,9

Martorell 66 2,4 417 15,0 376 13,5 952 34,2 80 2,9

Molins de Rei 6 0,3 383 21,9 230 13,1 503 28,7 70 4,0

Olesa de Montserrat 14 0,6 461 20,6 293 13,1 614 27,4 64 2,9

Pallejà 1 0,1 159 20,6 90 11,7 224 29,1 43 5,6

Palma de Cervelló (La) 0 0,0 36 16,5 31 14,2 58 26,6 5 2,3

Papiol (El) 1 0,3 74 24,3 54 17,8 65 21,4 12 3,9

Prat de Llobregat (El) 28 0,5 687 12,5 819 14,9 1.772 32,2 344 6,3

Sant Andreu de la Barca 16 0,7 435 18,2 309 12,9 781 32,6 115 4,8

Sant Boi de Llobregat 47 0,6 1.456 18,3 1.265 15,9 2.168 27,2 289 3,6

Sant Climent de Llobregat 1 0,4 65 25,8 32 12,7 58 23,0 15 6,0

Sant Esteve Sesrovires 0 0,0 87 20,5 49 11,5 128 30,1 18 4,2

Sant Feliu de Llobregat 12 0,3 736 21,4 514 15,0 943 27,4 104 3,0

Sant Joan Despí 5 0,2 436 19,2 361 15,9 658 29,0 72 3,2

Sant Just Desvern 6 0,8 114 14,3 92 11,5 265 33,2 22 2,8

Sant Vicenç dels Horts 12 0,4 618 22,8 503 18,5 734 27,0 92 3,4

Santa Coloma de Cervelló 1 0,2 80 16,7 55 11,5 136 28,3 19 4,0

Torrelles de Llobregat 3 0,8 65 17,9 46 12,7 94 25,9 24 6,6

Vallirana 5 0,4 214 18,1 224 19,0 310 26,3 49 4,2

Viladecans 36 0,6 1.008 17,0 1.082 18,2 1.578 26,6 258 4,3

BAIX LLOBREGAT 410 0,6 11.226 16,9 10.997 16,6 18.744 28,2 2.604 3,9
Província Barcelona 4.077 0,9 74.866 16,5 69.896 15,4 134.796 29,6 14.046 3,1
Catalunya 11.492 1,9 94.517 15,4 101.619 16,5 167.152 27,2 19.026 3,1

Taula 5.1.4. Atur registrat per grans sectors. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

n % n % n % n % n %

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ
SERVEIS A TRANSPORTS I

LA PRODUCCIÓ COMUNICACIONS



Mercat de treball

5.1. Atur registrat
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Abrera 181 19,3 48 5,1 30 3,2 51 5,4

Begues 90 25,4 24 6,8 18 5,1 16 4,5

Castelldefels 1.274 29,2 195 4,5 181 4,2 186 4,3

Castellví de Rosanes 25 21,2 7 5,9 4 3,4 8 6,8

Cervelló 122 19,5 23 3,7 28 4,5 25 4,0

Collbató 50 21,4 11 4,7 5 2,1 26 11,1

Corbera de Llobregat 181 19,1 59 6,2 44 4,6 31 3,3

Cornellà de Llobregat 1.422 18,1 331 4,2 267 3,4 437 5,6

Esparreguera 371 18,1 73 3,6 45 2,2 177 8,6

Esplugues de Llobregat 735 21,4 171 5,0 139 4,1 83 2,4

Gavà 884 24,0 125 3,4 136 3,7 211 5,7

Martorell 464 16,7 101 3,6 70 2,5 259 9,3

Molins de Rei 360 20,6 97 5,5 61 3,5 41 2,3

Olesa de Montserrat 421 18,8 106 4,7 86 3,8 180 8,0

Pallejà 144 18,7 51 6,6 32 4,2 26 3,4

Palma de Cervelló (La) 47 21,6 24 11,0 8 3,7 9 4,1

Papiol (El) 54 17,8 24 7,9 7 2,3 13 4,3

Prat de Llobregat (El) 1.130 20,5 197 3,6 148 2,7 377 6,9

Sant Andreu de la Barca 382 15,9 105 4,4 70 2,9 183 7,6

Sant Boi de Llobregat 1.585 19,9 421 5,3 343 4,3 388 4,9

Sant Climent de Llobregat 54 21,4 8 3,2 9 3,6 10 4,0

Sant Esteve Sesrovires 87 20,5 16 3,8 19 4,5 21 4,9

Sant Feliu de Llobregat 688 20,0 206 6,0 127 3,7 106 3,1

Sant Joan Despí 452 19,9 125 5,5 88 3,9 74 3,3

Sant Just Desvern 170 21,3 73 9,2 34 4,3 21 2,6

Sant Vicenç dels Horts 438 16,1 97 3,6 81 3,0 141 5,2

Santa Coloma de Cervelló 117 24,4 35 7,3 21 4,4 16 3,3

Torrelles de Llobregat 77 21,2 32 8,8 10 2,8 12 3,3

Vallirana 238 20,2 35 3,0 50 4,2 55 4,7

Viladecans 1.224 20,6 238 4,0 179 3,0 330 5,6

BAIX LLOBREGAT 13.467 20,3 3.058 4,6 2.340 3,5 3.513 5,3
Província Barcelona 94.872 20,9 21.057 4,6 18.005 4,0 23.346 5,1
Catalunya 136.934 22,3 29.120 4,7 23.303 3,8 31.081 5,1

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

n % n % n % n %

COMERÇ, ADMINISTRACIÓ SANITAT SENSE
RESTAURACIÓ I PÚBLICA I I SERVEIS OCUPACIÓ

HOTELERIA EDUCACIÓ SOCIALS ANTERIOR



Mercat de treball

5.1. Atur registrat

Abrera 70 7,5 658 70,2 160 17,1 49 5,2

Begues 8 2,3 231 65,3 67 18,9 48 13,6

Castelldefels 152 3,5 3.100 71,1 623 14,3 483 11,1

Castellví de Rosanes 7 5,9 79 66,9 22 18,6 10 8,5

Cervelló 15 2,4 428 68,3 132 21,1 52 8,3

Collbató 12 5,1 151 64,5 57 24,4 14 6,0

Corbera de Llobregat 26 2,7 653 68,7 196 20,6 75 7,9

Cornellà de Llobregat 630 8,0 5.917 75,5 935 11,9 353 4,5

Esparreguera 216 10,5 1.456 70,9 289 14,1 92 4,5

Esplugues de Llobregat 149 4,3 2.381 69,4 549 16,0 353 10,3

Gavà 166 4,5 2.681 72,8 578 15,7 256 7,0

Martorell 497 17,8 1.856 66,6 321 11,5 111 4,0

Molins de Rei 25 1,4 1.199 68,5 342 19,5 185 10,6

Olesa de Montserrat 220 9,8 1.564 69,9 350 15,6 105 4,7

Pallejà 17 2,2 561 72,9 123 16,0 69 9,0

Palma de Cervelló (La) 6 2,8 145 66,5 46 21,1 21 9,6

Papiol (El) 11 3,6 223 73,4 48 15,8 22 7,2

Prat de Llobregat (El) 241 4,4 4.120 74,9 872 15,8 269 4,9

Sant Andreu de la Barca 276 11,5 1.654 69,0 382 15,9 84 3,5

Sant Boi de Llobregat 304 3,8 6.013 75,5 1.300 16,3 345 4,3

Sant Climent de Llobregat 5 2,0 170 67,5 58 23,0 19 7,5

Sant Esteve Sesrovires 21 4,9 282 66,4 79 18,6 43 10,1

Sant Feliu de Llobregat 79 2,3 2.502 72,8 581 16,9 274 8,0

Sant Joan Despí 38 1,7 1.617 71,2 398 17,5 218 9,6

Sant Just Desvern 15 1,9 436 54,7 155 19,4 191 24,0

Sant Vicenç dels Horts 137 5,0 1.970 72,5 527 19,4 82 3,0

Santa Coloma de Cervelló 2 0,4 307 64,0 116 24,2 55 11,5

Torrelles de Llobregat 3 0,8 226 62,3 86 23,7 48 13,2

Vallirana 29 2,5 849 71,9 231 19,6 71 6,0

Viladecans 386 6,5 4.272 72,0 1.002 16,9 273 4,6

BAIX LLOBREGAT 3.763 5,7 47.701 71,9 10.625 16,0 4.270 6,4
Província Barcelona 24.407 5,4 326.916 71,9 65.000 14,3 38.638 8,5
Catalunya 44.256 7,2 439.851 71,6 82.995 13,5 47.142 7,7

Taula 5.1.5. Atur registrat per nivell formatiu. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

SENSE ESTUDIS ESTUDIS ESTUDIS 
ESTUDIS PRIMARIS SECUNDARIS UNIVERSITARIS

n % n % n % n %
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5.1. Atur registrat

109Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

Directors i gerents 736 2,2 244 0,8 980 1,5

Professionals científics i intel.lectuals 1.347 4,0 1.753 5,4 3.100 4,7

Tècnics i professionals de suport 3.497 10,3 2.261 7,0 5.758 8,7

Empleats oficina comptables
i administratius 1.560 4,6 6.799 21,1 8.359 12,6

Treballadors restauració, personals
i venedors 2.337 6,9 8.200 25,4 10.537 15,9

Treballadors act. agrícoles, ramaderes
i pesqueres 365 1,1 78 0,2 443 0,7

Artesans, treballadors indústries
i construcció 10.137 29,8 687 2,1 10.824 16,3

Operadors instal.lacions i màquines,
i muntadors 3.860 11,3 1.439 4,5 5.299 8,0

Ocupacions elementals 10.219 30,0 10.825 33,5 21.044 31,7

Ocupacions militars 14 0,0 1 0,0 15 0,0

Taula 5.1.6. Atur registrat per grups professionals segons sexe. Baix Llobregat. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

HOMES DONES TOTAL

n % n % n %

Taula 5.1.7. Atur registrat per grups professionals. Baix Llobregat

2007 2008 2009 2010 2011

Directors i gerents

Professionals científics i intel.lectuals

Tècnics i professionals de suport

Empleats oficina comptables i administratius

Treballadors restauració, personals i venedors

Treballadors act. agrícoles, ramaderes i pesqueres

Artesans, treballadors indústries i construcció

Operadors instal.lacions i màquines i muntadors

Ocupacions elementals

Ocupacions militars

514 585 890 996 980

1.021 1.183 1.890 2.157 3.100

2.464 3.035 4.979 5.571 5.758

4.315 5.240 7.793 8.4093 8.359

4.457 5.277 7.556 8.553 10.537

170 219 317 382 443

3.181 4.842 8.430 9.788 10.824

2.909 3.967 6.163 6.414 5.299

9.538 12.231 18.333 20.521 21.044

6 6 13 14 15

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació
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Taula 5.1.8. Atur registrat per activitats econòmiques (segons creixement i disminució).
Baix Llobregat.

84- Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 2.185 3,3 1.058 93,9

47- Comerç detall, exc. vehicles motor 5.782 8,7 537 10,2

43- Activitats especialitzades construcció 5.719 8,6 474 9,0

81- Serveis a edificis i de jardineria 3.351 5,0 426 14,6

56- Serveis de menjar i begudes 3.458 5,2 417 13,7

41- Construcció d'immobles 4.431 6,7 332 8,1

78- Activitats relacionades amb l'ocupació 4.750 7,2 307 6,9

86- Activitats sanitàries 1.013 1,5 259 34,4

96- Altres activitats de serveis personals 1.302 2,0 182 16,3

82- Activitats administratives d'oficina 912 1,4 166 22,3

Activitats que més han crescut en població aturada 2011
2011 Variació Variació 

(% / total anual anual
d’aturats) absoluta relativa (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

Activitats que més han disminuït en població aturada 2011
2011 Variació Variació 

(% / total anual anual
d’aturats) absoluta relativa (%)

74- Activitats professionals i tècniques ncaa 2.230 3,4 -194 -8,0

24- Metal.lúrgia 850 1,3 -144 -14,5

29- Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 629 0,9 -134 -17,6

13- Indústries tèxtils 660 1,0 -88 -11,8

25- Productes metàl.lics, exc. maquinària 1.314 2,0 -57 -4,2

20- Indústries químiques 652 1,0 -55 -7,8

28- Maquinària i equips ncaa 402 0,6 -45 -10,1

14- Confecció de peces de vestir 426 0,6 -29 -6,4

42- Construcció d'obres d'enginyeria civil 847 1,3 -25 -2,9

22- Cautxú i plàstic 666 1,0 -15 -2,2
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Abrera 377 572 751 681 644 -5,4

Begues 137 187 261 238 271 13,9

Castelldefels 1.461 2.478 3.490 3.355 3.227 -3,8

Castellví de Rosanes 37 61 72 66 86 30,3

Cervelló 258 387 512 471 430 -8,7

Collbató 91 139 189 153 163 6,5

Corbera de Llobregat 317 550 763 657 664 1,1

Cornellà de Llobregat 2.739 4.462 6.069 5.859 5.398 -7,9

Esparreguera 711 1.161 1.628 1.485 1.317 -11,3

Esplugues de Llobregat 1.336 2.019 2.704 2.507 2.545 1,5

Gavà 1.301 2.076 2.868 2.731 2.710 -0,8

Martorell 898 1.481 1.938 1.985 1.808 -8,9

Molins de Rei 625 946 1.345 1.287 1.313 2,0

Olesa de Montserrat 719 1.208 1.583 1.634 1.429 -12,5

Pallejà 318 457 648 611 589 -3,6

Palma de Cervelló (La) 48 104 137 116 133 14,7

Papiol (El) 101 157 222 209 213 1,9

Prat de Llobregat (El) 2.198 3.444 4.561 4.056 3.860 -4,8

Sant Andreu de la Barca 914 1.428 1.844 1.714 1.627 -5,1

Sant Boi de Llobregat 2.526 4.119 5.690 5.566 5.648 1,5

Sant Climent de Llobregat 93 147 228 183 185 1,1

Sant Esteve Sesrovires 175 264 346 286 287 0,3

Sant Feliu de Llobregat 1.368 1.963 2.705 2.542 2.534 -0,3

Sant Joan Despí 874 1.295 1.807 1.730 1.686 -2,5

Sant Just Desvern 324 453 579 551 592 7,4

Sant Vicenç dels Horts 809 1.505 2.052 1.912 1.854 -3,0

Santa Coloma de Cervelló 193 301 377 370 341 -7,8

Torrelles de Llobregat 135 198 277 264 287 8,7

Vallirana 493 644 866 812 838 3,2

Viladecans 2.001 3.333 4.535 4.283 4.177 -2,5

BAIX LLOBREGAT 23.577 37.539 51.047 48.314 46.856 -3,0
Província Barcelona 162.718 253.920 348.082 328.138 318.141 -3,0

Taula 5.1.9. Persones perceptores de prestacions per desocupació. Baix Llobregat
i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades del Servicio Público de Empleo Estatal de Barcelona

2007 2008 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)

Les dades de prestacions per desocupació corresponen a l'últim dia de l'any. S'obtenen a partir de l'explotació
estadística dels registres administratius de persones beneficiàries d'aquest tipus de prestacions.
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Abrera 644 68,7 414 44,2 205 21,9 25 2,7

Begues 271 76,6 183 51,7 81 22,9 7 2,0

Castelldefels 3.227 74,0 2.004 46,0 1.040 23,9 183 4,2

Castellví de Rosanes 86 72,9 59 50,0 24 20,3 3 2,5

Cervelló 430 68,6 262 41,8 150 23,9 18 2,9

Collbató 163 69,7 103 44,0 57 24,4 3 1,3

Corbera de Llobregat 664 69,9 392 41,3 249 26,2 23 2,4

Cornellà de Llobregat 5.398 68,9 2.945 37,6 2.243 28,6 210 2,7

Esparreguera 1.317 64,2 707 34,4 557 27,1 53 2,6

Esplugues de Llobregat 2.545 74,2 1.477 43,0 997 29,1 71 2,1

Gavà 2.710 73,6 1.559 42,4 1.004 27,3 147 4,0

Martorell 1.808 64,9 937 33,6 744 26,7 127 4,6

Molins de Rei 1.313 75,0 855 48,8 411 23,5 47 2,7

Olesa de Montserrat 1.429 63,8 807 36,0 563 25,1 59 2,6

Pallejà 589 76,5 378 49,1 203 26,4 8 1,0

Palma de Cervelló (La) 133 61,0 94 43,1 34 15,6 5 2,3

Papiol (El) 213 70,1 136 44,7 64 21,1 13 4,3

Prat de Llobregat (El) 3.860 70,2 2.098 38,1 1.552 28,2 210 3,8

Sant Andreu de la Barca 1.627 67,9 963 40,2 603 25,2 61 2,5

Sant Boi de Llobregat 5.648 70,9 3.047 38,3 2.292 28,8 309 3,9

Sant Climent de Llobregat 185 73,4 109 43,3 70 27,8 6 2,4

Sant Esteve Sesrovires 287 67,5 192 45,2 89 20,9 6 1,4

Sant Feliu de Llobregat 2.534 73,7 1.487 43,3 957 27,9 90 2,6

Sant Joan Despí 1.686 74,2 1.072 47,2 552 24,3 62 2,7

Sant Just Desvern 592 74,3 400 50,2 181 22,7 11 1,4

Sant Vicenç dels Horts 1.854 68,3 1.022 37,6 773 28,5 59 2,2

Santa Coloma de Cervelló 341 71,0 223 46,5 111 23,1 7 1,5

Torrelles de Llobregat 287 79,1 183 50,4 102 28,1 2 0,6

Vallirana 838 71,0 491 41,6 306 25,9 41 3,5

Viladecans 4.177 70,4 2.423 40,8 1.500 25,3 254 4,3

BAIX LLOBREGAT 46.856 70,6 27.022 40,7 17.714 26,7 2.120 3,2
Província Barcelona 178.554 69,9 124.913 39,2 14.674 27,5 454.961 3,2

Taula 5.1.10. Persones perceptores de prestacions per desocupació per tipus de
prestació. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Servicio Público de Empleo Estatal de Barcelona

TOTAL NIVELL NIVELL RENDA ACTIVA
PRESTACIONS CONTRIBUTIU ASSISTENCIAL D’INSERCIÓ

n % /total n % /total n % /total n % /total
atur atur atur atur
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Abrera 8.061 5.756 4.709 5.275 6.056 14,8

Begues 359 299 565 588 549 -6,6

Castelldefels 6.538 6.066 8.785 8.478 8.326 -1,8

Castellví de Rosanes 649 556 1.133 1.178 820 -30,4

Cervelló 1.148 1.041 1.127 1.293 1.300 0,5

Collbató 219 175 296 354 322 -9,0

Corbera de Llobregat 947 1.020 1.002 1.080 984 -8,9

Cornellà de Llobregat 17.518 15.508 19.517 22.580 20.975 -7,1

Esparreguera 4.639 2.252 2.956 3.487 3.212 -7,9

Esplugues de Llobregat 16.626 8.829 7.569 6.996 6.629 -5,2

Gavà 9.300 6.972 8.609 9.394 8.971 -4,5

Martorell 15.405 11.969 10.267 12.389 13.376 8,0

Molins de Rei 5.149 4.656 4.415 4.210 3.498 -16,9

Olesa de Montserrat 2.548 1.516 5.269 3.895 2.582 -33,7

Pallejà 1.830 1.559 1.345 1.902 1.686 -11,4

Palma de Cervelló (La) 53 101 394 530 350 -34,0

Papiol (El) 1.278 987 811 790 774 -2,0

Prat de Llobregat (El) 26.502 24.283 26.068 24.111 22.729 -5,7

Sant Andreu de la Barca 11.156 7.865 7.794 10.132 9.845 -2,8

Sant Boi de Llobregat 23.310 24.012 21.086 21.372 21.363 0,0

Sant Climent de Llobregat 497 389 359 341 231 -32,3

Sant Esteve Sesrovires 4.959 2.438 5.187 7.502 7.345 -2,1

Sant Feliu de Llobregat 7.093 6.385 5.417 5.252 5.069 -3,5

Sant Joan Despí 6.742 5.668 7.310 7.215 7.218 0,0

Sant Just Desvern 5.243 5.071 7.060 7.495 7.653 2,1

Sant Vicenç dels Horts 9.765 8.966 6.230 4.325 4.460 3,1

Santa Coloma de Cervelló 915 1.409 1.013 1.043 746 -28,5

Torrelles de Llobregat 209 257 368 399 372 -6,8

Vallirana 1.290 1.412 1.531 1.610 1.588 -1,4

Viladecans 16.802 17.382 9.155 9.151 10.138 10,8

BAIX LLOBREGAT 206.750 174.799 177.347 184.367 179.167 -2,8
Província Barcelona 1.731.024 1.607.914 1.558.909 1.636.110 1.601.146 -2,1
Catalunya 2.241.983 2.128.873 2.077.080 2.174.425 2.137.449 -1,7

Taula 5.2.1. Contractació laboral registrada. Baix Llobregat i municipis

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

2000 2002 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)
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Abrera 4.050 66,9 2.006 33,1

Begues 276 50,3 273 49,7

Castelldefels 4.301 51,7 4.025 48,3

Castellví de Rosanes 443 54,0 377 46,0

Cervelló 858 66,0 442 34,0

Collbató 179 55,6 143 44,4

Corbera de Llobregat 502 51,0 482 49,0

Cornellà de Llobregat 11.407 54,4 9.568 45,6

Esparreguera 1.806 56,2 1.406 43,8

Esplugues de Llobregat 3.419 51,6 3.210 48,4

Gavà 4.819 53,7 4.152 46,3

Martorell 8.382 62,7 4.994 37,3

Molins de Rei 1.725 49,3 1.773 50,7

Olesa de Montserrat 1.398 54,1 1.184 45,9

Pallejà 913 54,2 773 45,8

Palma de Cervelló (La) 229 65,4 121 34,6

Papiol (El) 464 59,9 310 40,1

Prat de Llobregat (El) 12.996 57,2 9.733 42,8

Sant Andreu de la Barca 4.667 47,4 5.178 52,6

Sant Boi de Llobregat 9.999 46,8 11.364 53,2

Sant Climent de Llobregat 137 59,3 94 40,7

Sant Esteve Sesrovires 4.140 56,4 3.205 43,6

Sant Feliu de Llobregat 2.619 51,7 2.450 48,3

Sant Joan Despí 3.644 50,5 3.574 49,5

Sant Just Desvern 3.307 43,2 4.346 56,8

Sant Vicenç dels Horts 2.519 56,5 1.941 43,5

Santa Coloma de Cervelló 432 57,9 314 42,1

Torrelles de Llobregat 182 48,9 190 51,1

Vallirana 855 53,8 733 46,2

Viladecans 5.795 57,2 4.343 42,8

BAIX LLOBREGAT 96.463 53,8 82.704 46,2
Província Barcelona 808.484 50,5 792.662 49,5
Catalunya 1.107.784 51,8 1.029.665 48,2

Taula 5.2.2. Contractació laboral registrada per sexe. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

HOMES DONES

n % n %
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Abrera 2.029 33,5 3.241 53,5 642 10,6 144 2,4

Begues 244 44,4 203 37,0 80 14,6 22 4,0

Castelldefels 3.368 40,5 3.504 42,1 1.054 12,7 400 4,8

Castellví de Rosanes 252 30,7 494 60,2 63 7,7 11 1,3

Cervelló 435 33,5 560 43,1 227 17,5 78 6,0

Collbató 126 39,1 144 44,7 47 14,6 5 1,6

Corbera de Llobregat 379 38,5 417 42,4 143 14,5 45 4,6

Cornellà de Llobregat 9.075 43,3 8.986 42,8 2.272 10,8 642 3,1

Esparreguera 1.094 34,1 1.521 47,4 499 15,5 98 3,1

Esplugues de Llobregat 2.669 40,3 2.736 41,3 890 13,4 334 5,0

Gavà 3.400 37,9 4.044 45,1 1.174 13,1 353 3,9

Martorell 4.494 33,6 6.894 51,5 1.691 12,6 297 2,2

Molins de Rei 1.262 36,1 1.455 41,6 612 17,5 169 4,8

Olesa de Montserrat 1.034 40,0 1.089 42,2 328 12,7 131 5,1

Pallejà 607 36,0 739 43,8 273 16,2 67 4,0

Palma de Cervelló (La) 152 43,4 149 42,6 36 10,3 13 3,7

Papiol (El) 263 34,0 354 45,7 121 15,6 36 4,7

Prat de Llobregat (El) 10.111 44,5 9.361 41,2 2.605 11,5 652 2,9

Sant Andreu de la Barca 3.821 38,8 4.398 44,7 1.400 14,2 226 2,3

Sant Boi de Llobregat 8.537 40,0 9.408 44,0 2.791 13,1 627 2,9

Sant Climent de Llobregat 78 33,8 104 45,0 38 16,5 11 4,8

Sant Esteve Sesrovires 2.994 40,8 3.392 46,2 794 10,8 165 2,2

Sant Feliu de Llobregat 1.816 35,8 2.247 44,3 777 15,3 229 4,5

Sant Joan Despí 2.611 36,2 3.422 47,4 970 13,4 215 3,0

Sant Just Desvern 2.279 29,8 3.992 52,2 1.132 14,8 250 3,3

Sant Vicenç dels Horts 1.662 37,3 1.881 42,2 737 16,5 180 4,0

Santa Coloma de Cervelló 283 37,9 341 45,7 98 13,1 24 3,2

Torrelles de Llobregat 141 37,9 151 40,6 61 16,4 19 5,1

Vallirana 590 37,2 728 45,8 196 12,3 74 4,7

Viladecans 4.196 41,4 4.263 42,0 1.357 13,4 322 3,2

BAIX LLOBREGAT 70.002 39,1 80.218 44,8 23.108 12,9 5.839 3,3
Província Barcelona 680.541 42,5 676.553 42,3 191.605 12,0 52.447 3,3
Catalunya 898.578 42,0 905.567 42,4 261.096 12,2 72.208 3,4

Taula 5.2.3. Contractació laboral registrada per grups d'edat. Baix Llobregat i municipis.
2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

DE 16 A 29 ANYS DE 30 A 44 ANYS DE 45 A 54 ANYS MÉS DE 55 ANYS

n % n % n % n %
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Abrera 1 0,0 536 8,9 293 4,8 5.226 86,3

Begues 5 0,9 50 9,1 72 13,1 422 76,9

Castelldefels 11 0,1 239 2,9 975 11,7 7.101 85,3

Castellví de Rosanes 22 2,7 98 12,0 28 3,4 672 82,0

Cervelló 4 0,3 328 25,2 166 12,8 802 61,7

Collbató 0 0,0 25 7,8 48 14,9 249 77,3

Corbera de Llobregat 1 0,1 108 11,0 154 15,7 721 73,3

Cornellà de Llobregat 9 0,0 2.245 10,7 1.946 9,3 16.775 80,0

Esparreguera 2 0,1 454 14,1 240 7,5 2.516 78,3

Esplugues de Llobregat 0 0,0 581 8,8 728 11,0 5.320 80,3

Gavà 46 0,5 753 8,4 595 6,6 7.577 84,5

Martorell 18 0,1 849 6,3 726 5,4 11.783 88,1

Molins de Rei 14 0,4 442 12,6 327 9,3 2.715 77,6

Olesa de Montserrat 0 0,0 443 17,2 258 10,0 1.881 72,9

Pallejà 0 0,0 163 9,7 161 9,5 1.362 80,8

Palma de Cervelló (La) 0 0,0 69 19,7 84 24,0 197 56,3

Papiol (El) 11 1,4 223 28,8 59 7,6 481 62,1

Prat de Llobregat (El) 36 0,2 2.255 9,9 1.047 4,6 19.391 85,3

Sant Andreu de la Barca 19 0,2 927 9,4 387 3,9 8.512 86,5

Sant Boi de Llobregat 112 0,5 1.339 6,3 1.918 9,0 17.994 84,2

Sant Climent de Llobregat 7 3,0 51 22,1 33 14,3 140 60,6

Sant Esteve Sesrovires 18 0,2 537 7,3 118 1,6 6.672 90,8

Sant Feliu de Llobregat 7 0,1 390 7,7 746 14,7 3.926 77,5

Sant Joan Despí 10 0,1 514 7,1 564 7,8 6.130 84,9

Sant Just Desvern 8 0,1 246 3,2 434 5,7 6.965 91,0

Sant Vicenç dels Horts 5 0,1 2.160 48,4 318 7,1 1.977 44,3

Santa Coloma de Cervelló 42 5,6 49 6,6 83 11,1 572 76,7

Torrelles de Llobregat 6 1,6 43 11,6 52 14,0 271 72,8

Vallirana 9 0,6 157 9,9 172 10,8 1.250 78,7

Viladecans 78 0,8 687 6,8 1.566 15,4 7.807 77,0

BAIX LLOBREGAT 501 0,3 16.961 9,5 14.298 8,0 147.407 82,3
Província Barcelona 9.467 0,6 100.483 6,3 94.588 5,9 1.396.608 87,2
Catalunya 55.366 2,6 139.103 6,5 138.056 6,5 1.804.924 84,4

Taula 5.2.4. Contractació laboral registrada per grans sectors. Baix Llobregat i
municipis. 2011.

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ SERVEIS 

n % n % n % n %
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Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

Abrera 680 11,3 921 15,3 1.665 27,7 2.742 45,6

Begues 270 50,8 138 26,0 80 15,1 43 8,1

Castelldefels 3.281 40,6 2.586 32,0 1.479 18,3 737 9,1

Castellví de Rosanes 83 10,2 142 17,4 327 40,2 262 32,2

Cervelló 356 27,7 528 41,1 270 21,0 131 10,2

Collbató 138 43,5 98 30,9 37 11,7 44 13,9

Corbera de Llobregat 442 46,3 215 22,5 155 16,2 143 15,0

Cornellà de Llobregat 4.037 19,4 4.182 20,1 7.546 36,3 5.043 24,2

Esparreguera 889 28,0 760 24,0 1.052 33,2 472 14,9

Esplugues de Llobregat 1.770 26,9 1.502 22,9 2.006 30,5 1.295 19,7

Gavà 2.024 22,8 2.284 25,7 2.302 25,9 2.284 25,7

Martorell 1.695 12,7 1.082 8,1 4.494 33,7 6.053 45,4

Molins de Rei 1.161 33,6 762 22,0 882 25,5 653 18,9

Olesa de Montserrat 851 33,3 553 21,6 795 31,1 357 14,0

Pallejà 415 24,9 642 38,6 380 22,8 228 13,7

Palma de Cervelló (La) 148 43,9 68 20,2 98 29,1 23 6,8

Papiol (El) 284 36,9 210 27,3 177 23,0 98 12,7

Prat de Llobregat (El) 2.693 11,9 2.803 12,4 6.794 30,0 10.346 45,7

Sant Andreu de la Barca 1.212 12,3 1.161 11,8 3.378 34,4 4.063 41,4

Sant Boi de Llobregat 3.428 16,2 2.960 14,0 5.488 25,9 9.296 43,9

Sant Climent de Llobregat 115 50,4 63 27,6 40 17,5 10 4,4

Sant Esteve Sesrovires 375 5,1 704 9,6 2.926 39,9 3.326 45,4

Sant Feliu de Llobregat 1.643 32,8 1.068 21,3 1.173 23,4 1.123 22,4

Sant Joan Despí 1.080 15,0 1.167 16,2 2.048 28,5 2.892 40,2

Sant Just Desvern 864 11,3 1.643 21,6 2.095 27,5 3.019 39,6

Sant Vicenç dels Horts 951 21,6 635 14,4 2.393 54,2 433 9,8

Santa Coloma de Cervelló 333 44,9 127 17,1 175 23,6 106 14,3

Torrelles de Llobregat 178 48,4 112 30,4 40 10,9 38 10,3

Vallirana 678 44,4 285 18,7 266 17,4 299 19,6

Viladecans 2.442 24,4 3.009 30,0 2.736 27,3 1.831 18,3

BAIX LLOBREGAT 34.516 19,4 32.410 18,2 53.297 30,0 57.390 32,3
Província Barcelona 329.680 20,8 316.366 19,9 451.375 28,4 490.557 30,9
Catalunya 509.828 24,1 447.448 21,1 619.652 29,3 540.437 25,5

Taula 5.2.5. Contractació laboral registrada per grandària de l'empresa. Baix Llobregat
i municipis. 2011.

D’1 A 10 D’11 A 50 DE 51 A 500 DE 501 I MÉS
ASSALARIATS/ADES ASSALARIATS/ADES ASSALARIATS/ADES ASSALARIATS/ADES

n % n % n % n %
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Abrera 714 11,8 5.342 88,2

Begues 90 16,4 459 83,6

Castelldefels 1.323 15,9 7.003 84,1

Castellví de Rosanes 68 8,3 752 91,7

Cervelló 179 13,8 1.121 86,2

Collbató 44 13,7 278 86,3

Corbera de Llobregat 210 21,3 774 78,7

Cornellà de Llobregat 3.130 14,9 17.845 85,1

Esparreguera 468 14,6 2.744 85,4

Esplugues de Llobregat 1.027 15,5 5.602 84,5

Gavà 1.195 13,3 7.776 86,7

Martorell 816 6,1 12.560 93,9

Molins de Rei 584 16,7 2.914 83,3

Olesa de Montserrat 354 13,7 2.228 86,3

Pallejà 358 21,2 1.328 78,8

Palma de Cervelló (La) 80 22,9 270 77,1

Papiol (El) 113 14,6 661 85,4

Prat de Llobregat (El) 2.688 11,8 20.041 88,2

Sant Andreu de la Barca 629 6,4 9.216 93,6

Sant Boi de Llobregat 2.025 9,5 19.338 90,5

Sant Climent de Llobregat 42 18,2 189 81,8

Sant Esteve Sesrovires 403 5,5 6.942 94,5

Sant Feliu de Llobregat 672 13,3 4.397 86,7

Sant Joan Despí 940 13,0 6.278 87,0

Sant Just Desvern 823 10,8 6.830 89,2

Sant Vicenç dels Horts 457 10,2 4.003 89,8

Santa Coloma de Cervelló 176 23,6 570 76,4

Torrelles de Llobregat 58 15,6 314 84,4

Vallirana 190 12,0 1.398 88,0

Viladecans 1.226 12,1 8.912 87,9

BAIX LLOBREGAT 21.082 11,8 158.085 88,2
Província Barcelona 176.336 11,0 1.424.810 89,0
Catalunya 232.868 10,9 1.904.581 89,1

Taula 5.2.6. Contractació laboral registrada per tipus de contracte. Baix Llobregat i
municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

INDEFINITS TEMPORALS

n % n %
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Abrera 1.170 21,9 1.669 31,2 203 3,8 84 1,6 2.216 41,5

Begues 91 19,8 167 36,4 25 5,4 3 0,7 173 37,7

Castelldefels 1.214 17,3 2.974 42,5 348 5,0 89 1,3 2.378 34,0

Castellví de Rosanes 239 31,8 134 17,8 17 2,3 3 0,4 359 47,7

Cervelló 276 24,6 300 26,8 42 3,7 2 0,2 501 44,7

Collbató 69 24,8 100 36,0 4 1,4 0 0,0 105 37,8

Corbera de Llobregat 118 15,2 315 40,7 39 5,0 11 1,4 291 37,6

Cornellà de Llobregat 5.384 30,2 4.723 26,5 662 3,7 128 0,7 6.948 38,9

Esparreguera 765 27,9 790 28,8 227 8,3 13 0,5 949 34,6

Esplugues de Llobregat 1.031 18,4 1.802 32,2 278 5,0 97 1,7 2.394 42,7

Gavà 1.750 22,5 2.272 29,2 224 2,9 53 0,7 3.477 44,7

Martorell 4.357 34,7 2.493 19,8 306 2,4 68 0,5 5.336 42,5

Molins de Rei 728 25,0 930 31,9 103 3,5 17 0,6 1.136 39,0

Olesa de Montserrat 405 18,2 699 31,4 116 5,2 16 0,7 992 44,5

Pallejà 425 32,0 418 31,5 58 4,4 7 0,5 420 31,6

Palma de Cervelló (La) 27 10,0 96 35,6 7 2,6 2 0,7 138 51,1

Papiol (El) 119 18,0 211 31,9 17 2,6 11 1,7 303 45,8

Prat de Llobregat (El) 5.720 28,5 7.554 37,7 728 3,6 122 0,6 5.917 29,5

Sant Andreu de la Barca 4.406 47,8 1.548 16,8 182 2,0 49 0,5 3.031 32,9

Sant Boi de Llobregat 7.253 37,5 4.248 22,0 486 2,5 103 0,5 7.248 37,5

Sant Climent de Llobregat 22 11,6 93 49,2 7 3,7 0 0,0 67 35,4

Sant Esteve Sesrovires 3.227 46,5 1.130 16,3 174 2,5 58 0,8 2.353 33,9

Sant Feliu de Llobregat 1.053 23,9 1.285 29,2 177 4,0 39 0,9 1.843 41,9

Sant Joan Despí 1.797 28,6 2.172 34,6 226 3,6 58 0,9 2.025 32,3

Sant Just Desvern 2.529 37,0 1.057 15,5 203 3,0 17 0,2 3.024 44,3

Sant Vicenç dels Horts 2.079 51,9 745 18,6 79 2,0 21 0,5 1.079 27,0

Santa Coloma de Cervelló 145 25,4 194 34,0 34 6,0 12 2,1 185 32,5

Torrelles de Llobregat 64 20,4 99 31,5 10 3,2 3 1,0 138 43,9

Vallirana 422 30,2 427 30,5 37 2,6 13 0,9 499 35,7

Viladecans 2.768 31,1 2.242 25,2 386 4,3 52 0,6 3.464 38,9

BAIX LLOBREGAT 49.653 31,4 42.887 27,1 5.405 3,4 1.151 0,7 58.989 37,3
Província Barcelona 580.882 40,8 325.107 22,8 47.425 3,3 9.839 0,7 461.557 32,4
Catalunya 710.388 37,3 460.174 24,2 62.957 3,3 12.874 0,7 658.188 34,6

Taula 5.2.7. Contractació laboral registrada per durada del contracte temporal. Baix
Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

MENYS DE DE 2 A 6 DE 7 MESOS MÉS D’1 ANY INDETERMINADA2 MESOS MESOS A 1 ANY

n % n % n % n % n %
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2000 31 747 1 2

2001 55 1743 2 262

2002 55 1.586 2 29

2003 70 2.844 2 312

2004 46 1.113 4 98

2005 59 1.882 3 17

2006 40 1.470 - -

2007 35 979 1,0 91,0

2008 97 7.353 4 8.204

2009 547 38.956 9 173

2010 390 16.391 6 107

2011 329 6.540 8 79

Var. 2010-2011 (%) -15,6 -60,1 33,3 -26,2

Taula 5.3.1. Evolució de la regulació d'ocupació per nombre d'expedients i d'afectats.
Baix Llobregat

EXPEDIENTS AUTORITZATS EXPEDIENTS NO AUTORITZATS

Expedients Treballadors Expedients Treballadors
autoritzats afectats afectats

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

Expedients autoritzatsPersones afectades

Gràfic 5.3.1. Evolució dels expedients i de les
persones afectades. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa
i Ocupació

Gràfic 5.3.2. Evolució de les persones afectades
per sexe. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa
i Ocupació
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Mesura autoritzada

Rescissió 75,3 24,7 -19,8 -35,0

Suspensió 66,8 33,2 -71,3 -18,0

Reducció 65,8 34,2 -69,7 -46,7

Causa

01 - Manca productivitat 0,0 0,0 0,0 0,0

09 - Força major 0,0 0,0 -100,0 -100,0

10 - Aplicació mesures econòmiques 69,5 30,5 -8,5 51,3

12 - Tècniques i/o tecnològiques 78,6 21,4 -93,2 -94,6

13 - Organitzatives 68,1 31,9 -2,7 52,8

14 - De producció 63,2 36,8 -89,7 -76,8

15 - Altres 0,0 0,0 - -

Taula 5.3.3. Regulació d'ocupació per tipus de mesura autoritzada i causa segons
sexe. Baix Llobregat. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

HOMES DONES VARIACIÓ 2010-2011(%)

% % Homes Dones

Expedients autoritzats

2001 45 81,8 9 16,4 1 1,8

2008 45 46,4 45 46,4 7 7,2

2009 100 18,3 373 68,2 74 13,5

2010 69 17,7 175 44,9 146 37,4

2011 64 19,5 94 28,6 171 52,0

Var. 10-11 (%) -7,2 - -46,3 - 17,1 -

Treballadors afectats

2001 1.144 65,6 566 32,5 33 1,9

2008 805 10,9 6.481 88,1 67 0,9

2009 2.054 5,3 36.296 93,2 606 1,6

2010 1.630 9,9 5.151 31,4 9.610 58,6

2011 1.236 18,9 1.885 28,8 3.419 52,3

Var. 10-11 (%) -24,2 - -63,4 - -64,4 -

Taula 5.3.2. Regulació d'ocupació per tipus de mesura autoritzada. Baix Llobregat

RESCISSIÓ SUSPENSIÓ REDUCCIÓ

n % n % n %

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació
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01 - Manca productivitat 0 0,0 0 0,0

09 - Força major 0 0,0 0 0,0

10 - Aplicació mesures econòmiques 245 74,5 4.108 62,8

12 - Tècniques i/o tecnològiques 1 0,3 14 0,2

13 - Organitzatives 24 7,3 943 14,4

14 - De producció 59 17,9 1.475 22,6

15 - Altres 0 0,0 0 0,0

Taula 5.3.4. Regulació d'ocupació per causa de l'expedient. Baix Llobregat. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

EXPEDIENTS AUTORITZATS TREBALLADORS AFECTATS

n % n %

Expedients autoritzats

2001 0 0,0 32 58,2 3 5,5 20 36,4

2008 0 0,0 57 58,8 6 6,2 34 35,1

2009 0 0,0 337 61,6 32 5,9 178 32,5

2010 0 0,0 179 45,9 60 15,4 151 38,7

2011 0 0,0 138 41,9 65 19,8 126 38,3

Var. 10-11(%) - - -22,9 - 8,3 - -16,6 -

Treballadors afectats

2001 0 0,0 1.421 81,5 52 3,0 270 15,5

2008 0 0,0 6.632 90,2 115 1,6 606 8,2

2009 0 0,0 35.145 90,2 357 0,9 3.454 8,9

2010 0 0,0 12.932 78,9 650 4,0 2.809 17,1

2011 0 0,0 3.490 53,4 958 14,6 2.092 32,0

Var. 10-11(%) - - -73,0 - 47,4 - -25,5 -

Taula 5.3.5. Evolució de la regulació d'ocupació per grans sectors. Baix Llobregat

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ SERVEIS

n % n % n % n %

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació
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29 - Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs 12 3,6 1.091 16,7

43 - Activitats especialitzades construcció 48 14,6 744 11,4

46 - Comerç engròs, exc. vehicles motor 33 10,0 639 9,8

24 - Metal.lúrgia 10 3,0 393 6,0

25 - Productes metàl.lics, exc. maquinària 29 8,8 355 5,4

22 - Cautxú i plàstic 8 2,4 274 4,2

71 - Serveis tècnics arquitectura i enginyeria 14 4,3 270 4,1

45 - Venda i reparació de vehicles motor 7 2,1 269 4,1

18 - Arts gràfiques i suports enregistrats 15 4,6 262 4,0

86 - Activitats sanitàries 5 1,5 261 4,0

21 - Productes farmacèutics 2 0,6 208 3,2

41 - Construcció d'immobles 14 4,3 202 3,1

28 - Maquinària i equips ncaa 16 4,9 182 2,8

20 - Indústries químiques 3 0,9 156 2,4

77 - Activitats de lloguer 4 1,2 123 1,9

26 - Productes informàtics i electrònics 2 0,6 81 1,2

47 - Comerç detall, exc. vehicles motor 12 3,6 77 1,2

49 - Transport terrestre i per canonades 8 2,4 67 1,0

31 - Mobles 7 2,1 62 0,9

23 - Productes minerals no metàl.lics ncaa 6 1,8 61 0,9

16 - Indústries fusta i suro, exc. mobles 8 2,4 60 0,9

69 - Activitats jurídiques i de comptabilitat 4 1,2 60 0,9

11 - Fabricació de begudes 1 0,3 54 0,8

32 - Indústries manufactureres diverses 3 0,9 47 0,7

17 - Indústries del paper 3 0,9 41 0,6

13 - Indústries tèxtils 3 0,9 39 0,6

52 - Emmagatzematge i afins al transport 5 1,5 38 0,6

85 - Educació 6 1,8 38 0,6

96 - Altres activitats de serveis personals 1 0,3 37 0,6

38 - Tractament de residus 1 0,3 35 0,5

53 - Activitats postals i de correus 1 0,3 33 0,5

81 - Serveis a edificis i de jardineria 3 0,9 30 0,5

95 - Reparació ordinadors i efectes personals 2 0,6 26 0,4

56 - Serveis de menjar i begudes 5 1,5 22 0,3

80 - Activitats de seguretat i investigació 1 0,3 22 0,3

82 - Activitats administratives d'oficina 2 0,6 21 0,3

14 - Confecció de peces de vestir 2 0,6 19 0,3

19 - Coqueries i refinació del petroli 1 0,3 19 0,3

30 - Altres materials de transport 2 0,6 16 0,2

Taula 5.3.6. Regulació d'ocupació per activitats econòmiques. Baix Llobregat. 2011

EXPEDIENTS TREBALLADORS
AUTORITZATS AFECTATS

n % n %
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62 - Serveis de tecnologies de la informació 2 0,6 16 0,2

27 - Materials i equips elèctrics 2 0,6 14 0,2

33 - Reparació i instal.lació de maquinària 1 0,3 12 0,2

42 - Construcció d'obres d'enginyeria civil 3 0,9 12 0,2

10 - Indústries de productes alimentaris 1 0,3 9 0,1

55 - Serveis d'allotjament 1 0,3 8 0,1

72 - Recerca i desenvolupament 2 0,6 8 0,1

93 - Activitats esportives i d'entreteniment 1 0,3 8 0,1

68 - Activitats immobiliàries 1 0,3 4 0,1

70 - Seus centrals i consultoria empresarial 1 0,3 4 0,1

74 - Activitats professionals i tècniques ncaa 1 0,3 4 0,1

51 - Transport aeri 1 0,3 3 0,0

63 - Serveis d'informació 1 0,3 2 0,0

61 - Telecomunicacions 1 0,3 1 0,0

79 - Agències viatges i operadors turístics 1 0,3 1 0,0

EXPEDIENTS TREBALLADORS
AUTORITZATS AFECTATS

n % n %

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació
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2001 253 1,1 10.145 43,3 4.157 17,7 8.869 37,9 23.424

2008 114 0,7 5.514 32,3 3.163 18,5 8.297 48,6 17.088

2009 46 0,3 3.954 29,3 2.396 17,8 7.095 52,6 13.491

2010 36 0,3 3.591 28,8 1.950 15,6 6.906 55,3 12.483

2011 37 0,3 2.977 27,4 1.447 13,3 6.415 59,0 10.876

Var. 10-11 (%) 2,8 - -17,1 - -25,8 - -7,1 - -12,9

Taula 5.4.1. Accidents laborals amb baixa per grans sectors i sexe. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ SERVEIS TOTAL

TOTAL n % n % n % n %

2001 230 1,2 8.695 44,7 4.096 21,1 6.413 33,0 19.434

2008 94 0,7 4.651 35,1 3.137 23,7 5.380 40,6 13.262

2009 39 0,4 3.303 32,7 2.361 23,4 4.388 43,5 10.091

2010 32 0,3 3.021 33,0 1.922 21,0 4.181 45,7 9.156

2011 35 0,4 2.503 31,8 1.425 18,1 3.914 49,7 7.877

Var. 10-11 (%) 9,4 - -17,1 - -25,9 - -6,4 - -14,0

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ SERVEIS TOTAL

HOMES n % n % n % n %

2001 23 0,6 1.450 36,3 61 1,5 2.456 61,6 3.990

2008 20 0,5 863 22,6 26 0,7 2.917 76,2 3.826

2009 7 0,2 651 19,1 35 1,0 2.707 79,6 3.400

2010 4 0,1 570 17,1 28 0,8 2.725 81,9 3.327

2011 2 0,1 474 15,8 22 0,7 2.501 83,4 2.999

Var. 10-11 (%) -50,0 - -16,8 - -21,4 - -8,2 - -9,9

AGRICULTURA INDÚSTRIA CONSTRUCCIÓ SERVEIS TOTAL

DONES n % n % n % n %
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2001 13.221 56,4 10.203 43,6 0 0,0 23.424

2008 11.353 66,4 5.638 33,0 97 0,6 17.088

2009 9.890 73,3 3.498 25,9 103 0,8 13.491

2010 9.227 73,9 3.151 25,2 105 0,8 12.483

2011 7.912 72,7 2.825 26,0 139 1,3 10.876

Var. 10-11 (%) -14,3 - -10,3 - 32,4 - -12,9

2001 11.027 56,7 8.407 43,3 0 0,0 19.434

2008 8.724 65,8 4.447 33,5 91 0,7 13.262

2009 7.306 72,4 2.690 26,7 95 0,9 10.091

2010 6.701 73,2 2.367 25,9 88 1,0 9.156

2011 5.686 72,2 2.068 26,3 123 1,6 7.877

Var. 10-11 (%) -15,1 - -12,6 - 39,8 - -14,0

2001 2.194 55,0 1.796 45,0 0 0,0 3.990

2008 2.629 65,0 1.191 29,4 6 0,1 4.047

2009 2.584 76,0 808 23,8 8 0,2 3.400

2010 2.526 75,9 784 23,6 17 0,5 3.327

2011 2.226 74,2 757 25,2 16 0,5 2.999

Var. 10-11 (%) -11,9 - -3,4 - -5,9 - -9,9

Taula 5.4.2. Accidents laborals amb baixa per tipus de contracte i sexe. Baix Llobregat

TOTAL n % n % n %

HOMES n % n % n %

DONES n % n % n %

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació

FIX EVENTUAL SENSE ESPECIFICAR TOTAL

FIX EVENTUAL SENSE ESPECIFICAR TOTAL

FIX EVENTUAL SENSE ESPECIFICAR TOTAL
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Gràfic 5.4.1. Evolució del nombre d'accidents laborals amb baixa. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació
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2001 23.211 99,1 196 0,8 17 0,1 23.424

2008 16.970 99,3 108 0,6 10 0,1 17.088

2009 13.393 99,3 85 0,6 13 0,1 13.491

2010 12.400 99,3 75 0,6 8 0,1 12.483

2011 10.799 99,3 67 0,6 10 0,1 10.876

Var. 10-11 (%) -12,9 - -10,7 - 25,0 - -12,9

2001 19.235 99,0 182 0,9 17 0,1 19.434

2008 13.154 99,2 98 0,7 10 0,1 13.262

2009 10.006 99,2 72 0,7 13 0,1 10.091

2010 9.077 99,1 71 0,8 8 0,1 9.156

2011 7.809 99,1 60 0,8 8 0,1 7.877

Var. 10-11 (%) -14,0 - -15,5 - 0,0 - -14,0

2001 3.976 99,6 14 0,4 0 0,0 3.990

2008 3.816 99,7 10 0,3 0 0,0 3.826

2009 3.387 99,6 13 0,4 0 0,0 3.400

2010 3.323 99,9 4 0,1 0 0,0 3.327

2011 2.990 99,7 7 0,2 2 0,1 2.999

Var. 10-11 (%) -10,0 - 75,0 - 200,0 - -9,9

Taula 5.4.3. Accidents laborals amb baixa per tipus de gravetat i sexe. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

LLEUS GREUS MORTALS TOTAL

TOTAL n % n % n %

LLEUS GREUS MORTALS TOTAL

HOMES n % n % n %

LLEUS GREUS MORTALS TOTAL

DONES n % n % n %
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Gràfic 5.4.2. Evolució dels índexs de sinistralitat per grans sectors. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

A
cc

id
en

ts
 x

10
0.

00
0 

p
er

so
n

es
 a

fi
lia

d
es

Gràfic 5.4.3. Índexs de sinistralitat per grans sectors i àmbits territorials. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

Ac
ci

de
nt

s 
x1

00
.0

00
 p

er
so

ne
s 

af
ili

ad
es

Baix
Llobregat

Província
Barcelona

Catalunya

13.229

11.492
10.569 10.940 10.715

11.449
10.786

9.245

7.529 7.328
6.326

19.961
19.307

17.153

15.089

13.220
14.235

13.327
12.576

10.885
10.079

8.838

8.140 7.878
6.937

6.280
5.730 5.827 5.864 5.202

4.687 4.500 4.140

11.329
10.363

9.231
8.653

7.965 8.292 7.986
6.980

5.968 5.625 4.977

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

6.326

8.838

4.140

4.977
5.368

7.815

2.942

3.643

5.358

7.795

2.933

3.674

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

Indústria Construcció Serveis Total

Indústria

Construcció

Serveis

Total



Mercat de treball

5.5. Principals indicadors del mercat de treball

130 Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

Abrera 5.793 6.475 6.463 6.364 6.431 1,1

Begues 3.025 3.277 3.345 3.396 3.467 2,1

Castelldefels 33.182 34.516 34.893 34.850 35.583 2,1

Castellví de Rosanes 797 878 900 920 945 2,7

Cervelló 4.310 4.616 4.632 4.716 4.774 1,2

Collbató 1.966 2.165 2.164 2.179 2.268 4,1

Corbera de Llobregat 7.077 7.479 7.616 7.662 7.719 0,7

Cornellà de Llobregat 43.931 44.857 44.978 45.423 45.612 0,4

Esparreguera 11.569 11.793 11.859 11.992 12.009 0,1

Esplugues de Llobregat 24.738 24.684 24.374 24.214 24.309 0,4

Gavà 24.085 24.620 24.727 24.982 25.013 0,1

Martorell 14.244 14.207 14.332 14.380 14.787 2,8

Molins de Rei 12.591 13.018 12.923 12.972 13.170 1,5

Olesa de Montserrat 11.662 12.403 12.435 12.680 12.858 1,4

Pallejà 5.843 6.089 6.033 6.100 6.093 -0,1

Palma de Cervelló (La) 1.636 1.678 1.680 1.681 1.670 -0,7

Papiol (El) 1.998 2.083 2.100 2.108 2.109 0,0

Prat de Llobregat (El) 34.091 34.385 34.135 34.084 34.185 0,3

Sant Andreu de la Barca 14.557 15.029 14.735 14.788 15.048 1,8

Sant Boi de Llobregat 43.642 44.014 44.035 43.993 44.432 1,0

Sant Climent de Llobregat 1.942 2.027 2.070 2.088 2.152 3,1

Sant Esteve Sesrovires 3.637 3.784 3.877 3.938 4.017 2,0

Sant Feliu de Llobregat 23.038 23.139 22.879 22.932 22.887 -0,2

Sant Joan Despí 17.033 17.125 17.021 17.171 17.216 0,3

Sant Just Desvern 7.807 7.936 8.034 8.056 8.243 2,3

Sant Vicenç dels Horts 14.535 14.915 14.785 15.016 15.179 1,1

Santa Coloma de Cervelló 4.061 4.219 4.190 4.205 4.259 1,3

Torrelles de Llobregat 2.683 2.913 2.989 3.041 3.133 3,0

Vallirana 6.945 7.455 7.499 7.570 7.682 1,5

Viladecans 33.939 34.790 34.718 34.986 35.479 1,4

BAIX LLOBREGAT 416.356 426.571 426.422 428.487 432.729 1,0
Província Barcelona 2.795.086 2.894.215 2.897.609 2.913.673 2.938.514 0,9
Catalunya 3.743.355 3.922.010 3.944.280 3.957.838 3.982.804 0,6

Taula 5.5.1. Població activa estimada. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2006 2008 2009 2010 2011 VARIACIÓ
2010-11 (%)

La població activa estimada està calculada aplicant les taxes d'activitat per sexe i edat que estan disponibles a
l'EPA provincial a la població potencialment activa (16 a 64 anys) de cada municipi segons les dades del Padró
continu.

Pact est = Població Padró continu (16-64 anys) x Taxes d'activitat de la província de Barcelona (EPA)
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Abrera 3.531 2.900 496 3.987 1.948

Begues 1.849 1.618 316 1.795 1.356

Castelldefels 19.178 16.405 2.884 21.152 11.547

Castellví de Rosanes 529 416 81 491 373

Cervelló 2.624 2.150 393 2.588 1.793

Collbató 1.251 1.017 149 1.338 781

Corbera de Llobregat 4.162 3.557 614 4.328 2.777

Cornellà de Llobregat 24.926 20.686 3.957 26.580 15.075

Esparreguera 6.648 5.361 1.049 7.028 3.932

Esplugues de Llobregat 12.854 11.455 2.254 12.941 9.114

Gavà 13.464 11.549 2.123 14.358 8.532

Martorell 8.447 6.340 1.280 9.041 4.466

Molins de Rei 7.006 6.164 979 7.787 4.404

Olesa de Montserrat 7.070 5.788 1.083 7.922 3.853

Pallejà 3.315 2.778 482 3.618 1.993

Palma de Cervelló (La) 902 768 172 868 630

Papiol (El) 1.148 961 197 1.169 743

Prat de Llobregat (El) 18.493 15.692 3.139 19.097 11.949

Sant Andreu de la Barca 8.216 6.832 1.149 9.691 4.208

Sant Boi de Llobregat 24.163 20.269 3.988 25.347 15.097

Sant Climent de Llobregat 1.165 987 158 1.275 719

Sant Esteve Sesrovires 2.201 1.816 302 2.302 1.413

Sant Feliu de Llobregat 12.215 10.672 1.866 13.189 7.832

Sant Joan Despí 9.097 8.119 1.387 9.769 6.060

Sant Just Desvern 4.251 3.992 796 4.304 3.143

Sant Vicenç dels Horts 8.337 6.842 1.430 8.627 5.122

Santa Coloma de Cervelló 2.302 1.957 311 2.637 1.311

Torrelles de Llobregat 1.693 1.440 258 1.786 1.089

Vallirana 4.165 3.517 578 4.530 2.574

Viladecans 19.173 16.306 2.896 21.514 11.069

BAIX LLOBREGAT 234.375 198.354 36.767 251.059 144.903
Província Barcelona 1.588.022 1.350.492 253.544 1.683.333 1.001.637
Catalunya 2.171.578 1.811.226 340.523 2.266.173 1.376.107

Taula 5.5.2. Població activa estimada per sexe i edat. Baix Llobregat i municipis. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

SEXE EDAT

Home Dona de 16 a 24 anys de 25 a 44 anys de 45 anys i més
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Abrera 7,5 10,7 14,8 14,1 14,6

Begues 4,3 6,9 9,2 8,8 10,2

Castelldefels 5,1 8,4 11,6 11,7 12,2

Castellví de Rosanes 6,6 7,9 9,9 10,0 12,5

Cervelló 7,3 10,0 13,6 13,1 13,1

Collbató 5,6 8,2 10,2 9,5 10,3

Corbera de Llobregat 5,3 9,2 11,9 11,1 12,3

Cornellà de Llobregat 7,3 12,1 16,0 15,9 17,2

Esparreguera 7,9 12,1 16,6 16,3 17,1

Esplugues de Llobregat 6,0 9,8 12,9 12,4 14,1

Gavà 6,5 10,4 14,0 13,5 14,7

Martorell 6,8 12,8 16,5 17,6 18,8

Molins de Rei 6,7 8,7 11,9 12,4 13,3

Olesa de Montserrat 8,2 12,2 16,2 16,7 17,4

Pallejà 6,4 9,1 12,2 12,0 12,6

Palma de Cervelló (La) 3,3 7,9 10,4 10,6 13,1

Papiol (El) 6,8 9,3 13,0 13,4 14,4

Prat de Llobregat (El) 8,5 12,4 16,1 15,3 16,1

Sant Andreu de la Barca 6,8 11,5 15,3 15,5 15,9

Sant Boi de Llobregat 7,0 12,0 15,9 15,8 17,9

Sant Climent de Llobregat 5,2 8,3 12,7 12,3 11,7

Sant Esteve Sesrovires 5,6 8,0 11,2 10,3 10,6

Sant Feliu de Llobregat 7,4 10,3 14,0 14,0 15,0

Sant Joan Despí 5,9 9,1 11,9 12,0 13,2

Sant Just Desvern 4,8 6,9 8,5 8,5 9,7

Sant Vicenç dels Horts 7,3 12,8 17,0 16,7 17,9

Santa Coloma de Cervelló 4,9 8,3 10,6 11,3 11,3

Torrelles de Llobregat 5,8 8,6 10,3 10,6 11,6

Vallirana 7,2 10,2 14,0 14,4 15,4

Viladecans 7,9 12,0 15,8 15,6 16,7

BAIX LLOBREGAT 6,9 10,8 14,3 14,2 15,3
Província Barcelona 7,4 10,9 14,5 14,3 15,5
Catalunya 7,2 10,8 14,2 14,2 15,4

Taula 5.5.3. Taxa d'atur registrat. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació 

2005 2008 2009 2010 2011

La taxa d'atur registrat és la relació entre la població aturada registrada a les oficines públiques de treball i la població
activa estimada de 16 a 64 anys. L'any 2011, la taxa d'atur registrat és del 15,3%, és a dir, de cada 100 persones
econòmicament actives 15,3 estan registrades com a aturades a les oficines públiques d'ocupació.

TAtR = PAturada  registrada (16-64 anys) / Pactiva Estimada (16-64 anys) *100
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Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació 

Mapa 5.5.1. Taxa d’atur registrat. Baix Llobregat i municipis. 2011. (%)
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Abrera 12,5 11,4 12,1 17,9 17,4 17,5

Begues 8,3 8,2 8,9 10,3 9,6 11,7

Castelldefels 11,1 10,7 11,5 12,1 12,8 13,1

Castellví de Rosanes 8,9 10,3 10,8 11,2 9,5 14,7

Cervelló 12,6 11,8 11,8 14,9 14,9 14,7

Collbató 7,7 7,7 9,3 13,3 11,9 11,6

Corbera de Llobregat 10,8 9,9 11,5 13,3 12,4 13,3

Cornellà de Llobregat 17,1 17,1 18,6 14,6 14,3 15,5

Esparreguera 15,0 14,8 15,2 18,8 18,2 19,5

Esplugues de Llobregat 12,7 12,2 13,8 13,1 12,8 14,5

Gavà 14,0 13,5 14,1 14,0 13,5 15,4

Martorell 16,3 17,3 18,1 16,8 18,0 19,8

Molins de Rei 10,7 11,7 11,9 13,4 13,1 14,9

Olesa de Montserrat 14,9 14,8 15,1 17,8 19,0 20,2

Pallejà 10,5 10,8 10,9 14,2 13,6 14,7

Palma de Cervelló (La) 10,1 9,0 11,0 10,8 12,6 15,5

Papiol (El) 12,7 12,5 14,1 13,3 14,6 14,8

Prat de Llobregat (El) 15,0 14,2 15,3 17,4 16,6 17,1

Sant Andreu de la Barca 13,9 14,1 14,1 17,1 17,3 18,1

Sant Boi de Llobregat 15,2 14,7 16,8 16,7 17,1 19,3

Sant Climent de Llobregat 12,6 11,8 10,6 12,7 12,9 13,1

Sant Esteve Sesrovires 9,0 8,4 8,3 13,9 12,8 13,3

Sant Feliu de Llobregat 13,8 13,4 14,4 14,3 14,7 15,7

Sant Joan Despí 11,9 11,5 12,8 12,0 12,6 13,7

Sant Just Desvern 7,8 7,9 9,2 9,3 9,1 10,1

Sant Vicenç dels Horts 16,4 15,0 16,6 17,8 18,7 19,4

Santa Coloma de Cervelló 9,6 8,9 8,7 11,8 14,2 14,3

Torrelles de Llobregat 9,4 8,8 10,8 11,4 12,7 12,6

Vallirana 12,8 13,7 13,9 15,4 15,2 17,1

Viladecans 14,2 14,1 15,3 17,7 17,5 18,4

BAIX LLOBREGAT 13,7 13,5 14,5 15,1 15,1 16,3
Província Barcelona 14,0 13,6 14,8 15,1 15,2 16,3
Catalunya 13,8 13,5 14,9 14,8 15,0 16,1

Taula 5.5.4. Taxa d'atur registrat per sexe. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació 

HOMES DONES

2009 2010 2011 2009 2010 2011
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Abrera 11,4 12,9 13,3 14,1 13,1 12,9 17,4 16,4 18,4

Begues 9,9 9,9 9,8 8,1 7,9 9,1 10,8 9,8 11,8

Castelldefels 10,4 9,6 9,3 11,0 10,8 11,2 13,1 13,9 14,9

Castellví de Rosanes 8,0 10,4 8,6 8,0 9,1 12,6 13,4 11,2 13,1

Cervelló 13,3 12,3 12,5 13,4 11,7 10,9 14,1 15,5 16,5

Collbató 8,2 8,1 10,1 9,9 9,2 9,2 11,1 10,5 12,3

Corbera de Llobregat 11,7 8,4 11,2 11,3 10,0 11,2 13,1 13,4 14,3

Cornellà de Llobregat 15,3 12,9 14,3 14,8 14,8 15,8 18,4 18,7 20,4

Esparreguera 18,5 17,5 20,0 14,5 14,0 14,3 20,2 20,3 21,2

Esplugues de Llobregat 11,3 8,1 9,1 11,8 11,6 13,2 15,0 14,9 16,7

Gavà 14,7 12,0 13,7 12,9 11,9 12,9 15,8 16,7 18,0

Martorell 14,9 15,2 21,0 16,4 16,8 17,0 17,1 20,0 22,0

Molins de Rei 11,3 8,9 11,0 11,1 11,2 11,8 13,6 15,3 16,5

Olesa de Montserrat 18,0 14,4 19,1 14,2 14,9 15,0 20,0 21,2 21,9

Pallejà 10,4 9,7 11,0 11,5 11,2 11,1 14,0 14,3 15,9

Palma de Cervelló (La) 10,9 10,2 12,8 9,1 9,9 11,9 12,2 11,8 14,8

Papiol (El) 12,3 9,3 15,2 11,6 12,6 12,6 15,6 15,9 17,1

Prat de Llobregat (El) 16,6 15,6 17,7 14,9 13,7 14,2 18,0 17,8 18,7

Sant Andreu de la Barca 15,6 15,1 17,2 13,8 13,7 13,5 18,9 20,0 21,1

Sant Boi de Llobregat 17,4 15,4 18,5 14,7 14,4 16,1 17,5 18,3 20,9

Sant Climent de Llobregat 13,7 13,1 12,0 11,4 10,4 9,8 15,0 15,8 15,0

Sant Esteve Sesrovires 13,7 8,9 9,9 9,9 9,5 9,6 12,7 12,1 12,4

Sant Feliu de Llobregat 14,8 11,9 13,9 12,3 12,5 13,4 17,0 17,2 18,0

Sant Joan Despí 11,1 8,6 9,9 10,7 10,9 11,9 14,3 14,8 16,1

Sant Just Desvern 4,5 5,5 6,8 8,6 7,8 9,0 9,6 10,2 11,4

Sant Vicenç dels Horts 20,9 17,6 18,8 16,0 15,4 15,8 17,6 18,7 21,2

Santa Coloma de Cervelló 10,1 9,5 10,9 9,4 10,3 10,1 13,5 13,8 13,7

Torrelles de Llobregat 10,6 9,6 9,3 10,1 9,7 10,9 10,6 12,3 13,3

Vallirana 16,0 14,2 13,7 13,4 12,9 13,8 14,6 17,3 18,6

Viladecans 17,1 16,7 18,4 14,2 13,5 14,5 18,6 19,7 20,6

BAIX LLOBREGAT 14,6 12,9 14,7 13,2 12,9 13,7 16,3 17,0 18,3
Província Barcelona 13,9 12,2 13,7 13,5 13,1 13,9 16,4 17,0 18,6
Catalunya 14,4 12,9 14,5 13,5 13,3 14,1 15,5 16,2 17,9

Taula 5.5.5. Taxa d'atur registrat per grups d'edat. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Empresa i Ocupació 

DE 16 A 24 ANYS DE 25 A 44 ANYS DE 45 ANYS I MÉS

2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011
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Gràfic 5.5.1. Evolució de la taxa d'atur registrat per sexe. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

Homes

Dones

Total

%

Gràfic 5.5.2. Evolució de la taxa d'atur registrat per grups d'edat. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació
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Gràfic 5.5.3. Taxa d'atur registrat per grups de sexe i edat. Baix Llobregat.
2006-2011. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació
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Abrera 82,0 82,1 83,9 87,4 88,2

Begues 88,1 76,6 85,0 83,5 83,6

Castelldefels 84,2 75,1 79,8 81,5 84,1

Castellví de Rosanes 90,4 89,1 94,2 95,2 91,7

Cervelló 86,5 81,8 83,4 86,9 86,2

Collbató 90,7 78,0 88,9 86,2 86,3

Corbera de Llobregat 83,4 78,2 75,8 81,6 78,7

Cornellà de Llobregat 83,3 76,6 81,9 84,2 85,1

Esparreguera 85,8 81,3 79,2 86,3 85,4

Esplugues de Llobregat 87,3 78,6 80,0 77,8 84,5

Gavà 87,0 80,2 82,5 85,2 86,7

Martorell 93,6 86,0 89,1 92,7 93,9

Molins de Rei 87,0 78,5 82,2 83,0 83,3

Olesa de Montserrat 81,7 83,0 89,6 89,6 86,3

Pallejà 78,5 77,4 80,8 71,2 78,8

Palma de Cervelló (La) 83,5 75,3 78,7 78,9 77,1

Papiol (El) 84,5 67,9 81,0 83,2 85,4

Prat de Llobregat (El) 87,1 85,0 86,9 88,7 88,2

Sant Andreu de la Barca 91,1 89,2 89,2 92,7 93,6

Sant Boi de Llobregat 90,8 85,2 88,3 88,4 90,5

Sant Climent de Llobregat 86,0 73,9 85,8 88,0 81,8

Sant Esteve Sesrovires 90,9 92,3 93,2 95,3 94,5

Sant Feliu de Llobregat 85,8 79,5 83,6 83,6 86,7

Sant Joan Despí 83,8 80,3 82,6 86,1 87,0

Sant Just Desvern 84,0 83,7 89,5 88,7 89,2

Sant Vicenç dels Horts 90,3 86,8 91,0 87,8 89,8

Santa Coloma de Cervelló 83,2 76,8 84,1 84,9 76,4

Torrelles de Llobregat 85,8 77,6 85,9 82,5 84,4

Vallirana 83,3 78,6 80,9 86,3 88,0

Viladecans 86,1 77,9 82,0 84,1 87,9

BAIX LLOBREGAT 87,6 82,3 85,3 86,9 88,2
Província Barcelona 87,1 83,2 86,5 88,0 89,0
Catalunya 87,2 83,1 86,4 88,1 89,1

Taula 5.5.6. Taxa de temporalitat contractual. Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

2005 2008 2009 2010 2011

La taxa de temporalitat contractual és la relació entre els contractes de caràcter temporal i el total de contractes
registrats. L'any 2011, de cada 100 contractes que s'han registrat 88,2 han estat temporals.

TTempCont = Cont Temp / Cont Total *100
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Abrera 87,8 89,1 91,1 72,5 83,8

Begues 83,7 83,5 83,0 57,1 89,2

Castelldefels 85,8 82,3 86,6 63,5 83,8

Castellví de Rosanes 91,4 92,0 92,8 77,0 85,1

Cervelló 87,3 84,2 89,8 68,5 84,6

Collbató 88,3 83,9 88,9 65,1 84,6

Corbera de Llobregat 80,7 76,6 82,1 59,5 75,0

Cornellà de Llobregat 84,9 85,3 89,7 62,7 84,0

Esparreguera 84,7 86,4 86,0 69,5 82,9

Esplugues de Llobregat 83,6 85,5 88,9 65,2 85,2

Gavà 86,1 87,4 90,5 68,1 85,5

Martorell 94,3 93,2 95,2 77,9 92,8

Molins de Rei 82,3 84,3 87,1 65,2 84,9

Olesa de Montserrat 85,2 87,6 91,7 64,6 84,7

Pallejà 76,2 81,8 79,1 64,2 75,3

Palma de Cervelló (La) 79,0 73,6 80,5 78,1 67,3

Papiol (El) 88,1 81,3 88,8 84,3 86,0

Prat de Llobregat (El) 87,8 88,7 93,4 86,3 87,2

Sant Andreu de la Barca 92,3 94,8 95,7 93,4 91,0

Sant Boi de Llobregat 88,1 92,7 93,4 89,9 88,9

Sant Climent de Llobregat 84,7 77,7 94,3 79,6 79,6

Sant Esteve Sesrovires 93,7 95,6 96,3 94,2 92,6

Sant Feliu de Llobregat 86,9 86,6 88,6 85,6 88,4

Sant Joan Despí 84,4 89,6 89,7 86,7 85,0

Sant Just Desvern 85,9 91,8 93,5 88,4 89,2

Sant Vicenç dels Horts 89,8 89,7 90,9 89,3 89,9

Santa Coloma de Cervelló 77,8 74,5 80,8 76,0 73,8

Torrelles de Llobregat 81,9 86,8 90,0 82,3 82,5

Vallirana 88,8 87,2 91,7 88,4 83,3

Viladecans 87,9 88,0 91,3 87,4 84,5

BAIX LLOBREGAT 87,6 89,0 91,5 78,0 86,8
Província Barcelona 88,1 89,9 92,4 88,1 87,6
Catalunya 88,5 89,7 92,2 88,3 87,7

Taula 5.5.7. Taxa de temporalitat contractual per sexe i edat. Baix Llobregat i municipis.
2011. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

SEXE EDAT

Homes Dones De 16 a 24 De 25 a 44 De 45 anys
anys anys i més
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2002 86,6 87,7 93,0 86,6 83,9 87,1

2003 86,8 87,8 93,2 86,8 84,2 87,3

2004 86,8 88,1 92,8 87,2 83,4 87,4

2005 86,6 87,6 91,7 85,9 83,2 87,6

2006 83,4 84,5 89,0 81,7 80,0 83,9

2007 83,3 83,5 88,7 83,3 79,8 83,4

2008 82,2 82,3 86,3 80,8 80,0 82,3

2009 84,8 86,0 88,8 84,4 83,2 85,3

2010 85,9 88,1 90,4 86,1 85,0 86,9

2011 87,6 89,0 91,5 78,0 86,8 88,2

Taula 5.5.8. Evolució de la taxa de temporalitat contractual per sexe i edat. Baix
Llobregat. (%)

SEXE EDAT TOTAL

Homes Dones De 16 a 24 De 25 a 44 De 45 anys
anys anys i més

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

2002 26,5 27,1 35,8 22,5 11,7 26,8

2003 30,0 27,7 38,1 25,7 12,2 29,0

2004 29,2 27,6 36,4 26,3 13,3 28,5

2005 30,6 28,3 36,8 27,8 15,5 29,5

2006 28,5 26,7 33,6 26,7 16,0 27,7

2007 30,4 26,5 33,2 28,3 18,8 28,6

2008 24,0 20,9 27,1 22,5 13,3 22,6

2009 19,8 18,8 22,0 19,9 12,5 19,3

2010 23,6 17,7 24,8 22,5 13,9 21,7

2011 25,0 18,4 22,0 23,8 14,6 21,9

Taula 5.5.9. Evolució de la proporció de contractació laboral registrada mitjançant
ETT. Baix Llobregat. (%)

SEXE EDAT TOTAL

Homes Dones De 16 a 24 De 25 a 44 De 45 anys
anys anys i més

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació
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Abrera 8,6 29,5 26,1 18,0 11,7

Begues 12,7 20,8 23,9 19,0 15,1

Castelldefels 16,2 32,3 34,1 31,5 31,8

Castellví de Rosanes 29,7 48,9 51,7 58,1 42,7

Cervelló 8,6 21,0 24,1 20,8 17,2

Collbató 16,6 28,9 22,6 13,3 14,3

Corbera de Llobregat 17,9 34,9 30,5 23,4 23,0

Cornellà de Llobregat 12,5 28,0 27,9 27,1 24,2

Esparreguera 7,9 22,1 18,1 15,3 13,6

Esplugues de Llobregat 10,4 25,9 23,0 22,9 22,3

Gavà 9,5 24,3 25,0 20,5 19,6

Martorell 10,4 28,4 24,8 23,8 17,7

Molins de Rei 11,9 21,5 21,9 18,6 16,8

Olesa de Montserrat 10,0 15,2 12,3 13,8 14,7

Pallejà 8,2 24,7 21,0 18,7 16,5

Palma de Cervelló (La) 1,0 21,2 24,9 18,3 19,4

Papiol (El) 15,1 25,1 24,4 20,5 18,0

Prat de Llobregat (El) 9,2 25,9 24,3 21,0 17,6

Sant Andreu de la Barca 20,7 36,0 41,0 30,7 24,6

Sant Boi de Llobregat 7,0 21,3 20,3 17,9 17,2

Sant Climent de Llobregat 5,7 22,7 18,7 22,9 13,4

Sant Esteve Sesrovires 10,5 30,5 20,1 19,4 14,6

Sant Feliu de Llobregat 11,2 22,1 22,8 24,4 25,3

Sant Joan Despí 9,5 25,4 22,6 22,0 16,5

Sant Just Desvern 8,7 31,8 37,7 41,0 34,8

Sant Vicenç dels Horts 5,5 19,6 19,0 20,0 13,5

Santa Coloma de Cervelló 12,9 27,7 37,8 27,0 20,4

Torrelles de Llobregat 29,6 14,3 21,2 16,8 17,7

Vallirana 14,8 27,3 25,7 21,8 23,6

Viladecans 10,0 26,3 22,4 19,7 19,8

BAIX LLOBREGAT 10,1 26,3 25,2 23,3 20,3
Província Barcelona 12,6 27,8 26,0 24,1 22,2
Catalunya 13,8 30,0 28,2 26,3 24,8

Taula 5.5.10. Proporció de contractació laboral registrada de població estrangera.
Baix Llobregat i municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d’Empresa i Ocupació

2002 2008 2009 2010 2011

La proporció de contractació laboral registrada de població estrangera és la relació entre els contractes registrats
a persones de nacionalitat estrangera i el total de contractes registrats. L'any 2011, de cada 100 contractes que s'han
registrat 20,3 han estat a persones estrangeres.

PcontEstr = Cont Estr / Cont Total *100
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Taula 5.5.11. Índex de joventut de la població en edats actives. Baix Llobregat i
municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

L'índex de joventut de la població en edats actives posa en relació la franja més jove de la població en edat activa
(15-39 anys) amb la franja menys jove (40-64 anys). L'any 2011, hi ha 104 persones en la franja més jove d'activitat
per cada 100 persones en la franja de més edat.

IJPA = Població(15-39 anys) / Població(40-64 anys) *100

Abrera 142,7 137,3 125,5 119,7 116,2

Begues 136,6 101,4 92,5 86,0 82,7

Castelldefels 144,5 133,2 117,5 111,6 106,1

Castellví de Rosanes 120,7 99,8 85,4 76,1 71,7

Cervelló 125,7 111,2 97,5 94,5 89,9

Collbató 117,6 118,2 97,8 87,0 82,3

Corbera de Llobregat 134,6 120,1 107,4 101,5 94,5

Cornellà de Llobregat 125,7 121,7 112,9 109,4 105,4

Esparreguera 148,5 137,4 119,7 115,2 107,3

Esplugues de Llobregat 110,7 104,3 99,7 96,4 94,7

Gavà 133,0 124,6 111,1 108,2 102,8

Martorell 160,3 151,0 126,9 119,5 112,8

Molins de Rei 131,7 127,3 113,9 108,9 103,2

Olesa de Montserrat 140,9 149,3 133,8 128,9 122,8

Pallejà 141,6 136,2 118,5 112,5 107,7

Palma de Cervelló (La) 126,1 116,8 101,8 100,8 98,9

Papiol (El) 129,5 117,9 110,8 102,9 100,1

Prat de Llobregat (El) 134,6 120,9 110,4 106,7 102,6

Sant Andreu de la Barca 177,3 167,3 141,7 134,5 128,1

Sant Boi de Llobregat 133,9 122,8 112,3 108,6 105,3

Sant Climent de Llobregat 148,8 128,9 115,8 107,1 101,3

Sant Esteve Sesrovires 132,9 114,5 99,6 94,1 91,0

Sant Feliu de Llobregat 137,3 121,3 107,9 103,4 99,2

Sant Joan Despí 129,7 118,1 104,6 99,5 95,8

Sant Just Desvern 114,6 101,8 93,8 91,8 89,3

Sant Vicenç dels Horts 152,6 133,2 115,0 109,7 104,1

Santa Coloma de Cervelló 169,8 157,2 126,6 120,5 111,8

Torrelles de Llobregat 141,9 118,1 110,9 106,5 100,2

Vallirana 126,2 126,2 116,1 109,1 103,9

Viladecans 153,2 139,4 122,8 118,0 113,2

BAIX LLOBREGAT 136,2 126,5 113,6 109,0 104,4
Província Barcelona 124,4 119,6 112,1 108,6 104,9
Catalunya 124,6 119,6 116,4 114,8 105,2

2001 2006 2009 2010 2011
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Taula 5.5.12. Índex de renovació de la població en edats actives. Baix Llobregat i
municipis. (%)

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

L'índex de renovació de la població en edats actives posa en relació les franjes d'edat que s'incorporen a l'edat
activa (15-24 anys) amb les franjes d'edat que l'abandonen (55-64 anys). L'any 2011, hi ha 89 persones que s’incorporen
a l’edat activa per cada 100 persones que l'abandonen.

IRPA = Població(15-24 anys) / Població(55-64 anys) *100

Abrera 154,0 101,8 92,5 89,9 87,7

Begues 190,8 127,0 114,3 107,6 103,7

Castelldefels 146,4 112,4 101,2 98,1 94,5

Castellví de Rosanes 130,5 86,9 86,6 84,7 85,4

Cervelló 154,7 113,7 91,7 88,4 82,4

Collbató 158,6 98,8 80,9 74,5 73,9

Corbera de Llobregat 158,3 124,5 112,4 107,7 101,4

Cornellà de Llobregat 109,1 88,6 89,0 88,9 88,6

Esparreguera 163,3 123,1 104,9 101,7 97,2

Esplugues de Llobregat 126,0 90,5 79,6 75,9 74,6

Gavà 145,0 110,6 97,8 95,2 90,8

Martorell 138,9 115,1 106,6 104,9 107,2

Molins de Rei 135,0 98,5 87,6 83,6 83,8

Olesa de Montserrat 154,9 116,7 105,2 103,5 104,1

Pallejà 169,3 113,0 101,4 97,8 94,1

Palma de Cervelló (La) 192,0 139,5 112,4 110,2 103,4

Papiol (El) 136,7 107,6 101,9 99,3 98,1

Prat de Llobregat (El) 157,3 105,0 90,1 85,8 82,2

Sant Andreu de la Barca 177,7 120,9 101,7 98,4 95,8

Sant Boi de Llobregat 146,8 106,8 91,4 89,7 86,3

Sant Climent de Llobregat 161,2 122,2 102,1 95,4 91,9

Sant Esteve Sesrovires 139,2 103,8 92,4 88,5 85,9

Sant Feliu de Llobregat 139,9 89,3 78,6 78,0 78,2

Sant Joan Despí 133,7 93,8 87,3 84,8 83,8

Sant Just Desvern 134,0 95,6 86,5 85,9 86,5

Sant Vicenç dels Horts 158,9 124,3 110,5 107,3 104,5

Santa Coloma de Cervelló 135,4 122,1 103,6 104,7 107,0

Torrelles de Llobregat 151,0 128,8 107,0 103,2 102,6

Vallirana 147,5 100,8 88,7 83,3 80,8

Viladecans 154,2 109,6 96,8 94,2 93,5

BAIX LLOBREGAT 141,9 104,3 93,3 90,9 89,0
Província Barcelona 127,4 99,9 91,3 88,8 86,7
Catalunya 129,8 102,5 94,1 91,2 88,7

2001 2006 2009 2010 2011
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Taula 6.1. Nombre d'hotels per zona territorial i categoria. Baix Llobregat. 2011

Font: OC-BL a partir de les dades del  Consorci de Turisme del Baix Llobregat

5* 4* 3* 2* 1* TOTAL

n % n % n % n % n % n %

Zona Centre 0 0,0 1.307 44,2 1.133 38,4 514 17,4 0 0,0 2.954 100

Zona Delta 99 2,4 2.512 61,9 850 20,9 461 11,4 139 3,4 4.061 100

Zona Nord 0 0,0 319 36,0 325 36,6 243 27,4 0 0,0 887 100

BAIX LLOBREGAT 99 1,3 4.138 52,4 2.308 29,2 1.218 15,4 139 1,8 7.902 100

Taula 6.2. Nombre de places hoteleres per zones territorials i categoria. Baix Llobregat. 2011

Font: OC-BL a partir de les dades del  Consorci de Turisme del Baix Llobregat

5* 4* 3* 2* 1* TOTAL

n % n % n % n % n % n %

Zona Centre 0 0,0 5 33,3 6 40,0 4 26,7 0 0,0 15 100

Zona Delta 0 0,0 10 37,0 7 25,9 5 18,5 5 18,5 27 100

Zona Nord 0 0,0 2 20,0 4 40,0 4 40,0 0 0,0 10 100

BAIX LLOBREGAT 0 0,0 17 32,7 17 32,7 13 25,0 5 9,6 52 100

Distribució dels municipis del Baix Llobregat en zones:

Zona Centre: Cornellà de Llobregat, Esplugues de Llobregat, Molins de Rei, Sant Feliu de Llobregat, Sant Joan
Despí, Sant Just Desvern
Zona Delta: Begues, Castelldefels, Gavà, El Prat de Llobregat, Sant Boi de Llobregat i Viladecans
Zona Nord: Cervelló, Collbató, Corbera de Llobregat, Martorell, Sant Andreu de la Barca i Sant Esteve Sesrovires

Font: OC-BL a partir de les dades de l'Enquesta d'Ocupació Hotelera de l'OC-BL

Taula 6.3. Percentatge d'ocupació hotelera. Baix Llobregat. (%)

2006 2007 2008 2009 2010 2011

Gener 46,0 52,6 46,6 37,6 36,6 37,5

Febrer 59,3 63,7 58,0 48,0 52,5 48,9

Març 61,3 60,0 54,8 41,7 55,0 51,7

Abril 63,8 68,4 52,0 49,8 60,0 63,6

Maig 67,2 74,7 51,6 57,2 59,6 68,9

Juny 68,2 77,4 53,8 58,6 59,6 69,6

Juliol 72,5 74,0 68,8 61,2 69,5 73,6

Agost 73,1 80,2 63,4 65,3 67,9 75,9

Setembre 72,8 71,2 53,3 54,9 68,9 82,2

Octubre 64,7 72,6 53,5 52,7 62,2 66,0

Novembre 62,0 67,1 44,3 41,4 51,1 51,4

Desembre 49,0 45,7 35,5 39,3 39,7 38,4
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Gràfic 6.2. Evolució anual del percentatge d’ocupació hotelera. Baix Llobregat

Font: OC-BL a partir de les dades de l'Enquesta d'Ocupació Hotelera de l'OC-BL
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Gràfic 6.1 Evolució mensual del percentatge d’ocupació hotelera. Baix Llobregat

Font: OC-BL a partir de les dades de l'Enquesta d'Ocupació Hotelera de l'OC-BL
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7.1. HABITATGES INICIATS I ACABATS

7.2. MERCAT DE LLOGUER
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Abrera 0 0 6 7 -3 -82 4 -38

Begues 0 0 4 4 -1 -16 -1 -1

Castelldefels 0 0 4 139 -1 -160 -8 108

Castellví de Rosanes 0 0 1 2 0 0 -2 -1

Cervelló 0 0 9 50 0 0 2 43

Collbató 0 0 5 6 0 0 -4 -5

Corbera de Llobregat 0 0 12 15 0 0 -7 -4

Cornellà de Llobregat 0 0 7 175 -3 -141 -2 -463

Esparreguera 0 0 2 2 0 0 -2 -10

Esplugues de Llobregat 1 17 5 123 0 -3 -5 -82

Gavà 1 30 8 14 -1 -49 1 -5

Martorell 0 0 2 16 -1 -1 -1 -54

Molins de Rei 0 0 3 10 0 0 -1 -1

Olesa de Montserrat 0 0 10 51 0 0 7 48

Pallejà 0 0 4 18 0 0 0 14

Palma de Cervelló, la 0 0 1 1 0 0 1 1

Papiol, el 0 0 0 0 0 0 0 0

Prat de Llobregat, el 1 2 2 9 1 2 -2 -2

Sant Andreu de la Barca 0 0 3 5 -1 -54 1 2

Sant Boi de Llobregat 1 57 16 148 -5 -149 5 137

Sant Climent de Llobregat 0 0 0 0 0 0 -1 -1

Sant Esteve Sesrovires 0 0 5 5 0 0 -7 -159

Sant Feliu de Llobregat 1 43 7 302 1 43 3 284

Sant Joan Despí 2 128 2 4 -2 107 -2 -123

Sant Just Desvern 0 0 3 164 -4 -69 -6 32

Sant Vicenç dels Horts 0 0 3 35 -1 -44 -5 27

Santa Coloma de Cervelló 0 0 0 0 0 0 -4 -5

Torrelles de Llobregat 0 0 2 2 0 0 -5 -6

Vallirana 0 0 10 11 0 0 -7 -6

Viladecans 0 0 5 52 0 0 3 50

BAIX LLOBREGAT 7 277 141 1.370 -21 -616 -45 -220
Província Barcelona 76 2.142 867 5.702 -153 -2.811 -434 -3.402
Catalunya 108 2.767 1.657 7.898 -247 -4.835 -844 -5.625

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

2011 Variació absoluta 2010-2011

Qualificacions Projectes Qualificacions Projectes
provisionals visats provisionals visats

Protecció púb. SHiMU Col.legi d’Aparelladors Protecció púb. SHiMU Col.legi d’Aparelladors

Expedients Habitatges Expedients Habitatges Expedients Habitatges Expedients Habitatges

Taula 7.1.1. Habitatges iniciats. Baix Llobregat i municipis. 2011
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Abrera 2 86 24 28 10 29

Begues 0 0 14 14 12 12

Castelldefels 1 160 23 91 7 40

Castellví de Rosanes 0 0 11 22 3 3

Cervelló 0 0 38 39 10 11

Collbató 0 0 14 14 12 12

Corbera de Llobregat 0 0 66 68 29 29

Cornellà de Llobregat 1 60 16 85 13 310

Esparreguera 0 0 9 15 6 18

Esplugues de Llobregat 0 0 17 130 6 181

Gavà 1 55 13 27 9 80

Martorell 0 0 14 121 6 72

Molins de Rei 1 39 14 26 5 14

Olesa de Montserrat 0 0 13 41 6 14

Pallejà 0 0 7 10 6 6

Palma de Cervelló, la 0 0 3 3 1 1

Papiol, el 0 0 15 44 2 2

Prat de Llobregat, el 1 2 18 67 8 50

Sant Andreu de la Barca 0 0 11 63 4 31

Sant Boi de Llobregat 1 57 27 48 14 88

Sant Climent de Llobregat 0 0 3 36 2 35

Sant Esteve Sesrovires 0 0 21 21 13 14

Sant Feliu de Llobregat 2 162 16 182 8 259

Sant Joan Despí 4 87 9 89 4 123

Sant Just Desvern 11 384 19 34 14 261

Sant Vicenç dels Horts 0 0 20 41 7 27

Santa Coloma de Cervelló 0 0 14 15 9 11

Torrelles de Llobregat 0 0 19 25 11 17

Vallirana 0 0 60 62 23 27

Viladecans 0 0 16 30 5 11

BAIX LLOBREGAT 25 1.092 564 1.491 265 1.788
Província Barcelona 121 4.019 4.042 11.259 1.763 10.426
Catalunya 163 5.292 6.998 19.671 3.447 18.704

Taula 7.1.2. Habitatges acabats. Baix Llobregat i municipis. 2011

2011

Qualificacions Habitatges Certificats
definitives lliures finals d’obra

Protecció pública SHiMU Cèdul.les d’habitabilitat SHiMU Col.legi d’Aparelladors

Expedients Habitatges Expedients Habitatges Expedients Habitatges

(continua a la pàgina 153)
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Abrera -4 -108 -7 -5 -7 -5

Begues -1 -33 2 1 2 1

Castelldefels -1 140 -4 -49 -4 -49

Castellví de Rosanes 0 0 5 12 5 12

Cervelló 0 0 14 -5 14 -5

Collbató 0 0 -6 -17 -6 -17

Corbera de Llobregat -1 -36 25 12 25 12

Cornellà de Llobregat -2 11 -14 -398 -14 -398

Esparreguera 0 0 -7 -30 -7 -30

Esplugues de Llobregat 0 0 5 11 5 11

Gavà 1 55 -6 -20 -6 -20

Martorell -1 -1 3 73 3 73

Molins de Rei 1 39 -6 -106 -6 -106

Olesa de Montserrat 0 0 2 4 2 4

Pallejà 0 0 -8 -7 -8 -7

Palma de Cervelló, la 0 0 1 1 1 1

Papiol, el 0 0 8 32 8 32

Prat de Llobregat, el 1 2 6 35 6 35

Sant Andreu de la Barca 0 0 4 54 4 54

Sant Boi de Llobregat -2 37 -10 -71 -10 -71

Sant Climent de Llobregat 0 0 2 33 2 33

Sant Esteve Sesrovires 0 0 0 -21 0 -21

Sant Feliu de Llobregat 1 82 1 147 1 147

Sant Joan Despí 3 84 5 43 5 43

Sant Just Desvern 11 384 10 10 10 10

Sant Vicenç dels Horts 0 0 -5 8 -5 8

Santa Coloma de Cervelló 0 0 4 -55 4 -55

Torrelles de Llobregat -1 -48 -4 -3 -4 -3

Vallirana 0 0 25 9 25 9

Viladecans 0 0 -5 -50 -5 -50

BAIX LLOBREGAT 5 608 40 -352 40 -352
Província Barcelona -83 -779 -516 -5.059 -516 -5.059
Catalunya -131 -1.383 -932 -8.884 -932 -8.884

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

Variació absoluta 2010-2011

Qualificacions Habitatges Certificats
definitives lliures finals d’obra

Protecció pública SHiMU Cèdul.les d’habitabilitat SHiMU Col.legi d’Aparelladors

Expedients Habitatges Expedients Habitatges Expedients Habitatges
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2001 748 356 4.604 13,1 6,2 80,7

2002 519 468 4.430 9,6 8,6 81,8

2003 704 395 3.773 14,4 8,1 77,4

2004 770 366 4.219 14,4 6,8 78,8

2005 799 293 4.676 13,9 5,1 81,1

2006 765 299 6.046 10,8 4,2 85,0

2007 435 171 3.951 9,5 3,8 86,7

2008 158 56 1.481 9,3 3,3 87,4

2009 88 30 1.098 7,2 2,5 90,3

2010 124 27 1.439 7,8 1,7 90,5

2011 79 72 1.219 5,8 5,3 89,0

Taula 7.1.3. Habitatges iniciats per tipologia edificatòria. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora
Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat. Generalitat de Catalunya

HABITATGES PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL(%)

Unifamiliars Unifamiliars Plurifamiliars Unifamiliars Unifamiliars Plurifamiliars
aïllats adossats en bloc aïllats adossats en bloc

VARIACIONS ANUALS (%)

Unifamiliars Unifamiliars Plurifamiliars
aïllats adossats en bloc

2001 - - -

2002 -30,6 31,5 -3,8

2003 35,6 -15,6 -14,8

2004 9,4 -7,3 11,8

2005 3,8 -19,9 10,8

2006 -4,3 2,0 29,3

2007 -43,1 -42,8 -34,7

2008 -63,7 -67,3 -62,5

2009 -44,3 -46,4 -25,9

2010 40,9 -10,0 31,1

2011 -36,3 166,7 -15,3
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2001 712 715 6.497 9,0 9,0 82,0

2002 567 706 5.343 8,6 10,7 80,8

2003 116 2.394 3.636 1,9 39,0 59,2

2004 451 696 4.040 8,7 13,4 77,9

2005 520 461 2.876 13,5 12,0 74,6

2006 593 329 3.309 14,0 7,8 78,2

2007 569 325 3.081 14,3 8,2 77,5

2008 494 184 2.626 15,0 5,6 79,5

2009 242 111 3.113 7,0 3,2 89,8

2010 95 44 933 8,9 4,1 44,0

2011 143 68 1.577 8,0 3,8 68,0

Taula 7.1.4. Habitatges acabats per tipologia edificatòria. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora
Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat. Generalitat de Catalunya

HABITATGES PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL (%)

Unifamiliars Unifamiliars Plurifamiliars Unifamiliars Unifamiliars Plurifamiliars
aïllats adossats en bloc aïllats adossats en bloc

Unifamiliars Unifamiliars Plurifamiliars
aïllats adossats en bloc

2001 - - -

2002 -20,4 -1,3 -17,8

2003 -79,5 239,1 -31,9

2004 288,8 -70,9 11,1

2005 15,3 -33,8 -28,8

2006 14,0 -28,6 15,1

2007 -4,0 -1,2 -6,9

2008 -13,2 -43,4 -14,8

2009 -51,0 -39,7 18,5

2010 -60,7 -60,4 -70,0

2011 50,5 54,5 69,0

VARIACIONS ANUALS (%)
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7.1. Habitatges iniciats i acabats

2001 37 82 127 118 126 614

2002 18 34 80 109 128 618

2003 5 14 51 173 151 705

2004 7 11 87 199 100 732

2005 0 16 81 147 134 714

2006 0 3 81 144 153 683

2007 0 3 50 90 76 387

2008 0 3 17 37 28 129

2009 0 3 14 22 14 65

2010 2 1 22 49 9 68

2011 1 3 3 7 48 89

Taula 7.1.5. Habitatges unifamiliars (aïllats i adossats) iniciats per superfície. Baix
Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

HABITATGES

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL (%)

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

2001 3,4 7,4 11,5 10,7 11,4 55,6

2002 1,8 3,4 8,1 11,0 13,0 62,6

2003 0,5 1,3 4,6 15,7 13,7 64,1

2004 0,6 1,0 7,7 17,5 8,8 64,4

2005 0,0 1,5 7,4 13,5 12,3 65,4

2006 0,0 0,3 7,6 13,5 14,4 64,2

2007 0,0 0,5 8,3 14,9 12,5 63,9

2008 0,0 1,4 7,9 17,3 13,1 60,3

2009 0,0 2,5 11,9 18,6 11,9 55,1

2010 1,3 0,7 14,6 32,5 6,0 45,0

2011 0,7 2,0 2,0 4,6 31,8 58,9
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2001 12 67 128 191 264 765

2002 16 41 180 156 136 744

2003 120 283 109 355 550 1.093

2004 1 10 91 182 134 729

2005 0 3 92 169 92 625

2006 2 7 59 149 119 586

2007 1 4 74 128 107 580

2008 1 3 38 118 69 449

2009 0 3 27 63 34 226

2010 0 1 16 29 10 83

2011 1 0 4 16 37 153

Taula 7.1.6. Habitatges unifamiliars (aïllats i adossats) acabats per superfície. Baix
Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

2001 0,8 4,7 9,0 13,4 18,5 53,6

2002 1,3 3,2 14,1 12,3 10,7 58,4

2003 4,8 11,3 4,3 14,1 21,9 43,5

2004 0,1 0,9 7,9 15,9 11,7 63,6

2005 0,0 0,3 9,4 17,2 9,4 63,7

2006 0,2 0,8 6,4 16,2 12,9 63,6

2007 0,1 0,4 8,3 14,3 12,0 64,9

2008 0,1 0,4 5,6 17,4 10,2 66,2

2009 0,0 0,8 7,6 17,8 9,6 64,0

2010 0,0 0,7 11,5 20,9 7,2 59,7

2011 0,5 0,0 1,9 7,6 17,5 72,5

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

HABITATGES

PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL (%)
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2001 18 317 1.153 1.763 676 677

2002 0 536 735 1.337 994 828

2003 6 57 450 903 1.101 1.256

2004 13 159 774 1.073 776 1.424

2005 66 460 1.658 1.489 584 419

2006 11 743 1.921 2.247 621 503

2007 26 397 1.756 1.307 301 164

2008 4 226 607 526 28 90

2009 40 84 362 223 154 235

2010 0 0 184 42 48 1.165

2011 0 42 117 109 432 519

Taula 7.1.7. Habitatges plurifamiliars iniciats per superfície. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

2001 0,4 6,9 25,0 38,3 14,7 14,7

2002 0,0 12,1 16,6 30,2 22,4 18,7

2003 0,2 1,5 11,9 23,9 29,2 33,3

2004 0,3 3,8 18,3 25,4 18,4 33,8

2005 1,4 9,8 35,5 31,8 12,5 9,0

2006 0,2 12,3 31,8 37,2 10,3 8,3

2007 0,7 10,0 44,4 33,1 7,6 4,2

2008 0,3 15,3 41,0 35,5 1,9 6,1

2009 3,6 7,7 33,0 20,3 14,0 21,4

2010 0,0 0,0 12,8 2,9 3,3 81,0

2011 0,0 3,4 9,6 8,9 35,4 42,6

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

HABITATGES

PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL (%)
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2001 69 204 881 2.363 1.444 1.536

2002 36 304 1.251 1.855 892 1.005

2003 61 62 300 563 701 1.949

2004 0 13 311 495 1.373 1.848

2005 53 194 799 940 288 602

2006 45 246 913 784 836 485

2007 40 481 1.061 893 453 153

2008 153 332 734 913 234 260

2009 0 405 1.217 685 532 274

2010 0 90 453 317 25 48

2011 68 273 201 344 232 459

Taula 7.1.8. Habitatges plurifamiliars acabats per superfície. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

2001 1,1 3,1 13,6 36,4 22,2 23,6

2002 0,7 5,7 23,4 34,7 16,7 18,8

2003 1,7 1,7 8,3 15,5 19,3 53,6

2004 0,0 0,3 7,7 12,3 34,0 45,7

2005 1,8 6,7 27,8 32,7 10,0 20,9

2006 1,4 7,4 27,6 23,7 25,3 14,7

2007 1,3 15,6 34,4 29,0 14,7 5,0

2008 5,8 12,6 28,0 34,8 8,9 9,9

2009 0,0 13,0 39,1 22,0 17,1 8,8

2010 0,0 9,6 48,6 34,0 2,7 5,1

2011 4,3 17,3 12,7 21,8 14,7 29,1

00 a 50 m2 51 a 75 m2 76 a 100 m2 101 a 125 m2 126 a 150 m2 més de 150m2

HABITATGES

PERCENTATGE SOBRE EL TOTAL (%)
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NOMBRE DE CONTRACTES 4.829 6.054 8.123 9.437

Variació anual (absoluta) - 1.225 2.069 1.314

Variació anual (%) - 25,4 34,2 16,2

LLOGUER MITJÀ CONTRACTUAL (Euros) 750,6 681,0 659,8 643,1

Variació anual (absoluta) - -69,6 -21,3 -16,7

Variació anual (%) - -9,3 -3,1 -2,5

Taula 7.2.1. Evolució del mercat de lloguer. Baix Llobregat. 2008-2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

2008 2009 2010 2011

A partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL. Les dades de lloguer mitjà corresponen al quart trimestre
de cada any.

n
Variació anual Variació anual

(absoluta) (%)

NOMBRE DE CONTRACTES

Baix Llobregat 9.437 1.314 16,2

Província de Barcelona 97.274 8.400 9,5

Catalunya 127.813 11.625 10,0

Taula 7.2.2. Mercat de lloguer per àmbits territorials. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

n
Variació anual Variació anual

(absoluta) (%)

LLOGUER MITJÀ CONTRACTUAL

Baix Llobregat 643,1 -17 -2,5

Província de Barcelona 641,5 -7 -1,1

Catalunya 598,4 -7 -1,1

A partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL. Les dades de lloguer mitjà corresponen al quart trimestre
de cada any.
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Gràfic 7.2.1. Lloguer mitjà contractual (Euros) per àmbits territorials. 2011

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya
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A partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL. Les dades de lloguer mitjà corresponen al quart trimestre
de cada any.
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Abrera - - - 129 226 97 75,2

Castelldefels 143 387 490 720 745 25 3,5

Corbera de Llobregat - - 102 301 335 34 11,3

Cornellà de Llobregat 332 664 858 1.000 1.230 230 23,0

Esparreguera - 102 108 200 215 15 7,5

Esplugues de Llobregat 312 446 456 636 635 -1 -0,2

Gavà - 237 295 429 406 -23 -5,4

Martorell - 108 164 239 294 55 23,0

Molins de Rei 100 205 256 387 399 12 3,1

Olesa de Montserrat  111 186 225 311 86 38,2

Prat de Llobregat, el 107 341 315 438 569 131 29,9

Sant Andreu de la Barca - 143 216 269 218 -51 -19,0

Sant Boi de Llobregat - 417 582 718 877 159 22,1

Sant Esteve Sesrovires - - - - 103 -

Sant Feliu de Llobregat  332 384 424 615 191 45,0

Sant Joan Despí 173 244 315 365 407 42 11,5

Sant Just Desvern 112 198 226 279 270 -9 -3,2

Sant Vicenç dels Horts - 150 195 229 216 -13 -5,7

Vallirana - - - 111 151 40 36,0

Viladecans - 264 362 500 651 151 30,2

Taula 7.2.3. Nombre de contractes registrats. Municipis del Baix Llobregat amb més
de 100 contractes anuals

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

2002 2008 2009 2010 2011
VAR. ABS. VAR. REL.

2010-11 2010-11
(n) (%)

A partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL. Les dades de lloguer mitjà corresponen al quart trimestre
de cada any.
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Abrera - - - 641,1 525,7 -115,4 -18,0

Castelldefels 661,4 905,9 806,2 794,9 793,9 -0,9 -0,1

Corbera de Llobregat - - 635,4 609,0 597,3 -11,7 -1,9

Cornellà de Llobregat 358,1 691,0 654,0 619,4 611,9 -7,6 -1,2

Esparreguera - 624,7 580,4 540,0 561,4 21,4 4,0

Esplugues de Llobregat 563,9 824,5 756,8 694,5 718,2 23,7 3,4

Gavà - 787,3 753,9 679,2 736,2 57,0 8,4

Martorell - 615,2 563,7 540,5 528,1 -12,4 -2,3

Molins de Rei 426,8 715,6 682,4 635,8 635,4 -0,4 -0,1

Olesa de Montserrat - 625,2 576,5 560,8 530,0 -30,8 -5,5

Prat de Llobregat, el 375,7 579,3 677,4 610,4 630,9 20,5 3,4

Sant Andreu de la Barca - 690,7 632,4 568,5 581,6 13,1 2,3

Sant Boi de Llobregat - 709,6 660,7 631,9 615,8 -16,2 -2,6

Sant Esteve Sesrovires - - - - 725,1 -

Sant Feliu de Llobregat - 735,2 695,6 677,3 633,8 -43,5 -6,4

Sant Joan Despí 567,0 775,8 680,1 755,6 661,4 -94,2 -12,5

Sant Just Desvern 787,1 1.082,9 1.048,3 995,1 990,5 -4,5 -0,5

Sant Vicenç dels Horts - 741,8 677,6 629,5 638,1 8,6 1,4

Vallirana - - - 691,7 620,4 -71,3 -10,3

Viladecans - 721,8 724,1 662,3 645,4 -16,9 -2,6

Taula 7.2.4. Lloguer mitjà contractual (Euros). Municipis del Baix Llobregat amb més
de 100 contractes anuals

Font: OC-BL, a partir de les dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana. Departament de Territori i Sostenibilitat.
Generalitat de Catalunya

2002 2008 2009 2010 2011
VAR. ABS. VAR. REL.

2010-11 2010-11
(euros) (%)

A partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL. Les dades de lloguer mitjà corresponen al quart trimestre
de cada any.
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BAIX LLOBREGAT

Homes 29.600 153.500 61.800 37.200 48.400 330.500

Dones 35.800 169.200 44.200 39.600 57.500 346.300

Total 65.400 322.700 106.000 76.800 105.900 676.800

% Homes 9,0 46,4 18,7 11,3 14,6 100,0

% Dones 10,3 48,9 12,8 11,4 16,6 100,0

% total 9,7 47,7 15,7 11,3 15,6 100,0

Catalunya

Homes 231.700 1.627.300 475.300 385.900 467.000 3.187.200

Dones 337.300 1.609.500 375.900 407.500 548.000 3.278.200

Total 569.000 3.236.800 851.200 793.400 1.015.000 6.465.400

% Homes 7,3 51,1 14,9 12,1 14,7 100,0

% Dones 10,3 49,1 11,5 12,4 16,7 100,0

% total 8,8 50,1 13,2 12,3 15,7 100,0

Taula 8.1.1. Població de 10 anys i més segons nivell d'instrucció assolit. 2007

Sense Estudis Formació 
Batxillerat

Estudis 
Totalestudis primaris i profesional universitaris

secundaris

Font: OC-BL a partir de les dades de l'IDESCAT

L'Enquesta demogràfica 2007 (ED07) constitueix la primera edició d'una nova estadística elaborada per l'IDESCAT. Les
variables corresponents a nivell d'instrucció o formatiu són disponibles a nivell comarcal.

Nivells educatius classificats en l'Enquesta Demogràfica:

Sense estudis: no sap llegir o escriure i sense estudis

Estudis primaris i secundaris: primer grau i ESO

Formació Professional: (tots 2 cicles)

Estudis Universitaris: diplomatura, llicenciatura, estudis de grau i nivell d'estudis superiors a grau (màster,doctorat…)

BAIX LLOBREGAT

Total 42.000 45.500 28.800 21.100 24.300 36.400 569.700 767.800

% total 5,5 5,9 3,8 2,7 3,2 4,7 74,2 100,0

Catalunya

Total 314.400 414.400 260.500 253.900 268.900 382.500 5.320.500 7.215.100

% total 4,4 5,7 3,6 3,5 3,7 5,3 73,7 100,0

Taula 8.1.2. Població de 10 anys i més segons estudis en curs. 2007

Educació Educació
ESO

Batxille- Estudis Escola No està
Totalinfantil primària rat i FP universitaris d’adults estudiant

Font: OC-BL a partir de les dades de l'IDESCAT
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BAIX LLOBREGAT

Total 31.600 714.400 559.000 534.700 403.700 746.000

% total 4,2 95,8 74,9 71,7 54,1 100,0

Catalunya

Total 439.600 6.610.200 5.331.000 5.143.100 3.967.500 7.049.900

% total 6,2 93,8 75,6 73,0 56,3 100,0

Taula 8.1.3. Població de 2 anys i més segons coneixement del català. 2007

No L’entén El sap El sap El sap
Totall’entén parlar llegir escriure

Font: OC-BL a partir de les dades de l'IDESCAT

BAIX LLOBREGAT

Total - 743.100 727.800 690.900 676.400 746.000

% total - 99,6 97,6 92,6 90,7 100,0

Catalunya

Total 76.400 6.973.500 6.793.900 6.440.300 6.258.200 7.049.900

% total 1,1 98,9 96,4 91,4 88,8 100,0

Taula 8.1.4. Població de 2 anys i més segons coneixement del castellà. 2007

No L’entén El sap El sap El sap
Totall’entén parlar llegir escriure

Font: OC-BL a partir de les dades de l'IDESCAT

BAIX LLOBREGAT

Total 127.700 514.900 48.500 47.700 - 746.000

% total 17,1 69,0 6,5 6,4 - 100,0

Catalunya

Total 2.266.700 3.542.200 519.700 653.000 64.300 7.049.900

% total 32,2 50,2 7,4 9,3 0,9 100,0

Taula 8.1.5. Població de 2 anys i més segons la primera llengua que va parlar. 2007

Català Castellà Una Català
Català,

Totalaltra i castellà
castellà

i una altra

Font: OC-BL a partir de les dades de l'IDESCAT
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Abrera 3 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Begues 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

Castelldefels 10 4 3 6 3 1 1 2 1 1

Castellví de Rosanes 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cervelló 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Collbató 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Corbera de Llobregat 4 0 2 0 1 0 0 0 0 0

Cornellà de Llobregat 16 5 5 5 5 0 2 1 2 1

Esparreguera 6 2 2 1 2 0 0 0 0 0

Esplugues de Llobregat 8 4 4 5 4 3 1 1 2 1

Gavà 6 5 2 7 2 4 1 1 1 1

Martorell 6 1 2 1 2 1 1 0 1 0

Molins de Rei 7 2 2 2 2 1 1 0 1 0

Olesa de Montserrat 4 3 2 3 2 1 1 0 1 0

Pallejà 3 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Palma de Cervelló (La) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Papiol (El) 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prat de Llobregat (El) 11 3 6 3 4 0 2 0 0 0

Sant Andreu de la Barca 7 0 2 0 2 0 1 0 1 0

Sant Boi de Llobregat 13 8 5 5 5 2 2 0 2 0

Sant Climent de Llobregat 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Sant Esteve Sesrovires 2 1 1 1 1 1 0 0 0 0

Sant Feliu de Llobregat 7 4 2 4 2 3 2 0 1 0

Sant Joan Despí 5 2 2 2 2 1 1 0 1 0

Sant Just Desvern 3 2 1 3 1 1 0 1 0 1

Sant Vicenç dels Horts 7 2 2 1 2 1 1 1 1 1

Santa Coloma de Cervelló 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Torrelles de Llobregat 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vallirana 4 1 1 1 1 0 0 0 0 0

Viladecans 12 5 4 5 4 2 2 2 2 0

BAIX LLOBREGAT 158 56 55 57 49 22 19 9 17 6
Província Barcelona* 850 442 302 385 275 189 119 88 109 74
Catalunya 1.729 602 529 511 459 245 240 118 191 93

Taula 8.2.1. Centres escolars segons nivell i titularitat. Educació obligatòria i
postobligatòria. Curs 2010-2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya

PRIMÀRIA ESO BATXILLERAT CFGM CFGS

Centres Centres Centres Centres Centres Centres Centres Centres Centres Centres
públics privats públics privats públics privats públics privats públics privats

Les dades corresponen als centres educatius que ofereixen cada un dels nivells educatius: Primària; Educació Secun-
dària Obligatòria (ESO), Batxillerat, Cicle Formatiu de Grau Mig (CFGM) i Cicle Formatiu de Grau Superior (CFGS).
Les dades d'ESO inclouen aquells centres que ofereixen ensenyaments d'educació secundària (tan centres que
només ofereixen ESO com aquells que també ofereixen altres nivells educatius).

*Les dades de província Barcelona corresponen a les dades publicades pel Departament d'Ensenyament corresponents a Consorci Educació
Barcelona, Baix Llobregat, Barcelona comarques, Vallés Occidental i Maresme-Vallès Oriental.
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Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya

Taula 8.2.2. Evolució de la formació professional (cursos que s'hi ofereixen). Curs
escolar 2009-2010 i 2011-2012

MUNICIPIS

Castelldefels 7 7 0

Cornellà de Llobregat 25 28 3

Esplugues de Llobregat 14 15 1

Gavà 14 15 1

Martorell 10 11 1

Molins de Rei 6 7 1

Olesa de Montserrat 4 4 0

Prat de Llobregat, el 22 26 4

Sant Andreu de la Barca 8 8 0

Sant Boi de Llobregat 18 24 6

Sant Feliu de Llobregat 5 6 1

Sant Joan Despí 6 7 1

Sant Just Desvern 3 3 0

Sant Vicenç dels Horts 10 10 0

Viladecans 16 18 2

CICLES

CFGM 93 102 9

CFGS 75 87 12

PQPI - 14 14

Preparació de prova d'accés a CFGS - 15 15

FAMÍLIA

Activitats agràries 2 2 0

Activitats físiques i esportives 2 3 1

Administració 20 26 6

Arts gràfiques 5 5 0

Comerç i màrqueting 13 16 3

Edificació i obra civil 4 4 0

Electricitat i electrònica 27 27 0

Energia i aigua tèrmica  - 1 1

Fabricació mecànica 8 8 0

Fusta i Moble 1 2 1

Hoteleria i turisme 8 9 1

Imatge personal 5 5 0

Indústries alimentàries 1 1 0

Informàtica 17 22 5

Manteniment de vehicles autopropulsats 14 15 1

Manteniment i serveis a la producció 17 17 0

Química 6 7 1

Sanitat 10 10 0

Serveis socioculturals 8 9 1

TOTAL CURSOS FORMACIÓ PROFESSIONAL 168 189 21

CURS 2009-2010 CURS 2010-2011 Variació (n)

Les dades corresponen a l'oferta formativa publicada durant el període d'inscripció dels cicles formatius.
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Castelldefels comerç CFGM 0 1 1

cuina i gastronomia CFGM 1 0 1

gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 1 0 1

agències de viatges i gestió d'esdeveniments CFGS 0 1 1

direcció de cuina CFGS 1 0 1

gestió allotjaments turístics CFGS 0 1 1

TOTAL CASTELLDEFELS 3 4 7

Cornellà de Llobregat cures auxiliars d'infermeria CFGM 0 1 1

electromecànica de vehicles CFGM 0 1 1

farmàcia i parafarmàcia CFGM 0 1 1

gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lació i manteniment electromecànic de
maquinària i conducció de línies CFGM 0 1 1

instal.lació i moblament CFGM 0 1 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 1 1 2

manteniment electromecànic CFGM 0 1 1

mecanització CFGM 0 1 1

preimpressió en arts gràfiques CFGM 0 1 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

administració de sistemes informàtics en xarxa CFGS 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

anatomia patològica i citologia CFGS 0 1 1

desenvolupament d'aplicacions informàtiques CFGS 0 1 1

desenvolupament d'aplicacions multiplataforma CFGS 0 1 1

desenvolupament de projectes d'instal.lacions
tèrmiques i de fluids CFGS 1 1 2

disseny i moblament CFGS 0 1 1

disseny i producció editorial CFGS 0 1 1

instal.lacions electrotècniques CFGS 0 1 1

laboratori de diagnòstic clínic CFGS 0 1 1

mecatrònica industrial CFGS 0 1 1

prevenció de riscos professionals CFGS 0 1 1

programació de la producció en fabricació mecànica CFGS 0 1 1

salut ambiental CFGS 0 1 1

secretariat CFGS 0 1 1

sistemes electrotècnics i automatitzats CFGS 0 1 1

auxiliar de manteniment i muntatges d'instal.lacions
elèctriques i d'aigua i gas PQPI 0 1 1

auxiliar de treballs de fusteria i instal.lació de mobles PQPI 0 1 1

auxiliar de vivers i jardins PQPI 0 1 1

TOTAL CORNELLÀ DE LLOBREGAT 2 30 32

Taula 8.2.3. Titulacions de cicles formatius ofertes als municipis del Baix Llobregat.
Curs 2011-2012

MUNICIPI TITULACIÓ CICLE PRIV. PÚBL.  TOTAL
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Esplugues de Llobregat atenció sociosanitària CFGM 0 1 1

cures auxiliars d'infermeria CFGM 1 0 1

equips electrònics de consum CFGM 0 1 1

gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lacions de telecomunicacions CFGM 0 1 1

laboratori CFGM 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

animació d'activitats físiques i esportives CFGS 0 1 1

animació sociocultural i turística CFGS 0 1 1

documentació sanitària CFGS 1 0 1

educació infantil CFGS 0 1 1

fabricació de productes farmacèutics i afins CFGS 0 1 1

integració social CFGS 0 1 1

laboratori d'anàlisi i control de qualitat CFGS 0 1 1

sistemes de telecomunicació i informàtics CFGS 0 1 1

TOTAL ESPLUGUES DE LLOBREGAT 2 13 15

Gavà comerç CFGM 1 1 2

gestió administrativa CFGM 1 1 2

instal.lació i manteniment electromecànic de
maquinària i conducció de línies CFGM 0 1 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 1 0 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 1 1 2

administració de sistemes informàtics en xarxa CFGS 1 0 1

administració i finances CFGS 1 1 2

desenvolupament d'aplicacions informàtiques CFGS 0 1 1

desenvolupament d'aplicacions multiplataforma CFGS 0 1 1

mecatrònica industrial CFGS 0 1 1

secretariat CFGS 1 0 1

TOTAL GAVÀ 7 8 15

Martorell carrosseria CFGM 0 1 1

comerç CFGM 0 1 1

cures auxiliars d'infermeria CFGM 0 1 1

electromecànica de vehicles CFGM 0 2 2

gestió administrativa CFGM 0 1 1

laboratori CFGM 0 1 1

documentació sanitària CFGS 0 1 1

gestió comercial i màrqueting CFGS 0 1 1

laboratori d'anàlisi i control de qualitat CFGS 0 1 1

química ambiental CFGS 0 1 1

TOTAL MARTORELL 0 11 11

Molins de Rei gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 0 1 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

MUNICIPI TITULACIÓ CICLE PRIV. PÚBL.  TOTAL
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administració de sistemes informàtics en xarxa CFGS 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

automatització i robòtica industrial CFGS 0 1 1

secretariat CFGS 0 1 1

TOTAL MOLINS DE REI 0 7 7

Olesa de Montserrat conducció d'activitats fisicoesportives en el medi
natural CFGM 0 1 1

gestió administrativa CFGM 0 1 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

auxiliar de manteniment i muntatges d'instal.lacions
elèctriques i d'aigua i gas PQPI 0 1 1

TOTAL OLESA DE MONTSERRAT 0 5 5

Prat de Llobregat,el comerç CFGM 0 1 1

conducció d'activitats fisicoesportives en el medi
natural CFGM 0 1 1

cures auxiliars d'infermeria CFGM 0 1 1

electromecànica de vehicles CFGM 0 2 2

electromecànica de vehicles automòbils
(avions amb motor de pistó) CFGM 0 1 1

gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 0 1 1

instal.lacions frigorífiques i de climatització CFGM 0 1 1

jardineria CFGM 0 1 1

jardineria i floristeria CFGM 0 1 1

manteniment d'instal.lacions tèrmiques i de fluids CFGM 0 2 2

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

administració de sistemes informàtics en xarxa CFGS 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

animació d'activitats físiques i esportives CFGS 0 1 1

comerç internacional CFGS 0 1 1

desenvolupament d'aplicacions informàtiques CFGS 0 1 1

eficiència energètica i energia solar tèrmica CFGS 0 1 1

manteniment aeromecànic CFGS 0 1 1

manteniment d'aviònica CFGS 0 1 1

paisatgisme i medi rural CFGS 0 1 1

transport i logística CFGS 0 1 1

auxiliar de pintura PQPI 0 2 2

auxiliar de vivers i jardins PQPI 0 2 2

TOTAL PRAT DE LLOBREGAT, EL 0 28 28

Sant Andreu de la Barca gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 0 1 1

mecanització CFGM 0 1 1

soldadura i caldereria CFGM 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

MUNICIPI TITULACIÓ CICLE PRIV. PÚBL.  TOTAL
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instal.lacions electrotècniques CFGS 0 1 1

sistemes electrotècnics i automatitzats CFGS 0 1 1

auxiliar de manteniment i muntatges d'instal.lacions
elèctriques i d'aigua i gas PQPI 0 1 1

auxiliar de paleta i contrucció PQPI 0 1 1

TOTAL SANT ANDREU DE LA BARCA 0 9 9

Sant Boi de Llobregat atenció a persones en situació de dependència CFGM 0 1 1

carrosseria CFGM 0 1 1

comerç CFGM 0 1 1

electromecànica de vehicles automòbils CFGM 0 2 2

equips electrònics de consum CFGM 0 1 1

estètica personal decorativa CFGM 0 1 1

gestió administrativa CFGM 0 1 1

instal.lacions de telecomunicacions CFGM 0 1 1

mecanització CFGM 0 1 1

perruqueria i cosmètica capil·lar CFGM 0 1 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

administració de sistemes informàtics en xarxa CFGS 0 1 1

administració i finances CFGS 0 1 1

automoció CFGS 0 1 1

comerç internacional CFGS 0 1 1

desenvolupament d'aplicacions informàtiques CFGS 0 1 1

desenvolupament d'aplicacions multiplataforma CFGS 0 1 1

disseny en fabricació mecànica CFGS 0 1 1

educació infantil CFGS 0 1 1

estètica integral i benestar CFGS 0 1 1

gestió comercial i màrqueting CFGS 0 1 1

integració social CFGS 0 1 1

manteniment electrònic CFGS 0 1 1

programació de la producció en fabricació mecànica CFGS 0 1 1

sistemes de telecomunicació i informàtics CFGS 0 1 1

auxiliar de fusteria metàl.lica i pvc PQPI 0 1 1

TOTAL SANT BOI DE LLOBREGAT 0 27 27

Sant Feliu de Llobregat cuina i gastronomia CFGM 0 1 1

forneria, pastisseria i confiteria CFGM 0 1 1

serveis en restauració CFGM 0 1 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

direcció de cuina CFGS 0 1 1

restauració CFGS 0 1 1

TOTAL SANT FELIU DE LLOBREGAT 0 6 6

Sant Joan Despí comerç CFGM 0 1 1

cures auxiliars d'infermeria CFGM 0 1 1

emergències sanitàries CFGM 0 1 1

MUNICIPI TITULACIÓ CICLE PRIV. PÚBL.  TOTAL
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gestió comercial i màrqueting CFGS 0 1 1

projectes d'edificació CFGS 0 1 1

realització i plans d'obres CFGS 0 1 1

TOTAL SANT JOAN DESPÍ 0 6 6

Sant Just Desvern impressió en arts gràfiques CFGM 0 1 1

preimpressió en arts gràfiques CFGM 0 1 1

producció en indústries d'arts gràfiques CFGS 0 1 1

TOTAL SANT JUST DESVERN 0 3 3

Sant Vicenç dels Horts atenció a persones en situació de dependència CFGM 0 1 1

carrosseria CFGM 1 0 1

comerç CFGM 1 0 1

gestió administrativa CFGM 1 0 1

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 1 0 1

mecanització CFGM 1 0 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

administració i finances CFGS 1 0 1

educació infantil CFGS 0 1 1

sistemes de regulació i control automàtics CFGS 1 0 1

auxiliar de fabricació mecànica i d'ajust i soldadura PQPI 1 0 1

TOTAL SANT VICENÇ DELS HORTS 8 3 11

Viladecans activitats comercials CFGM 1 0 1

carrosseria CFGM 1 0 1

comerç CFGM 1 1 2

cures auxiliars d'infermeria CFGM 0 1 1

electromecànica de vehicles CFGM 1 0 1

estètica personal decorativa CFGM 1 0 1

farmàcia i parafarmàcia CFGM 0 1 1

gestió administrativa CFGM 1 1 2

instal.lacions elèctriques i automàtiques CFGM 0 1 1

perruqueria i cosmètica capil.lar CFGM 1 0 1

sistemes microinformàtics i xarxes CFGM 0 1 1

dietètica CFGS 0 1 1

documentació sanitària CFGS 0 1 1

gestió comercial i màrqueting CFGS 0 1 1

higiene bucodental CFGS 0 1 1

instal.lacions electrotècniques CFGS 0 1 1

sistemes electrotècnics i automatitzats CFGS 0 1 1

auxiliar de manteniment i muntatges d'instal.lacions
elèctriques i d'aigua i gas PQPI 0 1 1

auxiliar d'imatge personal: perruqueria i estètica PQPI 1 0 1

TOTAL VILADECANS 8 13 21

MUNICIPI TITULACIÓ CICLE PRIV. PÚBL.  TOTAL

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya
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Abrera 100,0 100,0 100,0

Begues 50,0 50,0

Castelldefels 71,4 33,3 75,0 33,3 50,0

Castellví de Rosanes 100,0

Cervelló 100,0 100,0

Collbató 100,0 100,0

Corbera de Llobregat 100,0 100,0 100,0

Cornellà de Llobregat 76,2 50,0 100,0 66,7 66,7

Esparreguera 75,0 66,7 100,0

Esplugues de Llobregat 66,7 44,4 57,1 50,0 66,7

Gavà 54,5 22,2 33,3 50,0 50,0

Martorell 85,7 66,7 66,7 100,0 100,0

Molins de Rei 77,8 50,0 66,7 100,0 100,0

Olesa de Montserrat 57,1 40,0 66,7 100,0 100,0

Pallejà 75,0 50,0 100,0

Palma de Cervelló (La) 100,0

Papiol (El) 100,0

Prat de Llobregat (El) 78,6 66,7 100,0 100,0

Sant Andreu de la Barca 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Sant Boi de Llobregat 61,9 50,0 71,4 100,0 100,0

Sant Climent de Llobregat 100,0

Sant Esteve Sesrovires 66,7 50,0 50,0

Sant Feliu de Llobregat 63,6 33,3 40,0 100,0 100,0

Sant Joan Despí 71,4 50,0 66,7 100,0 100,0

Sant Just Desvern 60,0 25,0 50,0 0,0 0,0

Sant Vicenç dels Horts 77,8 66,7 66,7 50,0 50,0

Santa Coloma de Cervelló 100,0

Torrelles de Llobregat 100,0

Vallirana 80,0 50,0 100,0

Viladecans 70,6 44,4 66,7 50,0 100,0

BAIX LLOBREGAT 73,8 49,1 69,0 67,9 73,9
Província Barcelona* 65,8 44,0 59,3 57,5 59,6
Catalunya 74,2 50,9 65,2 67,0 67,3

Taula 8.3.1. Pes dels centres educatius de titularitat pública segons nivells educatius.
Curs 2010-2011

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya

EDUCACIÓ EDUCACIÓ EDUCACIÓ SECUNDÀRIA POST OBLIGATÒRIA

PRIMÀRIA SECUNDÀRIA
OBLIGATÒRIA Batxillerat CFGM CFGS
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Pes dels centres educatius de titularitat pública segons nivell educatiu: Percentatge de centres públics respecte
el conjunt de centres educatius segons nivell educatiu.

*Les dades de província Barcelona corresponen a les dades publicades pel Departament d'Ensenyament corresponents a Consorci Educació
Barcelona, Baix Llobregat, Barcelona comarques, Vallés Occidental i Maresme-Vallès Oriental.
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PRIMÀRIA

Baix Llobregat

2004-2005 5.093 10,4 1,2 7,4

2005-2006 5.680 11,0 1,3 7,9

2006-2007 6.141 11,4 1,4 8,3

2007-2008 6.706 11,7 1,4 8,6

2008-2009 7.083 11,7 1,5 8,7

2009-2010 6.728 10,6 1,4 8,0

2010-2011 4.651 7,9 0,8 6,0

Barcelona Província 2010-2011 34.476 10,5 3,0 7,6

Catalunya 2010-2011 60.446 11,4 3,6 8,8

SECUNDÀRIA OBLIGATÒRIA

Baix Llobregat

2004-2005 1.968 10,2 1,9 7,3

2005-2006 2.668 14,2 2,0 9,9

2006-2007 2.960 15,6 2,2 10,9

2007-2008 3.570 17,9 3,2 12,8

2008-2009 3.917 19,4 3,5 14,0

2009-2010 3.972 19,1 4,0 14,0

2010-2011 3.945 18,3 4,5 13,7

Barcelona Província 2010-2011 29.838 23,2 8,2 16,5

Catalunya 2010-2011 49.149 23,2 9,1 17,8

BATXILLERAT

Baix Llobregat

2004-2005 340 4,8 1,8 4,1

2005-2006 402 6,5 1,1 5,1

2006-2007 487 7,6 1,9 6,2

2007-2008 565 9,2 1,6 7,2

2008-2009 578 9,7 1,1 7,5

2009-2010 635 10,2 1,3 8,0

2010-2011 612 9,9 1,3 7,8

Barcelona Província 2010-2011 5.040 12,8 3,3 8,7

Catalunya 2010-2011 7.563 12,0 3,5 9,0

Taula 8.3.2. Alumnat estranger segons titularitat del centre (%). Baix Llobregat,
Barcelona província i Catalunya

CURS I NIVELL TOTAL % PÚBLICA % PRIVADA % ALUMNAT
TOTAL

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya

% Pública: percentatge d'alumnat estranger matriculat als centres de titularitat pública respecte el total d'alumnat
matriculat en aquest tipus de centres.

% Privada: percentatge d'alumnat estranger matriculat als centres de titularitat privada respecte el total d'alumnat
matriculat en aquest tipus de centres.

% Alumnat total: percentatge d'alumnat estranger respecte el total d'alumnat matriculat.



Educació

8.3. Indicadors de processos i escolarització

PRIMÀRIA

Baix Llobregat

2004-2005 1.159 3,9 0,9 2,9

2005-2006 1.528 4,9 1,3 3,8

2006-2007 1.418 4,4 1,1 1,1

2007-2008 1.464 4,6 0,4 3,3

2008-2009 1.701 4,5 1,9 3,7

2009-2010 1.810 4,5 2,1 3,8

2010-2011 1.307 3,1 1,5 2,6

Barcelona Província 2010-2011 12.669 4,8 3,6 4,3

Catalunya 2010-2011 23.579 5,5 5,0 5,3

Taula 8.3.3. Alumnat amb necessitats específiques i especials segons titularitat del
centre (%). Baix Llobregat, Barcelona província i Catalunya

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya

SECUNDÀRIA OBLIGATÒRIA

Baix Llobregat

2004-2005 899 4,0 2,1 3,3

2005-2006 927 3,7 3,0 3,4

2006-2007 871 3,7 2,3 2,3

2007-2008 1.130 4,6 3,0 4,1

2008-2009 1.214 4,5 4,1 4,3

2009-2010 1.221 4,3 4,3 4,3

2010-2011 1.116 4,0 3,7 3,9

Barcelona Província 2010-2011 9.184 4,7 5,5 5,1

Catalunya 2010-2011 17.347 5,9 6,8 6,3
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BATXILLERAT

Baix Llobregat

2006-2007 5 0,1 0,1 0,1

2007-2008 3 0,0 0,1 0,0

2008-2009 7 0,1 0,2 0,1

2009-2010 9 0,1 0,2 0,1

2010-2011 4 0,1 0,1 0,1

Barcelona Província 2010-2011 137 0,2 0,5 0,3

Catalunya 2010-2011 255 0,1 0,6 0,3

% Alumnat NEE Pública: percentatge d'alumnat amb NEE matriculat als centres de titularitat pública respecte el total
d'alumnat matriculat en aquest tipus de centres.

% Alumnat NEE Privada: percentatge d'alumnat amb NEE matriculat als centres de titularitat privada respecte el total
d'alumnat matriculat en aquest tipus de centres.

% Alumnat NEE total: percentatge d'alumnat amb NEE respecte el total d'alumnat matriculat.

CURS I NIVELL TOTAL % ALUMNAT % ALUMNAT % ALUMNAT
ALUMNAT NEE NEE PÚBLICA NEE PRIVADA NEE TOTAL
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BAIX LLOBREGAT

2004-2005 2.863 74,3 2.982 81,0 5.845 77,7

2005-2006 2.999 73,6 2.978 81,2 5.977 77,4

2006-2007 2.907 74,9 3.015 80,8 5.922 77,9

2007-2008 3.013 78,4 3.118 84,0 6.131 81,3

2008-2009 3.110 78,8 3.173 83,7 6.283 81,3

2009-2010 3.177 78,7 3.180 85,0 6.357 81,8

Barcelona Província 2009-2010 20.547 79,1 20.062 84,9 40.609 82,0

Catalunya 2009-2010 31.119 78,6 30.509 85,0 61.628 81,8

Taula 8.4.1 Èxit escolar dels alumnes de 4t d'ESO segons sexe. Baix Llobregat,
Barcelona província i Catalunya. (%)

NOIS NOIES TOTAL

CURS Avaluats % Èxit Avaluats % Èxit Avaluats % Èxit
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Èxit escolar = nombre de graduats / nombre d'avaluats *100. 82 de cada 100 alumnes de quart d'ESO s'han graduat
al Baix Llobregat en el curs 2009-2010.

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya

BAIX LLOBREGAT 5.459 85,1 898 62,0 6.357 81,8

Barcelona Província 33.957 86,5 6.652 58,9 40.609 82,0

Catalunya 50.838 86,6 10.790 59,2 61.628 81,8

Taula 8.4.2 Èxit escolar dels alumnes de 4t curs d'ESO segons nacionalitat. Baix
Llobregat, Barcelona província i Catalunya. Curs 2009-2010

ESPANYOLA ESTRANGERA TOTAL

CURS Avaluats % Èxit Avaluats % Èxit Avaluats % Èxit

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya
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Gràfic 8.4.1. Èxit escolar per nacionalitat i àmbit territorial. 4t d'ESO. Curs 2009-2010

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya
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Gràfic 8.4.2. Èxit escolar per sexe. 4t d'ESO. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades del Departament d'Ensenyament de la Generalitat de Catalunya
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Salut

Abrera 1 1 0 0 0 0

Begues 0 0 0 0 0 1

Castelldefels 2 2 0 2 0 0

Castellví de Rosanes 0 1 0 0 0 1

Cervelló 0 0 0 0 0 1

Collbató 0 0 0 0 0 1

Corbera de Llobregat 1 1 0 0 0 0

Cornellà de Llobregat 4 4 0 2 1 0

Esparreguera 1 1 0 0 0 0

Esplugues de Llobregat 2 2 1 5 3 0

Gavà 2 2 0 3 1 1

Martorell 2 1 1 4 1 1

Molins de Rei 1 1 0 1 1 0

Olesa de Montserrat 1 1 0 0 0 0

Pallejà 1 1 0 0 0 0

Palma de Cervelló (La) 0 0 0 0 0 1

Papiol (El) 0 0 0 0 0 1

Prat de Llobregat (El) 3 3 0 3 1 0

Sant Andreu de la Barca 1 1 0 0 0 1

Sant Boi de Llobregat 5 5 1 5 5 0

Sant Climent de Llobregat 0 0 0 0 0 1

Sant Esteve Sesrovires 0 0 0 1 0 1

Sant Feliu de Llobregat 2 2 0 1 2 0

Sant Joan Despí 2 2 1 0 1 0

Sant Just Desvern 1 1 0 0 0 0

Sant Vicenç dels Horts 1 1 0 0 0 0

Santa Coloma de Cervelló 0 0 0 0 0 2

Torrelles de Llobregat 0 0 0 0 0 1

Vallirana 1 1 0 0 0 0

Viladecans 2 2 1 1 2 0

BAIX LLOBREGAT 36 36 5 28 18 14

Font: OC-BL, a partir de les dades del Servei Català de la Salut

CENTRE CENTRE
CENTRE

CENTRE CENTRE
CONSULTORID’ATENCIÓ D’ATENCIÓ

HOSPITALARI
DE SALUT SOCIOSA-

LOCALPRIMÀRIA CONTINUADA MENTAL NITARI

Taula 9.1. Centres sanitaris. Baix Llobregat i municipis. 2011
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Salut

BAIX LLOBREGAT

2000 734 734 1.612 3.084 4,6 1,1

2001 734 734 1.652 3.124 4,6 1,1

2002 746 794 1.645 3.189 4,5 1,1

2003 746 794 1.712 3.256 4,5 1,0

2004 829 844 1.802 3.479 4,8 1,1

2005 797 1.016 1.802 3.619 4,9 1,1

2006 797 1.052 1.802 3.655 4,8 1,1

2007 797 1.186 1.802 3.789 5,0 1,0

2008 861 1.166 1.802 3.833 5,0 1,1

2009 861 1.158 1.802 3.827 4,9 1,1

2010 1.316 1.158 1.824 4.302 5,4 1,7

Barcelona província 2010 14.324 8.497 3.203 26.338 4,8 2,6

Catalunya 2010 18.181 11.271 4.907 34.771 4,7 2,4

Taula 9.2. Llits hospitalaris. Baix Llobregat

LLITS 
LLITS LLITS

TOTAL
LLITS LLITS

AGUTS
SOCIO PSIQUIÀ-

LLITS
PER 1.000 AGUTS

SANITARIS TRICS HAB. PER 1.000
HAB.

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Institut d'Estadística de Catalunya

BAIX LLOBREGAT

2000 224 11 2.979

2001 225 11 3.040

2002 227 11 3.095

2003 227 11 3.164

2004 232 11 3.142

2005 235 8 3.163

2006 238 8 3.170

2007 241 8 3.170

2008 245 8 3.149

2009 248 8 3.200

2010 247 8 3.233

Barcelona província 2010 2.228 73 2.474

Catalunya 2010 3.069 99 2.448

Taula 9.3. Farmàcies. Baix Llobregat

OFICINES
FARMÀCIES

HABITANTS
DE

HOSPITALÀRIES
PER OFICINA

FARMÀCIA DE FARMÀCIA

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Institut d'Estadística de Catalunya
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Salut

BAIX LLOBREGAT

2000 1.468

2001 1.478

2002 1.636

2003 1.554

2004 1.663

2005 1.681

2006 1.935

2007 2.022

2008 2.299

2009 2.195

Barcelona província 2009 18.754

Catalunya 2009 26.046

Taula 9.4. Avortaments legals. Baix Llobregat

NOMBRE
D’AVORTAMENTS

LEGALS

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Institut d'Estadística de Catalunya

BAIX LLOBREGAT

2000 306 195 35 35 472 71 1.114

2001 281 210 30 105 560 50 1.236

2002 204 233 45 69 556 53 1.160

2003 235 335 44 98 496 45 1.253

2004 - - - - - - -

2005 150 391 48 86 484 46 1.205

2006 171 379 70 49 597 37 1.303

2007 181 399 62 36 655 32 1.365

2008 141 362 76 30 504 38 1.151

Barcelona província 2008 1.179 2.679 521 580 4.413 342 9.714

Catalunya 2008 1.593 3.468 663 735 5.495 460 12.414

Taula 9.5. Tractaments per drogodependència (1) segons tipus de droga. Baix Llobregat

HEROÏNA COCAÏNA CANNABIS TABAC ALCOHOL ALTRES(2) TOTAL

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'Institut d'Estadística de Catalunya

(1) Nombre de tractaments iniciats a la Xarxa d'Atenció a les Drogodependències per lloc de residència del drogo-
dependent i droga principal que motiva el tractament.

(2) S'hi inclouen opiacis diferents de l'heroïna, estimulants diferents de la cocaïna, hipnòtics i sedants, al·lucinògens,
inhalables i altres substàncies psicoactives.
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TEMPS D’ESPERA PROVES DIAGNÒSTIQUES

CENTRE SANITARI

DESEMBRE 2011 DESEMBRE 2010 VARIACIÓ ANUAL

Nombre
pacients
en la llista
d’espera

Temps
d’espera

(dies)

Nombre
pacients
en la llista
d’espera

Temps
d’espera

(dies)

Nombre
pacients
en la llista
d’espera

Temps
d’espera

(dies)

Salut

Hospital Sant Boi 1.027 166 820 151 207 15

Hospital de Sant Joan de
Déu- Esplugues de Llobregat 818 42 684 91 134 -49

Hospital de Sant Joan de
Déu- Martorell 1.838 157 1.399 117 439 40

Hospital de Viladecans 3.007 301 2.721 242 286 59

Hospital de Sant Joan Despí
Moisés Broggi 2.889 115 1.405 79 1.484 36

Total Catalunya 80.540 137 56.670 123 23.870 14

Taula 9.6. Temps d'espera quirúrgica i de proves diagnòstiques per centre sanitari.
Baix Llobregat

TEMPS D’ESPERA QUIRÚRGICA PER CENTRE

186 Anuari Comarcal del BAIX LLOBREGAT 2011

CENTRE SANITARI

DESEMBRE 2011 DESEMBRE 2010 VARIACIÓ ANUAL

Nombre
pacients
en la llista
d’espera

Temps
d’espera

(dies)

Nombre
pacients
en la llista
d’espera

Temps
d’espera

(dies)

Nombre
pacients
en la llista
d’espera

Temps
d’espera

(dies)

Font: OC-BL a partir de les dades del Servei Català de la Salut

Hospital Sant Boi 1.429 43 1.457 23 -28 20

Hospital de Sant Joan de
Déu - Martorell 1.573 61 3.162 56 -1.589 5

Hospital de Viladecans 6.194 85 5.585 87 609 -2

Hospital de Sant Joan Despí
Moisés Broggi 5.004 27 1.787 17 3.217 10

Total Catalunya 125.132 48 148.440 52 -23.308 -4
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10. SERVEIS I PRESTACIONS SOCIALS

10.1. PRESTACIONS SOCIALS

10.2. RECONEIXEMENT LEGAL DE DISMINUCIÓ

10.3. ESTABLIMENTS DE SERVEIS SOCIALS





Serveis i prestacions socials

10.1. Prestacions socials

Taula 10.1.1. Pensions no contributives (1)  i assistencials. Baix Llobregat i municipis.
2010

(1) Les pensions no contributives s'adrecen a les persones que no disposen de prou recursos econòmics i no poden acollir-
se a cap cobertura contributiva.

* Nombre de beneficiaris/es de pensions a 31 de desembre.
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Abrera 19 4.290 19 5.366

Begues 10 4.783 8 5.349

Castelldefels 207 4.213 147 4.472

Castellví de Rosanes 5 4.148 8 4.670

Cervelló 17 4.647 14 4.682

Collbató 10 4.187 6 4.523

Corbera de Llobregat 36 4.554 30 4.771

Cornellà de Llobregat 343 4.181 466 4.697

Esparreguera 49 3.959 53 4.715

Esplugues de Llobregat 145 4.401 175 5.043

Gavà 146 3.987 152 4.711

Martorell 68 4.347 133 4.847

Molins de Rei 35 3.890 57 4.928

Olesa de Montserrat 28 4.270 97 4.706

Pallejà 15 4.766 19 5.079

Palma de Cervelló (La) 6 3.937 3 5.036

Papiol (El) 6 3.915 9 4.905

Prat de Llobregat (El) 234 4.276 363 4.647

Sant Andreu de la Barca 53 4.402 68 4.991

Sant Boi de Llobregat 344 4.339 660 4.858

Sant Climent de Llobregat 10 4.127 7 5.620

Sant Esteve Sesrovires 14 4.118 101 3.682

Sant Feliu de Llobregat 127 4.220 127 4.996

Sant Joan Despí 81 4.274 111 4.952

Sant Just Desvern 29 4.628 27 5.469

Sant Vicenç dels Horts 98 4.028 115 4.956

Santa Coloma de Cervelló 8 3.565 9 4.614

Torrelles de Llobregat 9 4.036 9 5.218

Vallirana 41 4.175 40 4.974

Viladecans 218 4.211 320 4.637

BAIX LLOBREGAT 2.411 4.237 3.353 4.762
Província Barcelona 19.006 4.312 22.478 4.862
Catalunya 31.516 4.325 24.679 4.957

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

JUBILACIÓ INVALIDESA

Nombre de Import mitjà Nombre de Nombre
beneficiaris/es* (euros/any) beneficiaris/es* (euros/any)



Serveis i prestacions socials

10.1. Prestacions socials

Abrera 23 478 601 705 540

Begues 12 496 273 325 548

Castelldefels 178 457 2.500 2.934 553

Castellví de Rosanes 7 437 69 88 533

Cervelló 32 444 339 395 557

Collbató 3 735 212 268 569

Corbera de Llobregat 36 434 673 795 538

Cornellà de Llobregat 411 458 3.323 3.892 551

Esparreguera 62 453 937 1.088 552

Esplugues de Llobregat 173 448 1.428 1.690 560

Gavà 178 443 1.867 2.182 549

Martorell 80 439 1.408 1.709 546

Molins de Rei 62 454 1.138 1.311 545

Olesa de Montserrat 48 472 1.158 1.371 546

Pallejà 45 461 528 615 548

Palma de Cervelló (La) 0 0 121 146 559

Papiol (El) 15 408 158 186 578

Prat de Llobregat (El) 210 450 2.596 3.020 550

Sant Andreu de la Barca 59 413 1.473 1.694 538

Sant Boi de Llobregat 352 457 3.357 3.864 543

Sant Climent de Llobregat 23 484 182 210 547

Sant Esteve Sesrovires 15 456 277 322 555

Sant Feliu de Llobregat 189 444 1.759 2.041 546

Sant Joan Despí 114 426 1.370 1.583 544

Sant Just Desvern 44 433 517 620 548

Sant Vicenç dels Horts 114 461 1.172 1.369 552

Santa Coloma de Cervelló 20 545 481 558 549

Torrelles de Llobregat 17 418 276 328 558

Vallirana 31 485 709 838 549

Viladecans 210 438 3.140 3.615 537

BAIX LLOBREGAT 2.763 451 34.042 39.762 547
Província Barcelona 18.537 447 212.618 252.862 554
Catalunya 28.217 446 293.884 350.574 557

Taula 10.1.2. Prestacions complementàries. Baix Llobregat i municipis. 2010

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

VIDUÏTAT FAMÍLIES AMB INFANTS

Nombre de Import mitjà Nombre de Nombre Import mitjà

beneficiaris/es* (euros/any) famílies d’infants (euros/any
beneficiàries* beneficiaris per infant)

* Nombre de beneficiaris/es de pensions a 31 de desembre
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Serveis i prestacions socials

10.2. Reconeixement legal de disminució

Abrera 630 66,3 103 10,8 217 22,8 0 950

Begues 113 59,8 23 12,2 53 28,0 0 189

Castelldefels 1.535 63,2 275 11,3 618 25,5 0 2.428

Castellví de Rosanes 53 62,4 6 7,1 26 30,6 0 85

Cervelló 258 58,5 45 10,2 138 31,3 0 441

Collbató 115 67,3 9 5,3 47 27,5 0 171

Corbera de Llobregat 321 60,5 60 11,3 150 28,2 0 531

Cornellà de Llobregat 4.545 63,4 856 11,9 1.763 24,6 9 7.173

Esparreguera 975 61,6 171 10,8 437 27,6 0 1.583

Esplugues de Llobregat 2.041 62,3 387 11,8 846 25,8 3 3.277

Gavà 1.719 63,7 319 11,8 655 24,3 4 2.697

Martorell 913 55,7 170 10,4 555 33,9 0 1.638

Molins de Rei 715 57,4 164 13,2 365 29,3 1 1.245

Olesa de Montserrat 811 57,7 167 11,9 427 30,4 1 1.406

Pallejà 304 60,0 45 8,9 157 31,0 1 507

Palma de Cervelló (La) 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 1

Papiol (El) 104 63,4 17 10,4 43 26,2 0 164

Prat de Llobregat (El) 3.069 61,9 630 12,7 1.255 25,3 6 4.960

Sant Andreu de la Barca 829 58,8 192 13,6 387 27,5 1 1.409

Sant Boi de Llobregat 3.730 58,0 716 11,1 1.985 30,8 5 6.436

Sant Climent de Llobregat 81 54,7 21 14,2 46 31,1 0 148

Sant Esteve Sesrovires 233 52,8 39 8,8 169 38,3 0 441

Sant Feliu de Llobregat 1.487 59,8 309 12,4 684 27,5 7 2.487

Sant Joan Despí 1.317 63,9 226 11,0 517 25,1 0 2.060

Sant Just Desvern 434 60,7 90 12,6 191 26,7 0 715

Sant Vicenç dels Horts 994 62,1 158 9,9 449 28,0 0 1.601

Santa Coloma de Cervelló 163 59,5 41 15,0 70 25,5 0 274

Torrelles de Llobregat 127 66,8 23 12,1 40 21,1 0 190

Vallirana 363 56,4 81 12,6 200 31,1 0 644

Viladecans 2.588 61,5 472 11,2 1.144 27,2 2 4.206

BAIX LLOBREGAT 30.568 61,1 5.815 11,6 13.634 27,2 40 50.057
Província Barcelona 200.304 59,0 43.298 12,8 95.057 28,0 558 339.217
Catalunya 258.661 58,5 54.649 12,4 127.958 28,9 780 442.048

Taula 10.2.1. Persones amb reconeixement legal de disminució per tipus. Baix Llobregat
i municipis. 2010

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

FÍSICA SENSORIAL MENTAL NO CONSTA TOTAL

n % n % n % n %
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Serveis i prestacions socials

10.2. Reconeixement legal de disminució
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Gràfic 10.2.1. Evolució de les persones amb discapacitat legalment reconeguda
per tipus. Baix Llobregat

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Serveis i prestacions socials

10.2. Reconeixement legal de disminució

Abrera 635 66,8 204 21,5 111 11,7 950

Begues 110 58,2 47 24,9 32 16,9 189

Castelldefels 1.351 55,6 612 25,2 465 19,2 2.428

Castellví de Rosanes 47 55,3 21 24,7 17 20,0 85

Cervelló 237 53,7 121 27,4 83 18,8 441

Collbató 100 58,5 40 23,4 31 18,1 171

Corbera de Llobregat 296 55,7 130 24,5 105 19,8 531

Cornellà de Llobregat 4.257 59,3 1.806 25,2 1.110 15,5 7.173

Esparreguera 976 61,7 358 22,6 249 15,7 1.583

Esplugues de Llobregat 1.940 59,2 766 23,4 571 17,4 3.277

Gavà 1.603 59,4 641 23,8 453 16,8 2.697

Martorell 887 54,2 457 27,9 294 17,9 1.638

Molins de Rei 684 54,9 323 25,9 238 19,1 1.245

Olesa de Montserrat 747 53,1 380 27,0 279 19,8 1.406

Pallejà 291 57,4 118 23,3 98 19,3 507

Palma de Cervelló (La) 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1

Papiol (El) 101 61,6 30 18,3 33 20,1 164

Prat de Llobregat (El) 2.909 58,6 1.303 26,3 748 15,1 4.960

Sant Andreu de la Barca 853 60,5 328 23,3 228 16,2 1.409

Sant Boi de Llobregat 3.610 56,1 1.723 26,8 1.103 17,1 6.436

Sant Climent de Llobregat 81 54,7 36 24,3 31 20,9 148

Sant Esteve Sesrovires 219 49,7 137 31,1 85 19,3 441

Sant Feliu de Llobregat 1.430 57,5 599 24,1 458 18,4 2.487

Sant Joan Despí 1.253 60,8 466 22,6 341 16,6 2.060

Sant Just Desvern 406 56,8 162 22,7 147 20,6 715

Sant Vicenç dels Horts 909 56,8 438 27,4 254 15,9 1.601

Santa Coloma de Cervelló 163 59,5 57 20,8 54 19,7 274

Torrelles de Llobregat 120 63,2 38 20,0 32 16,8 190

Vallirana 400 62,1 144 22,4 100 15,5 644

Viladecans 2.483 59,0 1.094 26,0 629 15,0 4.206

BAIX LLOBREGAT 29.099 58,1 12.579 25,1 8.379 16,7 50.057
Província Barcelona 188.680 55,6 85.866 25,3 64.671 19,1 339.217
Catalunya 243.514 55,1 112.719 25,5 85.815 19,4 442.048

Taula 10.2.2. Persones amb reconeixement legal de disminució segons grau. Baix
Llobregat i municipis. 2010

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

ENTRE 33 I 64% ENTRE 65 I 74% 75% I MÉS TOTAL

n % n % n %
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Serveis i prestacions socials

10.3. Establiments de serveis socials

2001 3.787 56 761

2002 3.850 60 863

2003 4.110 64 923

2004 4.259 66 959

2005 4.386 69 1.053

2006 4.906 72 1.163

2007 5.112 75 1.271

2008 5.383 77 1.374

2009 5.656 80 1.424

2010 5.885 83 1.530

Taula 10.3.1. Establiments de serveis socials destinats a gent gran. Baix Llobregat

RESIDENCIALS CENTRES DE DIA

Places Centres Places
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Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT

2001 9 150 2 36 26 994

2002 9 150 2 36 25 986

2003 10 180 2 37 25 987

2004 11 180 3 53 24 1.031

2005 11 181 2 37 24 1.031

2006 12 213 3 61 24 985

2007 12 213 4 85 23 1.001

2008 18 399 5 103 24 1.009

2009 18 399 5 103 26 1.069

2010 18 399 5 103 26 1.069

Taula 10.3.2. Establiments de serveis socials destinats a persones amb discapacitat.
Baix Llobregat

RESIDENCIALS
ATENCIÓ 

OCUPACIONALSESPECIALITZADA

Centres Places Centres Places Centres Places

Font: OC-BL, a partir de les dades de l'IDESCAT
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Resum de dades

TERRITORI

Densitat de població 2011 Hab/Km2 1.654 716 235

DEMOGRAFIA

% de població <15 anys 2011 % 16,9 15,3 15,5

% de població de 15 a 64 anys 2011 % 68,5 67,7 67,7

% de població >64 anys 2011 % 14,6 16,9 16,8

Índex d'envelliment 2011 % 86,1 110,3 108,4

Índex de sobreenvelliment 2011 % 11,6 14,0 14,2

Edat mitjana de la població 2011 Anys 39,6 41,1 41,0

Índex de dependència juvenil 2011 % 24,7 22,6 22,9

Índex de dependència senil 2011 % 21,3 25,0 24,8

Índex de dependència total 2011 % 46,0 47,6 47,7

Taxa bruta de natalitat 2010 Tant per mil 11,8 11,1 11,2

Índex sintètic de fecunditat 2010 Fills 1,5 1,4 1,5

Edat mitjana a la maternitat 2010 Anys 31,3 31,4 31,1

Taxa bruta de mortalitat 2010 Tant per mil 6,4 7,7 7,8

Esperança de vida en néixer Homes 2007 Anys 78,4 - 78,2

Esperança de vida en néixer Dones 2007 Anys 84,2 - 84,5

Proporció de població estrangera 2011 % 11,7 14,4 15,7

ECONOMIA

Índex RFBD respecte a Catalunya 2009 Índex CAT=100 91,6 - 100,0

Índex PIBpm respecte a Catalunya 2008 Índex CAT=100 101,8 - 100,0

ACTIVITAT ECONÒMICA

Afiliació en Agricultura (assal+auton) 2011 % 0,2 0,4 1,2

Afiliació en Indústria (assal+auton) 2011 % 19,4 16,2 16,2

Afiliació en Construcció (assal+auton) 2011 % 9,1 6,9 7,7

Afiliació en Serveis (assal+auton) 2011 % 71,3 76,6 75,0

MERCAT DE TREBALL

Taxa d'atur registrat total 2011 % 15,3 15,5 15,4

Taxa d'atur registrat homes 2011 % 14,5 14,8 14,9

Taxa d'atur registrat dones 2011 % 16,3 16,3 16,1

Taxa de temporalitat contractual 2011 % 88,2 89,0 89,1

Taxa de temporalitat contractual juvenil 2011 % 91,5 92,4 92,2

Proporció de contractació estrangera 2011 % 20,3 22,2 24,8

Índex de joventut de la població en
edats actives 2011 % 104,4 104,9 105,2

Índex de renovació de la població en
edats actives 2011 % 89,0 86,7 88,7

Índex de sinistralitat laboral 2011 Accidents / 4.977 3.643 3.674100.000 afiliats

DIMENSIÓ ANY UNITAT
BAIX PROVÍNCIA

CATALUNYALLOBREGAT BARCELONA
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Resum de dades

EDUCACIÓ

Centres d'ensenyament de titularitat 2010-2011 % 66,5 58,4 66,7
pública

Alumnat titularitat pública a l'ESO 2010-2011 % 66,6 55,6 60,8

Alumnat estranger a l'ESO 2010-2011 % 13,7 16,5 17,8

Èxit escolar a 4t curs d'ESO nois 2009-2010 % 78,7 79,1 78,6

Èxit escolar a 4t curs d'ESO noies 2009-2010 % 85,0 84,9 85,0

Població entre 5-29 anys 2011 % 26,9 26,2 26,5

Coneixement del català

  L'entén 2007 % 95,8 - 93,8

  El sap parlar 2007 % 74,9 - 75,6

  El sap llegir 2007 % 71,7 - 73,0

  El sap escriure 2007 % 54,1 - 56,3

  No l'entén 2007 % 4,2 - 6,2

DIMENSIÓ ANY UNITAT
BAIX PROVÍNCIA

CATALUNYALLOBREGAT BARCELONA
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Font: OC-BL, a partir de els dades de l'IDESCAT, el Departament d’Empresa i Ocupació i el Departament d’Ensenyament
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DEFINICIÓ DE CONCEPTES





TERRITORI, MEDI AMBIENT I
COMUNICACIONS

1.1. TERRITORI

Densitat de la població
Relació entre el nombre d'habitants d'un territori dividit
per la seva superfície. S'expressa en habitants per
km2.

Densitat = Habitants / Km2

Entitats singulars de població
Representen qualsevol àrea habitable del terme mu-
nicipal, habitada o excepcionalment deshabitada, cla-
rament diferenciada i que pot ser identificada sense
cap possibilitat de confusió. Es considera habitable
quan existeixen dins l'àrea corresponent habitatges
habitats o en condicions de ser ocupats. Es consideren
clarament diferenciats quan les edificacions d'aquesta
àrea poden ser perfectament identificades sobre el
terreny i aquest conjunt d'edificacions té una deno-
minació específica i coneguda.

Cap habitatge pot pertànyer simultàniament a dues o
més entitats singulars. Aquest concepte no s'ha de
confondre amb el d'entitats locals menors, definit per
la Llei de Bases de Règim Local com a unitat per a la
gestió, administració descentralitzada i representació
política dins el municipi.

Conreu
Terra cultivada. Inclou terrenys sembrats, plantacions
d'espècies anuals i plurianuals (herbacis, llenyosos,
de regadiu i de secà, com també els guarets).

Sòl sense vegetació
Superfície desproveïda de plantes. Inclou sòls nus,
roquissars, escarpaments, tarteres, xaragalls, sorrals,
platges i congestes, així com rius, llacs i embas-
saments.

Sòl urbà, urbanitzable i infraestructures
Superfície que inclou nuclis urbans i urbanitzables,
zones urbanes de baixa densitat, zones industrials i
comercials, infraestructura viària, etc.

Superfície forestal
Terreny cobert d'arbres o arbustos i no destinat a fins
agrícoles. Inclou: bosc (terreny poblat per arbres),
bosquines (màquies, garrigues, brolles, landes, ma-
tollars i situacions de trànsit entre bosc i matollar),
altra vegetació (prats, pastures, herbassars, vegetació
de zones humides, erms i àrees cremades), planters
i altres espais lligats a l'explotació, com ara les pistes
forestals i els tallafocs.

Usos del sòl
Utilització del terreny. Segons els diferents usos la
superfície es classifica en: superfície forestal, con-
reus, sòl sense vegetació i sòl urbà, urbanitzable i
infraestructures.

Cens Agrari
El programa europeu d'enquestes sobre l'estructura
de les explotacions agràries estableix l'obligatorietat
de l'elaboració d'un cens agrari cada deu anys. En el
cens s'hi investiga totes les explotacions existents.
Les característiques que s'hi investiguen es refereixen
a la dimensió de les explotacions, règim de tinença,
mètodes de reg, usos del sòl, ramaderia, instal·lacions
per a l'emmagatzematge i mà d'obra.

En el cens agrari 2009, les explotacions objecte d'estudi
han de tenir una SAU mínima d'una hectàrea, un mí-
nim de superfícies d'uns determinants conreus in-
tensius o un nombre mínim d'animals. Queden exclo-
ses les explotacions que tenen únicament superfície
forestal.

Superfície agrícola utilitzada (SAU)
Terreny constituït per les superfícies de les terres llau-
rades i les pastures permanents.

Règim de tinença de la terra
Forma jurídica sota la qual actua el titular en l'explotació
agrícola de les terres.

Formes de règim de tinença de la terra:

Propietat: Forma jurídica sota la qual el titular té el
dret de propietat, amb títol escrit o sense; també es
considera propietat quan les terres han estat explotades
pacíficament pel titular sense interrupció durant trenta
anys com a mínim, sense pagament de renda. S'hi
inclouen les terres en usdefruit.

Arrendament: Forma jurídica sota la qual el titular
gaudeix dels profits de la terra mitjançant el pagament
d'un cànon o renda.

Parceria: Forma jurídica sot ala qual les terres propietat
de terceres persones són cedides temporalment al
titular mitjançant el pagament d'un percentatge del
producte que en treu o de l'equivalent en efectiu.

1.2 RESIDUS

Residus municipals
Residus que bàsicament són producte de l'activitat de
les llars. El nombre absolut de residus generats es
mesura per tona produïda.

Taxa Kg de residus per habitant i dia
Relació entre els kilograms de residus generats per
habitant en un dia.

Residus industrials
Residus generats i declarats per les empreses in-
dustrials.

Es classifiquen segons:

- residus industrials perillosos: aquells que tenen
una o més de les propietats que s'enumeren en la
llista de l'annex III de la Directiva 75/442/CEE (explosiu,
comburent, inflamable, irritant, etc.), actualitzat per la
Directiva 91/689/CEE.

- residus industrials no perillosos.
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1.3 PONÈNCIA AMBIENTAL

Ponència Comarcal d'Avaluació Ambiental
La Ponència Comarcal d'Avaluació Ambiental (PCAA)
conforme a allò establert a la Llei 3/98, informa respecte
les activitats dels municipis de menys de 50.000
habitants que no tinguin constituïda ponència pròpia,
sotmeses al règim de llicència control ambiental, i que
es troben relacionades amb l'annex II.2. (activitats
d'incidència ambiental moderada).

També s'informen expedients d'activitats incloses en
l'annex III, règim de comunicació, quan és sol·licitat
per l'ajuntament, per aquells municipis que no disposin
de recursos suficients i facin petició expressa.

Informes realitzats per la Ponència Comarcal
d'Avaluació Ambiental
Conjunt d'informes vinculants de mesures correctores
realitzats per la PCAA, que s'incorporen a la llicència
ambiental de les activitats sotmeses al règim de llicència
ambiental i control ambiental.

1.4 ACTIVITAT DE CONTROL DE MOSQUITS

Avistaments
Nombre de focus de cria de larves de mosquits ac-
cessibles a les inspeccions però no als tractaments.

Captura per trampa
Nombre de femelles de mosquits capturats per trampa
i nit en mitjana per tot l'any. Els espais buits corresponen
a anys en els que els municipis en qüestió no tenien
encara signat conveni.

Focus inaccessibles
Nombre de focus de cria de larves de mosquits inac-
cessibles a les inspeccions.

Focus secs
Nombre de focus de cria de larves de mosquits secs
en el moment de la inspecció.

Prospeccions negatives
Nombre d'inspeccions de focus de cria de larves de
mosquits que donen com a resultat absència de larves.

Prospeccions positives
Nombre d'inspeccions de focus de cria de larves de
mosquits que donen com a resultat presència de larves.

Tractaments amb larvicides
Nombre de tractaments larvicides aplicats en focus
de cria de larves de mosquits.

Tractaments d'adults
Nombre de tractaments contra mosquits voladors adults.

1.5 COMUNICACIONS

Banda ampla
Tecnologia de mòdems que permet que el trànsit de
dades es realitzi a una gran velocitat des d'una línia
telefònica convencional.

Les dades obtingudes de les línies municipals de ban-
da ampla són del Anuario Económico de España de
la Caixa, aquestes dades s'ajusten a les estimacions
de la Comissió del Mercat de Telecomunicacions (CMT).
S'ofereix el conjunt de línies de banda ampla, sense
desagregar per diferents operadors telefònics.

Taxa de telèfons
Proporció de línies de telèfon fixe per cada mil habitants.

Taxa telèfons = Nº línies telèfon / Població total * 1000

Taxa de línies de banda ampla
Proporció de línies de banda ampla per cada mil ha-
bitants.

Taxa línies de banda ampla = Nº línies de banda ampla
/ Població total * 1000

Seu electrònica
Prolongació de l'oficina administrativa tradicional, és
l'adreça electrònica disponible per als ciutadans a
través de les xarxes de telecomunicacions mitjançant
la qual les administracions públiques difonen informació
i presten serveis.

Tauler electrònic
Permet, amb totes les garanties jurídiques i tècniques,
la publicació certificada i la gestió d'edictes electrònics
mitjançant Internet i s'integra a la seu electrònica de
l'administració usuària.

Tràmits electrònics
Permet l'accés per part de ciutadans o empreses a
serveis de tramitació des del web, permetent la pos-
sibilitat al ciutadà de fer tràmits i gestions per mitjans
electrònics les 24 hores al dia els 7 dies de la setmana,
i que pugui consultar en línia l'estat i el contingut dels
mateixos i evitant desplaçaments innecessaris a les
oficines d'atenció ciutadana.

Notificacions electròniques
És un sistema que permet a la ciutadania, les empreses
i les entitats rebre les notificacions oficials d'alguna
administració per mitjans electrònics amb totes les
garanties legals.

Factures electròniques
Sistemes de recepció d'emissió i de recepció de fac-
tures electròniques. En el cas de les administracions
públiques parlarem principalment de sistema de re-
cepció de factures electròniques per part dels proveï-
dors, aconseguint els beneficis lligats als procediments
de facturació.

Ordenança reguladora de l'administració electrònica
Regula el marc de les relacions administratives rea-
litzades a través de mitjans electrònics per tal de ga-
rantir el bon funcionament i gestió de la informació,
comunicacions, processos i aplicacions de l'Adminis-
tració electrònica.

Parc de vehicles
Parc de vehicles matriculats a 1 de gener de cada
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any, desglossat en turismes i vehicles comercials (fur-
gonetes i camions).

Sinistralitat a les carreteres
Les dades oficials d'accidentalitat són les que es pu-
bliquen a l'anuari del servei català de trànsit. Aques-
tes dades s'actualitzen una vegada a l'any.

Es registren les dades d'accidents de trànsit succeïts
al tram urbà i interurbà dels municipis del Baix Llobregat.

2. DEMOGRAFIA
2.1. EVOLUCIÓ DE LA POBLACIÓ

Població total
El recompte de la població i la seva classificació per
sexe i grups d'edat té diverses fonts. Les dades de
població d'aquest anuari corresponen a les actua-
litzacions del padró continu de població, amb data de
referència les 0 hores de l'1 de gener de cada any.

Població resident a l'estranger
El Padró d'habitants residents a l'estranger és el regis-
tre administratiu on consten les persones que viuen
habitualment a l'estranger, que tenen la nacionalitat
espanyola, sigui o no aquesta l'única nacionalitat, i
l'últim municipi al qual estan inscrites és qualsevol
dels que hi ha a Catalunya. L'objectiu és l'obtenció de
tabulacions del nombre i les característiques bàsiques
dels catalans residents fora a partir d'una explotació
inicial del Padró d'espanyols residents a l'estranger
de les persones que l'últim municipi al qual estan
inscrites és un de Catalunya. La data de referència és
a 1 de gener de cada any.

2.2. ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓ

Lloc de naixement de la població
Les categories de lloc de naixement de la població
s'agrupen de la següent manera:

Mateixa comarca: recull totes les persones nascudes
a la comarca del Baix Llobregat.

Resta de Catalunya: recull totes les persones nascu-
des a Catalunya exceptuant les nascudes al Baix
Llobregat.

Resta d'Espanya: recull totes les persones nascudes
a Espanya exceptuant les nascudes a Catalunya.
Estranger: recull totes les persones que no hagin
nascut en territori espanyol.

Nacionalitat de la població
Situació de la persona determinada per la seva sub-
jecció o pertinença a un Estat i la seva jurisdicció, amb
el conjunt de drets i deures que això comporta. La na-
cionalitat d'una persona no coincideix necessàriament
amb el seu lloc de naixement.

2.3. MOVIMENT NATURAL DE LA POBLACIÓ

Nascuts vius
S'entén per nascut viu l'expulsió o l'extracció completa
d'un nounat del cos de la mare, amb independència
de la durada del període de gestació, el qual, després
d'aquesta separació, respira o manifesta qualsevol
altre signe de vida, com pot ser batecs del cor, pulsació
del cordó umbilical o contracció efectiva d'un múscul
sotmès a l'acció de la voluntat, hagi estat tallat o no
el cordó umbilical. Tot el producte d'un part així es
considera com a nascut viu. Les taules estan referides
al municipi de residència de la mare, que és la variable
més significativa, enfront del lloc d'inscripció del nascut,
ja que la majoria dels naixements tenen lloc en centres
sanitaris localitzats en municipis que poden ser diferents
del de residència.

Defuncions
Es considera defunció la mort de tota persona nascuda
amb vida. Les taules estan referides al municipi de
residència de la persona difunta, que és la variable
més significativa, enfront del lloc d'inscripció, ja que
la majoria de les defuncions tenen lloc en centres sa-
nitaris localitzats en municipis que poden ser diferents
del lloc de residència.

Creixement natural de la població
El creixement natural d'una població és el resultat de
restar les defuncions dels naixements produïts i re-
gistrats en un territori en un moment determinat. No
es pot tractar com el creixement total de la població
donat que no té en compte el fenomen migratori.

CNPt
x = Naixementstx – Defuncionstx

Matrimonis
Unió legal de dues persones determinada per mitjans
civils, religiosos o altres reconeguts per la llei del país.
Exclou les unions consensuals referides a situacions
estables de fet. Tampoc s'inclouen en aquest anuari
les unions de persones del mateix sexe donat que
l'Institut d'Estadística de Catalunya per tal de salva-
guardar el secret estadístic només publica aquestes
dades per a l'àmbit del total de Catalunya.

2.4. MOVIMENT MIGRATORI DE LA POBLACIÓ

Immigració interna
Altes registrades en el padró municipal d'habitants
durant un determinat any per canvi de residència des
d'un altre municipi de Catalunya o de la resta de l'Estat.

Emigració interna
Baixes registrades en el padró municipal d'habitants
durant un determinat any per canvi de residència a un
altre municipi de Catalunya o de la resta de l'Estat.
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Saldo migratori intern
És la diferència entre la immigració registrada (altes
del padró d'habitants) i l'emigració registrada (baixes
del padró d'habitants) d'un determinat municipi en un
període de temps concret. Les altes i les baixes dels
padrons d'habitants municipals que es tenen en compte
en la comptabilització del saldo migratori intern són
només aquelles fruit de canvis de residència amb pro-
cedència o destinació a un altre municipi de Catalunya
o de la resta de l'Estat.

Immigració exterior
Altes registrades en el padró municipal d'habitants
durant un determinat any per canvi de residència quan
el municipi de procedència és l'estranger i el de des-
tinació és qualsevol dels municipis de Catalunya. La
immigració externa inclou tant l'arribada de persones
de nacionalitat espanyola com estrangera que proce-
deixen de l'estranger. Les dades de la immigració ex-
terior procedeixen exclusivament de l'explotació de
les altes municipals de població procedent de l'estran-
ger. Els anys 2001, 2002 i 2003 no s'han publicat les
dades sobre immigració exterior per la falta d'exhaus-
tivitat que presenten (aquests fluxos tendien a incor-
porar-se directament en el Padró continu d'habitants
per la via de les altes padronals per omissió d'inscripció
anterior). A partir de l'any 2004 es tornen a publicar
els fluxos d'immigració exterior perquè el nombre total
de moviments té una exhaustivitat raonable, tot i que
presenta un elevat nombre de no consta en la variable
nacionalitat.

Emigració exterior
Baixes registrades en el padró municipal d'habitants
durant un determinat any per canvi de residència a un
altre municipi de l'estranger. L'emigració externa inclou
tant la sortida de persones de nacionalitat espanyola
com estrangera. La sèrie d'emigració externa s'inicia
l'any 2005, any en què les dades, després d'analitzades,
comencen a tenir consistència, tot i que presenta un
elevat nombre de casos amb "no consta" en la variable
país de destinació.

2.5. INDICADORS DEMOGRÀFICS

Edat mitjana a la maternitat
Edat mitjana en què les dones tenen descendència,
tenint en compte els naixements segons l'edat de la
mare. Es calcula a partir de les taxes específiques de
fecunditat per edats.

EMM = [Σ(Mitjana interval)*TEFtx] / ΣTEFtx

Edat mitjana de la població
Mitjana aritmètica de les edats dels individus que
componen una població.

EMP = Suma [(Meitat de l’interval) * Població de l’inter-
val d’edat] / Poblaciótotal

Esperança de vida en néixer
Nombre d'anys que, de mitjana, pot esperar viure una
persona en el moment del naixement, suposant que es
compleixen les pautes de mortalitat d'un any determinat.
Es calcula a partir de les probabilitats de mort per edat,
mitjançant l'elaboració de taules de mortalitat.

Índex de dependència juvenil
Relació entre els individus de menys de 15 anys i la
població de 15 a 64 anys, expressat en tant per cent.
Té en compte l'aspecte estrictament demogràfic.

IDJ = P(0-14 anys) / P(15-64 anys) *100

Índex de dependència senil
Relació entre els individus de més de 64 anys i la
població de 15 a 64 anys, expressat en tant per cent.
Té en compte l'aspecte estrictament demogràfic.

IDS = P(65 anys i més) / P(15-64 anys) *100

Índex de dependència total
Relació entre els individus de menys de 15 anys i els
de més de 64 anys, i la població de 15 a 64 anys,
expressat en tant per cent. Té en compte l'aspecte
estrictament demogràfic.

IDT = [P(0-14 anys)+ P(65 anys i més)] / P(15-64 anys) *100

Índex de sobreenvelliment
Relació entre els individus de més de 84 anys i els de
més de 64 anys, expressat en tant per cent.

ISE = P(85 anys i més) / P(65 anys i més) *100

Índex d'envelliment
Relació entre els individus de més de 64 anys i els de
menys de 15 anys, expressat en tant per cent.

IE = P(65 anys i més) /  P(0-14 anys) *100

Índex sintètic de fecunditat (ISF)
S'anomena també “nombre mitjà de fills per dona”.
Reflecteix el nombre mitjà de fills que tindria una dona
durant el transcurs de la seva vida, suposant que no
hi ha mortalitat femenina durant els seus anys de fer-
tilitat i que, durant aquest període, es registren exacta-
ment les taxes específiques de fecunditat de l'any en
qüestió. Es calcula sumant les taxes específiques de
fecunditat per edats.

ISF = Σ(T.E.F)tx / 1.000

Taxa bruta de mortalitat
Relació entre les defuncions produïdes en un any
determinat i la població mitjana de l'àmbit territorial
analitzat, expressada en tant per mil.

TBM = Defuncions / Pmitjana  *1.000
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Taxa bruta de natalitat
Relació entre els naixements produïts en un any
determinat i la població mitjana de l'àmbit territorial
analitzat, expressada en tant per mil.

TBN = Naixements / Pmitjana *1.000

3. ECONOMIA
Impost sobre la renda de les persones físiques (IRPF)
Tribut de caràcter directe i naturalesa personal que
grava la renda de subjectes passius en funció de la
seva quantia i de les circumstàncies familiars i personals
que hi concorren. Constitueixen la renda del subjecte
passiu la totalitat dels seus rendiments nets, més els
increments de patrimoni. Les circumstàncies personals
i familiars graduen la quota de l'import mitjançant les
deduccions legalment establertes.

Base imposable de l'IRPF
Total de rendiments obtinguts pel contribuent durant
el període impositiu.Inclou principalment, els rendi-
ments del treball, el capital immobiliari i mobiliari, els
rendiments empresarials i professionals i les variacions
patrimonials.

Quota resultant de l'IRPF
Quantia resultant de minorar les deduccions per doble
imposició (ja sigui per dividends, internacional...) i de
les imposicions fiscals a la quota líquida.

Renda Familiar Bruta Disponible
Macromagnitud que mesura els ingressos què disposen
els residents d'un territori per destinar-los al consum
o a l'estalvi. Aquesta renda no només depèn dels in-
gressos de les famílies directament vinculats a la
retribució per la seva aportació a l'activitat productiva
(remuneració d'assalariats i excedent brut d'explotació),
sinó que també està influïda per l'activitat de l'Admi-
nistració Pública mitjançant els impostos i les pres-
tacions socials.

Es calcula com a saldo del compte de renda de les
famílies, és a dir, és la diferència entre el conjunt de
recursos i usos. El caràcter que té és el de renda
bruta, atès que no dedueix cap consum del capital fix.

Oficines bancàries
Sucursals obertes al públic de bancs, caixes d'estalvis
i cooperatives de crèdit a 1 de gener de 2009. La font
d'informació és el  Banco de España, Libro Verde de
Entidades Financieras y elaboración propia.

Taxa d'oficines i caixes d'estalvis
Relació entre el nombre d'entitats bancàries i la població
total d'un territori.

Taxa oficines i caixes d'estalvis = Oficines i caixes /
Població * 1000

Producte Interior Brut
El Producte Interior Brut és la macromagnitud més
coneguda per a mesurar l'activitat econòmica i la que
es pren com a referència per analitzar la situació
econòmica d'un territori.

El producte interior brut a preus de mercat (PIB pm)
mesura el resultat final de l'activitat de producció de les
unitats productores en el territori. Es calcula a preus de
mercat perquè el valor de la producció recull la incidèn-
cia dels impostos lligats a la producció i de les sub-
vencions d'explotació. Des del punt de vista de l'oferta,
el PIB permet avaluar quina és l'aportació de les dife-
rents branques productives al conjunt de l'economia,
és a dir, comprèn els valors afegits bruts, valorats a
preus bàsics, de les principals branques d'activitat.

El valor afegit brut (VAB)
Representa la riquesa generada en l'economia durant
el període considerat i s'obté com a diferència entre el
valor de la producció i el valor dels consums in-termedis
utilitzats (primeres matèries, serveis i subminis-traments
exteriors, etc.). Es calcula a preus bàsics, és a dir, no
s'inclouen els impostos i subvencions sobre els pro-
ductes (IVA, impostos especials, etc.) i només s'inclouen
els impostos sobre la producció. Aquests impostos són
els suportats per les empreses com a resultat de
participar en l'activitat de la producció, amb indepen-
dència de la quantitat o del valor d'allò produït i venut.

El VAB es calcula directament a partir de l'activitat
dels diferents sectors econòmics i s'ha minorat pel
cost que suposa la intermediació financera dels ser-
veis bancaris. S'ofereixen resultats per a quatre grans
sectors d'activitat econòmica: agricultura, indústria,
construcció i servei.

Deute viu dels ens locals
El Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas
publica les dades anuals del deute viu de les entitats
locals (Ajuntaments, Cabildos i Diputacions).

Per "deute viu" s'entén el valor nominal total de les
obligacions brutes de les administracions públiques,
a excepció de les obligacions representades per actius
financers que estiguin en mans del sector admi-
nistracions públiques.

El deute viu estarà constituït per les obligacions de
les administracions públiques en les següents ca-
tegories: efectius i dipòsits, títols que no siguin accions,
amb exclusió de productes financers derivats i préstecs,
segons les definicions del SEC95 (Sistema Europeu
de Comptes Nacionals i Regionals).
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4. ACTIVITAT ECONÒMICA
Classificació Catalana d'Activitats Econòmiques
2009 (CCAE-09)
Instrument estadístic de classificació d'activitats econò-
miques que permet categoritzar les unitats productives
(empreses i establiments) en funció del tipus d'activitat
que desenvolupen.

Donat que les activitats econòmiques no són constants
en el temps sinó que estan subjectes a canvis, es fa
necessari actualitzar els instruments de classificació
als canvis en l'estructura econòmica. Així, amb l'actua-
lització de la classificació s'ha produït una sèrie de
canvis en la categorització i en la codificació de les ac-
tivitats que fa que les dades publicades segons la
CCAE-09 no siguin directament comparables a les
publicades segons la CCAE-93 i que es trenqui la sèrie
estadística. La classificació per sectors econòmics que
s'utilitza en tots els apartats d'aquest anuari és la següent:

4.1. CENTRES DE COTITZACIÓ

Centres de cotització
Centres de cotització a la Seguretat Social amb un o
més treballadors assalariats que desenvolupen la seva
activitat econòmica en un territori determinat. Les
dades corresponen al Règim General de la Seguretat
Social i al Règim Especial de la mineria del carbó.

Grandària del centre de cotització
Classificació dels centres de cotització segons el nom-
bre de treballadors assalariats que tenen. Es classifi-
quen en 4 grans grups: d'1 a 10 assalariats/ades, de
11 a 50 assalariats/ades, de 51 a 250 assalariats/ades,
i més de 250 assalariats/ades.

4.2. POBLACIÓ ASSALARIADA

Població assalariada
Població ocupada que du a terme una activitat remu-
nerada per compte d'altri.

4.3. POBLACIÓ DEL RÈGIM AUTÒNOM

Població del règim autònom
Població ocupada que du a terme una activitat remu-
nerada per compte pròpia sense treballadors assalariats
a càrrec.

5. MERCAT DE TREBALL
5.1 ATUR REGISTRAT

Atur registrat
Recull les demandes d'ocupació registrades en les
Oficines del Servei d'Ocupació de Catalunya (OSOC)
que estan actives l'últim dia laborable de cada mes i
que no es corresponen amb cap de les següents situa-
cions: pluriocupació, millora d'ocupació, col·laboració
social, jubilats, persones de més de 65 anys, en recerca
d'ocupació conjuntural o de jornada inferior a 20 hores,
estudiants, demandes suspeses, compatibilitat de
prestacions, treballadors eventuals agrícoles subsidiats,
rebuig d'accions d'inserció laboral, i altres causes com
no tenir disponibilitat immediata o estar en situació
d'incapacitat laboral transitòria o de baixa mèdica. Les
dades corresponen al nombre de persones aturades
registrades a l'oficina d'ocupació el darrer dia del mes
de desembre.

Atur registrat per nivell formatiu
Les categories d'atur registrat per nivell formatiu s'agru-
pen de la següent manera:

Sense estudis: recull les persones sense estudis o
amb estudis primaris incomplets.

Estudis primaris: recull les persones amb estudis
primaris complets i d'educació general.

Activitats

Agricultura, ramaderia, silvicultura
i pesca

Indústries extractives
Indústries manufactureres
Subministrament d'energia elèctrica,
gas, vapor i aire condicionat
Subministrament d'aigua;
activitats de sanejament, gestió
de residus i descontaminació

Construcció

Comerç a l'engròs i al detall;
reparació de vehicles de motor i
motocicletes
Hostaleria

Transport i emmagatzematge

Informació i comunicacions
Activitats financeres i d'assegurances
Activitats immobiliàries
Activitats professionals, científiques
i tècniques
Activitats administratives i serveis
auxiliars

Administració pública, Defensa i
Seguretat Social obligatòria
Educació
Organismes extraterritorials

Activitats sanitàries i de serveis socials
Activitats artístiques, recreatives i
d'entreteniment
Altres serveis
Activitats de les llars que donen
ocupació a personal domèstic; activitats
de les llars que produeixen béns i
serveis per a ús propi

Sectors

Agricultura

Indústria

Construcció

Comerç,
restauració i
hoteleria

Transport i
comunicacions

Serveis a la
producció

Administració
Pública i educació

Sanitat i serveis
socials
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Estudis secundaris: recull les persones amb estudis
de programes de formació professional i de tècnics i
professionals de suport.

Estudis universitaris: recull les persones amb estudis
universitaris de primer, segon o tercer cicle, i altres
estudis postsecundaris.

Prestacions per desocupació
Les dades de prestacions per desocupació s'obtenen
a partir de l'explotació estadística dels registres admi-
nistratius de persones beneficiàries d'aquest tipus de
prestacions. Corresponen a l'últim dia de l'any.

5.2 CONTRACTACIÓ REGISTRADA

Contractació laboral registrada
Contractes registrats a les Oficines del Servei d'Ocu-
pació de Catalunya (OSOC) i comunicacions de con-
tractació que realitzen les empreses, amb lloc de treball
a Catalunya.

5.3 REGULACIÓ D'OCUPACIÓ

Expedients de regulació d'ocupació
Nombre d'expedients autoritzats i no autoritzats tra-
mitats per les empreses i els representants legals dels
treballadors per tal de sol·licitar la suspensió o extinció
de les relacions laborals o reduccions de jornada, per
causes econòmiques o d'altre tipus, i que han estat
resolts per l'autoritat laboral.

5.4 SINISTRALITAT LABORAL

Sinistralitat laboral
Conjunt d'accidents amb baixa registrats per causes
laborals que tenen lloc durant la jornada de treball.

5.5 PRINCIPALS INDICADORS DEL MERCAT DE
TREBALL

Índex de joventut de la població activa
Relació entre la població compresa entre els 15 i 39
anys i la població compresa entre els 40 i 64 anys
(anys inclosos), expressat en tant per cent. No és un
indicador econòmic, sinó que té en compte la base
demogràfica.

IJPA = Població(15-39 anys) / Població(40-64 anys) *100

Índex de renovació de la població activa
Relació entre la població compresa entre els 15 i 24
anys i la població compresa entre els 55 i 64 anys
(anys inclosos), expressat en tant per cent. No és un
indicador econòmic, sinó que té en compte la base
demogràfica.

IRPA = Població(15-24 anys) / Població(55-64 anys) *100

Índex de sinistralitat per grans sectors
Relació entre els accidents amb baixa registrats per

causes laborals que tenen lloc durant la jornada de
treball i la població assalariada que treballa en un sec-
tor d'activitat econòmica determinat. S'expressa en
nombre d'accidents per cada 100.000 persones afilia-
des i permet així comparar la sinistralitat entre sectors.

Proporció de contractació laboral registrada de
població estrangera
Relació entre el total de contractes laborals registrats
a estrangers i el total de contractes signats, expressada
en tant per cent.

PcontEstr = ContEstr / ContTotal *100

Proporció de contractació laboral registrada
mitjançant ETT
Relació entre el total de contractes laborals registrats
mitjançant empreses de treball temporal (ETT) i el
total de contractes signats, expressada en tant per
cent.

PContETT = ContETT / ContTotal *100

Taxa d'atur registrat
Relació entre la població desocupada d'entre 16 i 64
anys registrada a les oficines públiques de treball i la
població activa  que comprèn el conjunt de persones
de 16 a 64 anys corresponent a l'estimació a partir de
les dades del Padró Continu de cada any i de la mitjana
anual de l'EPA de la província de Barcelona. Aquest
càlcul es realitza segons la mateixa metodologia que
la Xarxa d'Observatoris de la Diputació de Barcelona.

TAtR = PAturada registrada (16-64 anys) / PActiva Local Estimada (16-64 anys) *100

Taxa de temporalitat contractual
Relació entre el nombre de contractes temporals i el
nombre total de contractes registrats, expressada en
tant per cent.

TTempCont = ContTemp / ContTotal *100

Taxa d'ocupació censal
Relació entre la població ocupada entre 16 i 64 anys
i la població total entre 16 i 64 anys.

TOcC = POcupada (16-64 anys) / PTotal (16-64 anys) *100

6. TURISME
Nombre d'hotels i de places per categoria
Nombre d'establiments hotelers i de places, a partir
de la informació del Consorci de Turisme del Baix Llo-
bregat. En el cas de les dades per categoria hotelera,
s'inclouen places de 5 estrelles però no hotels perquè
hi ha un hotel de 4 estrelles que disposa d'habitacions
amb categories de 4 i de 5 estrelles, tot i que en termes
d'establiment aquest està inclòs en el grup d'hotels de
4 estrelles.
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Percentatge d'ocupació hotelera
Mitjana del percentatge mensual d'ocupació de cada
establiment hoteler amb què treballa el Consorci de
Turisme del Baix Llobregat i que respon el qüestionari
de recollida de dades.

7. HABITATGE
7.1. HABITATGES INICIATS I ACABATS

Habitatges iniciats
Projectes visats: nombre d'expedients i habitatges
d'obra nova, segons els visats d'obra dels col·legis
d'aparelladors.

Qualificacions provisionals de protecció pública: nombre
d'expedients i habitatges de protecció pública, segons
les qualificacions provisionals expedides per la Direcció
General d'Habitatge.

Habitatges acabats

Certificats finals d'obra: nombre d'expedients i ha-
bitatges d'obra nova, segons els certificats finals d'obra
dels col·legis d'aparelladors.

Qualificacions definitives de protecció pública:
nombre d'expedients i habitatges de protecció pública,
segons les qualificacions definitives expedides per la
Direcció General d'Habitatge.

Cèdules d'habitabilitat: nombre d'expedients i ha-
bitatges lliures, segons les cèdules d'habitabilitat sol·lici-
tades a la Direcció General d'Habitatge.

7.2. MERCAT DE LLOGUER

Mercat de lloguer
La Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de
les fiances de lloguer dipositades a l'INCASOL publica
les dades del mercat de lloguer dels àmbits amb més
de 100 contractes registrats a l'any.

L'estadística del mercat de lloguer de l'any 2011 exclou
conceptes que no es corresponien amb la renda con-
tractual. D'aquesta manera el concepte lloguer expressa
estrictament la renda contractual (a diferència dels
anteriors anys).

Contractes de lloguer
Nombre de contractes de lloguer registrats a cada un
dels àmbits territorials segons les fiances de lloguer
dipositades a l'INCASOL.

Lloguer mitjà
Valor mensual dels lloguers registrats a cada un dels
àmbits territorials.

8. EDUCACIÓ
Sistema d'Indicadors d'Educació
El Consell Superior d'Avaluació del Sistema Educatiu,
ubicat dins del Departament d'Educació de la Gene-
ralitat de Catalunya, publica des del 1995 el Sistema
d'Indicadors d'Educació de Catalunya, basat en els
indicadors i directrius del sistema d'indicadors d'educa-
ció de l'OCDE.

En el present anuari s'ha volgut adaptar aquest sistema
d'indicadors d'educació als municipis del Baix Llobregat
amb la intenció de fer possible la comparació de les
dades municipals i comarcals amb les de Catalunya i
al resta de països de l'OCDE. No obstant, no tots els
indicadors han pogut ser inclosos a causa de la manca
de disponibilitat d'algunes dades a nivell municipal i/o
comarcal.

El Sistema d'Indicadors d'Educació s'estructura en
quatre parts:

Indicadors de context: ens situen en la situació so-
cioeconòmica i cultural d'un determinat territori amb
la intenció d'ajudar-nos a entendre millor el seu entorn
educatiu, ja que condiciona part del seu sistema
d'educació i el seu desenvolupament.

Indicadors de recursos: la quantitat i distribució dels
recursos que un país destina a l'educació influeix la
qualitat del servei. Encara que els indicadors de re-
cursos econòmics només estan disponibles a nivell
català, la informació sobre recursos humans està dis-
ponible a nivell municipal.

Indicadors de processos i d'escolarització: tant els
nivells d'escolarització com els processos que prenen
lloc als centres escolars públics i privats són importants
per entendre els resultats dels alumnes i les diferències
que poden existir entre grups.

Indicadors de resultats: aquests indicadors pretenen
mostrar quin és el nivell educatiu de la població general,
entenent que el sistema educatiu influeix de forma
preferent aquests resultats.

8.1 INDICADORS DE CONTEXT

Enquesta Demogràfica
L'Enquesta demogràfica 2007 és una estadística oficial
integrada a la Llei del Pla estadístic de Catalunya
2006-2009.

L'enquesta permet mantenir actualitzades les variables
clàssiques d'estructura demogràfica com ara l'estat
civil, l'estructura familiar, les migracions, el nivell d'es-
tudis, el coneixement de les llengües, la relació amb
l'activitat econòmica i l'habitatge.
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Nivells educatius classificats en l'Enquesta Demogràfica

Sense estudis: no sap llegir o escriure i sense estudis

Estudis primaris i secundaris: primer grau i ESO

Formació Professional (tots 2 cicles)

Estudis Universitaris: diplomatura, llicenciatura, es-
tudis de grau i nivell d'estudis superiors a grau (màster,
doctorat…)

Educació secundària post obligatòria
S'inclouen dins d'aquest nivell formatiu les persones
que han finalitzat estudis de Cicles Formatius de Grau
Mig (CFGM); Cicles Formatius de Grau Superior (CFGS);
batxillerat elemental.

8.2 INDICADORS DE RECURSOS

Cicles formatius
Els cicles de formació professional es divideixen en
dos graus: el grau mitjà i el grau superior. El primer
proporciona el títol de tècnic o tècnica i el segon el
títol de tècnic superior o tècnica superior.

Famílies professionals
Els cicles formatius es distribueixen en les següents
famílies professionals: Activitats físiques i esportives;
Agrària; Comerç i màrqueting; Electricitat i electrònica;
Fabricació mecànica; Hoteleria i turisme; Imatge per-
sonal; Indústries extractives; Instal·lació i manteniment;
Química; Seguretat i medi ambient; Tèxtil, confecció
i pell; Administració i gestió; Arts gràfiques; Edificació
i obra civil; Energia i aigua; Fusta, moble i suro; Imatge
i so; Indústries alimentàries; Informàtica i comunica-
cions; Maritimopesquera; Sanitat; Serveis socioculturals
i a la comunitat; Transport i manteniment de vehicles.

8.3 INDICADORS DE PROCESSOS I
ESCOLARITZACIÓ

Alumnes amb necessitats educatives específiques
i especials (NEE)
Aquests es divideixen en tres categories:

Necessitats educatives específiques especials: són
aquells alumnes que presenten deficiències de tipus
psíquiques, visuals, motrius, Síndrome de Down, psicò-
tics, autistes o amb trastorns greus de la personalitat.

Necessitats educatives específiques específiques:
són aquelles que presenten incorporació tardana, so-
bredotació intel·lectual o situació social desfavorida.

Altres: són aquells alumnes amb necessitats educati-
ves específiques que no estan contemplades en les
anteriors categories.

8.4 INDICADORS DE RESULTATS

Èxit escolar
Indicador que mesura el percentatge d'alumnat del

darrer curs de l'Educació Secundària Obligatòria que
ha aconseguit graduar-se.

Èxit escolar= alumnat graduat / alumnat avaluat * 100

9. SALUT
Centre d'Atenció Primària (CAP)
Estructura física i funcional que permet el desenvolu-
pament adequat de l'atenció primària de salut per part
de l'equip de professionals sanitaris i no sanitaris que
hi presten els seus serveis.

Centre d'Atenció Continuada (CAC)
Estructura física i funcional que permet l'atenció a les
demandes de la població que es facin fora de l'horari
normal d'activitat de l'equip d'atenció primària (EAP),
tant en un centre com en un domicili.

Centre de Salut Mental
Espai relacional i terapèutic, de caire comunitari, que
permet a l'usuari continuar integrat en el seu medi so-
ciofamiliar. Està dirigit a la rehabilitació psicosocial
d'aquelles persones amb trastorn mental sever, amb
un cert grau d'autonomia i estabilitat, que no presenten
situacions de descompensació aguda.

Centre Sociosanitari
Recurs d'internament dotat de característiques estruc-
turals i de personal necessari per atendre pacients
amb problemes sociosanitaris. Poden ser centres
d'internament de finalitat sociosanitària exclusivament
o hospitals autoritzats, tant per a l'internament d'aguts
com per al sociosanitari.

Consultori local
Centres sanitaris que, sense consideració de centres
de salut, proporcionen atenció sanitària no especia-
litzada en l'àmbit de l'atenció primària. Aquests con-
sultoris depenen, funcionalment, d'un centre de salut.

Farmàcia hospitalària
Servei de farmàcia dins d'un hospital general, sigui
públic o privat.

Interrupció Voluntària de l'Embaràs (IVE)
Interrupció voluntària d'un embaràs abans que el fetus
sigui capaç de sobreviure independentment (entre 20
i 28 setmanes de gestació). Els tres motius legals que
inclou la llei pels quals es permet la interrupció de
l'embaràs són:
- perill per a la vida, salut física o psíquica de la dona
- presumpció de defectes del fetus
- violació
Es recorda que aquest anuari recull dades anteriors
a l'aprovació de la Llei Orgànica 2/2010 de salut sexual
i reproductiva i interrupció voluntària de l'embaràs.
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Llit hospitalari
Llit atès amb regularitat per personal mèdic i d'infer-
meria, situat en una zona del centre hospitalari on
s'ofereix atenció continuada als malalts ingressats.
S'hi inclouen les incubadores i només els llits en
funcionament. S'exclouen d'aquest concepte els llits
de parts, de nounats sans, d'anestèsia i reanimació,
d'observació a la unitat o serveis d'urgències, de con-
sulta externa, del personal del centre i dels acompan-
yants del malalt. Es poden classificar en dues tipologies:
d'atenció d'aguts i d'atenció sociosanitària.

Tractaments per drogodependència
Tractaments iniciats a la Xarxa d'Atenció a les Drogo-
dependències per lloc de residència del drogodepen-
dent i droga principal que motiva el tractament. Les
drogues principals que motiven el tractament que es
consideren en aquest anuari són: heroïna, cànnabis,
cocaïna, tabac, alcohol i altres (on s'inclouen: opiacis
diferents de l'heroïna, estimulants diferents de la
cocaïna, hipnòtics i sedants, al·lucinògens, inhalables
i altres substàncies psicoactives).

Temps d'espera en intervencions quirúrgiques
El Servei Català de la Salut registra, segons centres
mèdics, el nombre de pacients registrats en llistes de
temps d'espera per a sotmetre's a intervencions quirúr-
giques. En l'anuari es recullen el nombre total de pa-
cients registrats en llistes d'espera de cada un dels
centres mèdics del Baix Llobregat (registrats en aquesta
font d'informació). El temps d'espera es registra en dies.

Temps d'espera en proves diagnòstiques
El Servei Català de la Salut registra, segons centres
mèdics, el nombre de pacients registrats en llistes de
temps d'espera per a sotmetre's a proves diagnòsti-
ques. En l'anuari es recullen el nombre total de pacients
registrats en llistes d'espera de cada un dels centres
mèdics del Baix Llobregat (registrats en aquesta font
d'informació). El temps d'espera es registra en dies.

10. SERVEIS i PRESTACIONS
SOCIALS

10.1. PRESTACIONS SOCIALS

Pensions no contributives de la Seguretat Social
Les pensions no contributives de la Seguretat Social
consideren dues modalitats: la de jubilació i la d'inva-
lidesa. Accedeixen a la de jubilació les persones que
han complert 65 anys, mentre que les d'invalidesa les
reben les majors de 18 anys que presenten una dis-
minució superior al 65%. En qualsevol cas, per obtenir-
les cal no disposar de rendes superiors a l'import bàsic

de la pensió que correspondria a les característiques
del sol·licitant. L'import a percebre es fixa de manera
que la renda total del beneficiari no sigui superior a
l'import bàsic de la pensió. A partir de l'any 2006, les
pensions d'invalidesa corresponents a beneficiaris que
superin els 65 anys d'edat passen a ser considerades
de jubilació. Aquest nou criteri de comptabilització ja
havia estat aplicat l'any 2001 a les xifres per al conjunt
d'Espanya. Aquesta és l'única prestació econòmica de
la Seguretat Social, la gestió i concessió de la qual ha
estat traspassada a la Generalitat, tot i que la Tresoreria
General de la Seguretat Social n'efectua el pagament.

Ajuts complementaris a les pensions de viduïtat
Els ajuts complementaris a les pensions de viduïtat
van ser establerts per l'Acord de Govern d'1 d'abril del
2003 i la primera convocatòria pública d'aquests ajuts
es va realitzar mitjançant l'Ordre BEF/179/2003 de 14
d'abril. Poden ser beneficiàries d'aquests ajuts les per-
sones que, percebent una pensió de viduïtat del sistema
de la Seguretat Social, reuneixin els requisits de no
rebre rendes de treball actiu i, en qualsevol cas, de
no percebre rendes de quantia superior al límit establert.
L'import de l'ajut es fixa en funció dels ingressos de
la persona beneficiària i de la quantia bàsica de la pre-
stació que estableix el Govern anualment. L'any 2006
aquesta quantia es va establir en 38 euros mensuals.
La gestió d'aquestes prestacions està encomanada a
l'Institut Català d'Assistència i Serveis Socials del De-
partament d'Acció Social i Ciutadania.

Ajuts de suport a les famílies amb infants
Els ajuts de suport a les famílies amb infants van ser
convocats per primera vegada per l'Ordre de 14 d'abril
de 1999 pel Departament d'Acció Social i Ciutadania.
Aquesta prestació ha anat evolucionant fins a ampliar-
ne l'àmbit d'aplicació i l'import econòmic. A partir de
l'any 2003 aquesta prestació s'adreça a totes les fa-
mílies residents a Catalunya que tenen fills menors
de 3 anys i a les famílies nombroses amb infants me-
nors de 6 anys. L'any 2006 l'import de la prestació
anual és de 600 euros per infant, i de 700 euros en el
cas de les famílies nombroses.

10.2. RECONEIXEMENT LEGAL DE DISMINUCIÓ

Disminució de tipus físic
En disminució de tipus físic es consideren:

Persones amb discapacitats físiques motòriques:
Persones que tenen afectada la capacitat del moviment.
Aquesta afectació pot haver estat causada per acci-
dents, malalties o malformacions que lesionen el sis-
tema nerviós central (accidents cerebrovasculars, trau-
matismes cranioencefàlics, paràlisi cerebral, esclerosi
múltiple, Parkinson...), que lesionen el sistema nerviós
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perifèric (radiculopaties, poliomielitis, lesions plexurals,
neuropaties...) o que afecten el sistema musculoes-
quelètic (amputacions, distròfies musculars, malalties
reumàtiques generatives...).

Persones amb discapacitats físiques no motòri-
ques: Persones que per causes orgàniques (malalties
renals, cardíaques, pulmonars o hormonals) no poden
desenvolupar una vida normalitzada a causa de la fa-
tiga, la impossibilitat de realitzar esforços, etc.

Disminució de tipus mental
En disminució de tipus mental es consideren:

Persones amb discapacitats psíquiques: Persones
amb deficiències mentals tant congènites (conse-
qüència de les lesions genètiques, en el part o malalties
de la mare durant l'embaràs...) com adquirides (malal-
ties en els primers dies de vida, accidents que afecten
el còrtex cerebral, malalties degeneratives com l'Al-
zheimer...). Aquest cololectiu es caracteritza per tenir
una funció intel·lectual inferior a la mitjana, amb la
capacitat de comprensió i informació reduïda. No s'hi
inclouen les persones considerades a l'apartat següent
com a malalts mentals.

Persones amb malalties mentals: Persones que so-
freixen trastorns cognitius, de l'afectivitat o alteracions
de la conducta.

Disminució de tipus sensorial
En disminució de tipus sensorial es consideren:

Persones amb discapacitats visuals: Persones que
tenen una manca total o parcial de visió que els impe-
deix portar una vida plena (ceguesa parcial o total).

Persones amb discapacitats auditives: Persones
que tenen una manca total o parcial d'audició que els
impedeix portar una vida plena. Com a conseqüència,
també pot mancar la capacitat de la parla (sordesa
total o parcial, sordmudesa...).

Grau de disminució legalment reconeguda
El grau de disminució l'estableix l'equip de valoració
basant-se en informes tècnics elaborats en la sessió
de valoració, en aplicació dels Barems de Valoració
de Deficiències (Ordre ministerial de Treball i Seguretat
Social de 8 de març de 1984). Es proposa mesurar el
percentatge de capacitats perdudes per l'individu,
tenint en compte els factors socials complementaris.

10.3. ESTABLIMENTS DE SERVEIS SOCIALS

Centres d'atenció especialitzada per a persones
amb disminució
Centre que ofereix els serveis d'acolliment diürn d'a-
tenció especialitzada a persones amb greus disminu-
cions que, a causa del seu alt grau d'afectació, ne-
cessiten atenció i suport per a les activitats de la vida
diària i que no poden fer ús de cap altre servei diürn
de la xarxa general del sistema educatiu.

Centres de dia per a gent gran
Centre que ofereix els serveis d'acolliment diürn i d'as-
sistència a l'activitat de la vida diària per a persones
grans amb dependències. Aquests serveis es poden
prestar en un establiment específic o bé com a servei
integrat en els espais assistencials generals i en el
programa funcional d'activitats diürnes d'una residència.
Els destinataris són persones grans que necessiten
organització, supervisió i assistència tècnica en el
desenvolupament de les activitats de la vida diària, i
que veuen completada la seva atenció en el seu entorn
social familiar.

Centres residencials per a persones amb
disminució
Centre que ofereix els serveis d'acolliment residencial
de caràcter temporal o permanent que té una funció
per a les activitats de la vida diària i que, per raons
familiars, socials o de localització geogràfica, no poden
viure a casa seva, de manera que és indispensable
ingressar-les de manera temporal o permanent en un
centre d'aquestes característiques o substitutòria de
la llar, adequats per acollir persones amb un alt grau
d'afectació que necessiten atenció i suport.

Centres ocupacionals per a persones amb
disminució
Serveis adreçats a facilitar una atenció diürna de tipus
rehabilitador a persones amb disminució en edat laboral
i que no hagin pogut integrar-se en l'àmbit laboral, per
tal que puguin assolir la màxima integració dins les
possibilitats de cada usuari. Aquests serveis adopten
dues modalitats:

serveis de teràpia ocupacional: s'accentua la funció
terapèutica.

serveis ocupacionals d'inserció: tenen més importàn-
cia les activitats prelaborals.

Places en residències per a gent gran
Nombre de places dels centres que ofereixen els ser-
veis d'acolliment residencial de caràcter permanent o
temporal per a persones grans. Aquests serveis adop-
ten dues modalitats:

Serveis de llar residència: adreçats a persones grans
amb un grau d'autonomia suficient per a les activitats
de la vida diària, que requereixen un determinat nivell
d'organització i suport personal.

Serveis de residència assistida: adreçats a persones
grans que no tenen un grau d'autonomia suficient per
realitzar les activitats de la vida diària, que necessi-
ten atenció i supervisió constants, i que tenen unes
circumstàncies sociofamiliars que requereixen la subs-
titució de la llar. No s'inclouen els centres d'assistència
sociosanitària.
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ALTRES PUBLICACIONS





Els informes de població estrangera
resident es realitzen per a cadascun
dels municipis de la comarca, i la seva
intenció és presentar l'evolució per na-
cionalitat i lloc de naixement de la po-
blació tot aprofitant les publicacions
de l'actualització de dades del Padró
continu de població.

Índex
Baix Llobregat
1. Dinàmica i estructura de la població
2. Població resident i nacionalitat
3. Població resident i lloc de naixement
Municipi
4. Dinàmica i estructura de la població
5. Població resident i nacionalitat
6. Població resident i lloc de naixement
Annex

30 pàgines
30 fitxes municipals i una comarcal
(abril 2011)

Informes de població estrangera resident 2010
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L’informe mensual d’atur registrat ofe-
reix les dades actualitzades de l’evo-
lució de l’atur per a cadascun dels mu-
nicipis de la comarca comparades amb
l’evolució mensual de les dades a l’à-
mbit de Catalunya i del conjunt de l’Es-
tat. Incorpora també un apartat amb
les notícies sobre el mercat de treball
i altres estudis o estadístiques d’interès
publicades durant el mes de referència.

Índex
1. Atur registrat total
2. Atur registrat per sexe
3. Atur registrat per edat
4.Evolució de la taxa d'atur registrat al
Baix Llobregat, Catalunya i Espanya
5. Recull de notícies sobre el mercat
de treball
5.Recull de notícies sobre el mercat de
treball

6 pàgines
12 números (gener 2011- desembre
2011)

Informe mensual d'atur registrat

L’informe trimestral de conjuntura la-
boral amplia les dades publicades en
l’informe mensual d’atur amb dades
de contractació registrada, estructura
productiva, regulació d’ocupació i sinis-
tralitat laboral. En el 2011 s’incorpora
l’apartat informe monogràfic on, en
cada trimestre, s’elabora un article en
profunditat sobre un tema concret.

Informes monogràfics:
Diagnosi de l’evolució de l’ocupació al
Baix Llobregat. Anàlisi de components
2007-2010. (4T2010)

Situació de la dona en el mercat de
treball. (1T2011)

Les dades d’atur i contractació en
termes desestacionalitzats (2T2011)

La regulació d’ocupació al Baix
Llobregat (3T2011)

Format Excel i PDF
3 números (4T 2010- 3T 2011)

Informe trimestral de conjuntura laboral

L’informe anual socioeconòmic té com
a intenció donar una perspectiva anual
a l’anàlisi que molt sovint no s’obté de
la resta d’informes periòdics (mensual
i trimestral). La seva intenció és com-
plementar l’Anuari socioeconòmic, que
elabora un recull de dades, amb la in-
terpretació de l’evolució d’aquestes
dades prenent com a referència les
principals variables. Incorpora també
l’evolució en el camp de la demografia
per contextualitzar la resta de dades
socioeconòmiques.

Índex
1. Introducció
2. Població
3. Activitat econòmica i estructura
productiva
4. Qualitat de l'ocupació
5. Quadres resum
6. Glossari i metodologia

31 pàgines - Març 2011

Informe socioeconòmic anual 2010
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El Butlletí digital de Seguiment de Pro-
jectes Estratègics neix a partir de la
necessitat de disposar d’informació
actualitzada sobre l’estat de situació
dels diferents projectes estratègics que
hi ha a la comarca del Baix Llobregat
i que afecten al seu desenvolupament.
La finalitat d’aquest butlletí és efectuar
un seguiment periòdic de la situació
dels projectes seleccionats, tot realit-
zant una anàlisi documental sobre la
informació existent i intentant establir
contacte amb les persones de referèn-
cia de cada actuació.

Índex
Per a cada projecte es segueix la
següent estructura:
1. Introducció
2. Descripció
3. Actors
4. Calendari
5. Adreces d’interès
6. Documents d’interès
7. Darreres dades

1 butlletí
Gener 2011

Butlletí digital de seguiment dels projectes
estratègics del Baix Llobregat

L’Observatori Comarcal presenta una
nova manera de consultar les dades
de l’Enquesta d’ocupació hotelera i
d’apartaments del Baix Llobrega i el
Sistema d’Indicadors de Joventut: l’eina
de gràfics dinàmics de GoogleDocs.
Aquesta eina permet visualitzar les da-
des d’una manera dinàmica, interactiva
i personalitzada.

Àmbits en què es treballa amb gràfics
dinàmics:

Ocupació hotelera (procedència, motiu
estada, tarifes i % d’ocupació segons
categoria, zones territorials i tipus d’es-
tabliment).

SIJ-BL. Els indicadors de joventut en
gràfic dinàmic.

Gràfics Dinàmics

En aquest informe s’analitzen les
dimensions del sistema (treball,
habitatge,educació i demografia) de
manera exhaustiva i enllaçant-ho amb
estudis teòrics sobre aquestes
dimensions.

30 pàgines

Abril 2011

El col.lectiu jove a la comarca del Baix Llobregat

Sistema d’Indicadors de Joventut que
adapta el Sistema d'Indicadors sobre
la joventut a Catalunya (SIjove) de
l'Observatori Català de la Joventut.

Índex (dimensions del sistema)
1. Demografia
2. Educació
3. Treball
4. Habitatge

Abril 2011
Nota informativa més fitxes del SIJ-BL

Sistema d’Indicadors de Joventut del Baix
Llobregat (SIJ-BL)
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L’Observatori Comarcal publica les
dades sobre violència contra les dones
que trimestralment publica el Consell
General del Poder Judicial.

Índex
1. Dades més destacades.
2. Denúncies i renúncies
3. Ordres de protecció
4. Assumptes penals
5. Relació amb l’agressor
6.Homes jutjats i condemnats o absolts
7. Annex

32 pàgines
4 informes (3T2010-2T2011)

Informes de dades sobre violència contra les
dones. Partits judicials del Baix Llobregat

Aprofitant la convocatòria d’eleccions
municipals, l’OC-BL realitza 2 informes
analitzant la presència de les dones a
les llistes electorals (informe 1) i la re-
presentació d’aquestes en els consis-
toris municipals (informe 2).

Informe 1.
Distribució de les llistes per sexe
Caps de llista per sexe
Comparació amb la convocatòria
anterior

Informe 2.
Representació al consistoris per sexe
Estudi de la distribució per sexe de:
regidories, alcaldia, tinences d’alcaldia,
etc.

Repetició en el càrrec per sexe

Informe 1 (Juliol, 38 pàgines)
Informe 2 (Octubre, 22 pàgines)

Informes de participació política (participació
femenina en les eleccions municipals)

Informe que analitza la situació del
sector turístic a la comarca. S’estudien
les 3 activitats econòmiques vinculades
més directament amb el turisme a la
comarca: serveis d’allotjament, serveis
de menjar i begudes, agències de
viatges i operadors turístics. L’informe
també inclou les principals tendències
del sector a nivell general.

Índex
1.El sector turístic i l’activitat econòmica
2.Aproximació general al sector turístic
del Baix Llobregat
3.Les activitats econòmiques del sector
turístic
4. Conclusions
5. Bibliografia

25 pàgines
Març 2011

Informe anual 2010 del sector turístic

Índex
1. Introducció i metodologia
2. Dades bàsiques d’oferta hotelera
3. Ocupació hotelera
4. Tarifes
5. Anàlisi de la demanda
6. Previsió d’ocupació
7. Taules resum per zones territorials
8. Annex

18 pàgines
4 informes (4T2010-3T2011)

Informes d’ocupació hotelera i d’apartaments del
Baix Llobregat

Amb caràcter trimestral es publiquen
les principals dades d’ocupació hote-
lera i d’apartaments de la comarca
extretes de l’enquesta d’ocupació que
mensualment envia l’Observatori als
establiments de la comarca.
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Aprofitant la publicació regular de
dades d’escolarització del Departament
d’Ensenyament a nivell comarcal, l’OC-
BL  publica dades d’escolarització de
tots els nivells educatius (d’educació
infantil a Batxillerat o cicles formatius).

Índex
1. Educació Preobligatòria
2. Educació Obligatòria
3. Edcuació Postobligatòria
4. Educació Especial

51 pàgines
Gener 2011

Informe Dades escolarització del Baix Llobregat
(evolució 2004-2010)

Les notes informatives corresponents
a economia i treball del 2011 són:

- Dades del PIB a la comarca (octubre,
5 pàgines)

- Recàlcul de les taxes d’atur amb la
població activa (gener, 1 pàgina)

- Situació del sector de la construcció
al Baix Llobregat (novembre, 7
pàgines)

- Nota metodològica: La nova Classi-
ficació Catalana d’Ocupacions 2011
(maig, 4 pàgines)

- L’estructura productiva al Baix Llo-
bregat (desembre, 7 pàgines)

Notes informatives: economia i mercat de treball

Les notes informatives corresponents
a demografia del 2011 són:

- Dades oficials del padró municipal
d’habitants (febrer, 1 pàgina)

- Evolució recent de la natalitat 2010.
(desembre, 4 pàgines)

Notes informatives: demografia

Les notes informatives corresponents
a immigració del 2011 són:

- Dades oficials de població per nacio-
nalitat (febrer, 4 pàgines)

- Dades d’atur registrat per nacionalitat
(juliol, 4 pàgines)

- Estadística de Variacions Residen-
cials al Baix Llobregat (desembre, 5
pàgines)

Notes informatives: immigració
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Les notes informatives corresponents
a igualtat del 2011 són:

- Dades de violència contra les dones
2010. (maig, 7 pàgines)

- Accés de les dones a la vida política
local (1). (maig, 5 pàgines)

- Accés de les dones a la vida política
local (2). (juny, 3 pàgines)

Notes informatives: igualtat

Les notes informatives corresponents
a turisme del 2011 són:

- L’ocupació en establiments hotelers
i apartaments del Baix Llobregat 2010
(febrer, 7 pàgines)

- L’ocupació en establiments hotelers
i apartaments a l’estiu 2011 (octubre,
3 pàgines)

Notes informatives: turisme

Les notes informatives corresponents
a educació del 2011 són:

- Dades escolarització Baix Llobregat
2004-2010 (gener, 7 pàgines)

- Oferta formativa per cicles formatius.
Curs 2011-2012 (juny, 7 pàgines)

Notes informatives: educació
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